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גרש ירחיםממגד

פרשת תצוה-זכור-פורים )שנה ז'( תשפ"ו לפ"ק * גליון 242 * עיה"ק ירושת"ו * כתבי תלמידים

  'פיקודי ה' ישרים משמחי לב'

אימתי הן ישרים כשיוצאין מפי ישר

)מדברי מרן זצוק"ל ע"פ חז"ל בילקוט תהלים(

'ועשה להם מכנסי בד'
בגדי כהונה שבלו

בית  שמחת  גבי  )נא.(  בסוכה  איתא 
הכהנים  מכנסי  מבלאי  השואבה, 
ומהמייניהן מהם היו מפקיעין ובהם היו 
 - )כא.(  בשבת  בתוס'  והקשו  מדליקין, 
צורך  לאו  והא  להדליק  היכי שרי  תימה 
קרבן הוא וקי"ל בגדי כהונה שבלו מועלין 
ולכבוד  דהואיל  לר"י  ונראה  וכו'  בהם 
מים  ושאבתם  דכתיב  עושין  היו  הקרבן 

בששון, צורך קרבן חשיב ליה עכ"ל.

לולב(  הל'  )סוף  הרמב"ם  לשיטת  ויל"ע 
ששמחת בית השואבה לאו משום ניסוך 
החג  שמחת  משום  אלא  היתה,  המים 
ע"ש, איך הותר להשתמש בבגדי כהונה 

לשמחה זו, הא לאו צורך קרבן הוא.

כתנות  שדין  היא  הרמב"ם  שדעת  וצ"ל 
כהונה שבלו מועלין בהם נאמר בכותנות 
וכך מדוייק  ואבנט,  ולא במכנסים  דוקא 
בלשון הגמ' בקידושין )נד.( 'כתנות כהונה 
שבלו כו'', משמע דוקא כותנות ולא שאר 
בגדי כהונה, והטעם לחלק ביניהן, אפשר 
לפי מה שצידדו התוס' בשבת שם דהא 
דהדליקו במכנסים הוא משום שלב ב"ד 
מתנה עליהן, וא"כ הכל כפי דעתן, ולפ"ז 
כהנים  מכנסי  מבלאי  דתנן  נמי  דייקא 
שבהן  הדליקו,  בהן  שדוקא  ומהמייניהן, 

באמת ליכא מעילה.

ולא  בכותנות  הדליקו  לא  דבאמת  והא 
היו  יש לבאר משום שמהן  התנו עליהן, 
ברמב"ם  )כמבואר  למנורה  משתמשין 
צורך  שפיר  וזהו  כלה"מ,  מהל'  פ"ח 

שלא  ואבנטים  ממכנסים  ודוקא  קרבן(, 
לשמחת  הדליקו  בהן  למנורה,  נשתמשו 

בית השואבה.

שיעורי  ע"פ  תשרי   - שמועות  )אסיפת 
רבינו עמ"ס קידושין(   

'והזית על אהרן על בגדיו כו''
קידוש בגדי כהונה

דעת התוס' בקידושין )נד.( דבגדי כהונה 
לאחר שנתחנכו לעבודה יש בהן קדושת 
נחלק  שם  והריטב"א  שרת,  ככלי  הגוף 
כהונה  דכתנות  'והנכון  וכתב  עליהן 
אינם קדושת הגוף ככלי שרת, שהרי אין 
משתמשין בהן בגופן ומכשירי עבודה הם 

עכ"ל.

בפרשת  מהכתוב  צ"ע  ולכאורה 
המילואים 'והזית על אהרן ועל בגדיו כו' 
בניו אתו',  ובגדי  ובניו  ובגדיו  הוא  וקדש 
צו, אלמא  גם בעשיה בפרשת  נאמר  וכן 
בשמן  להתקדש  צריכין  כהונה  שבגדי 
כמ"ש  בעבודה  לדורות  וה"ה  המנחה, 
באור שמח כלה"מ פ"א הי"ב ע"ש, וצ"ע 
כלי  הוי  דלא  שכתב  הריטב"א  לדעת 

שרת.

וצ"ל דמ"מ מודה הריטב"א דבגדי כהונה 
ואף  לעבודה,  להכשירן  קידוש  צריכין 
ומצינו  הגוף.  בקדושת  מתקדשין  שאינן 
כה"ג גם בכלי שרת למ"ד יש להם פדיון 
לעבודה  להכשירן  חינוך  צריכין  דמ"מ 

כמ"ש בחזו"א מנחות סי' ל.

)הערות וביאורים ע"ס הרמב"ם(

פרשת זכור
 

'מחה תמחה את זכר עמלק'
עמלק ממעט ההשפעה 

הרוחנית
טז(  יז,  )שמות  עמלק  ויבא  בפרשת 
לה'  מלחמה  י-ה  כס  על  יד  כי  'ויאמר 
בעמלק וגו'', פירש"י נשבע הקב"ה שאין 
שימחה  עד  שלם  כסאו  ואין  שלם  השם 
שמו  וכשימחה  כולו,  עמלק  של  שמו 

יהיה השם שלם והכסא שלם.

שעמלק  זמן  כל  כי  הענין,  ביאור  נראה 
השפעת  מתמעטת  בעולם  קיים 

הרוחניות היורדת לעולם.

וכדמצינו בלוט דכתיב 'וה' אמר אל אברם 
אחרי הפרד לוט מעמו' ופירש"י כל זמן 
ממנו  פורש  הדיבור  היה  עמו  שהרשע 
לעולם  נמשך  שלוט  משום  וזהו  ע"ש, 
הזה והלך אחר עיניו, וכדכתיב 'וישא לוט 
את עיניו וירא את כל ככר הירדן כי כולה 
משקה', ובזה ראו חז"ל כי בפנימיות לבו 
אמר אי אפשי לא באברם ולא באלוקיו, 
כנגד  והוא  הזה,  העולם  ומפני שהחשיב 
הקב"ה, ולכך לא הושפע שפע רוחני של 

דבר ה' על אברהם כל עוד היה עמו לוט.

שימחה  עד  שלם  השם  אין  זה  ומטעם 
שעמלק  זמן  כל  כי  עמלק,  של  שמו 
הרוחניות  בהשפעת  נחסר  בעולם  קיים 

היורדת לעולם.

ובזה יש לבאר הא דאיתא בגמ' )סנהדרין 
כ,ב( שלש מצוות נצטוו ישראל בכניסתן 
לארץ, להעמיד להם מלך ולהכרית זרעו 
הבחירה,  בית  בהם  ולבנות  עמלק  של 
הזה  בסדר  דוקא  שנצטוו  ובטעם 
להעמיד  הוצרכו  דראשית  לבאר,  יש 
רוחני  שפע  לקבל  יוכלו  ידו  שעל  מלך 
מכן  ולאחר  ברוחניות,  ולהתעלות 
נתחייבו למחות את זרעו של עמלק דאין 

הכסא שלם עד שימחה שמו.

ורק אחר מחית עמלק שוב אפשר לבנות 
קיים  דכשעמלק  ומשום  הבחירה,  בית 
וחורבן  הבחירה,  בית  שיהיה  אפשר  אי 
'אל   - היה מחמת עמלק שבלב  ביהמ"ק 
מחיית  קיום  לאחר  ורק  שבקרבך',  זר 

עמלק אפשר לבנות את בית הבחירה.

)מדברי רבינו זצ"ל, פורים תשנ"ו( 

הגדול  רבינו  של  משלחנו  ומוסר  אגדה  הלכה   פניני 

מרן ראש הישיבה הגרי"ג אדלשטיין זצוקללה"ה

דבריהם הם זכרונם
לקיים את ימי הפורים

בחובם  נושאים  אלו  נעלים  ימים  ובאים,  הפורים ממשמשים  ימי 
זה,  ויכולת להתעלות עד מאד, אך כנגד  קדושה ושמחה רוחנית 
הינם נושאים בקרבם גם אתגרי חינוך, ורגיל היה רבינו זצ"ל לעורר 
פרץ  וללא  בשלום  אלו  ימים  את  לעבור  כיצד  בשנה  שנה  מידי 

וצוחה, תוך התעלות מקדושת הימים ולא להיפך ח"ו,

עליהם  ולשמירה  הילדים  לחינוך  בנוגע  רבינו  מדברי  כאן  נביא 
מפני הנהגות הרחוב בימי הפורים, כי אם בכל השנה חשוב מאד 
הדבר  הפורים  ימי  בפרוס  הרי  הרחוב,  מסכנות  הזהירות  נושא 

חשוב שבעתיים, ואלו דבריו:

והוא הצורך להשגיח על  "...יש עוד ענין שנוגע עכשיו לפני פורים, 
צעירים,  אנשים  בחורים,  ואפילו  שילדים  כידוע  בפורים.  הילדים 
אם יוצאים לרחוב בפורים בפריקת עול, מאבדים את ההשפעה של 
יראת שמים,  בלימוד המוסר,  כולה! מה שקיבלו השפעה  כל השנה 
במשך  שהשיגו  האדם  שלמות  של  מדרגות  ושאר  טובות,  ומידות 
השנה, יורדים ירידה עצומה ומאבדים הכל על ידי פריקת עול וקלות 

ראש בפורים. 

ובדרך כלל אנשים מבוגרים מבינים ויודעים להיזהר מזה, וגם עושים 
בתורה  שעוסקים  אלו  כי  דיברנו  וכבר  בפורים,  תורה  של  קביעות 
בפורים זוכים לישועות, והיו מעשים באנשים שהיו זקוקים לישועה 

ונושעו בזכות לימוד התורה בפורים, וכן להיפך ח"ו. 

אבל צעירים פחות מבינים זאת, ולכן צריכים לשמור ולהשגיח עליהם, 
ואם ילד יוצא לרחוב בפורים הוא עלול לאבד את כל הרצינות ואת כל 
חינוך  ומהמחנכים,  מההורים  ובחיידר,  בבית  שמקבל  הטוב  החינוך 
עלול  הוא  הכל  את  האדם,  בשלמות  להיות  שצריך  כמו  אדם  להיות 
לאבד אם יצא לרחוב בפריקת עול בפורים, לכן חשוב מאד להשגיח 
כל  שקיבלו  הטובה  ההשפעה  את  יאבדו  שלא  בפורים  הילדים  על 

השנה. ואמנם קצת קשה להשגיח על זה, אבל אין ברירה..."

את  )וגם  הצעירים  את  לחנך  יש  כי  רבינו  עורר  גיסא,  ומאידך 
המבוגרים...( לניצול ימי הפורים כראוי לפי מעלתם, תוך דוגמא 
אישית לכך: "...ועוד יש לעורר, ולחנך גם את הילדים לזה, שפורים 
הוא גם כן זמן שצריכים ללמוד בו, ואין היתר לביטול תורה בפורים, 
הלימוד  ואמנם  תורה!  ביטול  איסור  שיש  לדעת  צריכים  הילדים  גם 
עצמו צריך להיות עם הנאה, מתיקות והתעניינות, אך יחד עם זה יש 

לדעת שיש איסור ביטול תורה, כל השנה וגם בפורים. 

ובאמת בשביל כך חשובה מאד הדוגמא האישית, שיראו בבית שאין 
ביטול תורה, והאבא יושב ולומד ונזהר מביטול תורה, אבל אם רואים 
בבית שהאבא מזלזל בביטול תורה זוהי בעיה, כי הילד מושפע מזה, 
לכן  בבית.  רואה  שהוא  במה  יתחשב  שלא  הפוכה  השפעה  וצריך 

צריכים באמת גם שיחות חינוך להורים...  

ובעז"ה נזכה כולנו בפורים, שהוא זמן של 'קיימו וקיבלו', שבו היתה 
ושנה חוזרת  ובכל שנה  פ"ח,  קבלת התורה מאהבה כדאיתא בשבת 
ההשפעה כמבואר בספרים, ובתיקוני זהר איתא פורים כפורים, היינו 
שיום כיפור נמשל במעלתו לפורים, יה"ר שנזכה לקבל בפורים את כל 

ההצלחות שאפשר לקבל ונזכה לפורים שמח".
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mimeged111@gmail.com ניתן לקבל את הגיליון במייל :
כמו כן לתרומות והנצחות, ולשליחת ד"ת, עובדות והנהגות ממרן זצוק"ל ניתן לפנות לכתובת הנ"ל.

מבחין  דעת  בו  שיש  מי  שכל  ממש,  גלויים  ניסים  היו  בתקופה האחרונה  הנה 
ורק  הגלויים,  בניסים  מודים  טועים שאינם  ויש  ורואה בהם את חסדי השי"ת, 
ח,ח(  )ב"ר  נאמר  זה  ועל  השי"ת,  יד  את  בכך  לראות  מבלי  'נס'  שהיה  אומרים 
הרוצה לטעות יבוא ויטעה, מן השמים נותנים לאדם את האפשרות לטעות, אבל 
מי שהולך בשכל הישר, ומתבונן במציאות האמיתית, הרי הוא רואה את חסדי 

הקב"ה ומודה עליהם. 

ומצינו שאמרו חז"ל )ביצה כה,ב( "חצובא מקטע רגליהון דרשיעיא", היינו עשב 
ישר בעומק  צומח  הזה  יהושע את הארץ, שהעשב  'חצובא' שבו תיחם  ששמו 
עשב  את  נטעו  השדות  גבולי  לסמן  וכשרצו  לצדדים,  מתפשט  ואינו  האדמה 

החצובא בגבול השדה, ושורשיו היו גדלים ישר בעומק האדמה. 

ועל כך אמרו 'חצובא מקטע רגליהון דרשיעיא', היינו שרגלי רשעים בגיהינום 
נקצצות על ידי העשב הזה, וכמו שפירשו רש"י ורבינו חננאל בביצה שם: "לפיכך 
הוא מקטע רגליהון של רשעים, כלומר זה עשב השדה שלא נזהר במצוות ואינו 
נוטה אילך ואילך אלא יורד נכוחו, והרשעים נצטוו ומפירין ומניחין דרך ישרה", 
ויש  בישרות,  הולכים  ואינם  עקמומיות,  בדרכים  הולכים  הרשעים  כי  והיינו 
עליהם תביעה מן השמים, שאומרים להם, ראו את עשב החצובא שלא נצטווה, 

ואף על פי כן הולך ישר כמו שעשאו האלוקים, ואתם בני 
אדם עם שכל, המחויבים במצוות, מדוע אינכם הולכים 

בישרות. 

את  האלקים  עשה  "אשר  )ז,כט(  בקהלת  כתוב  ובאמת 
האדם ישר והמה ביקשו חשבונות רבים", היינו שהאדם 
נגד הישרות,  נברא ישר בטבעו, אבל היצר הרע מפתה 
והקב"ה שברא את הטבע הישר הוא גם ברא את היצר 
הרע בטבע האדם, וכדאיתא )קידושין ל,ב( אמר הקב"ה 
'בראתי' יצר הרע וכו', וכל אדם יש לו גם יצר הרע וגם 
שכל הישר, וצריך לשים לב מהו היצר הרע ומהו השכל 
הישר, ולשמור את עצמו שלא ללכת אחר פיתויי היצר. 

ומי שנמשך אחר פיתויי היצר, נעשה משוחד, והשוחד 
משפיע עליו נגד השכל הישר, אמנם מן השמים תובעים 
עשב  וכאותו  האלוקים,  שעשאו  כמו  ישר  שילך  ממנו 
ששמו חצובא הצומח ישר, ואף שיש יצר הרע המפתה 
נגד הישרות, הרי יש עצות לזה, וכמו שאמרו בקידושין 
שם "בראתי לו תורה תבלין", ובכח התורה זוכים להתגבר 

על פיתויי היצר, וככל שאדם דבוק יותר בתורה ובעמלה בכל כוחו, זוכה להתגבר 
על היצר הרע וללכת בישרות. 

ואמנם לא די בעסק התורה לבד, אלא יש הרבה מצוות של התבוננות התלויות 
לבו  שם  שאינו  ומי  אותם,  לקיים  שצריכים  הלבבות  חובות  ענייני  והם  בלב, 
לקיים את המצוות של חובות הלבבות, יכול ללמוד וללמוד ולא יועיל לו כלום, 
וכידוע מדברי הגר"א )הובא באבן שלמה( שהתורה היא כוח המצמיח, מי שהוא 
בעל מידות טובות, התורה מחזקת בו את מידותיו הטובות, ומי שיש לו מידות 
רעות התורה מחזקת את מידותיו הרעות, ולכן כדי לזכות שתהא התורה תבלין, 
התורה  ואז  המידות,  ותיקון  הלבבות  חובות  ענייני  את  לקיים  תחילה  צריכים 

תהיה תבלין נגד היצר הרע. 

והדרך לקיים כל חיובי הלבבות היא על ידי לימוד המוסר, שהוא חיוב דאורייתא, 
וכמו שכתב רבינו יונה בכמה מקומות שיש מצות עשה להוסיף יראת שמים בכל 

יום שנאמר )דברים י,כ( "את השם אלוקיך תירא"...

ואם  הדור,  לאותו  הנצרך  כפי  מוסר  ספרי  השמים  מן  נותנים  ודור  דור  ...בכל 
הדורות,  נתמעטו  שבהמשך  הרי  הלבבות,  חובות  הספר  מספיק  היה  בתחילה 
וצריכים גם ראשית חכמה שכולל ומביא מהחובות הלבבות בתוספת דברים, וכן 
בדורות מאוחרים יותר נתחברו עוד ספרי מוסר חדשים, הפותחים את העיניים 
לראות דברים שלא חשבו עליהם, ועל ידי לימוד המוסר יחד עם התורה תבלין, 

זוכים להתגבר על היצר הרע וללכת בדרך הישר.

והנה לצד כל הניסים הגלויים, הרי גם עברו עלינו ימים של חרדה ופחד, ויהודים 
רבים בכל ארץ הקודש היו שרויים בסכנת נפשות ובפחד נורא, ובהרבה מקומות 
היתה חרדה גדולה כל כך שהיו צריכים להשתמש באנשי מקצוע להרגיע את 
הציבור, ומחובתנו לקחת זאת בהתבוננות הנכונה ובשכל הישר להבין שזה היה 

תכלית גזרת המן – להודיע שכל קוויך לא יבושו 

)שיחה שנשא רבינו בפורים תשנ"א – עם סיום מלחמת המפרץ(

"... במגילת אסתר, גם זמן רב 
לאחר שנתבטלה גזירת המן, 
עדיין היו יהודים רבים בכל 
המדינות שלא ידעו מביטול 

הגזירה והיו שרויים בפחד נורא, 
עד למשלוח האיגרות השניות 

בכ"ג בסיון... לשם מה היו צריכים 
את הפחד, ומדוע סיבב הקב"ה את 

מהלך הדברים באופן כזה?" 

כל החרדה  עלינו  ומדוע באה  לנו,  זאת עשה אלקים  ולהתבונן מה  מן השמים, 
הגדולה הזאת. 

ומצינו במגילת אסתר, שגם זמן רב לאחר שנתבטלה גזירת המן, עדיין היו יהודים 
רבים בכל המדינות שלא ידעו מביטול הגזירה, שהרי בשלושה עשר בניסן נשלחו 
האיגרות להשמיד להרוג ולאבד את כל היהודים, ואחר כך ישב מרדכי בתענית 
שלושה ימים, וביום השלישי לתענית נכנסה אסתר למלך אחשורוש לבקש על 
עמה, ולמחרת שוב הסבה עימו למשתה היין עם המן, ובט"ז בניסן בו ביום תלו 
את המן על העץ, ובאותו הזמן היהודים שבשאר המדינות לא ידעו כלום מביטול 
למשלוח  עד  נורא,  בפחד  שרויים  והיו  ובתעניתם,  בשקם  ישבו  ועדיין  הגזירה, 

האיגרות השניות בכ"ג בסיון. 

וראיתי שעמד בזה הגאון רבי אייזיק שר זצ"ל, לשם מה היו צריכים את הפחד, 
ומדוע סיבב הקב"ה את מהלך הדברים באופן כזה, ולמה לא נסבב שיודיעו על 
ביטול גזירת המן לאלתר, ונתעכב עוד ימים רבים עד למשלוח האיגרות השניות 
בכ"ג בסיון. וכתב לבאר כי המטרה בזה היתה להודיע לכלל ישראל שתכלית כל 
הייסורים הוא לקרב אותם להשי"ת, ולכן לא נודע להם מיד מביטול הגזירה, בכדי 
שימשיכו להתפלל, ויבינו אחר כך כי התפילות לא היו לבטל את הגזירה, אלא 

לקרב את לבם לאביהם שבשמים. 

מפני  רשב"י  את  ששאלו  עו,א(  )יומא  שמצינו  וכמו 
אמר  בשנה,  אחת  בפעם  מן  לישראל  ירד  לא  מה 
להם משל למלך בשר ודם שיש לו בן אחד, פסק לו 
מזונותיו פעם אחת בשנה ולא היה מקביל פני אביו 
אלא פעם אחת בשנה, עמד ופסק מזונותיו בכל יום 
יום, אף ישראל מי שיש  והיה מקביל פני אביו בכל 
לו ארבעה וחמישה בנים היה דואג ואומר שמא לא 
ירד מן למחר ונמצאו כולם מתים ברעב, נמצאו כולם 

מכוונים את לבם לאביהם שבשמים. 

בפעם  המן  את  הקב"ה  הוריד  שלא  שהסיבה  והיינו 
יורד רק פעם  אחת לכל השנה, זהו מפני שאם היה 
בשנה, היו שוכחים מי נותן את המן, והיו מתרגלים 
יום,  בכל  המן  ירד  ולכן  טבעי,  דבר  שזה  כאילו 
ועל  היום,  לאותו  רק  לאכול  מה  יהיה  פעם  שבכל 
לאביהם  לבם  את  וישעבדו  באמונה,  יתחזקו  זה  ידי 
שבשמים. ויש לדייק בלשון הגמרא שאמרו מי שיש 
לו ארבעה וחמישה בנים, והיינו מפני שאדם דואג יותר לבניו, וגם אם לא איכפת 
לו על עצמו, הרי הוא דואג על בניו שיהיה להם מה לאכול, ומתוך כך הוא מתחזק 

באמונה ומשעבד את לבו לאביו שבשמים. 

וזה המטרה בכל הפחד והייסורים, שנשעבד את לבנו להקב"ה ונקיים כל חיובי 
בלב  התלויות  האזהרות  "מן  )ג,כז(  תשובה  בשערי  שכתב  מה  וכגון  הלבבות, 
השמר לך פן תשכח את השם אלוקיך, הוזהרנו בזה לזכור את השם ית' בכל עת". 
"וחייב האדם להשתדל לקנות לנפשו תמיד ההנהגות המחויבות  וכתב,  והוסיף 
זרע  כי  וטכסיס המידות,  וקישוט המחשבות  והצניעות  מן הזכירה, כמו היראה 
הקודש ישיגו כל הנהגה נאוה והמעטירה בעליה מזכירת השי"ת כמו שנאמר בה' 

יצדקו ויתהללו כל זרע ישראל". 

והיינו שאחד מחיובי הלבבות הוא לזכור תמיד את הקב"ה, שעל ידי זה כל הנהגת 
האדם היא באופן אחר לגמרי, והרי זה משפיע על 'היראה' – היינו יראת העונש 
וגם יראת הרוממות, וכמו שהביא הרמ"א בשולחן ערוך סימן א' מדברי הרמב"ם 
במורה נבוכים, שאדם שמקיים "שויתי השם לנגדי תמיד" ממילא הוא ירא יותר, 
מפני שיודע שהקב"ה רואה אותו בכל רגע ורגע, 'וצניעות' – שגם בינו לבין עצמו 
הוא מתנהג באופן אחר, מפני שהקב"ה רואה אותו, 'וקישוט המחשבות' – היינו 
אפילו במחשבה בינו לבין עצמו, 'וטכסיס המידות' – בהתנהגות במידות טובות 

בין אדם לחברו. 

להתבונן  עלינו  זה  עם  ויחד  אלו,  בימים  עכשיו  בפרט  חייבים,  שאנחנו  מה  זהו 
בחסדי הקב"ה, מה שהיה עלול לקרות, חס ושלום, ולראות איזו השגחה פרטית 
שיש על כל אחד ואחד שניצל, וכמו ביציאת מצרים, שכתוב בכל המכות "וידעתם 
כי אני השם", "וידעו מצרים כי אני השם", והיינו שתכלית כל הניסים הוא לחזק 

את ההכרה בהשגחה. 
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משנת רמ"המשנת רמ"ה
ממשנת רבינו מרן ראש הישיבה הגאון רבי משה הלל הירש שליט"א

'ויזעק זעקה גדולה ומרה' - עקב הרפיון בלימוד התורה!
בפרשת תולדות, אחר ששמע עשיו שיעקב קיבל את הברכות, 
)בראשית כז לד(. ואמרו  'ויצעק צעקה גדולה ומרה עד מאד'  נאמר 
ד(: א"ר חנינא, כל מי שהוא אומר  )ב"ר סז  על כך חז"ל במדרש 
שהקב"ה וותרן הוא יתוותרון בני מעוהי, אלא מאריך אפיה וגבי 
את  עשיו  'כשמוע  דכתיב  לעשיו,  יעקב  הזעיק  אחת  זעקה  דיליה. 
שנאמר  הבירה,  בשושן  לו  נפרע  והיכן  זעקה',  ויזעק  אביו  דברי 
יעקב  ולכאורה צריך להבין, הרי  ע"כ.  ומרה',  גדולה  זעקה  'ויזעק 
נטל את הברכות על פי ציוויה של רבקה אמו, ובודאי נהג כדין, 
להבין, מדוע  צריך  עוד  כך.  על  עונש  על  לו  הגיע  כן  ומדוע אם 

נפרע ממנו הקב"ה בשושן דווקא.

עוד יש לתמוה, על עצם הדבר שיצחק רצה לתת את הברכות 
לעשיו, מדוע סבר לעשות כן, הרי גם אם לא ידע שעשיו רשע, 
לקבלת  מעשיו  יותר  ראוי  שיעקב  לידע  לו  היה  בודאי  אבל 
יצחק שיעקב הוא  ידע  ודאי  בזה המלבי"ם, שאכן  וביאר  הברכות. 
'איש תם יושב אהלים', ואילו עשיו אינו ראוי לברכת אברהם, אלא 
ויהיה  וזרעו,  יעקב  את  ויפרנס  הברכות  את  יקבל  שעשיו  שרצה 
עובדי  כולם  יהיו  יעקב  וזרע  לעמים,  ישראל  בין  ממוצע  עשיו 

השם בלי טרדות הפרנסה.

ולפי זה צריך לבאר, מה הוא טעם הדבר שרבקה לא הסכימה 
עם יצחק, וחפצה שיעקב יקבל את הברכות ]ראה במלבי"ם שם, 
ונראה  יעקב[.  את  יפרנס  שאכן  עשיו  על  סמכה  שלא  שפירש 
לומר בזה, שרבקה סברה שאם עשיו יפרנס את יעקב זה יגרע את 

מעלת לימוד התורה של יעקב! 

ומצינו כעין זה בגמרא )ב''מ פה:(, המתארת את מעשיו הגדולים 
של ר' חייא שלא תשתכח תורה מישראל, שהיה זורע פשתן וקולע 
ממנו רשתות, וצד בהם צבאים, ועושה מהעור מגילות, וכותב עליהם 
חמשה חומשי תורה, והולך לעיר אחת ומלמד החומשים לחמשה 
ילדים, וכן ששה סדרי משנה לששה ילדים, ואומר להם שילמדו 
גדולים  'כמה  רבי  כך  על  ואמר  מקומות.  בשאר  וכן  זה,  את  זה 
חייא  רבי  צריך  היה  מדוע  להבין,  צריך  ולכאורה  חייא'.  מעשי 
לעשות את כל התהליך בעצמו מתחילתו, הרי יכול היה לקנות 
קלף ולכתוב עליו. וביאר בזה המהרש''א )ח"א שם ד"ה א"ל(, שרצה 
ר' חייא שכל המעשים יהיו מתחילתם לשם שמים, ולא יהיה בהם 
שום שיתוף וכוונה אחרת, ואילו היה קונה מאדם אחר היה משתף 
בזה את המוכר, שלא היתה כוונתו לש"ש אלא להרויח, ומאחר 
ועשה הכל מתחילה לשם שמים היה הלימוד שלימד את הנערים 
במעלה העליונה, ולפיכך הועיל שלא תשתכח תורה מישראל, ועל 
ז  )קהלת  'כמה גדולים מעשי  חייא'. ועל כך נאמר  זה אמר רבי, 
דהיינו ש'אחרית הדבר' תלויה  דבר מראשיתו',  'טוב אחרית  ח( 
כך  יותר לשם שמים,  ב'ראשיתו', שככל שאדם מכוין מתחילה 

יצליחו דרכיו לבסוף.

אזי  יעקב  את  יפרנס  עשיו  שאם  רבקה,  של  סברתה  היתה  וזו 
ויתערבו  יהיה פגום, מאחר  יעקב  ה'ראשית' של לימוד התורה של 
ב'אחרית  גם  יפגום  זה  וממילא  והטומאה של עשיו,  בו הרשעות 

דבר', שלימוד התורה לא יביא לקדושה ולחיי עוה"ב, ולכן ציוותה 
עליו שיטול את הברכות.

אמנם, מאחר והסיבה שנלקחו הברכות מעשיו היתה כדי שלימוד 
התורה של יעקב יהיה במדרגה גבוהה, נמצא שאם יש רפיון בלימוד 
התורה של יעקב ממילא כבר אין סיבה לקחת מעשיו את הברכות, 
היה  עשיו  אם  גם  אפשרי  היה  נמוכה  ברמה  תורה  שלימוד  מכיון 
מפרנס את יעקב. וזהו שכתב רש"י על הפסוק 'והיה כאשר תריד 
ישראל  כשיעברו  'כלומר,  מ(,  כז  )שם  צוארך'  מעל  עולו  ופרקת 
שנטל,  הברכות  על  להצטער  פה  פתחון  לך  ויהיה  התורה,  את 
על  ישראל  כשיעברו  מדוע  מובן,  אינו  ובפשוטו  עולו'.  ופרקת 
התורה יהיה לעשיו פתחון פה? אכן להאמור זה מבואר, שכאשר 
עשיו,  של  טענתו  מתעוררת  כראוי  תורה  לומדים  אינם  ישראל 

שניתן היה להשאיר את הברכות אצלו והוא יפרנס את יעקב.

ובזה יתבאר הקשר בין ה'צעקה גדולה ומרה' של עשיו ל'זעקה 
נהנו  בשושן  ישראל  עם  כאשר  שכן  מרדכי,  של  ומרה'  גדולה 
נחלש  גם  וממילא  ממדרגתם,  ירדו  אחשורוש  של  מסעודתו 
לימוד התורה שלהם, וכמו שאמרו במגילה )יא.( 'בעצלתים ימך 
המקרה ובשפלות ידים ידלוף הבית, בשביל עצלות שהיה להם 
לישראל שלא עסקו בתורה, נעשה שונאו של הקדוש ברוך הוא 
על  לטעון  עשיו  של  כוחו  התעורר  ואז  עני'.  אלא  מך  ואין  מך, 
לקיחת הברכות, שכן לימוד תורה בדרגה כזו אפשרי גם באופן 
כלל  על  קטרוג  התעורר  ובזה  ישראל,  של  המפרנס  היה  שהוא 

ונגרם מכך שמרדכי זעק זעקה גדולה ומרה. ישראל, 

עשיו,  טענת  חוזרת  בתורה  עצלות  כשיש  דור,  בכל  הוא  וכן 
שמגיע לו תשלום עבור מה שלקחו ממנו את הברכות, והתשלום 
הוא שישראל יהיו עבדיו ויוכל לשעבדם, או להשמידם חלילה.

ולכן עלינו לעשות חשבון נפש, האם אנחנו לומדים כבני יעקב או 
כאלו המושפעים מעשיו, האם אנו הולכים לישון לשם שמים, כדי 
ללמוד ולהתפלל כראוי, ומתוך מחשבות בלימוד, או שחלילה ישנים 
בשטויות.  והתעסקות  בטלים  דברים  מתוך  הגוף,  הנאת  לצורך 
שמתנהגים  או  לחברו',  אדם  'בין  בענייני  מדקדקים  אנחנו  האם 
חלילה באנוכיות וגשמיות. האם משתדלים לכוין שאוכלים כדי 
אנחנו  האם  התאוות.  על  רק  שחושבים  או  ללמוד,  כח  שיהיה 
 - החילונים  של  התרבות  את  ומאמצים  עשיו,  את  חלילה  מחקים 
שהיא תרבות עשיו - בלבוש ובמוזיקה וריקודים. אם חלילה איננו 
מתנהגים כראוי לבני יעקב, אנו עלולים להביא על עצמינו חלילה 

את עשיו, שיהיה לו כח להרע לנו.

לכן מוטל עלינו להתחזק להיות בני יעקב בשלימות, כמו שכתוב 
בתנא דבי אליהו )פכ"ה(, שחייב כל אדם לומר 'מתי יגיעו מעשי 
יהיו  שמעשינו  דהיינו  ויעקב'.  יצחק  אברהם  אבותי  למעשי 
נינצל בע"ה  ועי"ז  מתאימים לבני יעקב, ולא חלילה לבני עשיו, 
)עובדיה א  ויקויים בנו המקרא  ונזכה לגאולה שלימה,  מכל צרה, 
לה'  והיתה  עשיו,  הר  את  לשפוט  ציון  בהר  מושיעים  'ועלו  כא( 

המלוכה', במהרה בימינו אמן.

מה המהות של אברך?
]מתוך משא רבינו שליט”א בכינוס ‘מלכי 

רבנן’ בארנה שע”י ישיבת מיר[

בקשו ממני לדבר קצת על מהותו של אברך ומעלתו. 

המדרש,  ומבאר  ארון’.  ‘ועשו  תרומה  בפרשת  נאמר 

שבכל הכלים נאמר ‘ועשית’ בלשון יחיד, ובארון ‘ועשו’ 

וכך  בארון,  ויתעסקו  הכל  שיבואו  כדי  רבים,  בלשון 

שעוסקים  ע”י  מדוע  להבין,  וצריך  לתורה.  כולם  יזכו 

בארון זוכים לתורה. 

משה  בין  שהיה  ויכוח  מתאר  ויקהל  בפרשת  המדרש 

רבינו לבצלאל, שמשה סבר להקדים את בניית המשכן 

של  כבודה  אין  משה,  ‘רבינו  בצלאל  לו  ואמר  לארון, 

המשכן’.  ואח”כ  הארון  עושין  אנו  אלא  בכך,  תורה 

ומבואר שבעשיית הארון יש ‘כבוד התורה’. 

פניו  רבינו  משה  הסתיר  שכאשר  בחז”ל,  איתא  עוד 

פנים,  לך  להראות  באתי  ‘אני  הקב”ה,  לו  אמר  בסנה 

וחלקת לי כבוד והסתרת פניך, חייך שאתה עתיד להיות 

לשתות,  ולא  לאכול  לא  לילה,  ומ’  יום  מ’  בהר  אצלי 

ואתה עתיד ליהנות מזיו השכינה’. ומבואר שע”י נתינת 

כבוד לקב”ה זוכים לתורה ולהשראת השכינה.

לכך  הדרך  הקב”ה?  את  לכבד  יכולים  אנחנו  וכיצד 

מבוארת בדברי רבינו יונה בשערי תשובה )ש”ג קמח( 

מבטא  בכל  להודיע  יתברך  השם  קידוש  מדרכי  ‘כי 

ופועל  ובכל הנהגה  ירמזון עינים,  ובכל אשר  שפתים, 

והעיקר  והטוב  עדיו  וצבי  האדם  לנפש  יסוד  כי  ידים, 

והתועלת והיקר אשר בו, עבודת השם יתברך ויראתו 

ותורתו’. דהיינו שאדם צריך להראות בכל מעשיו ודבריו 

שתכלית החיים היא עבודת השם יתברך ויראתו ותורתו, 

ובכך מכבדים את הקב”ה! 

אם באים להגדיר מה מהותו של אברך, נראה שזו בדיוק 

ההגדרה, אברך זה אדם שמודיע בכל דבריו ופעולותיו, 

שהטוב והיקר והתועלת זה יראת ה’, ועבודתו, ותורתו! 

ישראל,  לעם  הקב”ה  של  קירבה  יש  האברכים  בזכות 

שכן הם אלו שמכבדים אותו כראוי, וגורמים להשראת 

הכבוד  את  ראוה  הקב”ה  שכאשר  בישראל,  השכינה 

שהוא מקבל מאברכים, מעצם הלימוד וההנהגה שלהם, 

ועבודה  לתורה  מהותם  כל  את  מבטלים  שהם  מכך 

אלינו,  ומתחבר  מתקרב  שהוא  לכך  גורם  זה  ויראה, 

זוכים  לזיו השכינה כך אנחנו  זכה  וכשם שמשה רבינו 

להשראת השכינה ע”י האברכים! כל הסייעתא דשמיא 

שיש בעולם זה בגלל האברכים! 

הקב”ה יעזור שתהיה לנו אפשרות להמשיך ללמוד כמו 

הקורבה  וע”י  אויבינו,  עצת  ויפר  עכשיו,  עד  שלמדנו 

במהרה  ונזכה  שמים,  כבוד  ויתרבה  יתקדש  להקב”ה 

לגאולה שלימה, במהרה בימינו אמן.

הוראת שעה

פרשת תצוה-זכור תשפ"ו

הגיליון השבוע לזכות ולרפואה שלמה, לפערל בת יוכבד ולרך הנולד בן יוכבד
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על ידי זכירת עמלק – המתנגד הגמור אלינו - אנו חוזרים להיות אנחנו
יצרא דעבודה זרה התבער מכח נס פורים

מתבאר  ע"א(  )ס"ד  ובסנהדרין  ע"ב(  )ס"ט  ביומא  הגמרא  בסוגיית 
זרה.  עבודה  של  היצר  את  מהעולם  ביערו  הגדולה  כנסת  שאנשי 
המהרש"א כותב שם שהדבר הזה בא אחרי נס פורים, וכך משמע מתוך 
סדר הדברים. זה בא אחרי שעבר מן העולם עניינו של אותו רשע שעשה 
עצמו אלהות, וניסה להגיע עד כדי לריב עם בורא העולם, עד כדי לעשות 
עץ גבוה חמישים אמה כדי לתלות את מרדכי, היינו, הוא רצה לעקור מן 
השורש את המציאות הזאת שנקראת בעולם "עבדי ה'". אחרי שבאופן 
של נס אותו רשע שעשה עצמו אלהות נעקר מן העולם, אז, התאפשר 

לבער מן העולם את כל היצר הזה. מכאן התחילה הפרשה הזאת.

 על עמלק נאמר בפסוק שהם "ראשית גוים", משם מגיע שורש אותו 
הכח של "עשה עצמו אלהות" שנשתייר בעולם ועדיין נמצא איתנו עד 
כפי  שלו,  תמצית  הוא  עמלק  אשר  עשו,  של  כוחו  זה  הזה,  היום  עצם 
על  שקיבל  עם  אצל  בגלות  נמצאים  אנו  הזה  היום  עד  כאשר  שנבאר, 
להינתן  הייתה  צריכה  כאן  אלהות.  עצמו  שעשה  מי  של  אלהות  עצמו 
מכה, צריך היה להיות ניצחון, כדי שניתן יהיה לבער ולסלק מן העולם 

את היצר של עבודה זרה.

מה הוא אותו יצר של עבודה זרה
והנה, בעניותנו זה זר לנו, קשה לנו מאד להבין את עניינו של יצרא 
יצר  מה  זרה.  עבודה  לעבוד  האדם  את  שיביא  רע  יצר  זרה,  דעבודה 
עושה פה, איזה אינטרס יש בזה ליצר, אם כבר היצר מסית מדוע דווקא 

לעבודה זרה.

מכוונת  תכליתו  אין  זרה  דעבודה  שיצרא  לפרש  מספיק  זה  אין   
לעבודה זרה, אלא, כדברי הגמרא בסנהדרין )ס"ג ע"ב( "לא עבדו ישראל 
שהיצר  היינו,  בפרהסיה",  עריות  להם  להתיר  כדי  אלא  זרה  עבודה 
מעוניין בעבודה הזרה כדי למלא את תאוותיו במקומות אחרים, כי הלא 
מפורש בגמרא בסנהדרין בפרק חלק )ק"ב ע"ב( שכאשר רב אשי למד 
את הסוגיא של אותם שאין להם חלק לעולם הבא, הוא לגלג ואמר בבית 
המדרש, למחר נפתח בחברייא, כך הוא קרא לאותם אלו שעבדו עבודה 
זרה, מדובר שם על מנשה וחבריו, ושם כתוב בגמרא שמנשה בא לרב 
אשי בחלום ואמר לו חברייא וחברא דאבוך קרית לן, הרי אם אתה היית 
בדורנו היית מפשיל את גלימתך ורץ לעבוד עבודה זרה מפני יצר עבודה 
אופן,  שהוא  באיזה  מעמד  החזקנו  עוד  אנחנו  ואילו  שולט,  שהיה  זרה 
כשהגיע  ולמחרת,  ממנו,  קיבל  אשי  ורב  מכובדת,  בצורה  זאת  ועשינו 
לבית המדרש, הוא אמר נפתח ברבוותא, נדבר על הגדולים, אנו רואים 
כאן שהיצר מכוון לעבודה זרה בעצמה. אכן, כאמור, אין זה מובן לנו, 
מה ליצר ולעבודה זרה, היצר הוא נהנתן, הוא אוהב הנאות, עניינו של 
היצר אלו דברים מהנים, דברים שעושים טוב ונעים, ]אף שכמובן זה רק 

לשעה, לזמן קצר[. 

יש לאדם יצר לקבוע את האלוהות עצמה
עבודה  להבין, שהיצר של  יכולים  עד כמה שאנו  הוא,  הדבר  עומק 
נמצא,  כך  כדי  עד  תקיף,  כך  כדי  עד  עצמי,  את  לעשות  היצר  זה  זרה, 
עד כדי כך עיקר בעולם, עד שאני הוא הקובע בעולם, ולא רק בעניינים 
שנוגעים סביב מציאותי הקטנה שלי, אלא אני הוא הקובע גם, בר מינן, 

באלוהות עצמה. אין לך תפיסה גדולה, תקיפה, ואיתנה יותר, בקיום של 
עצמי. זהו היצר.

עבודה  שעובד  הדברים, האדם  לעומק  עד  ומגיעים   כשמתבוננים 
זרה, בסופו של דבר הוא עובד את עצמו. הנעבד האמיתי זה אני עצמי, 
כי אני הוא הקובע. היצרא דעבודה זרה הוא להיות זה שמחזיק את כל 
המציאות כולה. כי הנה, אלהות שלא נעבדת, אם אין עובדים אותה היא 
לא  היא  אליה  מתייחס  לא  אחד  אף  אם  קיימת.  לא  היא  איננה,  פשוט 

נמצאת.

באמת, הדבר הזה נכון גם כביכול כלפי בורא העולם בכבודו ובעצמו, 
לכבודו",  אלא  בראו  לא  בעולמו  הקב"ה  שברא  מה  "כל  שנינו  הרי  כי 
לכבודו, היינו, כדי שיתגלה ויתקדש כבוד שמים, לשם כך כביכול ברא 
בורא העולם את העולם. כל הבריאה כולה, היא בריאה שבורא העולם 
ברא אותה, כמו שכתוב בדברי חז"ל בספר הזוהר, לגילויו. כביכול בורא 

העולם ברא את הבריאה כדי להתגלות על ידה, לגלות את עצמו.

הוא  זרה,  לעבודה  אמיתית,  עבודה  אמת,  עבודת  שבין  ההבדל 
גדול חסדו של בורא העולם  בנקודה הזאת, עבודת אמת אומרת כמה 
שנתן לי אפשרות שתהיה לי מציאות אמיתית, היינו, שאני אהיה זה שעל 
ידי הוא יתגלה בעולם. עד כמה גודל החיוב שאני חייב לו על החסד שהוא 
עשה אתי, בכך שהוא שנתן לי אפשרות שעל ידי יתגלה כבודו, בלעדי, 
חלילה, כבודו לא היה מתגלה. זהו עומק העבודה שאנחנו עובדים את 

בורא העולם.

עבודה זרה עניינה ההיפך הגמור. עבודה זרה עניינה, כמה גדול אני, 
באלהים  כמובן  ]והמדובר  האלהות,  בעניין  מינן,  בר  גם,  הקובע,  שאני 
אחרים[, אני הקובע, היינו, אני הוא זה שעל ידי גם המציאות המוחלטת 

נקבעת.

זו תאוות  כבוד, אבל  זאת תאוות  זרה,  יצרא דעבודה  שאותו   מובן 
כבוד שהיא גדולה עד אין סוף. הכבוד שיש למי ששם עצמו במערכת 
הזאת, היינו, התאווה להיות עובד עבודה זרה, זו התאווה לתת לעצמו 
מעמד של אלהות. אין לך שום צד ואפשרות בעולם שאדם יממש את 
הנוראה.  התאווה  זאת  שיאים.  לכאלו  ויגיע  חזקה  יותר  בצורה  עצמו 
נפתח  אמר  אשי  רב  לכן  נכבד,  אדם  צריכה  היא  גם  הזאת  התאווה 
מימדים  עם  אדם  שהוא  מי  של  תאווה  היא  הזאת  התאווה  ברבוותא, 

גבוהים מאד של כבוד.

מידת הדין – יצחק לעומת עשו
עמלק הוא התמצית של עשו, כלשון הרמב"ם בספר המצוות "מצוה 
היינו,  עשו",  זרע  משאר  בלבד  עמלק  זרע  להכרית  שצונו  היא  קפ"ח 
עמלק זה החלק של בני עשו שאותו נצטוינו למחות, עמלק הוא אותה 
צריכים  ואותם  עשו,  של  עניינו  שיא  את  המקיימת  שהיא  דם  רביעית 
למחות, וגם לזכור את המעשים הרעים ולעורר איבה ושנאה, הם צריכים 
על  נאמר  לא  הזה  שהדבר  כתוב  בפירוש  העולם.  מן  מסולקים  להיות 
המיוחד  הרע  עומק  את  פה  שמייצג  זה  הוא  עמלק  אלא  כפרט,  עמלק 
שיש בעשו, הוא הנבחר, כאילו, משאר בני עשו. עניינו של עמלק נעוץ 

בעניינו של עשו.

 עשו נולד בביתו של יצחק, וכפי שידוע מידתו של יצחק היא אותה 
מידה הנקראת מידת הדין. עניינה של מידת הדין הוא, שכל נמצא, כל 

לעילוי נשמת האשה בלה בת ר' מנחם הלל לוין ע"ה

חשבתי דרכי
פרשת תצוה-פורים

עיונים בפרשה

דרך הלימוד )י"א(

]הובא בשבוע שעבר[ אודות דרך הלימוד של ר' חיים. ונשאלתי, מה  הזכרנו 

הם השינויים בין דרכו של ר' חיים לדרכו של ר' שמעון. והתשובה היא, שיש הבדל 

גדול מאד בין שיטות הלימוד שלהם. ר' חיים דרכו לעמוד על דברים דקים מאד, 

'דק מן הדק', ולפעמים ממש 'עד אין נבדק'... דברים שלפעמים לא כ"כ מובנים לנו. 

שמעתי בשם הרב קלופט זצ"ל מחיפה, שלמד אצל מו"ר ר' אהרן בקלעצק, שאמר 

משמו של ר' אהרן על סברותיו של ר' חיים, שלפעמים לא ניתן לבני אנוש להבין 

אותן! דהיינו, שרבי חיים הוציא מכח הסוגיא סברות שאין אנו יכולים להבין, דסבר 

שמאחר וכך יוצא מן הסוגיא אזי בהכרח שיש סברא כזו! 

אמנם דרכו של רבי שמעון היתה בדיוק להיפך, עיקר עבודתו היתה לתת הבנה 

בכל דבר! וממילא אין מוצאים בספריו דברים דקים כלל, אלא הוא מסביר כל דבר 

בבהירות גדולה. וכפי שאמר פעם אחד מראשי ישיבת טלז, שכל סברא שאי אפשר 

להסביר לגוי אינה סברא... וזה ממש להיפך משיטתם של ר' חיים ור' ברוך בער.

מו"ר ר' אהרן אמר לי פעם על שיעור מסויים, שבשיעור זה הוא היה צריך להטות 

את שכלו לדעת התורה, דהיינו שבדרך כלל הוא הבין את הדברים, אבל פעם אחת 

היה צריך להטות שכלו לדעת התורה, שאע"פ שהדברים לא היו מוסברים אצלו, 

אבל מ"מ כך כתוב! וזה כשיטת ר' חיים, שכן אצל ר' שמעון אין מושג כזה לומר 

סברא מאחר ו'כך כתוב'... אלא אם לא היה מבין היה אומר שזו 'גזירת הכתוב', 

אבל לא 'סברא'. 

בצעירותי, היו כל הישיבות באמריקה מושפעות מתלמידי ר' חיים ור' ברוך בער, 

שכן עיקר המחנכים באמריקה באותה תקופה היו מאלו שלמדו במיר בשנחאי, והם 

לא הכירו בכלל את תורתו של ר' שמעון, כך שכמעט לא התוודעתי לדבריו של ר' 

שמעון עד שהגעתי לארץ. אמנם כאן המצב היה שונה לגמרי, היתה השפעה גדולה 

על עולם הישיבות מספריו של ר' שמעון, כתוצאה מכך שהיו פה מגדולי תלמידיו, 

כמו ר' שמואל רוזובסקי ועוד, עד כדי שלפעמים חלק מהציבור לא הכיר את תורתו 

של ר' ברוך בער.

יכול  אחד  כל  ולכן  להבין,  יכול  אחד  שכל  רבים  דברים  ישנם  שמעון  ר'  אצל 

לקבל ממנו. ר' שמואל רוזובסקי רגיל היה לילך אל הגרי"ז, ולומר לו חידושים 

מתורתו של ר' שמעון, אלא שהיה עושה זאת בצורה חכמה, הוא ידע איך ומה 

לספר, עד שהגרי"ז אמר שבעצם שיטתו של ר' שמעון אינה רחוקה כ"כ משיטתו 

של ר' חיים... 

משנת הישיבה

ביאור דין "אף הם היו באותו הנס"

מבואר בגמ' )מגילה ד, א(  "אמר רבי יהושע בן לוי, נשים 
חייבות במקרא מגילה שאף הן היו באותו הנס". והיינו שלמרות 
הכלל שנשים פטורות ממצוות עשה שהזמן גרמא, ומשום כך 
היה עליהם להיפטר מחיוב 'מקרא מגילה', אף על פי כן יש 

סברא לחייבם משום 'שאף הם היו באותו הנס'.

הגדר בזה

ויש לחקור  בגדר החיוב של 'אף הם היו באותו הנס' ]וכבר 
חקר זה הגרי"ז ערכין ג,א[ האם הוא דין המבטל את הפטור 
של מצוות עשה שהזמן גרמא, וממילא חוזר החיוב וחל אף על 
הנשים, או שמא באמת עיקר החיוב לא חל על הנשים היות 
והן פטורות ממצוות עשה שהזמן גרמא, אלא שמכח סברת 'אף 
היו באותו הנס' התחדש דין חיוב חדש לנשים, ואע"פ שהיא 
מצוה שהזמן גרמא אין בכך כדי לפטור את הנשים אלא במצוות 
הכוללות אנשים ונשים כאחד, אבל במצווה שהתחדשה לנשים 

דווקא לא נאמר פטור של 'הזמן גרמא'. 

והנפק"מ בשני צדדים אלו היא – בחיוב ה'עבדים', שאם 
נאמר כהצד הראשון שהתבטל הפטור של 'הזמן גרמא' וממילא 
האשה חייבת כאיש, אזי אף העבד שהוקש לאשה חייב, שהרי 
נעקר פטור של 'הזמן גרמא' ממצוה זו, אבל אם נאמר כהצד 
השני שהתחדש דין חיוב חדש על האשה יש לומר שדווקא 
הנשים חייבות שלגבם התחדשה סברת 'היו באותו הנס' ולא 

על העבדים.

האם סברת 'היו באותו הנס' נאמרת אף במצוה 
מהתורה

)שם( הקשו שלפי הטעם האמור  והנה  התוס' בפסחים 

בגמ' שנשים חייבות משום שאף הן היו באותו הנס, מדוע 

נשים פטורות ממצות סוכה, הלא גם הנשים היו באותו הנס 

של 'בסוכות הושבתי', ותירצו, שאין אומרים סברא זו של 'היו 

באותו הנס' אלא לגבי מצוה דרבנן כמו קריאת המגילה וכיו"ב, 

אך לא לגבי מצוה מהתורה כמו 'סוכה'. ולא זו בלבד שמהתורה 

הן פטורות אלא אף רבנן לא חייבו את הנשים מכח סברא זו, 

היות וסברת 'היו באותו הנס' אינה נאמרת אלא במצוה שעיקרה 

הוא 'דרבנן', ולא במצוה שעיקרה הוא מהתורה. 

)שם( נראה שסברו כי אף במצוה  אולם בתוס' במגילה 

שעיקרה הוא מהתורה שייכת סברת 'היו באותו הנס' – שהקשו 

מדוע צריך פסוק מיוחד ללמד שנשים חייבות באכילת מצה, 

הלא מסברא יש לחייבן משום ש'אף הן היו באותו הנס'. ותירצו 

ב' תירוצים: א. שהחיוב מטעם 'היו באותו הנס' אינו אלא 

מדרבנן, ועל כן צריך לימוד מיוחד לחייבן במצה דאורייתא. 

ניתן לחייבם אפילו  'היו באותו הנס' היה  ב. שאכן מטעם 

מדאורייתא, אלא שלגבי חיוב 'מצה' יש צורך בלימוד מיוחד 

לשם כך, בכדי שלא נלמד ממצות 'סוכה' שנשים פטורות.

והרי שנחלקו התוס' במגילה על התוס' בפסחים האם סברת 

החיוב של 'היו באותו הנס' נאמרת רק במצוות שעיקרם הוא 

דרבנן, או גם במצוות שעיקרם הוא דאורייתא. 

ובנוסף, גם אם נאמר שסברת 'היו באותו הנס' שייכת 

במצוה מהתורה נחלקו תירוצי התוס' במגילה האם היא סברא 

מהתורה או רק מדרבנן. ויש לבאר מהו שורש הנידון.

ביאור מחלוקת התוס'

ונראה לבאר את מחלוקת התוס' ע"פ החקירה הנ"ל, דנראה 

שמהתורה אין צד לומר שהתורה חדשה חיוב חדש לנשים מטעם 

ש'היו באותו הנס', וכל הצד לומר סברת 'היו באותו הנס' הוא 

סברא שיש חיוב התורה אף על הנשים, משום שהוא סברא 

לבטל את הפטור של 'הזמן גרמא'.

ואף לפי צד זה שהוא ביטול של הפטור 'זמן גרמא' יש 

לדון האם ביטול הפטור של 'הזמן גרמא' הוא סברא מהתורה 

וממילא חוזר החיוב מהתורה אף על האשה, או שזו רק סברא 

דרבנן שלא חל פטור של 'הזמן גרמא' כאשר הם היו באותו 

הנס, וממילא החיוב אינו אלא מדרבנן.

אבל לפי הצד שסברת 'היו באותו הנס' הוא דין חיוב חדש 

ברור ופשוט שאיננו חיוב מהתורה אלא מדרבנן, וכמו כן נראה 

שדווקא במקום שעיקר המצוה אף על האנשים הינה מדרבנן 

יש לחדש מכח סברת 'היו באותו הנס' לחייב את הנשים בחיוב 

נוסף שיהיו בכלל קיום המצוה, אבל בזמן שעיקר המצוה על 

האנשים הינה מהתורה כגון מצות סוכה לא שייך לומר שרבנן 

יחדשו מצות סוכה רק לאשה.

ולפי זה נראה לבאר שנחלקו התוס' בגדר החיוב 'שאף הן 

היו באותו הנס' ודעת התוס' במגילה היא שגדר דין 'היו באותו 

הנס' הוא ביטול הפטור של 'הזמן גרמא', ובזאת דנו תרוצי 

התוס' האם היא סברא מהתורה או דרבנן, אבל התוס' בפסחים 

סברו שגדר דין 'היו באותו הנס' הוא חיוב חדש שחייבו את 

האשה, ועל כן נקטו שהוא חיוב רק מדרבנן, וכן נקטו שדווקא 

במצוה שעיקרה הוא חיוב מדרבנן אף על האנשים, חידשו 

רבנן את דין 'היו באותו הנס' לחייב את הנשים בחיוב נוסף 

שיהיו בכלל קיום המצוה דרבנן, אבל במקום שעיקר החיוב 

עצמו הוא מהתורה לא חדשו מעשה מצוה מדרבנן שיהיה 

חיובו רק על הנשים.
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על ידי זכירת עמלק – המתנגד הגמור אלינו - אנו חוזרים להיות אנחנו
יצרא דעבודה זרה התבער מכח נס פורים

מתבאר  ע"א(  )ס"ד  ובסנהדרין  ע"ב(  )ס"ט  ביומא  הגמרא  בסוגיית 
זרה.  עבודה  של  היצר  את  מהעולם  ביערו  הגדולה  כנסת  שאנשי 
המהרש"א כותב שם שהדבר הזה בא אחרי נס פורים, וכך משמע מתוך 
סדר הדברים. זה בא אחרי שעבר מן העולם עניינו של אותו רשע שעשה 
עצמו אלהות, וניסה להגיע עד כדי לריב עם בורא העולם, עד כדי לעשות 
עץ גבוה חמישים אמה כדי לתלות את מרדכי, היינו, הוא רצה לעקור מן 
השורש את המציאות הזאת שנקראת בעולם "עבדי ה'". אחרי שבאופן 
של נס אותו רשע שעשה עצמו אלהות נעקר מן העולם, אז, התאפשר 

לבער מן העולם את כל היצר הזה. מכאן התחילה הפרשה הזאת.

 על עמלק נאמר בפסוק שהם "ראשית גוים", משם מגיע שורש אותו 
הכח של "עשה עצמו אלהות" שנשתייר בעולם ועדיין נמצא איתנו עד 
כפי  שלו,  תמצית  הוא  עמלק  אשר  עשו,  של  כוחו  זה  הזה,  היום  עצם 
על  שקיבל  עם  אצל  בגלות  נמצאים  אנו  הזה  היום  עד  כאשר  שנבאר, 
להינתן  הייתה  צריכה  כאן  אלהות.  עצמו  שעשה  מי  של  אלהות  עצמו 
מכה, צריך היה להיות ניצחון, כדי שניתן יהיה לבער ולסלק מן העולם 

את היצר של עבודה זרה.

מה הוא אותו יצר של עבודה זרה
והנה, בעניותנו זה זר לנו, קשה לנו מאד להבין את עניינו של יצרא 
יצר  מה  זרה.  עבודה  לעבוד  האדם  את  שיביא  רע  יצר  זרה,  דעבודה 
עושה פה, איזה אינטרס יש בזה ליצר, אם כבר היצר מסית מדוע דווקא 

לעבודה זרה.

מכוונת  תכליתו  אין  זרה  דעבודה  שיצרא  לפרש  מספיק  זה  אין   
לעבודה זרה, אלא, כדברי הגמרא בסנהדרין )ס"ג ע"ב( "לא עבדו ישראל 
שהיצר  היינו,  בפרהסיה",  עריות  להם  להתיר  כדי  אלא  זרה  עבודה 
מעוניין בעבודה הזרה כדי למלא את תאוותיו במקומות אחרים, כי הלא 
מפורש בגמרא בסנהדרין בפרק חלק )ק"ב ע"ב( שכאשר רב אשי למד 
את הסוגיא של אותם שאין להם חלק לעולם הבא, הוא לגלג ואמר בבית 
המדרש, למחר נפתח בחברייא, כך הוא קרא לאותם אלו שעבדו עבודה 
זרה, מדובר שם על מנשה וחבריו, ושם כתוב בגמרא שמנשה בא לרב 
אשי בחלום ואמר לו חברייא וחברא דאבוך קרית לן, הרי אם אתה היית 
בדורנו היית מפשיל את גלימתך ורץ לעבוד עבודה זרה מפני יצר עבודה 
אופן,  שהוא  באיזה  מעמד  החזקנו  עוד  אנחנו  ואילו  שולט,  שהיה  זרה 
כשהגיע  ולמחרת,  ממנו,  קיבל  אשי  ורב  מכובדת,  בצורה  זאת  ועשינו 
לבית המדרש, הוא אמר נפתח ברבוותא, נדבר על הגדולים, אנו רואים 
כאן שהיצר מכוון לעבודה זרה בעצמה. אכן, כאמור, אין זה מובן לנו, 
מה ליצר ולעבודה זרה, היצר הוא נהנתן, הוא אוהב הנאות, עניינו של 
היצר אלו דברים מהנים, דברים שעושים טוב ונעים, ]אף שכמובן זה רק 

לשעה, לזמן קצר[. 

יש לאדם יצר לקבוע את האלוהות עצמה
עבודה  להבין, שהיצר של  יכולים  עד כמה שאנו  הוא,  הדבר  עומק 
נמצא,  כך  כדי  עד  תקיף,  כך  כדי  עד  עצמי,  את  לעשות  היצר  זה  זרה, 
עד כדי כך עיקר בעולם, עד שאני הוא הקובע בעולם, ולא רק בעניינים 
שנוגעים סביב מציאותי הקטנה שלי, אלא אני הוא הקובע גם, בר מינן, 

באלוהות עצמה. אין לך תפיסה גדולה, תקיפה, ואיתנה יותר, בקיום של 
עצמי. זהו היצר.

עבודה  שעובד  הדברים, האדם  לעומק  עד  ומגיעים   כשמתבוננים 
זרה, בסופו של דבר הוא עובד את עצמו. הנעבד האמיתי זה אני עצמי, 
כי אני הוא הקובע. היצרא דעבודה זרה הוא להיות זה שמחזיק את כל 
המציאות כולה. כי הנה, אלהות שלא נעבדת, אם אין עובדים אותה היא 
לא  היא  אליה  מתייחס  לא  אחד  אף  אם  קיימת.  לא  היא  איננה,  פשוט 

נמצאת.

באמת, הדבר הזה נכון גם כביכול כלפי בורא העולם בכבודו ובעצמו, 
לכבודו",  אלא  בראו  לא  בעולמו  הקב"ה  שברא  מה  "כל  שנינו  הרי  כי 
לכבודו, היינו, כדי שיתגלה ויתקדש כבוד שמים, לשם כך כביכול ברא 
בורא העולם את העולם. כל הבריאה כולה, היא בריאה שבורא העולם 
ברא אותה, כמו שכתוב בדברי חז"ל בספר הזוהר, לגילויו. כביכול בורא 

העולם ברא את הבריאה כדי להתגלות על ידה, לגלות את עצמו.

הוא  זרה,  לעבודה  אמיתית,  עבודה  אמת,  עבודת  שבין  ההבדל 
גדול חסדו של בורא העולם  בנקודה הזאת, עבודת אמת אומרת כמה 
שנתן לי אפשרות שתהיה לי מציאות אמיתית, היינו, שאני אהיה זה שעל 
ידי הוא יתגלה בעולם. עד כמה גודל החיוב שאני חייב לו על החסד שהוא 
עשה אתי, בכך שהוא שנתן לי אפשרות שעל ידי יתגלה כבודו, בלעדי, 
חלילה, כבודו לא היה מתגלה. זהו עומק העבודה שאנחנו עובדים את 

בורא העולם.

עבודה זרה עניינה ההיפך הגמור. עבודה זרה עניינה, כמה גדול אני, 
באלהים  כמובן  ]והמדובר  האלהות,  בעניין  מינן,  בר  גם,  הקובע,  שאני 
אחרים[, אני הקובע, היינו, אני הוא זה שעל ידי גם המציאות המוחלטת 

נקבעת.

זו תאוות  כבוד, אבל  זאת תאוות  זרה,  יצרא דעבודה  שאותו   מובן 
כבוד שהיא גדולה עד אין סוף. הכבוד שיש למי ששם עצמו במערכת 
הזאת, היינו, התאווה להיות עובד עבודה זרה, זו התאווה לתת לעצמו 
מעמד של אלהות. אין לך שום צד ואפשרות בעולם שאדם יממש את 
הנוראה.  התאווה  זאת  שיאים.  לכאלו  ויגיע  חזקה  יותר  בצורה  עצמו 
נפתח  אמר  אשי  רב  לכן  נכבד,  אדם  צריכה  היא  גם  הזאת  התאווה 
מימדים  עם  אדם  שהוא  מי  של  תאווה  היא  הזאת  התאווה  ברבוותא, 

גבוהים מאד של כבוד.

מידת הדין – יצחק לעומת עשו
עמלק הוא התמצית של עשו, כלשון הרמב"ם בספר המצוות "מצוה 
היינו,  עשו",  זרע  משאר  בלבד  עמלק  זרע  להכרית  שצונו  היא  קפ"ח 
עמלק זה החלק של בני עשו שאותו נצטוינו למחות, עמלק הוא אותה 
צריכים  ואותם  עשו,  של  עניינו  שיא  את  המקיימת  שהיא  דם  רביעית 
למחות, וגם לזכור את המעשים הרעים ולעורר איבה ושנאה, הם צריכים 
על  נאמר  לא  הזה  שהדבר  כתוב  בפירוש  העולם.  מן  מסולקים  להיות 
המיוחד  הרע  עומק  את  פה  שמייצג  זה  הוא  עמלק  אלא  כפרט,  עמלק 
שיש בעשו, הוא הנבחר, כאילו, משאר בני עשו. עניינו של עמלק נעוץ 

בעניינו של עשו.

 עשו נולד בביתו של יצחק, וכפי שידוע מידתו של יצחק היא אותה 
מידה הנקראת מידת הדין. עניינה של מידת הדין הוא, שכל נמצא, כל 

לעילוי נשמת האשה בלה בת ר' מנחם הלל לוין ע"ה

חשבתי דרכי
פרשת תצוה-פורים
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מציאות, יש לה אך ורק את מה שהוא שלה באמת, זאת מידת הדין, לכל 
אחד ואחד, יש לו בדיוק רק את מה שמגיע לו.

יכולה להתפרש בשתי צורות. אפשרות אחת  האמירה הזאת  והנה, 
היא לומר, לא יהיה לי אלא מה שמגיע לי, ממילא, בעצם אין לי כלום. זה 
אופן אחד, זה פן אחד של דין. ואילו הפן השני, הצד שכנגד, אומר, אם יש 
לי בהכרח שזה שלי וזה מגיע לי, וזה חייב להיות שלי כי אחרת לא היה 

לי את זה. אלו שני האופנים, שהם בעצם יצחק ועשו.

יצחק, הוא עמוד העבודה, הוא מוסר את הכל, אין לו משלו שום דבר, 
ואת כל מה שיש לו הוא מוסר ונותן. יצחק מוסר את נפשו לגמרי. הוא 
לא רואה במה הוא הרויח את קיומו, וממילא אחר שקיומו חייב להצדיק 
את עצמו, כי אחרת אין לו זכות קיום, הרי שהתוצאה של התפיסה הזאת 

היא שהוא מוסר את עצמו.

יצחק אבינו חי כל ימיו כאדם שמקריב את עצמו כל הזמן בלי הפסק. 
עולה תמיד שנקרבת בלי הפסק על גבי המזבח. יצחק הוא תמיד אש, 
תמיד בוער, לכן הוא נחשב אפר, וכמו שחז"ל אומרים שאפרו של יצחק 
צבור על גבי המזבח, ולכאורה, מהיכן נמצא אפר זה, הלא יצחק חי את כל 
שנותיו ונפטר, הוא טמון במערת המכפלה כמו יתר האבות, אכן, אפרו 
זו אותה מסירות נפש שהיא היתה כל מציאותו כולה. יצחק  של יצחק 
היה עולה תמימה, הוא היה קרבן כל ימיו. כל ימיו הוא מסר את עצמו. 
הקיום שלו הוא אך ורק כדי לגלות את המציאות האמיתית, המוכרחת, 
רק לכן הוא קיים, אבל הוא מצד עצמו אין לו שום קיום, לכן הקיום שלו 
תמיד נתון לגמרי עד הסוף למציאות המוכרחת והאמיתית, למציאותו 

יתברך. זה נקרא שהוא קרבן, הוא קרב כקרבן לבורא העולם. זה יצחק.

הפירוש של עשו ויצחק, זה אותו דבר, רק ההיפך הגמור. אצל עשו 
זה מתפרש, כיון שאני קיים, ואני קיים בתור מציאות לעצמי, מכאן נובע 
שמציאותי שלי היא מציאות מוכרחת, כי אחרת לא הייתי קיים. היינו, 
אם תפיסת המציאות עצמה היא תפיסה של דין, אז אין אפשרות אחרת, 
פירוש  קיים,  שאני  כיון  ממילא,  להיות,  שחייב  מה  אלא  מציאות  אין 
הדבר, שאני מחויב המציאות. כאן זה השורש, זאת נקודת השורש בעשו, 

של "עשה עצמו אלוהות".

על עשו כתוב על חרבך תחיה, והנה, הדבר מאד לא מובן, איך יתכן 
אנחנו  חיים.  לו  שנותן  הדבר  שזה  הורג,  שהוא  מהעובדה  יחיה  שאדם 
אותו  מסלק  הוא  לו  מפריע  מישהו  שכאשר  אדם  שיש  להבין  יכולים 
מהעולם, אבל כיצד ניתן להבין שאותו סילוק יהיה הדבר שנותן לו חיים.

זה ביאור הדבר. כל מי שהורג אחרים, אומר בזה שדמו סומק  אכן, 
טפי. הוא קובע שכל מי שעומד כנגדו, עומד כנגד מישהו שהוא מחוייב 
המציאות, ממילא, אותו אחד חייב להיות מסולק מאותה מציאות, אותו 
אחד חייב להסתלק, זאת התפיסה של עשו, בזה שהוא מתנגד אלי הוא 
שם את עצמו מחוץ למציאות. ממילא, איהו דאפסיד אנפשיה, הוא איבד 
את עצמו לדעת, הוא הוציא את עצמו מהעולם, ואני, רק השלמתי את 

מה שהוא התחיל. אין כזו מציאות שמתנגדת לי, זה לא שייך.

היותו  עם  חלילה,  עצמו,  את  שמזהה  מי  של  הקיום  תפיסת  זאת 
מחוייב המציאות, היינו, הוא לא חי כמישהו סתם אלא הוא חי כמחוייב 
המציאות, על חרבך תחיה. הוא יונק את חיותו מכך שהוא קובע מי יחיה 
הראשית  נקודת  נמצאת  שכאן  ברור  שהדבר  הרי  זאת,  אחר  ימות.  ומי 

האמיתית, נקודת השורש, היסוד, וההתחלה לכל רע שבעולם.

בתפיסה  חי  הוא  ביטוי.  לידי  בא  הזה  הדבר  שאצלו  זה  הוא  עמלק 
הזו שנובעת מענינו של עשו, והוא המגלה אותה. אנחנו חייבים לבער 
ברמב"ם,  שכתוב  כפי  הדברים,  שבעומק  עמלק,  אותו  את  העולם  מן 
הוא בעצם התפיסה של עשו, הוא נקודת העומק של עשו בעולם. בזה 
נתחייבנו. כאן נמצאת נקודת השורש, זה נקרא ראשית גוים עמלק. הגוים 
כולם, כלשון הפסוק )מיכה ד' ה'( "כל העמים ילכו איש בשם אלהיו", אבל 
אותה נקודת ראשית, אשר היא הביאה לכך, היא מה שנקרא עשה עצמו 
אלהות. הנקודה הזאת, היא היצר שמביא לכל עבודה זרה שבעולם. כל 
בעמלק,  שמתגלה  עשו  של  הזה  מהשורש  תולדה  הן  הזרות  העבודות 

שעשה עצמו מציאות כזאת של מחוייב המציאות, עשה עצמו אלהות. 

עמלק ובבל - שתי המערכות העומדות נגדנו 
חז"ל אומרים בספר הזהר, שעמלק זה צירוף של בלק ובלעם, היינו, 
אותיות ע"ם מן בלעם ול"ק מן בלק מצטרפות לעמל"ק. והנה האותיות 

שנשארו, ב"ל של בלעם וב' של בלק, יחד הן בב"ל. 

של  אחת  מערכת  לישראל.  להם  שקמו  שונאים  מיני  שני  ישנם 
התנגדות ושנאה, זו המערכת של ארבעת המלכויות, שבבל היא הראש 

לה, כפי שנתגלה בחזון של דניאל )דניאל ב' ל"ח( "אנת הוא רֵאָ°ה די 
דהבא", כך נתגלה נבוכדנצר, מלכות בבל, ועוד מערכת התנגדות לכלל 
ישראל היא השבעים אומות. כל השבעים אומות שונאים אותנו ואינם 
רוצים אותנו, מבחינתם הם היו עוקרים אותנו מן השורש ולא נותנים לנו 
בכלל מקום בעולם, וכלשון חז"ל )אסתר רבה י' י"א( "אנדריאנוס קיסר 
אמר לו לר' יהושע גדולה היא הכבשה שעומדת בין שבעים זאבים", ר' 
יהושע אכן ענה לו "גדול הוא הרועה שמצילה ושוברן לפניהם", אולם 
ודאי שזה לא המקום המתאים לנו להיות ביניהם. הראש, הראשית של 
גוים עמלק". הגוים, אלו  נקרא "ראשית  זה  זה עמלק.  המערכת הזאת, 
בי'  נכתבת  ]אף שהיא  נהגית,  גויים כפי שהיא  ]המילה  שבעים אומות. 
אחד[ ג' ו' י' י' ם' עולה ששים ותשע, וה"ראשית גוים עמלק" משלימה 

לשבעים[.

ברשותם,  היתה  ישראל  שארץ  העממים  ששבעת  מוצאים,  אנו  כך 
שזה  ומכיון  הנה,  ולהיכנס  לבוא  כלל  לנו  אפשרו  שלא  אלו  היו  הם 
מקומנו האמיתי, פירוש הדבר, שהם עוקרים אותנו ממקום בכלל, הם 
לא מוכנים לתת לנו מקום בעולם, היינו, מבחינתם שלהם אין לנו בכלל 
ישראל  שבארץ  העממים  שבעת  להיות.  איפה  לנו  אין  בעולם,  מקום 
הם התמצית של כל השבעים אומות, הם הנציגים של כל האומות, לא 
לנו מקום בכלל. אלו הן השבעים  לנו להיות בעולם, לא לתת  לאפשר 

אומות, וכאן זה הראשית גוים.

 שתי המערכות האלה, החיבור של בלק ובלעם, שרצו לעקור אותנו 
מן השורש, הן שרשי בבל ועמלק. הן שרשי שתי הראשיות. בלק ובלעם, 
הצירוף של שניהם, זה אותו צירוף שהתכוין לעקור אותנו מן השורש. 

שלא נהיה, שלא נתקיים. 

כמה  ועוד  עמוקות  המגלה  כותב  ]כך  אותנו,  מלמדים  רבותינו 
מרבותינו[, שהגימטריא של מרדכי עולה בלק בלעם, נמצא כי במילים 
אחרות, מרדכי בגימטריא בבל עמלק, זה בעצם ענינו של מרדכי, להציל 
מעמלק,  וגם  בבל,  המשך  שהיא  אחשורוש,  של  מהמלכות  גם  אותנו, 
מהמן שהוא עמלק, שניהם ביחד. מרדכי היה זה שעל ידו ניצלנו משניהם 
וגם  המלכויות,  ארבעת  של  מלכות  אותה  שהיא  מהמלכות  גם  יחד. 

מעמלק, שהוא העמלק הנורא ביותר שקם לנו.

עיקרו של דבר. ראשית גוים עמלק, הכוונה בזה, שעמלק הוא אותה 
העמים  כל  "כי  אחד  עד  כולם  שהם  הגוים,  כל  יונקים  שממנה  נקודה 
]ושורש שורשה  ילכו איש בשם אלהיו", אותה נקודה ששורשה בעשו, 
ביצחק[, אותה נקודה שבה נמצא העיוות הנורא של מה שנקרא מידת 

הדין, כאשר במקום שמידת הדין תחייב אותי מידת הדין מזכה אותי. 

וכפי שנתבאר, כי מידת הדין צריכה להיות הדבר המחייב, מידת הדין 
פירושה, כיון שאין אפשרות להיות אלא בחיבור אל המציאות האמיתית 
המחויבת, לכך אינני יכול להתקיים אלא כקרבן קבוע, קרבן תמיד של 
בורא העולם. זה ענינו של יצחק. אולם עשו הופך את הקערה על פיה, 
זוהי אותה קערה, אבל הוא הופכה על פיה. אצלו, כיון שאני קיים, מכאן 
שחייב  מה  אלא  במציאות  שאין  משום  המציאות,  מחויב  שאני  מוכח 
להיות. ואם נשאל מה עושים כל האחרים שנמצאים, הרי הם ודאי לא 
מחויבי המציאות, התשובה תהיה, שכל אלו נבראו לשמשני והם קיימים 
כך  תחיה",  חרבך  "על  מגיע  ומכאן  אלי,  מצטרפים  שהם  כמה  עד  רק 
נתפסת המציאות אצל אותו דם התמצית של עשו, שמתבטא בעמלק. 
שפלות  אין  הזאת,  מהמחשבה  נוראה  מחשבה  שאין  מבין  דעת  בר  כל 

ונבזות גדולה יותר, ואין עיוות יותר נורא מהעיוות הזה.

עמלק - עם שבא ללוק דמם של ישראל ככלב
חז"ל דורשים בתנחומא בסוף פרשת כי תצא, "עמלק, עם שבא ללוק 
הוא  ליקוק.  אותו  שם  על  נקרא  עמלק  היינו,  ככלב",  ישראל  של  דמם 
מלקק. הוא בא ללוק, ללקק, את דמם של ישראל, כמו שכלב נוהג, כחיה 

טורפת. 

בא  שעמלק  יודעים  אנו  בזה,  העניין  מה  מובן,  אינו  זה  דבר  והנה, 
לא  הוא  השורש,  מן  אותנו  לעקור  בא  הוא  העולם,  מן  לאבדנו  להרוג, 
יכול לסבול שאנחנו קיימים בעולם, בכל מקום שנהיה אנו מפריעים לו, 
זה ענינו של עמלק, אכן, איפה מצאנו בו את אותו ליקוק של דם כמו 
כלב, היכן נמצא הדבר הזה בעמלק, מה הדבר הזה, והלא זה דבר מהותי 
שהוא עיקר בו, כמו שמפרשים חז"ל את עצם שמו, היינו, הדבר הזה הוא 
המהות הפנימית ביותר שלו, זה מין עם שבא ללקק את דמם של ישראל 
בו,  עיקר  הוא  הזה  שהדבר  כך  כדי  עד  זה  את  רואים  אנו  איפה  ככלב, 
היכן אנו מוצאים בעמלק את אותו ליקוק, שצריך לחול על הדם בדווקא, 

ומהו "ככלב".

שמתבאר מיסודו של המהר"ל, אחד האופנים להבין את השם  כפי 
אדם הוא א' דם. הדם הוא תמיד החלק הנמוך והתחתון ביותר שבקומת 
אדם, הוא נושא את הרצונות שהן השפלות ביותר. הגמרא אומרת בסוף 
פרק חזקת הבתים )ב"ב נ"ח ע"ב( "בראש כל מרעין אנא דם", ראש כל 
המחלות  כל  המחלות,  לכל  הראש  זה  בדם  קלקול  הדם,  זה  המחלות 
באות מן הדם, הוא הראש לכל חולי. הדם הוא הנפש, ומה שהדם רוצה 

ומבקש, זהו החלק התחתון בצורת האדם.

הקומה,  של  הראשית  זהו  אל"ף,  ולהבנה,  לתפיסה  שייכת  האל"ף, 
פירוש המילה אל"ף זה לימוד, אלף חכמה אלף בינה )עי' שבת ק"ד ע"א(, 
צורת האדם היא, עד כמה שאותו אל"ף מתנשא ושולט על הדם. האדם 
נמשך למטה על ידי הדם, ויש בו גם את הצד שמעלה אותו למעלה, וזהו 
האל"ף. האל"ף הוא חלקו העליון והדם הוא חלקו התחתון, והאדם הוא 
הצירוף של שניהם. פה נמצאת עיקר צורת אדם, זה מקומה, צורת אדם 
היא עד כמה שעל דמו שלו יש אל"ף, שהוא שולט על הדם ומחזיק אותו.

ונבאר עניינו של הכלב. בכמה מקומות אנו מוצאים שהכלב הוא הצד 
שכנגד למלך, מצד אחד מלך ומצד אחד כלב. כך אנו מוצאים בנדרים 
)כ"ד ע"א( "לאו כלבא אנא דמיתהנינא מינך ולא מיתהנית מינאי", וכנגד 
זה, "לאו מלכא אנא דמהנינא לך ואת לא מהנית לי", וכן בתמורה )כ"ח 
ע"ב( כתוב שבתי עבודה זרה מצוה לבזותם, היינו לקראם בשמות גנאי, 
זה,  לעומת  זה  כלב,  פני  אותו  קוראים  מלך  פני  אותו  קוראים  היו  אם 

לעומת מלך עומד כלב, זה הקוטב הנגדי למלך.

כפי שמלמדים אותנו חז"ל, המילה מל"ך כוללת את ראשי המנהיגים 
אף  כאשר  באמצע,  נמצא  הלב  הדם,  הוא  הכבד  כבד.  לב,  מח,  באדם, 
הוא רוב עיסוקו בדם, ואילו המח הוא האל"ף שצריך לחול על הדם, זו 
צורת אדם, מלך. מאידך עומד הכלב, כלב זה כבד ולב, וכאן זה נגמר. זה 
יצור שעיקר בריאתו היא באופן שכל עצמו שייך רק לרובד הנמוך, זה 
היצור הבזוי ביותר בעולם, והדבר הנורא ביותר שלו, וכאן נמצאת נקודת 
הבזיון הנוראה, בכך שהוא הבעל חי היחידי שמתחבר לאדם, ומבחינתו, 
הוא חבר שווה זכויות ושווה ערך אליו, כך הוא מתנהג. מי שמכיר את 
לא  האדם  אם  ולהיפגע  להיעלב  מסוגלים  שהם  יודע  האלה  היצורים 
בבעלי  קיימת  לא  הזאת  המציאות  כל  הראוי,  בכבוד  אליהם  מתייחס 
חיים. זה גרוע בהרבה מקוף בפני אדם. הקוף מחקה באיזה אופן שהוא 
את הצד החיצוני של צורת אדם, אולם היצור הזה תובע לעצמו כבוד, 
יחס. כאן יש חלק, שהוא חלק נורא ואיום. אין לך יצור שמבזה יותר את 
ההיפך  בזיון,  אומר  כולו  שכל  יצור  הזה.  היצור  מאשר  האמיתי  הכבוד 
הוא  מלך  מכבודו,  שחלק  או  שנתן,  מברכים  מלך  שעל  מכיון  מכבוד. 
הכבוד, הרי שהצד שכנגד, זה יצור שכל עצמו הוא הנגד של כבוד, הבזיון, 

החרפה. ההיפך הגמור מכבוד, הדבר שעוקר את הכבוד מן השורש. 

"אין האומות העולם קרויין  "אתם קרויין אדם", אולם  נאמר  עלינו 
שם  עמלק,  היא  אדם  קרויין  שאינם  אלו  של  הראשית  נקודת  אדם", 
נמצאת הראשית של ה"אין קרוים אדם", הם לא אדם. הפירוש של 'לא 
אדם' הוא מי שאין לו שום דבר שישלוט על מה שנקרא דם. עשו יצא 
)ס"ג  וכלשון המדרש בבראשית רבה  אדמוני, הוא תמצית אותו אדום, 
לבושיו  גבוריו אדומים,  ותבשילו אדום, ארצו אדומה,  "הוא אדום  י"ב( 

אדומים וכו'", אותו אדום, אותו רשע, זה ענינו, כל עצמו הוא דם.

"ללוק דמם של ישראל ככלב", ללקק דם, אין הכונה שהוא רוצה את 
האכילה או את השתיה שבו משום שיש לדם טעם טוב, כונתו היא הרי 
ללקק את דמו של מישהו אחר, היינו, הוא לא נהנה מטעמו של הדם אלא 
משפיכות הדמים, כל הענין שלו בדם הוא רק משום שהדבר הזה הוא 
שהוא  בזה  הפירוש  הדם,  את  מלקק  כשהוא  דמים.  לשפיכות  אפשרות 
מלקק את שפיכות הדמים שיש בדם, הוא מלקק את העובדה שדמו של 
השני נשפך, זאת ההנאה שלו. זה עניינו של עמלק, כל עצמו, לזה הוא 
קיים. כשחז"ל אומרים ללוק דמם של ישראל, המכוון של אותו ליקוק 
הוא שפיכות הדם של מי שנקרא אדם. לשפוך את דמו של אותו אדם זו 

ההנאה הגדולה שלו, זה נקרא ללוק דמם של ישראל, ככלב.

הדור קבלוה כאיש אחד – מכח “מפוזר ומפורד”
הרי  פורים שהמערכת השתנתה.  בנס  להבין, מה קרה  עלינו  והנה, 
קרה כאן משהו, הדבר הזה, נס פורים, הוא איפשר שאנשי כנסת הגדולה 
יבערו מן העולם ויעקרו מן השורש את אותו יצר של עבודה זרה, היצר 
ההוא כבר לא קיים יותר. אף, שכאמור זה צריך היה להיות היצר העמוק 

והחזק ביותר, הוא סולק מן העולם, הוא כבר איננו. 

כדי להבין זאת, נתבונן בעניינו של הגילוי הגדול שהיה כאשר "הדור 
קבלוה בימי אחשורוש", הרי רק מכוחו היה הנס וניצלנו, המן הרי קיים 

בנו את ה"ללוק דמם של ישראל" כפי שאף אחד לא העיז לעשות, הוא 
תהיה  לא  שחלילה  כזה,  באופן  השורש,  מן  אותנו  לעקור  והתכוין  בא 
לעולם תקומה הוא בקש לעקור את הכל. לכן הכל היה חייב להיעשות 
יחד, הכל ביום אחד, כי "אין מחוסר זמן לבו ביום", כל מה שנעשה ביום 
אחד, זה פעולה אחת, הוא לא התכווין לפגוע בקבוצה זאת או בקבוצה 
זאת, אלא כוונתו הייתה לפגוע בבת אחת בהכל. כי לכאורה מדוע הוא 
שנים  כך  לשם  להמתין  מוכן  והיה  אחד,  ביום  הכל  לעשות  להוט  היה 
יעשה כפעולה אחת.  ביום האחד הוא, שהכל  עשר חודש, אכן, העניין 

שהפעולה תחול על הכל ביחד.

אותו  ותלו  בראשו  גמולו  לו  "והשבות  אומרים  אנו  זה  על  ]באמת, 
ואת בניו על העץ", כי הנה, הגמרא במגילה )ט"ז ע"ב( אומרת "אמר רב 
בנשימה אחת,  צריך למימרינהו  ועשרת  בני המן  יפו, עשרת  דמן  אדא 
מאי טעמא כולהו בהדי הדדי נפקו נשמתייהו", הפירוש בזה, אין זה דבר 
צדדי וטפל, או מאורע נוסף שקרה פה, אלא הדבר הזה מתכוין לומר איך 
היתה צורת הנקמה. כנגד אותו "הכל" שהוא רצה לעשות, מגיע "השבות 
נחשבים  עשרה  שכל  אחר  שלו,  ה"הכל"  של  ובצד  בראשו",  גמולו  לו 

לכלל, ה"הכל" שלו נעקר ביחד[.

בימי  קבלוה  "הדור  חז"ל  בלשון  שנקרא  במה  שנתגלה  החידוש 
אחשורוש", כי הנה, מי היה זה שעשה כאן את ה"איש אחד", את ה"לב 
אחד", את ה"באו כולם בברית יחד נעשה ונשמע אמרו כאחד", מי הביא 
זאת לעולם. קבלת התורה אינה יכולה להיעשות פיסקי פיסקי, היא אינה 
ידי  וזה, אלא היא חייבת להיעשות על  וזה  זה  ידי  יכולה להיעשות על 
היינו,  "יחד",  "כולם",  "כאיש אחד בלב אחד",  מציאות כזאת שנקראת 

כלל ישראל נולד כאן עוד פעם.

דבר זה הגיע כנגד "ישנו עם אחד מפוזר ומפורד בין העמים", וכדרשת 
הגמרא במגילה )י"ג ע"ב( על פסוק זה "ישנו מן המצוות". כשאדם ישן, 
לחוד,  מתפקד  מהחלקים שלו  וחלק  כל חלק  אדם,  בני  המון  כמו  הוא 
הוא מסוגל לעשות עם הידיים דברים השייכים אליהם, וכן עם הרגליים, 
ובמידה מסוימת יש כאן צד של ריסוק איברים, כדרך שמצינו בחולין )ע"ג 
מתפזרים,  חלקיו  כל  כאילו,  שמת,  חי  יצור  ניפול",  עושה  "מיתה  ע"ב( 
וכיון שיש בשינה אחד בשישים במיתה, גם כאן כל החלקים מתפזרים, 
והוא הופך להיות הרבה כוחות, כח כזה וכח כזה, וכל כח פועל לחוד. זה 

לא מבוקר, זה לא דבר אחד, אין כאן דבר שלם.

וכך, המן אמר, ישנו עם אחד שישנים מן המצוות, מפוזר ומפורד בין 
העמים, אולם אותו "ישנו עם אחד", אותו "מפוזר ומפורד בין העמים", 
נתגלה כאן שהוא חזר וקיבל תורה כאיש אחד בלב אחד, זה עומק הדבר, 
אין אפשרות לקבל תורה באופן אחר, אין קבלת תורה פרטית, אין דבר 
כזה. קבלת התורה של "הדור קבלוה בימי אחשורוש", היתה שוב "כאיש 
אחד בלב אחד", "ובאו כולם בברית יחד נעשה ונשמע אמרו כאחד", זאת 
קבלת תורה. העומק של אותה קבלת תורה, זה הדבר שהתעורר מכוחו 

של אותו רשע. 

מכח ההתנגדות–מרדכי נעשה למשה והמן לעמלק
כאן צריך להבין, כי הנה, אותו רשע הגיע לדרגה הזאת של עשה עצמו 
אלהות, בר מינן, עד שמכח זה הוא החליט לעקור אותנו מן השורש, ובא 
לתלות את מרדכי על עץ גבוה חמישים אמה, אכן, איפה נמצא כאן ה"זה 
לעומת זה" בצורת אדם. יש כאן אדם שעושה את עצמו "הכל", במובן 
הזה שהוא המציאות עצמה, הוא מחויב המציאות, והוא הכל, אולם מה 

מתגלה כאן, איך הדבר הזה צריך לעורר.

יתבארו  פיו  שעל  יסוד  בקצרה  כאן  ונזכיר  מיוחד,  עומק  יש  כאן 
כוחות  שני  זה  עם  זה  שכשנפגשים  כזה,  הוא  הדברים  טבע  הדברים. 
שמנוגדים זה לזה, הפגישה הזאת יוצרת מצב, שכל אחד ואחד נהיה יותר 
מה שהוא. בעצם הפגישה עם מה שמתנגד לו, אותו הדבר שמתנגד לו 
בתוך  מתכנס  יותר  הוא  וכך  ההוא,  לדבר  ההתנגדות  את  אצלו  מעורר 
כזאת  בצורה  ההתנגדות  את  יוצרת  מתנגדים  של  כזאת  פגישה  עצמו. 

שכל אחד נהיה מובהק יותר בשלו, בתוך עצמו.

מוצאים זאת בדברי חז"ל )ילקוט שמעוני ויקרא תקפ"ו עיי"ש(  אנו 
מן המצרים  יותר  היתה אומה באומות שהתעיבו מעשיהם  "מנין שלא 
ת"ל כמעשה ארץ מצרים אשר ישבתם בה לא תעשו, וכו', מנין שישיבתם 
של ישראל היא גרמה את כל המעשים האלו ת"ל אשר ישבתם בה לא 
מן  יותר  מעשיהם  שהתעיבו  באומות  אומה  היתה  שלא  מנין  תעשו, 
הכנענים, ת"ל וכמעשה ארץ כנען אשר אני מביא אתכם שמה לא תעשו, 
וכו', ומנין שביאתן של ישראל גרמה את כל המעשים האלו, ת"ל אשר 
אני מביא אתכם שמה לא תעשו", היינו, ארץ כנען נהייתה ארץ כנען, 
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מציאות, יש לה אך ורק את מה שהוא שלה באמת, זאת מידת הדין, לכל 
אחד ואחד, יש לו בדיוק רק את מה שמגיע לו.

יכולה להתפרש בשתי צורות. אפשרות אחת  האמירה הזאת  והנה, 
היא לומר, לא יהיה לי אלא מה שמגיע לי, ממילא, בעצם אין לי כלום. זה 
אופן אחד, זה פן אחד של דין. ואילו הפן השני, הצד שכנגד, אומר, אם יש 
לי בהכרח שזה שלי וזה מגיע לי, וזה חייב להיות שלי כי אחרת לא היה 

לי את זה. אלו שני האופנים, שהם בעצם יצחק ועשו.

יצחק, הוא עמוד העבודה, הוא מוסר את הכל, אין לו משלו שום דבר, 
ואת כל מה שיש לו הוא מוסר ונותן. יצחק מוסר את נפשו לגמרי. הוא 
לא רואה במה הוא הרויח את קיומו, וממילא אחר שקיומו חייב להצדיק 
את עצמו, כי אחרת אין לו זכות קיום, הרי שהתוצאה של התפיסה הזאת 

היא שהוא מוסר את עצמו.

יצחק אבינו חי כל ימיו כאדם שמקריב את עצמו כל הזמן בלי הפסק. 
עולה תמיד שנקרבת בלי הפסק על גבי המזבח. יצחק הוא תמיד אש, 
תמיד בוער, לכן הוא נחשב אפר, וכמו שחז"ל אומרים שאפרו של יצחק 
צבור על גבי המזבח, ולכאורה, מהיכן נמצא אפר זה, הלא יצחק חי את כל 
שנותיו ונפטר, הוא טמון במערת המכפלה כמו יתר האבות, אכן, אפרו 
זו אותה מסירות נפש שהיא היתה כל מציאותו כולה. יצחק  של יצחק 
היה עולה תמימה, הוא היה קרבן כל ימיו. כל ימיו הוא מסר את עצמו. 
הקיום שלו הוא אך ורק כדי לגלות את המציאות האמיתית, המוכרחת, 
רק לכן הוא קיים, אבל הוא מצד עצמו אין לו שום קיום, לכן הקיום שלו 
תמיד נתון לגמרי עד הסוף למציאות המוכרחת והאמיתית, למציאותו 

יתברך. זה נקרא שהוא קרבן, הוא קרב כקרבן לבורא העולם. זה יצחק.

הפירוש של עשו ויצחק, זה אותו דבר, רק ההיפך הגמור. אצל עשו 
זה מתפרש, כיון שאני קיים, ואני קיים בתור מציאות לעצמי, מכאן נובע 
שמציאותי שלי היא מציאות מוכרחת, כי אחרת לא הייתי קיים. היינו, 
אם תפיסת המציאות עצמה היא תפיסה של דין, אז אין אפשרות אחרת, 
פירוש  קיים,  שאני  כיון  ממילא,  להיות,  שחייב  מה  אלא  מציאות  אין 
הדבר, שאני מחויב המציאות. כאן זה השורש, זאת נקודת השורש בעשו, 

של "עשה עצמו אלוהות".

על עשו כתוב על חרבך תחיה, והנה, הדבר מאד לא מובן, איך יתכן 
אנחנו  חיים.  לו  שנותן  הדבר  שזה  הורג,  שהוא  מהעובדה  יחיה  שאדם 
אותו  מסלק  הוא  לו  מפריע  מישהו  שכאשר  אדם  שיש  להבין  יכולים 
מהעולם, אבל כיצד ניתן להבין שאותו סילוק יהיה הדבר שנותן לו חיים.

זה ביאור הדבר. כל מי שהורג אחרים, אומר בזה שדמו סומק  אכן, 
טפי. הוא קובע שכל מי שעומד כנגדו, עומד כנגד מישהו שהוא מחוייב 
המציאות, ממילא, אותו אחד חייב להיות מסולק מאותה מציאות, אותו 
אחד חייב להסתלק, זאת התפיסה של עשו, בזה שהוא מתנגד אלי הוא 
שם את עצמו מחוץ למציאות. ממילא, איהו דאפסיד אנפשיה, הוא איבד 
את עצמו לדעת, הוא הוציא את עצמו מהעולם, ואני, רק השלמתי את 

מה שהוא התחיל. אין כזו מציאות שמתנגדת לי, זה לא שייך.

היותו  עם  חלילה,  עצמו,  את  שמזהה  מי  של  הקיום  תפיסת  זאת 
מחוייב המציאות, היינו, הוא לא חי כמישהו סתם אלא הוא חי כמחוייב 
המציאות, על חרבך תחיה. הוא יונק את חיותו מכך שהוא קובע מי יחיה 
הראשית  נקודת  נמצאת  שכאן  ברור  שהדבר  הרי  זאת,  אחר  ימות.  ומי 

האמיתית, נקודת השורש, היסוד, וההתחלה לכל רע שבעולם.

בתפיסה  חי  הוא  ביטוי.  לידי  בא  הזה  הדבר  שאצלו  זה  הוא  עמלק 
הזו שנובעת מענינו של עשו, והוא המגלה אותה. אנחנו חייבים לבער 
ברמב"ם,  שכתוב  כפי  הדברים,  שבעומק  עמלק,  אותו  את  העולם  מן 
הוא בעצם התפיסה של עשו, הוא נקודת העומק של עשו בעולם. בזה 
נתחייבנו. כאן נמצאת נקודת השורש, זה נקרא ראשית גוים עמלק. הגוים 
כולם, כלשון הפסוק )מיכה ד' ה'( "כל העמים ילכו איש בשם אלהיו", אבל 
אותה נקודת ראשית, אשר היא הביאה לכך, היא מה שנקרא עשה עצמו 
אלהות. הנקודה הזאת, היא היצר שמביא לכל עבודה זרה שבעולם. כל 
בעמלק,  שמתגלה  עשו  של  הזה  מהשורש  תולדה  הן  הזרות  העבודות 

שעשה עצמו מציאות כזאת של מחוייב המציאות, עשה עצמו אלהות. 

עמלק ובבל - שתי המערכות העומדות נגדנו 
חז"ל אומרים בספר הזהר, שעמלק זה צירוף של בלק ובלעם, היינו, 
אותיות ע"ם מן בלעם ול"ק מן בלק מצטרפות לעמל"ק. והנה האותיות 

שנשארו, ב"ל של בלעם וב' של בלק, יחד הן בב"ל. 

של  אחת  מערכת  לישראל.  להם  שקמו  שונאים  מיני  שני  ישנם 
התנגדות ושנאה, זו המערכת של ארבעת המלכויות, שבבל היא הראש 

לה, כפי שנתגלה בחזון של דניאל )דניאל ב' ל"ח( "אנת הוא רֵאָ°ה די 
דהבא", כך נתגלה נבוכדנצר, מלכות בבל, ועוד מערכת התנגדות לכלל 
ישראל היא השבעים אומות. כל השבעים אומות שונאים אותנו ואינם 
רוצים אותנו, מבחינתם הם היו עוקרים אותנו מן השורש ולא נותנים לנו 
בכלל מקום בעולם, וכלשון חז"ל )אסתר רבה י' י"א( "אנדריאנוס קיסר 
אמר לו לר' יהושע גדולה היא הכבשה שעומדת בין שבעים זאבים", ר' 
יהושע אכן ענה לו "גדול הוא הרועה שמצילה ושוברן לפניהם", אולם 
ודאי שזה לא המקום המתאים לנו להיות ביניהם. הראש, הראשית של 
גוים עמלק". הגוים, אלו  נקרא "ראשית  זה  זה עמלק.  המערכת הזאת, 
בי'  נכתבת  ]אף שהיא  נהגית,  גויים כפי שהיא  ]המילה  שבעים אומות. 
אחד[ ג' ו' י' י' ם' עולה ששים ותשע, וה"ראשית גוים עמלק" משלימה 

לשבעים[.

ברשותם,  היתה  ישראל  שארץ  העממים  ששבעת  מוצאים,  אנו  כך 
שזה  ומכיון  הנה,  ולהיכנס  לבוא  כלל  לנו  אפשרו  שלא  אלו  היו  הם 
מקומנו האמיתי, פירוש הדבר, שהם עוקרים אותנו ממקום בכלל, הם 
לא מוכנים לתת לנו מקום בעולם, היינו, מבחינתם שלהם אין לנו בכלל 
ישראל  שבארץ  העממים  שבעת  להיות.  איפה  לנו  אין  בעולם,  מקום 
הם התמצית של כל השבעים אומות, הם הנציגים של כל האומות, לא 
לנו מקום בכלל. אלו הן השבעים  לנו להיות בעולם, לא לתת  לאפשר 

אומות, וכאן זה הראשית גוים.

 שתי המערכות האלה, החיבור של בלק ובלעם, שרצו לעקור אותנו 
מן השורש, הן שרשי בבל ועמלק. הן שרשי שתי הראשיות. בלק ובלעם, 
הצירוף של שניהם, זה אותו צירוף שהתכוין לעקור אותנו מן השורש. 

שלא נהיה, שלא נתקיים. 

כמה  ועוד  עמוקות  המגלה  כותב  ]כך  אותנו,  מלמדים  רבותינו 
מרבותינו[, שהגימטריא של מרדכי עולה בלק בלעם, נמצא כי במילים 
אחרות, מרדכי בגימטריא בבל עמלק, זה בעצם ענינו של מרדכי, להציל 
מעמלק,  וגם  בבל,  המשך  שהיא  אחשורוש,  של  מהמלכות  גם  אותנו, 
מהמן שהוא עמלק, שניהם ביחד. מרדכי היה זה שעל ידו ניצלנו משניהם 
וגם  המלכויות,  ארבעת  של  מלכות  אותה  שהיא  מהמלכות  גם  יחד. 

מעמלק, שהוא העמלק הנורא ביותר שקם לנו.

עיקרו של דבר. ראשית גוים עמלק, הכוונה בזה, שעמלק הוא אותה 
העמים  כל  "כי  אחד  עד  כולם  שהם  הגוים,  כל  יונקים  שממנה  נקודה 
]ושורש שורשה  ילכו איש בשם אלהיו", אותה נקודה ששורשה בעשו, 
ביצחק[, אותה נקודה שבה נמצא העיוות הנורא של מה שנקרא מידת 

הדין, כאשר במקום שמידת הדין תחייב אותי מידת הדין מזכה אותי. 

וכפי שנתבאר, כי מידת הדין צריכה להיות הדבר המחייב, מידת הדין 
פירושה, כיון שאין אפשרות להיות אלא בחיבור אל המציאות האמיתית 
המחויבת, לכך אינני יכול להתקיים אלא כקרבן קבוע, קרבן תמיד של 
בורא העולם. זה ענינו של יצחק. אולם עשו הופך את הקערה על פיה, 
זוהי אותה קערה, אבל הוא הופכה על פיה. אצלו, כיון שאני קיים, מכאן 
שחייב  מה  אלא  במציאות  שאין  משום  המציאות,  מחויב  שאני  מוכח 
להיות. ואם נשאל מה עושים כל האחרים שנמצאים, הרי הם ודאי לא 
מחויבי המציאות, התשובה תהיה, שכל אלו נבראו לשמשני והם קיימים 
כך  תחיה",  חרבך  "על  מגיע  ומכאן  אלי,  מצטרפים  שהם  כמה  עד  רק 
נתפסת המציאות אצל אותו דם התמצית של עשו, שמתבטא בעמלק. 
שפלות  אין  הזאת,  מהמחשבה  נוראה  מחשבה  שאין  מבין  דעת  בר  כל 

ונבזות גדולה יותר, ואין עיוות יותר נורא מהעיוות הזה.

עמלק - עם שבא ללוק דמם של ישראל ככלב
חז"ל דורשים בתנחומא בסוף פרשת כי תצא, "עמלק, עם שבא ללוק 
הוא  ליקוק.  אותו  שם  על  נקרא  עמלק  היינו,  ככלב",  ישראל  של  דמם 
מלקק. הוא בא ללוק, ללקק, את דמם של ישראל, כמו שכלב נוהג, כחיה 

טורפת. 

בא  שעמלק  יודעים  אנו  בזה,  העניין  מה  מובן,  אינו  זה  דבר  והנה, 
לא  הוא  השורש,  מן  אותנו  לעקור  בא  הוא  העולם,  מן  לאבדנו  להרוג, 
יכול לסבול שאנחנו קיימים בעולם, בכל מקום שנהיה אנו מפריעים לו, 
זה ענינו של עמלק, אכן, איפה מצאנו בו את אותו ליקוק של דם כמו 
כלב, היכן נמצא הדבר הזה בעמלק, מה הדבר הזה, והלא זה דבר מהותי 
שהוא עיקר בו, כמו שמפרשים חז"ל את עצם שמו, היינו, הדבר הזה הוא 
המהות הפנימית ביותר שלו, זה מין עם שבא ללקק את דמם של ישראל 
בו,  עיקר  הוא  הזה  שהדבר  כך  כדי  עד  זה  את  רואים  אנו  איפה  ככלב, 
היכן אנו מוצאים בעמלק את אותו ליקוק, שצריך לחול על הדם בדווקא, 

ומהו "ככלב".

שמתבאר מיסודו של המהר"ל, אחד האופנים להבין את השם  כפי 
אדם הוא א' דם. הדם הוא תמיד החלק הנמוך והתחתון ביותר שבקומת 
אדם, הוא נושא את הרצונות שהן השפלות ביותר. הגמרא אומרת בסוף 
פרק חזקת הבתים )ב"ב נ"ח ע"ב( "בראש כל מרעין אנא דם", ראש כל 
המחלות  כל  המחלות,  לכל  הראש  זה  בדם  קלקול  הדם,  זה  המחלות 
באות מן הדם, הוא הראש לכל חולי. הדם הוא הנפש, ומה שהדם רוצה 

ומבקש, זהו החלק התחתון בצורת האדם.

הקומה,  של  הראשית  זהו  אל"ף,  ולהבנה,  לתפיסה  שייכת  האל"ף, 
פירוש המילה אל"ף זה לימוד, אלף חכמה אלף בינה )עי' שבת ק"ד ע"א(, 
צורת האדם היא, עד כמה שאותו אל"ף מתנשא ושולט על הדם. האדם 
נמשך למטה על ידי הדם, ויש בו גם את הצד שמעלה אותו למעלה, וזהו 
האל"ף. האל"ף הוא חלקו העליון והדם הוא חלקו התחתון, והאדם הוא 
הצירוף של שניהם. פה נמצאת עיקר צורת אדם, זה מקומה, צורת אדם 
היא עד כמה שעל דמו שלו יש אל"ף, שהוא שולט על הדם ומחזיק אותו.

ונבאר עניינו של הכלב. בכמה מקומות אנו מוצאים שהכלב הוא הצד 
שכנגד למלך, מצד אחד מלך ומצד אחד כלב. כך אנו מוצאים בנדרים 
)כ"ד ע"א( "לאו כלבא אנא דמיתהנינא מינך ולא מיתהנית מינאי", וכנגד 
זה, "לאו מלכא אנא דמהנינא לך ואת לא מהנית לי", וכן בתמורה )כ"ח 
ע"ב( כתוב שבתי עבודה זרה מצוה לבזותם, היינו לקראם בשמות גנאי, 
זה,  לעומת  זה  כלב,  פני  אותו  קוראים  מלך  פני  אותו  קוראים  היו  אם 

לעומת מלך עומד כלב, זה הקוטב הנגדי למלך.

כפי שמלמדים אותנו חז"ל, המילה מל"ך כוללת את ראשי המנהיגים 
אף  כאשר  באמצע,  נמצא  הלב  הדם,  הוא  הכבד  כבד.  לב,  מח,  באדם, 
הוא רוב עיסוקו בדם, ואילו המח הוא האל"ף שצריך לחול על הדם, זו 
צורת אדם, מלך. מאידך עומד הכלב, כלב זה כבד ולב, וכאן זה נגמר. זה 
יצור שעיקר בריאתו היא באופן שכל עצמו שייך רק לרובד הנמוך, זה 
היצור הבזוי ביותר בעולם, והדבר הנורא ביותר שלו, וכאן נמצאת נקודת 
הבזיון הנוראה, בכך שהוא הבעל חי היחידי שמתחבר לאדם, ומבחינתו, 
הוא חבר שווה זכויות ושווה ערך אליו, כך הוא מתנהג. מי שמכיר את 
לא  האדם  אם  ולהיפגע  להיעלב  מסוגלים  שהם  יודע  האלה  היצורים 
בבעלי  קיימת  לא  הזאת  המציאות  כל  הראוי,  בכבוד  אליהם  מתייחס 
חיים. זה גרוע בהרבה מקוף בפני אדם. הקוף מחקה באיזה אופן שהוא 
את הצד החיצוני של צורת אדם, אולם היצור הזה תובע לעצמו כבוד, 
יחס. כאן יש חלק, שהוא חלק נורא ואיום. אין לך יצור שמבזה יותר את 
ההיפך  בזיון,  אומר  כולו  שכל  יצור  הזה.  היצור  מאשר  האמיתי  הכבוד 
הוא  מלך  מכבודו,  שחלק  או  שנתן,  מברכים  מלך  שעל  מכיון  מכבוד. 
הכבוד, הרי שהצד שכנגד, זה יצור שכל עצמו הוא הנגד של כבוד, הבזיון, 

החרפה. ההיפך הגמור מכבוד, הדבר שעוקר את הכבוד מן השורש. 

"אין האומות העולם קרויין  "אתם קרויין אדם", אולם  נאמר  עלינו 
שם  עמלק,  היא  אדם  קרויין  שאינם  אלו  של  הראשית  נקודת  אדם", 
נמצאת הראשית של ה"אין קרוים אדם", הם לא אדם. הפירוש של 'לא 
אדם' הוא מי שאין לו שום דבר שישלוט על מה שנקרא דם. עשו יצא 
)ס"ג  וכלשון המדרש בבראשית רבה  אדמוני, הוא תמצית אותו אדום, 
לבושיו  גבוריו אדומים,  ותבשילו אדום, ארצו אדומה,  "הוא אדום  י"ב( 

אדומים וכו'", אותו אדום, אותו רשע, זה ענינו, כל עצמו הוא דם.

"ללוק דמם של ישראל ככלב", ללקק דם, אין הכונה שהוא רוצה את 
האכילה או את השתיה שבו משום שיש לדם טעם טוב, כונתו היא הרי 
ללקק את דמו של מישהו אחר, היינו, הוא לא נהנה מטעמו של הדם אלא 
משפיכות הדמים, כל הענין שלו בדם הוא רק משום שהדבר הזה הוא 
שהוא  בזה  הפירוש  הדם,  את  מלקק  כשהוא  דמים.  לשפיכות  אפשרות 
מלקק את שפיכות הדמים שיש בדם, הוא מלקק את העובדה שדמו של 
השני נשפך, זאת ההנאה שלו. זה עניינו של עמלק, כל עצמו, לזה הוא 
קיים. כשחז"ל אומרים ללוק דמם של ישראל, המכוון של אותו ליקוק 
הוא שפיכות הדם של מי שנקרא אדם. לשפוך את דמו של אותו אדם זו 

ההנאה הגדולה שלו, זה נקרא ללוק דמם של ישראל, ככלב.

הדור קבלוה כאיש אחד – מכח “מפוזר ומפורד”
הרי  פורים שהמערכת השתנתה.  בנס  להבין, מה קרה  עלינו  והנה, 
קרה כאן משהו, הדבר הזה, נס פורים, הוא איפשר שאנשי כנסת הגדולה 
יבערו מן העולם ויעקרו מן השורש את אותו יצר של עבודה זרה, היצר 
ההוא כבר לא קיים יותר. אף, שכאמור זה צריך היה להיות היצר העמוק 

והחזק ביותר, הוא סולק מן העולם, הוא כבר איננו. 

כדי להבין זאת, נתבונן בעניינו של הגילוי הגדול שהיה כאשר "הדור 
קבלוה בימי אחשורוש", הרי רק מכוחו היה הנס וניצלנו, המן הרי קיים 

בנו את ה"ללוק דמם של ישראל" כפי שאף אחד לא העיז לעשות, הוא 
תהיה  לא  שחלילה  כזה,  באופן  השורש,  מן  אותנו  לעקור  והתכוין  בא 
לעולם תקומה הוא בקש לעקור את הכל. לכן הכל היה חייב להיעשות 
יחד, הכל ביום אחד, כי "אין מחוסר זמן לבו ביום", כל מה שנעשה ביום 
אחד, זה פעולה אחת, הוא לא התכווין לפגוע בקבוצה זאת או בקבוצה 
זאת, אלא כוונתו הייתה לפגוע בבת אחת בהכל. כי לכאורה מדוע הוא 
שנים  כך  לשם  להמתין  מוכן  והיה  אחד,  ביום  הכל  לעשות  להוט  היה 
יעשה כפעולה אחת.  ביום האחד הוא, שהכל  עשר חודש, אכן, העניין 

שהפעולה תחול על הכל ביחד.

אותו  ותלו  בראשו  גמולו  לו  "והשבות  אומרים  אנו  זה  על  ]באמת, 
ואת בניו על העץ", כי הנה, הגמרא במגילה )ט"ז ע"ב( אומרת "אמר רב 
בנשימה אחת,  צריך למימרינהו  ועשרת  בני המן  יפו, עשרת  דמן  אדא 
מאי טעמא כולהו בהדי הדדי נפקו נשמתייהו", הפירוש בזה, אין זה דבר 
צדדי וטפל, או מאורע נוסף שקרה פה, אלא הדבר הזה מתכוין לומר איך 
היתה צורת הנקמה. כנגד אותו "הכל" שהוא רצה לעשות, מגיע "השבות 
נחשבים  עשרה  שכל  אחר  שלו,  ה"הכל"  של  ובצד  בראשו",  גמולו  לו 

לכלל, ה"הכל" שלו נעקר ביחד[.

בימי  קבלוה  "הדור  חז"ל  בלשון  שנקרא  במה  שנתגלה  החידוש 
אחשורוש", כי הנה, מי היה זה שעשה כאן את ה"איש אחד", את ה"לב 
אחד", את ה"באו כולם בברית יחד נעשה ונשמע אמרו כאחד", מי הביא 
זאת לעולם. קבלת התורה אינה יכולה להיעשות פיסקי פיסקי, היא אינה 
ידי  וזה, אלא היא חייבת להיעשות על  וזה  זה  ידי  יכולה להיעשות על 
היינו,  "יחד",  "כולם",  "כאיש אחד בלב אחד",  מציאות כזאת שנקראת 

כלל ישראל נולד כאן עוד פעם.

דבר זה הגיע כנגד "ישנו עם אחד מפוזר ומפורד בין העמים", וכדרשת 
הגמרא במגילה )י"ג ע"ב( על פסוק זה "ישנו מן המצוות". כשאדם ישן, 
לחוד,  מתפקד  מהחלקים שלו  וחלק  כל חלק  אדם,  בני  המון  כמו  הוא 
הוא מסוגל לעשות עם הידיים דברים השייכים אליהם, וכן עם הרגליים, 
ובמידה מסוימת יש כאן צד של ריסוק איברים, כדרך שמצינו בחולין )ע"ג 
מתפזרים,  חלקיו  כל  כאילו,  שמת,  חי  יצור  ניפול",  עושה  "מיתה  ע"ב( 
וכיון שיש בשינה אחד בשישים במיתה, גם כאן כל החלקים מתפזרים, 
והוא הופך להיות הרבה כוחות, כח כזה וכח כזה, וכל כח פועל לחוד. זה 

לא מבוקר, זה לא דבר אחד, אין כאן דבר שלם.

וכך, המן אמר, ישנו עם אחד שישנים מן המצוות, מפוזר ומפורד בין 
העמים, אולם אותו "ישנו עם אחד", אותו "מפוזר ומפורד בין העמים", 
נתגלה כאן שהוא חזר וקיבל תורה כאיש אחד בלב אחד, זה עומק הדבר, 
אין אפשרות לקבל תורה באופן אחר, אין קבלת תורה פרטית, אין דבר 
כזה. קבלת התורה של "הדור קבלוה בימי אחשורוש", היתה שוב "כאיש 
אחד בלב אחד", "ובאו כולם בברית יחד נעשה ונשמע אמרו כאחד", זאת 
קבלת תורה. העומק של אותה קבלת תורה, זה הדבר שהתעורר מכוחו 

של אותו רשע. 

מכח ההתנגדות–מרדכי נעשה למשה והמן לעמלק
כאן צריך להבין, כי הנה, אותו רשע הגיע לדרגה הזאת של עשה עצמו 
אלהות, בר מינן, עד שמכח זה הוא החליט לעקור אותנו מן השורש, ובא 
לתלות את מרדכי על עץ גבוה חמישים אמה, אכן, איפה נמצא כאן ה"זה 
לעומת זה" בצורת אדם. יש כאן אדם שעושה את עצמו "הכל", במובן 
הזה שהוא המציאות עצמה, הוא מחויב המציאות, והוא הכל, אולם מה 

מתגלה כאן, איך הדבר הזה צריך לעורר.

יתבארו  פיו  שעל  יסוד  בקצרה  כאן  ונזכיר  מיוחד,  עומק  יש  כאן 
כוחות  שני  זה  עם  זה  שכשנפגשים  כזה,  הוא  הדברים  טבע  הדברים. 
שמנוגדים זה לזה, הפגישה הזאת יוצרת מצב, שכל אחד ואחד נהיה יותר 
מה שהוא. בעצם הפגישה עם מה שמתנגד לו, אותו הדבר שמתנגד לו 
בתוך  מתכנס  יותר  הוא  וכך  ההוא,  לדבר  ההתנגדות  את  אצלו  מעורר 
כזאת  בצורה  ההתנגדות  את  יוצרת  מתנגדים  של  כזאת  פגישה  עצמו. 

שכל אחד נהיה מובהק יותר בשלו, בתוך עצמו.

מוצאים זאת בדברי חז"ל )ילקוט שמעוני ויקרא תקפ"ו עיי"ש(  אנו 
מן המצרים  יותר  היתה אומה באומות שהתעיבו מעשיהם  "מנין שלא 
ת"ל כמעשה ארץ מצרים אשר ישבתם בה לא תעשו, וכו', מנין שישיבתם 
של ישראל היא גרמה את כל המעשים האלו ת"ל אשר ישבתם בה לא 
מן  יותר  מעשיהם  שהתעיבו  באומות  אומה  היתה  שלא  מנין  תעשו, 
הכנענים, ת"ל וכמעשה ארץ כנען אשר אני מביא אתכם שמה לא תעשו, 
וכו', ומנין שביאתן של ישראל גרמה את כל המעשים האלו, ת"ל אשר 
אני מביא אתכם שמה לא תעשו", היינו, ארץ כנען נהייתה ארץ כנען, 
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מכח זה שאנחנו באנו לשם, וכך גם מצרים, אנחנו נהיינו לְמַה שאנחנו 
להיות  למצרים  גרם  אנחנו,  להיות  לנו  שגרם  דבר  אותו  אבל  במצרים, 

יותר מצרים.

יכרע  לא  "ומרדכי  כתוב  בפסוקים,  מפורשים  דברים  אלו  באמת 
לבדו  במרדכי  יד  לשלוח  בעיניו  "ויבז  היתה,  והתוצאה  ישתחוה",  ולא 
ולאבד  להרוג  "להשמיד  החליט  הוא  ואז  מרדכי",  עם  את  לו  הגידו  כי 
במרדכי,  לנקמה  רק  התכוין  שהוא  בזה  הפירוש  אין  היהודים",  כל  את 
עניינה  כל  עמלק,  של  העומק  את  בו  עוררה  מרדכי  עם  הפגישה  אלא 
הזו,  וכאן בהתנגדות  פגישה של התנגדות,  רק  הוא  הזאת  הפגישה  של 
זה המקום שבו מצאנו את עצמנו עד לעומק הגדול ביותר. ההתנגדות 
הזאת היתה אך ורק של מרדכי, כאן היו רק מרדכי והמן, כולם, כל עבדי 
יכרע  המלך אשר בשער המלך כורעים ומשתחווים להמן, ומרדכי, לא 
אותו  המן  שמבחינת  כמובן,  ולכאורה,  מרדכי.  אחד,  רק  ישתחוה,  ולא 
צריכים לחסל, אבל, "ויבז בעיניו לשלוח יד במרדכי לבדו", מדוע, אכן, 
כאן, המפגש הזה הביא אותו להיות עמלק, בשיא של עמלק. רק מפני 
שהם היו מתנגדים זה לזה, רק מפני שהם היו נגד, אותו נגד עשה אותו 

לעמלק, ואת מרדכי למשה רבינו.

וכך מצינו באסתר רבה )ו' ב'( "איש יהודי היה בשושן הבירה, איש, 
מלמד שהיה מרדכי שקול בדורו כמשה בדורו, דכתיב ביה והאיש משה 
ו"גם האיש משה  וגדול",  "כי האיש מרדכי הולך  ]וכן מצינו  ענו מאד", 
גדול מאד בעיני עבדי פרעה ובעיני העם"[, הפגישה הזאת עצמה, היחד, 
ההתנגדות של מרדכי להמן, עשתה את מרדכי למרדכי ואת המן להמן, 
מכח אותו דבר עצמו, זה נהיה ראשית גוים עד לקצה האחרון, וזה נהיה 
ראשית לְ·ָ±מִים עד לקצה האחרון, כדאיתא בחולין )קל"ט ע"ב( "מרדכי 

מן התורה מנין, דכתיב מר דרור ומתרגמינן מירא דכיא".

וכך, מרדכי נעשה משה רבינו, וכשמשה נמצא בדור, הדור הזה הוא 
שמקבל  דור  זה  רבינו  משה  איתו  שיש  דור  כל  התורה.  קבלת  של  דור 
בדורו  מרדכי  עמלק,  את  שינצח  מי  את  יש  רבינו,  משה  וכשיש  תורה. 

כמשה בדורו.

מלך קשה כהמן – ההתנגדות שמחזירה למוטב 
היה  שמרדכי  הגדולה,  כנסת  אנשי  קבלו  מכאן  הנקודה,  היתה  כאן 
אחד מהם, את הכח לעקור את היצר של עבודה זרה מן העולם. לעקור 
זה לתפוס, שהמעליותא, ה"אתם  זרה מן העולם,  את היצר של עבודה 
קרויים אדם", הצד הגבוה ביותר של צורת אדם, זה להיות בחיבור מלא 
עם בורא העולם. להיות אותו אחד, אותו "ישראל אשר בך אתפאר", שכל 
ה"הדור  היה  זה  דרכו.  מתגלה  בעולם  לגלות  רוצה  העולם  שבורא  מה 

קבלוה בימי אחשורוש".

כשנתפסת המעלה האמיתית, העומק האמיתי, של מה שנקרא צורת 
אדם, הוא נתפס על ידי ההתנגדות, על ידי הפגישה והחיבור, כאילו, עם 
הדבר המתנגד ביותר לאותו דבר. כי הלא מה עורר כאן בכלל ישראל את 
הנקודה שנקראת כלל ישראל, רק אותה הפגישה שהיתה לנו עם מישהו 
שהוא המתנגד הגדול ביותר של כלל ישראל, מישהו שבא לעקור אותנו 

מהשורש וזאת עצם מציאותו.

אם אנו רוצים לדעת, מה יהיה הדבר שיביא אותנו לתשובה, כי הלא 
זה נראה שאנחנו לא ניתנים לשום הזזה, נראה ששום דבר לא יעזור והכל 

אבוד, מה יכול לעזור, מה צריך עוד לקרות כדי שאנחנו נזוז במשהו.

מארץ  צאתך  "כימי  אז,  חיכוך,  נקודת  חיבור,  נקודת  כשתבוא  אכן, 
מצרים אראנו נפלאות" )מיכה ז' ט"ו(, כמו שכלל ישראל נוצר במצרים, 
מצרים  ידינו,  על  נוצר  מצרים  גם  אז  במצרים,  נוצר  ישראל  וכשכלל 
נהייתה היפך מאיתנו ואנחנו נעשינו היפך ממצרים. שם נולדנו. נולדנו 
מכח מצרים, פירוש הדבר, שהיינו במצרים במצב שהחיבור היה בלתי 
אפשרי, זה דבר והיפוכו, וכשנפגשים דבר והיפוכו כך, ההתנגדות שמה 

כל דבר באופן החריף ביותר בתוך עצמו.

זה הדבר שעתיד להתגלות במהרה בימינו. כשכתוב בגמרא בסנהדרין 
)צ"ז ע"ב( "הקב"ה מעמיד להם מלך קשה כהמן וישראל עושים תשובה 
זה חייב להיות משום הפחד. המכוון  נגאלים, אין  ואז  ומחזירן למוטב" 
ב"מלך קשה כהמן" הוא, שיש משהו מסוים, שכשמעמידים אותו מולנו, 
להיות  אותנו  מעורר  הזה  הדבר  אנחנו.  ליותר  אותנו  עושה  הזה  הדבר 
וכך,  בעצמו,  דבר  אותו  על  גם  פועל  הזה  והדבר  זה,  לא  אנחנו  אנחנו, 
החיכוך, החיבור הזה, עושה אותנו להיות אנחנו עצמנו, ואותם להיות 

הם עצמם. אכן, מי הוא אותו אחד שיפעל זאת.

כך  כל  רבינו  שמשה  שהסיבה  אומר,  בשלח  פרשת  בסוף  הרמב"ן 
התאמץ במלחמת עמלק, היא, משום שהמלחמה הזאת היתה המלחמה 

שהוא,  מקום  באיזה  היינו,  האחרונה.  המלחמה  תהיה  והיא  הראשונה, 
צריכה להתגלות נקודת מפגש עם נקודת ההיפך הגמור שלנו, עד לעומק 
עדי  ל"אחריתו  ואותם  לעצמנו,  אותנו  יעשה  הזה  והדבר  פנימי,  הכי 

אובד", זה הדבר שיחזיר אותנו להיות אנחנו.

במצרים נולדנו, מכח יציאת מצרים קיבלנו תורה. אכן, היה עוד אחד 
שהוליד אותנו פעם שניה. וזה המן. הוא הוליד אותנו עוד פעם אחת. לקבל 
תורה, ומאז ועד עצם היום הזה אנו חיים מכח אותה קבלת תורה שקיבלנו 
אנחנו  זה  על  כך,  על  ונשענים  חיים  אנו  היום  ועד  מאז  המן.  של  מכוחו 
קיימים, על אותה קבלת תורה, על אותה תורה שקבלנו אז. "הדור קבלוה 

בימי אחשורוש".

אכן, הדברים הולכים ומיטשטשים. העניין המובהק והמיוחד שלנו, 
הזמן,  במשך  ומתקהה  הולכת  אנחנו,  באמת  להיות  העצמית  התפיסה 
אנו צריכים עוד משהו שיעורר אותנו להיות אנחנו עצמנו. עוד משהו 
שיביא חיכוך, אבל חיכוך רציני ואמיתי, עד כדי כך, שנהיה כמי שעומד 
על הגבול של משהו שבעצם מתכוין לעקור אותו מן השורש, כמו מישהו 
אם  שלו.  מציאותו  של  הגמור  ההיפך  שהיא  כזאת  במציאות  שנתקל 
המציאות הזאת קיימת, אני לא קיים, ואם אני קיים אז המציאות ההיא 
ואת המציאות  לאני,  אותי  עושה  כזאת  קיימת. מפגש עם מציאות  לא 
אנחנו  להיות  אותנו  שעושה  אותנו,  שמבדיל  הדבר  זה  לההיא.  ההיא 

בעצמנו.

מכח זכירת עמלק – אנו חוזרים להיות אנחנו
היתה הגאולה שנגאלנו במועד הזה. ועתה, בורא העולם ציוה  זאת 
עלינו לזכור תמיד את אשר עשה לנו עמלק, משום שהזכרון הזה תמיד 
"זכור את אשר עשה לך  מחזיר אותנו להיות אנחנו. המצוה הזאת של 
עמלק", שתקדם זכירה לעשיה, היא להעמיד אותו תמיד מול העיניים, 
ותמיד, זכרו של עמלק יעשה אותנו להיפך הגמור מעמלק, כך, בצורה 
כזאת, נהיה ההיפך הגמור מעמלק. כך צריכים לקיים את המצוה הזאת. 
את  לשכוח  לא  שנאתו,  לשכוח  לא  איבתו,  לשכוח  לא  המצוה,  זאת 
העובדה שהוא ימחה מן העולם ולא ישאר ממנו שריד ופליט. "ולא יהיה 
י"ח(. הזיכרון הזה, הוא הדבר  א'  )עובדיה  ה' דבר"  כי  שריד לבית עשו 
ששם אותנו על נקודת עצמנו באופן הכי חריף. זה היה המפגש שעל ידו 

אנחנו נעשינו אנחנו.

הגמרא בברכות )ג' ע"א( מספרת שרבי יוסי התפלל בחורבה ואליהו 
קול  מה  אליהו  שאלו  מכן  ולאחר  הפתח,  על  לו  ושמר  בא  לטוב  זכור 
שמעת בחורבה זו, ורבי יוסי אמר לו "שמעתי בת קול שמנהמת כיונה 
היכלי  ושרפתי את  ביתי  לבנים שבעונותיהם החרבתי את  אוי  ואומרת 
והגליתים לבין האומות" ואז גילה לו אליהו "חייך וחיי ראשך, לא שעה 
זו בלבד אומרת כך, אלא בכל יום ויום שלש פעמים אומרת כך, ולא זו 
בלבד אלא בשעה שישראל נכנסין לבתי כנסיות ולבתי מדרשות ועונין 
ואומר אשרי  הוא מנענע ראשו  ברוך  הגדול מבורך הקדוש  יהא שמיה 
המלך שמקלסין אותו בביתו כך מה לו לאב שהגלה את בניו ואוי להם 
לבנים שגלו מעל שולחן אביהם", כביכול, השכינה עצמה בוכה, גונחת, 

וכואבת, על כך.

זו תפילה  שם כתוב בשם מחזור ויטרי שיהא שמיה רבא  בתוספות 
שימלא שמו הגדול, שאינו שלם עד שימחה שמו של עמלק, ומובא כן 
במגן אברהם נ"ו סק"ב, ]ובכוונות האר"י המובא במג"א סימן ס' לומד 
שצריכים  הכוונה  הגדול",  "לשמך  שכשאומרים  למעשה,  הלכה  מכך 
לכוין היא לקיים "זכור", לזכור את מעשה עמלק. לזכור תמיד את איבתו, 

כדי להביא למחייתו[.

את  כואב  כביכול  העולם  בורא  שכאשר  גילה,  הנביא  אליהו  היינו, 
שאנו  בזמן  זאת  כואב  הוא  אבינו,  שולחן  מעל  גלינו  שאנחנו  העובדה 
עונים אמן יהא שמיה רבה. בזמן שאנחנו נזכרים, מעוניינים, ורוצים בכל 
ליבנו במחייתו של עמלק, אז כביכול בורא העולם רוצה בנו באופן הכי 

גבוה ונעלה. אז הוא נזכר, אז הוא רוצה, ואז הוא מחזיר אותנו אליו.

מכאן אנו לומדים, שאין לך כמו הדבר הזה, שעושה אותנו למה שאנחנו 
צריכים להיות באמת. אין לך מה שמברר לגמרי כל דבר ודבר בירור גמור, 
אלא בזמן שמעמידים אותו מול דבר שהוא ההיפך הגמור ממנו, אז הוא 
רואה באופן החריף ביותר, איפה הוא לא, היינו, איפה מציאותו איננה. אז 

מציאותו חוזרת להיות בהחלט מה שהיא, לגמרי, בשלימות.

זכור את אשר עשה לך עמלק, זאת מצוה, שבכחה, בסופו של דבר, 
כפי שהקב"ה הבטיח לנו, כפי שהתורה מבטיחה, אנחנו נזכור ונזכור, עד 
שהזכרון הזה בסופו של דבר יביא למחייתו מן העולם. במהרה בימינו 

אמן.
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פורים - 'קודשא בריך הוא ואורייתא וישראל חד הוא'

קבלת התורה בהר סיני ובימי אחשורוש

בגמ' שבת פח, א איתא: 'ויתיצבו בתחתית ההר, 
א"ר אבדימי בר חמא בר חסא מלמד שכפה 
הקב"ה עליהם את ההר כגיגית ואמר להם אם 
אתם מקבלים התורה מוטב ואם לא שם תהא 
קבורתכם. א"ר אחא בר יעקב מכאן מודעא רבה 
לאורייתא )שאם יזמינם לדין למה לא קיימתם מה שקיבלתם 
עליכם יש להם תשובה שקבלוה באונס. רש"י(. אמר רבא אף 

על פי כן הדר קבלוה בימי אחשורוש, דכתיב קימו 
וקבלו היהודים, קיימו 

מה שקיבלו כבר'.

על  מקשים  התוס' 
שהלא  הגמ',  דברי 
הקדימו  ישראל  כלל 
ובאו  לנשמע  נעשה 
את  לקבל  מרצונם 
התורה, ומה צורך היה 
לכפות עליהם את ההר 
לקבלה.  ולהכריחם 
 , ' ס ו ת ה ם  י ב ש י י מ
שייתכן שהיו חוזרים 

בהם מהרצון לקבל את התורה כאשר ייראו 
את האש הגדולה ושיצאה נשמתן, ולכן היה מן 
הצורך לכפות עליהם לקבל את התורה. כוונת 
הדברים, שכלל ישראל נבהלו ופחדו מן האש 
הגדולה וממידת הדין באם לא יקיימו את התורה 
כראוי, ולכן הכריחם הקב"ה לקבל אותה. אולם 
בימי אחשורוש שבו וקיבלו את התורה מאהבה 
ומרצון, ומעתה לא יוכלו עוד לטעון כי קיבלו 

את התורה באונס.

המהר"ל בספר תפארת ישראל מבאר, שנתינת 
הוא דבר מוכרח מצד  ישראל  התורה לכלל 
המציאות, ולכן על אף שהסכימו לקבל את 
התורה, הדבר היה צריך להיעשות בצורה של 

חובה והכרח ולא כדבר התלוי ברצונם, ולכן 
כפה עליהם הקב"ה את ההר. אלא שכל זה מצד 
נתינת התורה מאת הקב"ה שעליה להיעשות 
בצורה כזאת, אך מצד כלל ישראל היה צריך 
שתהיה הקבלה לרצונם, וכל עוד לא התרצו 
בכך יש כאן מודעא רבה לאורייתא, שיכולים 

לטעון שקיבלוה שלא לרצונם.

אולם בימי אחשורוש, שם הוסיפו וקיבלו עליהם 
ברצון מצוה נוספת – קריאת המגילה, בכך שבו וגילו 
דעתם שהם חפצים בכל 
מצוות התורה, שהרי אף 
קיבלו עליהם מצוה נוספת, 
ואז גילו בדעת שמקבלים 
את התורה ברצון. עכת"ד 
בקיצור ויעויי"ש בהרחבה 

וביתר ביאור.

השגחה פרטית בתוך 
ההסתר פנים

בדרך  הענין  את  נבאר 
מעט שונה.

בפרשת בשלח במסעותיהם של בני ישראל 
כתוב שהם חנו ברפידים )שמות יז, א(. חז"ל דורשים 
שרפידים היינו שרפו ידיהם מן התורה )עי' גמרא 
בכורות ה, ב ועוד(, ושם נאמר שעמלק בא להילחם 

עמם. השפת אמת כותב, כי רפו ידיהם מן התורה 
משום שהיה חסר משהו מסוים בעצם קבלתה, 
ומכאן היה המקום והפתח לעמלק לבוא ולהילחם.

עוד מבואר שם בפסוקים שעמלק בא כאשר 
כלל ישראל הסתפקו 'היש ה' בקרבנו אם אין'. 
כידוע, עמלק כופרים בכל המושג של 'השגחה 
פרטית' וסוברים שכל הנעשה הוא 'במקרה'. זהו 
אחד הפירושים במה שנאמר על עמלק 'אשר 
קרך בדרך', שעמלק רואים הכל בדרך מקרה 

השמחה היתרה של ימי הפורים
והדרך הישרה לבסומי בפוריא

שאלה:  ימי פורים נקבעו למשתה ושמחה. 
יש שמחה כללית על הנס וההצלה, אך האם 
יש עבודה מיוחדת לבני תורה בימי הפורים? 

אל  ולהפנים  להתבונן  היא  הפורים  עבודת 
תוך הפנימיות שלנו את ההשגחה הפרטית 
של הקב"ה עלינו. ההכרה שיש ה' בקרבינו, 
גם בזמני הסתר פנים וגם בגלות הקב"ה נמצא 
איתנו, משגיח עלינו ומוביל אותנו לתכלית 
הטוב, מביאה לשמחה. אע"פ שכלל ישראל זכו 
להרבה ניסים גלויים ביציאת מצרים ובמדבר 
ועוד ועליהם נקבעו שאר המועדים, בכל אופן 
השמחה היתרה של פורים היא על הנס הנסתר 
- "ואנכי  שאירע בתקופת זמן שעליה נאמר 
הסתר אסתיר פני ביום ההוא, על כל הרעה 
אשר עשה, כי פנה אל אלהים אחרים", שמגלה 

כי הקב"ה בקרבניו בכל הזמנים.

ניסים גלויים קורים מידי פעם אבל השגחה 
גם  ומאירה  ורגע,  רגע  בכל  קיימת  פרטית 
נמצאים.  בו  מצב  ובכל  חושך,  של  בזמנים 
כשמבינים ומרגישים את ההשגחה הפרטית 
של הקב"ה גם בגלות, אין שמחה גדולה מזו. 

שאלה: ומה באשר למנהג להשתכר בפורים שמובא 
בכך, האם  נהגו  ישראל  והרבה מגדולי  בהלכה 
השכרות היא דרך ישרה להביא לידי שמחה בפורים? 

מלכתחילה נכון לנהוג את מש"כ ברמ"א ולא 
)וז"ל )סי' תרצה ס"ב( "וי"א דא"צ להשתכר  יותר. 
כל כך, אלא שישתה יותר מלימודו וישן, ומתוך 
שישן אינו יודע בין ארור המן לברוך מרדכי. 
ואחד המרבה ואחד הממעיט, ובלבד שיכוין לבו 
לשמים"(. אכן, מי שמפנים את ההכרה שיש ה' 
בקרבנו ומתוך כך מגיע לשמחה אמיתית יכול גם 
לשתות יותר. אבל, עליו לבחון ולאמוד באמת 
מידה אמיתית ולהכיר בעצמו אם גם בזמן שהוא 
שתוי הוא נוהג ע"פ תורה, שבזה מתגלה שהוא 
באמת מבין ומרגיש כי 'יש ה' בקרבינו', ולשם 

כך צריך לעמוד בדרגה מסוימת. 

איך  לדעת  תורה  בן  לכל  מסור  זה  מבחן 
לשמוח שמחה אמיתית ופנימית בימי הפורים    

בסייעתא דשמיא.

זה אנו מגיעים להכרה  'ביום 
והוא  בנים של הקב"ה  שאנו 
אוהב אותנו באהבה אמיתית 
מסתיר  כאשר  ואף  וקיימת, 
פניו מאיתנו, עם כל זאת הוא 
תמיד אוהב אותנו ומשגיח עלינו 
בהשגחה פרטית, וההסתר פנים 

אינו אלא דבר זמני.'

ע+מ+ק+י תורתך+
חג ה<ורים

ע+ני8י הזמן ו%שע+ה

גיליון מורחב
לרגל חג הפורים
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וללא השגחה עליונה, והשפיעו כך לרעה על 
כלל ישראל, לצנן את ההכרה בהשגחה פרטית, 
עד שהגיעו לידי ספק היש ה' בקרבנו אם אין.

נוסיף להעמיק בדברים: חז"ל דורשים )חולין 
קלט, ב ועוד( 'אסתר מן התורה מנין, שנאמר 

ואנכי הסתר אסתיר פני ביום ההוא'. הגר"א 
בביאורו למגילת אסתר )א, ב( מאריך לבאר, 
שהניסים שהיו בימי אסתר נעשו מתוך הסתר 
פנים, וסיבב הקב"ה את הכל בדרכי הטבע 

ולא בצורה גלויה.

ומביא הגר"א את המשל למלך אחד שהיה 
לו בן יחיד, והשרים שבמלכות בראותם גודל 
אהבת המלך לבנו היו מתקנאים בו מאוד. 
לימים חטא הבן כלפי המלך, והוא גירש אותו 
אל היער. הנסיך חשב לעצמו שהמלך עזב 
אותו ואינו דואג לו יותר; אולם המלך, ברוב 
רחמיו לבנו יחידו, חשש פן יפגעו בו חיות 
רעות ביער או שריו המקנאים בו, ושלח את 
עבדיו אל תוך היער כדי להגן על בנו מכל פגע.

יום אחד הגיע לפתע דב וניסה להרוג את הבן, 
אולם מיד הופיע עבד המלך והצילו מיד הדב. 
סבר הבן שהדבר נעשה 'במקרה', והמשיך 
בדרכו. בהמשך הדרך הגיע אחד משרי המלך 
להתנכל לו, ושוב הופיע אחד מעבדי המלך 
והצילו. כעת חשב הבן לעצמו, כי לא ייתכן 
שכל הדברים הללו מקריים, והגיע למסקנה 
שאביו המלך דואג לו ושלח את עבדיו להגן 
עליו. כאשר הגיע לידי ההבנה הזאת והכיר 
באהבת אביו אליו, מיד חזר לאהוב את אביו 

ושב אליו בכל ליבו.

ומן המשל אל הנמשל: הקב"ה שלח אותנו 
ברוב חטאינו לגלות, אמנם מרוב אהבתו אלינו 
כבניו, שלח את עבדיו להגן עלינו ולעשות 
לנו ניסים. אלא שהדבר נעשה בהסתר פנים 
ולא בצורה גלויה. עד שמרדכי ואסתר ובני 
אותו הדור ראו והבינו שהקב"ה מגן עליהם 
ומנהיגם בהשגחה פרטית, והדברים אינם 
נעשים במקרה. או אז שבו וקיבלו עליהם את 
התורה מתוך אהבה ורצון. יעוי' עוד בהרחבה 

בדברי הגר"א.

אהבת האב לבנו אינה מחמת טובת הנאה 
מסוימת שהוא מצפה לה. אין זו אהבה חיצונית 
ולא אהבה מקרית וזמנית, אלא האב אוהב 
את בנו משום שהם מאוחדים בעצמותם. כל 

זמן שהכל מתנהל בצורה טובה עדיין אין זו 
ראיה על אהבת האב לבנו, אולם בזמן שנוצר 
ניתוק מסוים והבן חוטא לאביו, או אז מתגלה 
האהבה האמיתית כאשר האב דואג לבנו על 
אף ההרחקה הנוצרת ביניהם, משום שהקשר 

ביניהם לעולם לא יוכל להיפרד.

היא  ההשגחה הפרטית שאנו מונהגים בה 
משום שקודשא בריך הוא וישראל חד הוא. 
אנו מאוחדים עם הקב"ה איחוד שלא ייפרד. 
על אף שבמקרים מסוימים הקב"ה מסתיר 
את פניו מאיתנו - ישנם חטאים ואנו נמצאים 
בעומק הגלות - אולם תמיד הוא משגיח עלינו 
בהשגחה פרטית, וכל כך למה – משום שאנו 
בניו אהוביו. איחוד גמור שאינו תלוי בשום דבר.

עם  מאוחדים  שאנו  היינו  בקרבנו'  ה'  'יש 
אותנו  ומנהיג  בקרבנו  נמצא  הוא  הקב"ה, 
בהשגחה פרטית, וזהו דבר המתגלה כאשר 
רואים את ההשגחה המיוחדת מתוך ההסתר 
פנים, שאז מגיעים לידי הכרה שכל ההסתרה 
היא זמנית בעקבות החטאים, אולם במהות 
הדברים קיים כאן קשר אמיתי ואיחוד גמור 

- חביבין ישראל שנקרא בנים למקום.

הדר קבלוה מאהבה

הזכרנו את דברי התוס' שכלל ישראל פחדו 
מהאש הגדולה. הפחד הזה שייך כאשר התחושה 
מצידם היא שעליהם לקיים את התורה מתוך 
הכרח ובכפייה, ופחדו מן האש הגדולה וממידת 
הדין. אבל כאשר הבינו והגיעו לידי הכרה ברורה 
שקודשא בריך הוא ואורייתא וישראל חד הוא, 
כבר אין מקום לפחד, משום שהחיבור והאיחוד 

האמיתי תמיד קיים, ויתגלה בכל מצב.

כעת מדובר על קבלה אחרת במהותה. בימי 
הפורים ראו כלל ישראל את ההשגחה והניסים 
שבתוך ההסתר פנים, וכל זאת משום שהקב"ה 
וכלל ישראל והתורה הם אחד בעצמותם. 
ממילא, לא מקבלים כאן דבר שהוא מחוצה 
לנו, אלא מכירים בכך שזאת עצם מציאותנו 
עם  לחיות  המציאות  מצד  מוכרחים  ואנו 

התורה, כדברי המהר"ל.

בקבלת התורה שבמעמד הר סיני היה חסרון 
מסוים, כפי שאומר השפת אמת. בזמן זה עדיין 
לא היתה הכרה ברורה בכך שאנו מאוחדים עם 
התורה והקב"ה, וזה מביא לידי כך שרפו ידיהם 

מן התורה ואף הסתפקו אם יש ה' בקרבנו אם 
אין, כאמור מצד ההשגחה הפרטית הנובעת מן 
החיבור הגמור להקב"ה, ובזה היתה דריסת רגל 
לעמלק הכופרים בהשגחה פרטית להשפיע 

על כלל ישראל.

אולם בימי הפורים, בהם התגלתה ההשגחה 
שבתוך ההסתר פנים, והראייה הגמורה לכך 
שיש ה' בקרבנו והוא מגן עלינו כבניו אהוביו, 
למרות שמסתיר את פניו מאיתנו, כעת הגיעו 
להכרה ברורה שקודשא בריך הוא ואורייתא 
וישראל חד הוא, וקיבלו את התורה מתוך 
ההבנה שאנו מוכרחים לחיות עמה והיא לא 

דבר חיצוני אלינו.

המציאות של 'קודשא בריך הוא ואורייתא 
וישראל חד הוא' נוצרה בקבלת התורה במעמד 
הר סיני, אז הפכנו להיות 'בנים למקום' וקיבלנו 
את התורה. אולם כלל ישראל עדיין לא הכירו 
בכך שקבלת התורה היא דבר מוכרח מצד 
המציאות בצורה שהם מאוחדים עמה ממש. 
אך בימי מרדכי ואסתר שם נאמר 'קיימו וקיבלו 
עליהם היהודים', בתקופה זו הגיעו לידי ההכרה 
הזו מחמת הניסים הנסתרים שנעשו עמם 
אשר הוכיחו כי 'יש ה' בקרבנו', וכי קודשא 
בריך הוא ואורייתא וישראל חד הוא, ומתוך 
הבנה זו שבו וקיבלו את התורה מאהבה ומרצון.

זוהי מהות קבלת התורה הקיימת בפורים. ביום 
זה אנו מגיעים להכרה שאנו בנים של הקב"ה 
והוא אוהב אותנו באהבה אמיתית וקיימת, 
ואף כאשר מסתיר פניו מאיתנו, עם כל זאת 
הוא תמיד אוהב אותנו ומשגיח עלינו בהשגחה 
פרטית, וההסתר פנים אינו אלא דבר זמני. אף 
האיחוד שלנו עם התורה וקבלתה הוא דבר 
מוכרח ומציאות קיימת; התורה אינה כדבר 
חיצוני שאנו מקבלים עלינו ומוכנים לקיימה, 
אלא אורייתא וישראל חד הוא - איננו יכולים 

לחיות כלל בלעדיה.

בימי הפורים עלינו להגיע להכרה שהתורה 
היא מציאותנו ואיננו יכולים בלעדיה, ומתוך 
זו אנו מקבלים את התורה מאהבה  הכרה 
ומרצון, וכן להכיר בהשגחה הפרטית שהקב"ה 
משגיח עלינו בתור בניו אהוביו. הלואי שנזכה 
להכיר באיחוד הגמור של קודשא בריך הוא 
ואורייתא וישראל, ולזכות ביום זה לקבלת 

התורה מאהבה.

עריכה: הרב מ. גויטיין והרב א. רגוזניצקי

אנא העתירו בתפילה ובקשת רחמים עבור הרב משה אליהו בן רבקה רחל הזקוק לרחמי שמים מרובים,
אביו של ידידנו הרב אברהם רגוזניצקי המסור בלו"נ עבור תורתו של רבינו שליט"א.
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בגדר תקנת מצות קריאת המגילה

א.
דברי הר”מ בגדר מצות קריאת המגילה דהוא מתקנת חז”ל 

כדי להודות ולהלל
מאות  שש  הן  אלו  המצוות(  מנין  בסוף  היד  לספר  )בהקדמה  הר”מ  כתב  א. 

ושלש עשרה מצוות שנאמרו לו למשה בסיני וכו’ ויש מצוות אחרות 

שנתחדשו אחר מתן תורה וקבעו אותן נביאים וחכמים ופשטו בכל 

וידים  באב  תשעה  ותענית  חנוכה  ונר  מגילה  מקרא  כגון  ישראל, 

ועירובין וכו’, כל אלו המצוות שנתחדשו חייבין אנו לקבלם ולשמרם 

שנא’ לא תסור מכל הדבר וכו’, ואינם תוספת על מצוות התורה, ועל 

רשאי  נביא  יהי’  שלא   - תגרע  ולא  תוסיף  לא  תורה  הזהירה  מה 

לחדש דבר ולומר שהקב”ה צוהו במצוה זו להוסיפה למצוות התורה 

אם  אבל  מצוות,  עשרה  ושלש  מאות  השש  מאלו  אחת  לחסר  או 

הוסיפו בי”ד עם נביא שיהי’ באותו הזמן מצוה ’דרך תקנה’ או ’דרך 

שהקב”ה  אמרו  לא  שהרי  תוספת,  זו  אין  גזרה’  ’דרך  או  הוראה’ 

צוה לעשות עירוב או לקרות המגילה בעונתה ואילו אמרו כן היו 

מוסיפין על התורה, אלא כך אנו אומרין שהנביאים עם בי”ד תקנו 

וצוו לקרות המגילה בעונתה כדי להזכיר שבחיו של הקב”ה ותשועות 

להודיע  וכדי  ולהללו  לברכו  כדי  לשועינו  קרוב  והי’  לנו  שעשה 

לדורות הבאים שאמת מה שהבטיחנו בתורה כי מי גוי גדול אשר 

לו אלוקים קרובים אליו כה’ אלוקינו בכל קראינו אליו וכו’, ע”כ. 

הנה מבואר בדברי הר”מ דמצות מקרא מגילה אינה מצוה חדשה 

מתקנת הנביאים, אלא דתקנו חז”ל ב’דרך תקנה’ לקרוא את המגילה 

כדי לברך ולהלל להקב”ה על הנסים והתשועות שעשה לנו, וכיון 
שהוא בדרך תקנה אינו בכלל הלאו ד’בל תוסיף’.א

ונראה דמקור דברי הר”מ הוא מסוגיית הגמ’ במגילה )יד, א( דאיתא 

להם  נתנבאו  נביאות  ושבע  נביאים  ושמונה  ארבעים  ת”ר  התם, 

לישראל ולא פחתו ולא הותירו על מה שכתוב בתורה חוץ ממקרא 

מגילה, מאי דרוש אמר ר’ חייא בר אבין אמר ר’ יהושע בן קרחה 

ומה מעבדות לחרות אמרינן שירה ממיתה לחיים לא כש”כ, ע”כ. 

ומבואר בזה דיסוד התקנה דמקרא המגילה הוי מלתא דהלל והודאה 

על הנס, וכדילפינן בק”ו משירת הים דכש”כ דבהצלה ממוות לחיים 

חדשה  מצוה  דאינה  הר”מ  דסובר  וזהו  והודאה,  הלל  חיוב  איכא 

הנס  על  והודאה  הלל  חיוב  משום  חכמים  דתקנוהו  אלא  בפנ”ע 

וכדילפי’ משירת הים.

משמעות הירושלמי דהוא מצוה חדשה מדרבנן
ב. אמנם בדברי הירושלמי )מגילה פ”א ה”ה( נראה מבואר שלכ”ד הר”מ 

ולעולם תקנת קריאת המגילה הוי מצוה חדשה מדרבנן, דאיתא התם, 

ומהם  זקנים  וחמשה  שמונים  יונתן  ר’  בשם  נחמן  בר  שמואל  ר’ 

שלשים וכמה נביאים היו מצטערין על הדבר הזה, אמרו כתיב אלה 

א.   ויע”ע בר”מ בהלכות ממרים )פ”ב ה”ט( שהאריך בביאור ענין זה - אימתי ליכא בתקנת חכמים משום ’בל תוסיף’. 

המצוות אשר צוה ה’ את משה אלו המצוות שנצטוינו מפי משה וכך 

אמר לנו משה אין נביא אחר עתיד לחדש לכם דבר מעתה ומרדכי 

ואסתר מבקשים לחדש לנו דבר, לא זזו משם נושאים ונותנין בדבר 

עד שהאיר הקב”ה את עיניהם ומצאו אותה כתובה בתורה ובנביאים 

ובכתובים, הדא היא דכתיב ויאמר ה’ אל משה כתוב זאת זכרון בספר 

וכו’, ע”כ. הרי דמבואר דס”ל לירושלמי דתקנת קריאת המגילה הוי 

מצוה חדשה ואינה בכלל התרי”ג מצוות ואך דכיון דמצאו לה רמז 

בתורה בקרא ד’כתוב זאת זכרון בספר’ משו”ה הוא דניתן לתקנו. 

אכן בגמ’ דידן מבואר דפליג על הירושלמי וס”ל דמהך קרא ד’כתוב 

זאת זכרון’ לא ילפי’ אלא להא דניתנה המגילה ליכתב ולענין דחשיב 

שפיר  הכי  ומשום  א(,  )ז,  במגילה  וכמבואר  הקודש’  ’כתבי  בכלל 

הוצרכו ללמוד את עיקר מצות קריאת המגילה מק”ו דשירת הים, 

ומ”מ אף למאי דיליף גמ’ דידן לעיקר חיוב קריאת המגילה מק”ו 

דשירת הים אכתי בעינן קרא הנ”ל למילף מינה דאית לה דין כתבי 

הקודש.

פשטות הסוגיא במגילה דף ד’ משמע כהר”מ, אך למש”כ 
שם התוס’ ליכא הוכחה

ג. והנה איתא במגילה )ד, א( ואריב”ל חייב אדם לקרות את המגילה 

בלילה ולשנותה ביום שנא’ אלוקי אקרא יומם ולא תענה ולילה ולא 

דומיה לי וכו’, אמר רבי חלבו אמר עולא ביראה חייב אדם לקרות 

את המגילה בלילה ולשנותה ביום שנא’ למען יזמרך כבוד ולא ידום 

ה’ אלוקי לעולם אודך, ופירש”י, יזמרך כבוד ביום ולא ידום בלילה 

וכו’, וקריאת המגילה שבח הוא שמפרסמין את הנס והכל מקלסין 

להקב”ה, ע”כ.

הנה מסוגיא זו )עכ”פ בדברי ר’ חלבו( נראה מבואר להדיא דתכלית ענין 

קריאת המגילה הוא משום הלל והודאה על הנס וכדמייתי מקרא 

ד’ה’ אלוקי לעולם אודך’, וכמבואר בפירש”י דע”י הקריאה מתפרסם 

הנס ועי”ז הכל מודים ומשבחים להקב”ה. 

אולם יעויין בתוס’ שם )ד”ה חייב( שכתבו, אומר ר”י דאע”ג דמברך 

זמן בלילה חוזר ומברך אותו ביום דעיקר פרסומי ניסא הוי בקריאה 

דיממא, וקרא נמי משמע כן דכתיב ’ולילה ולא דומיה לי’ כלומר 

כיון  ביממא  הוי  והעיקר  בלילה  לקרות  חייב  ביום  שקורא  אע”ג 

כדאמר  הוא  ביממא  הסעודה  עיקר  וגם  תחילה,  הכתוב  שהזכירו 

’נזכרים  מדכתיב  משמע  וה”נ  יצא,  לא  בלילה  אכלה  דאם  לקמן 

ונעשים’ ואיתקש זכירה לעשייה מה עיקר עשייה ביממא אף זכירה 

כן, עכ”ד.

מבואר בדברי התוס’ דהמחייב דקריאת המגילה בלילה הוא לא אותו 

המחייב דקריאתה ביום אלא דשני מחייבים נפרדים נינהו, דקריאת 

לה מקרא  וילפי’  החיוב  עיקר  והוא  אחד,  חיוב  הוא  ביום  המגילה 
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ד’נזכרים ונעשים’, וקריאת המגילה בלילה הוא חיוב שני, והוא חיוב 

נוסף על החיוב קריאה דיום וילפי’ לה מקרא ד’ולילה ולא דומיה לי’ 

או מקרא ד’ולא ידום’, ]ויעוי’ בנוב”י )או”ח סי’ מ”א( שכתב עפ”ד התוס’ לחלק דהחיוב 

קריאה דיום דהוא עיקר החיוב הוי ’מדברי קבלה’ ואילו החיוב קריאה בלילה דהוא חיוב נוסף 

על הקריאה ביום הוי ’מדברי סופרים’[ 

ולפ”ד התוס’ נמצא דסוגיית הגמ’ לא קאי כלל על עיקר החיוב דקריאת 

המגילה אלא רק על החיוב הנוסף שהתחדש בקריאתה בלילה, ועלה 

הוא דאמרינן דחיוב זה הוי מלתא דהלל והודאה על הנס, וממילא 

ליכא מסוגיא זו מקור דעיקר חיוב קריאת המגילה דהוי מלתא דשבח 

והודיה על הנס וכדפירש”י, ולעולם אפשר דעיקר החיוב הוא מצוה 

חדשה מדברי קבלה.

הוכחה בדעת הר”מ דחולק על התוס’ במגילה הנ”ל
ד. והנה שיטת הר”מ )פ”א ממגילה ה”ג( דאין מברכין שהחיינו על קריאת 

אין  היום  בקריאת  אבל  הלילה  בקריאת  אחת  פעם  אלא  המגילה 

מברכין, ומוכח מזה דס”ל דהחיוב קריאה ביום אינו חיוב נפרד מאשר 

החיוב קריאה בלילה אלא תרווייהו חד חיוב נינהו, ]וכן משמעות לשונו 

דאין  ס”ל  ולהכי  נינהו[  חיוב  דחד  דמשמע  וביום’  בלילה  לקרותה  ’ומצוה  שם שכתב 

מברכין שהחיינו אלא פעם אחת דאין מברכין שהחיינו על מצוה אחת 

הראשונה,  הפעם  שזהו  משום  היינו  בלילה  דמברכין  והא  פעמיים, 

וא”כ לפי דבריו הדרנא להא דשפיר איכא להוכיח מסוגיית הגמ’ הנ”ל 

דעיקר חיוב קריאת המגילה הוא מלתא דהלל והודאה על הנס.

ב.
שיטת הבה”ג בחיוב נשים בקריאת המגילה

משום  מגילה  במקרא  חייבות  דנשים  א(  )ד,  במגילה  איתא  הנה  ה. 

דאף הן היו באותו הנס, ושיטת הבה”ג )בתוס’ שם ד”ה נשים( דחיוב נשים 

חלוק מחיוב אנשים, דנשים אינן חייבות אלא ב’שמיעה’ ואילו אנשים 

חייבים אף ב’קריאה’, ולכן אשה אינה יכולה להוציא אנשים בקריאתה 

אלא יכולה רק להוציא נשים דכוותה, ולפ”ד הא דאיתא בגמ’ דנשים 

נשים  להוציא  דיכולות  לענין  אלא  קאי  לא  מגילה  במקרא  חייבות 

דכוותייהו.

תרתי  המגילה  קריאת  דבמצות  לבה”ג  דס”ל  לכאו’,  בזה  והביאור 

ד’נזכרים  מקרא  הנלמד  קבלה’  מ’דברי  חיוב  חדא,  ביה,  איתנייהו 

וסובר  ניסא’,  ’פרסומי  סופרים’ משום  חיוב מ’דברי  ונעשים’, שנית, 

נשים  לחיוב  מינה  דילפי’  הנס’  באותו  היו  הן  ד’אף  דטעמא  הבה”ג 

לא מהני אלא לחייבן בהחיוב מדברי סופרים מלתא דפרסומי ניסא 

להוציא אנשים  יכולות  אינן  כן  ועל  קבלה,  בהחיוב מדברי  לא  אך 

דחייבים אף מדברי קבלה. )ועי’ בטו”א שם שביאר כעי”ז(     

משמעות דברי הר”מ דחולק על הבה”ג
אמנם בדברי הר”מ )פ”א ממגילה ה”א( משמע דלעולם חיוב נשים בקריאת 

המגילה שוה לחיוב האנשים ושפיר מוציאות את האנשים בקריאתן, 

ואתי שפיר למאי דנתבאר בשיטת הר”מ דליכא בקריאת המגילה כי 

אם חיוב אחד מלתא דהלל והודאה על הנס, וממילא למאי דמבואר 

בגמ’ דהא דנשים חייבות במקרא מגילה הוא משום דאף הן היו באותו 

הנס שפיר י”ל דמשום זה הן שייכות באותו החיוב דאנשים.

דברי ההגה”מ דחידוש הבה”ג תלוי בפלוגתת הבבלי 
והירושלמי

ו. והנה יעויין בהגהות מיימוניות )שם( שכתב לתלות את דברי הבה”ג 

גיסא  )וכ”כ בביאור הגר”א תרפ”ט ס”ב( דמחד  והירושלמי,  בפלוגתת הבבלי 

בירושלמי במגילה )פ”ב ה”ה( משמע כשיטת הבה”ג דנשים אין חייבות 

אומר  קפרא  בר  התם,  דאיתא  ב’שמיעה’,  רק  אלא  מגילה  ב’מקרא’ 

צריך לקרות בפני אנשים נשים וקטנים שאף הם היו בספק, ריב”ל 

הוה עבד כן מכנש בנוי ובני ביתיה וקרי לה קמיהון, ע”כ. דמשמע 

מזה דנשים אין חייבות אלא ב’שמיעת’ המגילה אך לא ב’קריאתה’. 

ומאידך גיסא בגמ’ בערכין )ב, ב( משמע שלכ”ד הבה”ג, דאיתא התם, 

וקאמר  המגילה,  לקרות  כשרים  והכל  מגילה  במקרא  חייבין  הכל 

וכדאריב”ל דנשים חייבות במקרא מגילה דאף  דאתי לאתויי נשים 

הן היו באותו הנס, וש”מ דשפיר מוציאות הנשים את האנשים יד”ח 

במקרא מגילה.

ולפי מה שנת”ל נראה לומר דהבבלי והירושלמי אזלי לטעמייהו, דהנה 

הירושלמי יליף רמז לקריאת המגילה מקרא ד’כתוב זאת זכרון בספר’ 

וכבר נת”ל דמבואר מזה בדעת הירושלמי דס”ל דיסוד החיוב דקריאת 

המגילה הוא מצוה חדשה מדברי קבלה, אשר לפ”ז שפיר י”ל דבאמת 

חלוק יסוד החיוב דנשים מהחיוב דאנשים, דנשים אינן חייבות אלא 

מטעמא דאף הם היו באותו הנס דיסודו משום פרסומי ניסא ומלתא 

דהלל והודאה על הנס ולהכי אינן חייבות אלא ב’שמיעת’ המגילה, 

משא”כ אנשים דחייבים מדברי קבלה ומקרא ד’נזכרים ונעשים’ הרי 

הם חייבים אף ב’קריאת’ המגילה.

אולם בגמ’ דילן דיליף לחיוב קריאת המגילה מק”ו משירת הים דיסודו 

מלתא דהלל והודאה על הנס, לפ”ז לא מצינו מקור כלל לחלק בין 

חיוב אנשים לחיוב הנשים דלעום תרווייהו חייבים מלתא דפרסומי 

ניסא, וניחא היטב הא דפסק הר”מ דנשים מוציאות את האנשים יד”ח 

בקריאת המגילה דהוא אזיל בשיטת הבבלי.

ובדעת הבה”ג י”ל דחולק וסובר דאף להבבלי לא ילפי’ בק”ו משירת הים 

אלא חיוב ’קריאה’ בלבד דומיא דחיוב ’קריאת הלל’ דאינו אלא חיוב 

קריאה גרידא, וחיוב זה הוא הנרמז בקרא ד’נזכרים ונעשים’, ומלבד זה 

איכא חיוב נוסף מדברי סופרים של ’שמיעה’ מדין ’פרסומי ניסא’.
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 ותשפ" תצוה                                                                                                                                                                                                                                          בס"ד 

 

 והשקפה על פרק קנין תורהדברי מוסר 
 

 בישיה"ק ושנאמר
. 

 שליט"אישראל בונם שרייבר  בירהגדול  מראש הישיבה הגאון
. 

  

 "המחכים את רבו"

  

 

 

 

 

 

 

 

 :תיו'המחכים את רבוזה תלמיד  -'חכם 
הקנין 'מחכים את רבו' מעורר תמיהה מצד עצמו: מפני מה יש כאן קנין, וכיצד 
קיימת מעלה בתלמיד בכך שהוא מחכים את הרב. הרי על פניו היה נראה שהוא 

; "הרבה למדתי מרבותי, )תענית ז', א'( או רבי חנינא)מכות י', א'(  כמו שאמר רבי
הרב עצמו  -מכולן", ונמצא שעל ידי התלמיד ומחברי יותר מרבותי, ומתלמידי יותר 
 מחכים, ועוד יותר מחבריו ומרבותיו.

אולם על אותה מימרא של 'מתלמידי יותר מכולן' הביאו בגמרא בתענית שם את 
 היא חיים שנאמר עץ כעץ, תורה דברי נמשלו "למה יצחק: בר נחמן רב דבריו של
 תלמידי אף הגדול, את מדליק ןקט עץ מה לך לומר ,)משלי ג', י"ח( בה למחזיקים

ששואלים  -הגדולים", ופירש רש"י: "קטנים מחדדים  את מחדדים קטנים חכמים
 הרבהכל שעה". כלומר, שמה שהרב מחכים מכח תלמידו אין זה מחמת חכמתו 

דוקא מכח חוסר  לו על הרבנים והחכמים, אלא אדרבה;של התלמיד, שעולה אפי
הבנתו, והשאלות שהוא שואל 'כל שעה', מחמת כן נצרך הרב לדקדק בדבריו עוד 

 יותר, עד שהוא עצמו מתחכם עוד יותר...
האם על אותה מציאות של 'קטנים מחדדים את הגדולים' שייך לומר את הקנין 
 'המחכים את רבו'? לכאורה המעלה היא יותר ברב מאשר בתלמיד, וגם אם חכמתו

היכן יש כאן מעלה מיוחדת שמזכה  -של הרב מגיעה מכח שאלותיו של התלמיד 
את התלמיד בקנין בפני עצמו. וכי יש משהו בו עצמו שמחכים את הרב? הוא רק 

 שואל ומנסה להבין, והרב ממילא מבהיר ומפרש את דבריו.
ת דרשה הגמרא א)י"ד, א'(  ואל תאמר שמא יש כאן מעלה גרידא, כי הנה בחגיגה
' ה האדון הנה : "כי)פרק ג'( שמונה עשרה הקללות הרמוזות בפסוקים בישעיהו

 שופט מלחמה ואיש ומשענה וכו', גבור משען ומיהודה מירושלים מסיר צבקות
לחש", ושם  ונבון חרשים וחכם ויועץ פנים ונשוא חמשים שר וזקן וקסם ונביא

לי מקרא, בעלי מפורטות בגמרא כל המעלות שקיימות בתלמידי חכמים: בע
משנה, בעלי תלמוד, בעלי אגדה ובעלי שמועות, אלו שיודעים לשאת ולתת 

 במלחמתה של תורה ואלו שדנים דין אמת לאמיתו, וכן הלאה.
על התיבה 'חכם' דרשה הגמרא: "זה תלמיד המחכים את רבותיו". לא בעל תלמוד 

'המחכים את אלא דוקא אגדתא, ולא בעל משא ומתן, לא בעל שמעתתא ולא בעל 
הוא זה שזכאי להקרא בתואר 'חכם'. וכאן השאלה מתגברת בכפליים: מה  -רבו' 

יש ב'מחכים את רבו' שמבטא את החכמה? לא רק שהוא מחכים את רבו, אלא 
שהוא עצמו נחשב לבעל החכמה, ועוד יותר משאר כל המעלות שמנויות שם 

 בגמרא. על מה ולמה? מדוע 'המחכים' הוא ה'חכם'?

 ביקוש החכמה: -הלב  חכמת

בכדי להבין מדוע הוא ה'חכם', יש להבין כמובן מהי בכלל 'חכמה'. וכך אמרו בגמרא 
 למי אלא חכמה הקב"ה נותן אין יוחנן, רבי : "אמר)ברכות נ"ה, א'( ריש פרק הרואה

 ,)דניאל ב', כ"א( בינה לידעי ומנדעא לחכימין חכמתא יהב שנאמר חכמה, בו שיש
 מהתם אתון ליה אמר ,אבהו דרבי קמיה ואמרה מערבא בר תחליפא רב שמע

 נתתי לב חכם כל ובלב)שמות ל"א, ו'(  דכתיב - לה מתנינן מהכא אנן ,לה מתניתו
 ".חכמה

חכמה  השאלה היא ידועה, ועמדו בה כבר רבים מרבותינו, שאם 'אין הקב"ה נותן
שהאדם יהיה החכמה הראשונה מאין תמצא. לא שייך  -אלא למי שיש בו חכמה' 

ן חכמה באדם אלמלי חכם מבלי שהקב"ה יתן בו חכמה, ולא שייך שהקב"ה ית
 יהיה חכם מלכתחילה? אם כן הוא. מהיכן יהיה חכם

שיש חכמה ויש חכמה. יש את החכמה של הידע וההבנה, ויש את החכמה  ובהכרח
 נתתי חכם לבהמוקדמת של 'חכמת הלב'. על 'חכמת הלב' אומר הפסוק 'ובלב כל 

שרק מי שיש בו  -חכמה', ועל 'חכמת הלב' דורשת הגמרא 'יהיב חכמתא לחכימין' 
את אותה חכמה זכאי לקבל את החכמה הנוספת להבין ולהשכיל. לא מדובר על 
התוצאה אלא על הסיבה: חכמת הלב היא המביאה את החכמה בפועל, והיא מהווה 

 כמה.כעין 'חכמה' בפני עצמה, שבה טמון השורש לכל תכלית הח
מהי אותה 'חכמת לב'? מדוע היא נחשבת ל'חכמה', ומדוע בלעדיה לא יכולה 

 להגיע חכמה אחרת?
 -הביאור הוא, ש'חכמת הלב' היא אכן חכמה של הלב. יש את החכמה של השכל 

הנתונים, הסברות, הידיעות והמסקנות. ככל שהידע ברור ורחב יותר, כך יש כאן 
הלב פירושה שהלב הוא זה שנמשך אל  יותר חכמה של שכל. אבל החכמה של

החכמה. 'לב חכם' הוא לב שנמצא במקום הנכון. כמו ששכל שמבין את ההבנה 
 הוא 'לב חכם'. -המדוייקת הוא 'שכל חכם', כך לב שנוטה למקום המדוייק 

האדם בדרך כלל מוקף בעול החשבונות הרבים, שמסיטים את הלב ממתכונתו 
ן מהצורה להתעקם, להתקטן, ולהשתנות לחלוטיהמקורית. הלב יכול להתעוות, 

בעל דבר מיוחד. הוא בהכרח לעומת זאת 'לב חכם' אינו האמיתית של 'לב חכם'. 
מעצמו הוא לב נכון שנמשך לדברים הנכונים. והולך ישר כמו שעשאו האלוקים, 

הוא לא משובש ולא מגומגם, יש בתוכו טוהר שצמא לאמת ומבקש את החכמה 
 מצד עצמה.

אומר שלמה המלך: "טוב ילד מסכן וחכם ממלך זקן )ד', י"ג(  וק בקהלתבפס
 גמרא בנדריםמבואר מתוך דברי הוכסיל", ודרשו במדרש בכמה מקומות, וכעין זה 

, ש'מלך זקן וכסיל' זה היצר הרע. והשאלה מתבקשת, האם היצר הרע )ל"ב, ב'(
ע ערום מלומד הוא אכן 'כסיל'?... לכאורה לא מצינו חכם גדול הימנו, רש

בערמומיות שניצח חכמים מופלגים במשך כל הדורות... אמנם הוא עושה כסילים, 
 אבל כיצד ניתן לכנות אותו 'כסיל'?

 אך באמת היצר הרע לא מכונה 'טיפש' או 'שוטה'. הוא מכונה דוקא 'כסיל', כי "גדר
 תאוותיו, הגם אחרי ללכת שבוחר מצד החכמה חוקי על שחולק - הוא הכסיל
. יתכן שיש בו )מלבי"ם משלי ג', ל"ד ושאר מקומות( החכמה" חוקי יודע שהוא

הוא הולך בחושך. השכל  -שכל, ואולי אפילו הרבה, אבל במקום להשתמש בשכל 
עצמו מעוות אצלו, וגם אם אין בו טפשות יש בו עקמומיות. כל סולם הערכים 

היצירה הגרועה  וסדרי העדיפויות משובשים בתוכו, ואותה איולת יוצרת את
 'מלך זקן וכסיל'. -מכולם 

בא הצד השני של 'ילד מסכן וחכם'. ללמדך שההפך  ילכנגד העיוות של הכס
הכסילות היא השיבוש של היפוך מ'חכם' הוא לא 'טיפש' אלא 'כסיל'. כמו ש

שהלב הולך למישרין ולא נוטה  -היוצרות, כך ה'חכמה' היא המהלך המתוקן והנכון 
ם. הוא רוצה את הטוב, נמשך אליו, משתוקק לקנות אותו ונרתע למקומות אחרי

מכל דבר שיש בו שמץ של כסילות. היושר הזה, הוא שורש כל החכמה עלי אדמות, 
 וזוהי 'חכמת הלב' שעליה דרשו חז"ל 'יהיב חכמתא לחכימין'.

 :'שניהם ה'עיני מאיר '

ם את רבו'. והם נוכל לדעת מהי חכמתו של 'המחכי על פי אותה הבנה של חכמה
 עיני מאיר נפגשו תככים ואיש : "רש)ט"ז, א'( הם הדברים שאמרו במסכת תמורה

 ,תורה למדני לו ואומר רבו אצל הולך שהתלמיד בשעה, )משלי כ"ט, י"ג( 'ה שניהם
 ''ה כולם עושה נפגשו ורש עשיר' - לאו ואם ,'ה שניהם עיני מאיר - מלמדו אם

 אותו עושה לזה טיפש ,טיפש אותו עושה לזה חכם שעשאו מי ,)שם כ"ב, ב'(
 חכם".

שעומד עדיין  -לפי דרשת הגמרא, 'איש תככים' אינו איש מזימות, אלא איש 'תוך' 
באמצע, וכלשונו של רש"י: "בינוני, שיודע שני סדרים או שלושה". הוא נפגש עם 

תלמד אותי  -ה'רש', שעדיין לא יודע מאומה, והרש מבקש ממנו 'למדני תורה' 
י ברירות: או לסרב ולהמשיך לפחות את מה שאתה כבר יודע. כעת יש בידיו שת

לאחור, או להסכים וללמד את המקצת מובטח לו שרק יסוג  לבדו, ואז להתקדם
גם הוא עצמו יזכה להחכים עוד יותר מכח  -שיש לו, ואז 'מאיר עיני שניהם ה'' 

 הלימוד שלימד. 
נמצא אם כן שאותו 'מאור עיניים' מאת הקב"ה להשיג את החכמה ינתן ל'שניהם', 

לא יודע ללמד עוד שהרי ה'איש תככים'  -התלמיד וגם אל הרב: אל התלמיד  גם אל
 .)רש"י( הקב"ה" ומלמדו לימוד, עדיין צריך הרב שהרי "אף -ואל הרב אותו הכל, 

במאמר המוסגר יש להבין מדוע בכלל התלמיד צריך ללמוד מהרב, הרי אם הרב 
הוא 'איש תככים', והקב"ה בלאו הכי מאיר את עיניו של התלמיד ללמוד יותר ממה 

את עיניו ישירות ללמוד ממי שהחכמה שלו. אך עוד מפני מה לא יאיר  -לרבו שיש 
יו': שמעלת הצמאון לחכמה לפני כן למדנו מכאן מה גדרו של 'המחכים את רבות

עד שהיא יוצרת ברב עצמו כלי קיבול מחודש. התלמיד מצידו מגיע  -גדולה כל כך 
ומבקש, הוא רוצה כל כך להשיג את החכמה עד שהוא ניגש אפילו ל'איש תככים' 

שאין לו הרבה מה למסור לו, אבל הביקוש גובר על הכל, והוא יכול ליצור כעין  -
 לרב למסור אפילו את מה שאין בתוכו. שתתן -'תורה חדשה' 

, כי החכמה, כאמור, )אבות ד', א'( , אומר בן זומאהלומד מכל אדם" -"איזהו חכם 
 -אינה רק ההבנה, אלא הביקוש לחכמה, וה'רש' שמגיע ללמוד מה'איש תככים' 

מגלם בעצמו את פסגת ה'חכמה', ללמוד גם מאדם בינוני שצריך בעצמו סיעתא 
ם כך הוא נקרא 'חכם', ומשום כך יש בו מעלה נשגבה, שמזכה גם דשמיא... משו

תו וגם את הרב ל'מאיר עיני שניהם ה''. התלמיד זכאי לחכמה מכח ה'יהיב או
חכמתא לחכימין', והרב זכאי לחכמה מכח זה שהוא בעל התפקיד ללמד את 

ש'חכמת הלב' שנתונה  -ם את רבו' התלמיד. אין לך קנין גדול מזה, קנין של 'המחכי
בתוך התלמיד מזכה אותו שאפילו רבו יתחכם בזכותו, והקב"ה מרחיב את כליו 
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)א.ה. ועיין בהקדמת ההפלאה למסכת כתובות, וכן  לעלות ולהעלות אחרים עמו
 .בספרו פנים יפות פרשת האזינו(

ומדוע באמת חכמתו של התלמיד מוכרחת לעבור דוקא דרך הרב? על כך יש לדעת 
תחילת מסכת ) ו למשנהאותו יסוד מופלג שהשריש לנו הרמב"ם בפירוש את

ש"ההורים והחכמים הם אבות הכל". כמו שההורים הם שותפים ביצירתו : (פאה
של הבן, הוא נחשב לחלק מהם ואין לו יכולת להווצר בלעדיהם, כך 'החכמים' 

... כל אדם מאוירו של עולםואין לו דרך להווצר  -שותפים ביצירתו של התלמיד 
 מורכב בעצם חלקו מאביו, חלקו מאמו, וחלקו מהקב"ה, כמבואר במסכת נדה

רק שהוא בא מכח ההורים, אלא שההורים עצמם מונחים בתוכו. . אין זה )ל"א, א'(
הרב יוצר יצירה מחודשת בתוך התלמיד, כשהתלמיד  -וכך במדוייק גם כלפי הרב 

 מחזיק בתוכו את חלקו של הרב.
שון נברא ישירות מידיו של הקב"ה, וצורת העולם במשך כל הדורות רק אדם הרא

היא שהאדם יווצר דרך הבריות שקדמו לו. כאשר התלמיד לומד את תורתו מהרב, 
הוא לא רק מקבל תורה, אלא מקבל חלק מאישיותו של הרב, שכעת עוברת אליו 

מהרב  ויוצרת ממנו אישיות רוחנית בפני עצמה. יש כאן מהלך של השתלשלות,
ורות שקדמו אליו, איש עד רגלי הר סיני, כשהתלמיד 'נעשה' ויונק לתוכו את כל הד

כולם מקבלים זה מזה ומעבירים זה לזה את נפש התורה ש אחרימפי איש, 
כל אחד מוסר את ה'חיים' שהוא קיבל, וכל אחד מקבל את שנמסרה אליהם. 

 ה'חיים' שנמסרו אליו.
את התורה, מוכרח להיות שיהיה 'רב' שיעביר לו  על כן, כאשר ניגש ה'רש' ללמוד

כל צורכו, יש בכח רק 'איש תככים' שאין בכוחו ללמדו  את השלשלת. ואם יש
ה'חכמה' של 'חכמת הלב' לחדש בתוך התלמיד תורה חדשה, שתעבור גם היא דרך 
הרב... הרב זוכה מכח התלמיד, והתלמיד זוכה מכוחו ומכח הרב, כששניהם זוכים 

תו קנין של 'חכם המחכים את רבותיו' שמסוגל להשפיע מעבר לכל גבול מכח או
 ומידה.

 :לכל אשר יחפוץ יטנו -ליבו של אדם ברשותו 
לו היה שייך לשאול, כאן היה המקום להתבונן כיצד מגיעים ל'חכמת הלב'. אבל 
'חכמת הלב', כאמור, היא חכמתו של הלב, שיודע מעצמו את מה לבקש, ואין לו 

מה  -לשאול. זה אחד מסוג הדברים שמי שיש לו כבר יש לו, ומי שאין לו צורך 
 שייך להסביר לו...

עמו אף על פי כן ברור, ש'חכמת הלב' היא דבר נרכש, שהאדם יכול להתעלות 
ולהעמיק בו כל ימי חייו. דוקא משום שאותה חכמה היא מושג עצמי, שקיים מצד 

האדם יכול לזכות אליו יותר ויותר. הלב עצמו בטבעו של האדם, אין גבול עד כמה 
כבר קיים ועומד, ומאותה סיבה שאי אפשר לקנות אותו, אפשר לסלק את כל 

 החסמים שמטשטשים אותו.
 כאשר, צרות כשתי "העולם הזה והעולם הבאכללו של דבר הוא אחד ופשוט: 

)חובות הלבבות שער חשבון הנפש פ"ג,  השנית" תקציף -מהן  האחת תרצה
. אין מקום בלב להניח בו שתי אהבות סותרות, ואותו כח שניתן ון הכ"ה(החשב

יכול להלקח על ידו אל הצד הרע. רק אם יפסיק להטות את  -באדם לצד הטוב 
 הכוחות שניתנו בו לצד הרע, יוכל הלב לחזור אל הצד הטוב.

כל אחד שיביט החוצה, אל העולם הרועש שבחוץ, ישתומם ולא יצליח להבין: מה 
שר הרדיפה הבלתי הגיונית שיש לאנשים אחרי חדשות? כיום בזמננו אנו, בעידן פ

המכשירים הטכנולוגיים וקלות ההדפסה, אותה תאוה משונה חצתה כל גבולות 
. ניתן לראות אנשים מבלים את כל מעבר להשגה אנושיתאפשריים והתעלתה 

רי כל בדל של ימיהם, מהבוקר ועד הלילה מהחל ועד כלה, במרדף בלתי פוסק אח
מידע, כשאין להם בעולמם מלבד החדשות שמתחדשות לבוא לעולם. ביכולתי 
לראות בעצמי אצל הבריות, שגם כשהם עוסקים בדיני נפשות, עדיין הם לא 
שוכחים להתעסק עם המכשיר תוך כדי דיבור, ואין אפשרות אפילו להפסיק אותם 

כשדעתם מוסחת מכל וכל ואין הם עוזבים ושבים, שבים ועוזבים,  רגע כמימרא...
 אמר שהם נראים כאנוסים גמורים השבויים במאסרלזכותם יי איש שם על לב.

 אונס?... כזה מין, אבל מהיכן מגיע עולמים
 דמיון, כמו כבוד או ממוןעולם הרבות שמבוססות על יש אמנם עוד תאוות 

, אך עדיין ניתן להבין מאיזה בסיס הן נובעות. כאן, לעומת זאת, אין לכאורה ודומיהן
ת בדל של הבנה. החדשות נעלמות כלעומת שהן באות, ואין שום תועל שמץ

. נשאל אדם מה הוא זוכר מכל מה שראה, ממשית בידיעה אחת על פני הקודמת
סוגל הוא לא מות זאת למר והוא לא יידע לומר אפילו מה היה לפני יום או יומיים...

חמיץ שום הגה מכל הרוחש על הארץ, ומכלה את ימיו כפשוטו אחרי ההבל. לה
 תמורת אבק הפורח?חיים שלמים מ להתנתקאיזו סיבה יש לו 

מוכרח להיות, כמו בכל דבר עלי אדמות, שהתשוקה ביסודה נבראה למען מעלה 
שמש, ורק בתורה לקנות את התורה. אין כל חדש תחת ה -שאין למעלה הימנה 

האדם יש את ה'חדשות' האמיתיות, שמתחדשות כל הזמן ולא פוסקות לעולם. 
, כדי שהתשוקה אל החכמה לכל דבר חדש בטבעו מוכרח להיות צמא כל הזמן

תמשך, תתגבר ותלך, והוא ירדוף בלי הפסק לבקש עוד ועוד חכמה ודעת. רק 
ישתה וישתה ולא ירווה,  שהאדם -נברא הצמאון למים שאין להם סוף כך בשביל 

 שיורדת כיון - הללו דגים כי גם הנפש לא תמלא, "ומה ותמיד ישתוקק ליותר.
 כך, מימיהון מים טעם טעמו שלא כמי בצמאון אותה מקבלין מלמעלה אחת טיפה

 מקבלין הן התורה מן חדש דבר שומעין שהן כיון בתורה, במים גדלין ,ישראל הן
)בראשית רבה פרשת ויחי, צ"ז  מימיהון" תורה דבר שמעו שלא כמי בצמאון אותו

 .ג'(

החידוש הוא רק לצד השני: שכאשר האדם מטה את הכח לצד ההפוך, אותו צמאון 
ולרדוף אחרי האפס וההעדר. הכח הוא אותו כח,  על פניו אין סופי מסוגל להתהפך

ר כח של ביקוש ושל 'חכמת לב' שיכול להוביל את האדם עד אל הפסגה של 'מאי
. הוא ומתפוגגהוא לא נעלם  -עיני שניהם', אבל אם מובילים אותו אל הכיוון השני 

מתפלש בכל כוחו  הוא -רק במקום שיהיה בו מעלה ועם אותה עוצמה, נשאר, 
 במים הרדודים.

מהמשגיח הגה"צ רבי דן סגל שליט"א, מה פשר החוש העסקי  הסבר בעבר שמעתי
המפותח שקיים אצל היהודים. לא לחינם שונאי ישראל במהלך כל הדורות ניתלו 
בעסקיהם המסועפים של שכניהם, כי באמת היהודים עלו עליהם גם בדברים 

אמר רבי דן, שאכן כמת התורה לבין חכמת המסחר? שבממון... האם יש קשר בין ח
כמת המסחר ניתנה לעם הנבחר לצורך התורה. כי טוב סחרה מכל סחורה, ובשביל ח

לשאת ולתת בדברי תורה מוכרחים חוש ממולח... רק משום שהיהודים הטו את 
כח זה לא  -אותו חוש לצורכי העולם, הם גדלו והצליחו וגם עשו פרי. אבל במקור 

 ר זה. הוא ניתן להם לצורכי שמים.ניתן להם בעבו
כשזה קם זה נופל. אין אפשרות לרכב שהעובדה הפשוטה:  על זה מתווספתש אלא

 ,כח עצמומדובר באותו על שתי ראשים, ולהשתמש באותו כח לכאן ולכאן. אמנם 
הוא מאבד את  -יכול להתבטא בשתי הצורות, אך אם לוקחים אותו לצד אחד ש

י אותו, ועזב הצד השני. ניתן להחליף את הטוב ברע, אבל לקבל את תמורתו בל
 לאחרים חילו.

החשק מופנה לאפיקים  בשעהכיצד יכול בן תורה להתלונן על חוסר חשק בלימוד, 
עם תשוקה ועם ו אחרים? כיצד ניתן למלא את הצמאון בבורות נשברים, עם חיות

א קיים? אין דרך לרצות 'חכמת לב' של התעניינות, ואחר כך לבכות על ביקוש של
, ועם של קול הכסילים מרווה את צמאונו מההפך הגמורביקוש לחכמה, כשהראש 

כליל זר ולו לשבוע אחד, להתנ. יש לנסות קודם כל, במחילה, כל הלהט האפשרי..
חדשות, ואז להתחיל ולטעום את הטעם האמיתי. בין אם מדובר בחדשות מ

ציבוריות ובין אם בחדשות מקומיות, בסופו של שבוע יגלה האדם להפתעתו 
התהפך ארע והתרחש בהעדרו... מה שהיה הוא שיהיה, ואם בכל זאת שמאומה לא 

 הוא שמע על כך גם בלי להתעניין... -העולם 
חסר  עניהמגיד מדובנא את משלו, על ממשיל )פרשת פקודי(  בספרו 'אהל יעקב'

לסעודה גדולה שערך גביר העיירה. העני, שלא טעם סעודה דשנה שהוזמן  כל
יומיים כדי שבטנו לא תחסר את כל המעדנים שיוגשו לפניו, מימיו, התענה במשך 

 וגם בלילה לא שכב ליבו מרוב התשוקה למטעמיו של העשיר. בהגיע השעה
לשלוחיו של הגביר שיקחוהו  בכליון עיניים , נעמד על מפתן הדלת, מצפההיעודה

לסעודתו. חלפה שעה, חלפו שעתיים, והשליחים מבוששים מלבוא. ברעבונו כי 
שאריות כל שיער העני ששכחוהו לנפשו, ובלית ברירה מילא את בטנו ב רב

הבצלים והצנונים שנותרו בדירתו... משסיים לאכול, נשמע לפתע קול השליח, 
להכניס לפיו מנה אחת הובל אחר כבוד לביתו של העשיר. אך בקושי הצליח  והוא

מעדניו ה הם : הכאלישותוהתמיהה ממלאת את או שתיים, כשבולעו כך פולטו, ו
הגדולים של הגביר? אני לתומי חשבתי שמדובר במאכלים ערבים, והנה הכל מלא 

 בטעם תפל שלא מעורר תאבון...
אם האדם ממלא את עצמו עד ראשו בבצלים עבשים, אומר המגיד, כיצד הוא חפץ 
לטעום את הטעם הערב באמת? יואיל נא להשאר רעב, וכך יטעם את הטעמים 

לי אדמות... התורה היא מתוקה, והביקוש אליה הוא טבעי, עם הענוגים ביותר ע
עם, יבדוק הריח המשכר ביותר שקיים. אם בכל זאת האדם לא זכה לטעום את הט

מוצץ את חיותו מדברים אחרים, שלא בהכרח ערבים לנפש קודם כל כמה הוא 
 שומעיהם...

לול לאבד על אחת כמה וכמה אם מדובר חלילה במקור לא טהור, הרי שהאדם ע
את כל מה שיש לו. הוא מחליף את מקור חיותו מטהרה לטומאה, והנפש עצמה 

זהות שיונקת מהיכן שהיא יונקת. בהמה שנתפטמה כל ימיה  -מקבלת זהות אחרת 
, ולדעת הגר"א )יורה דעה סי' ס'( אסורה, כמו שפסק הרמ"א -רק בדברים אסורים 

ילה, יעויין שם שלמד כן מהספרי. אין זה רק באיסורי הנאה אלא גם באיסורי אכ
וכי מאיזה טעם ייאסר לאכול בהמה שאכלה איסורי אכילה? על כרחך היינו משום 
שזהו האוכל שאכלה כל ימיה. אם כל מקור מזונה, הנאתה וחיותה היו מאיסורי 

אוכלים  -היא עצמה נהפכה לחפצא של 'איסורי אכילה'. כשאוכלים אותה  -אכילה 
 .את מה שהיא אכלה

לא 'גדול בתורה' , 'אשרי מי שגדל בתורה', )ברכות י"ז, א'( על כגון זה אמר רבי יוחנן
שכל גידולו והווייתו הם מהתורה הקדושה. אדם כזה נהפך  -אלא 'גדל בתורה' 

 לחפצא של תורה, כשהתורה עצמה מהווה את חלבו ודמו. אחרת אין עוד דרך
כך אמרו . עוד ממקור החייםלא חיים  - ממקום אחר, ואם חיים להגיע אל ה'אשריך'

 דברים לאזניו אדם ישמיע : "אל)ה', ב'( בתחילת מסכת כתובותלאידך גיסא 
 לאיברים", ומה הפירוש 'נכוות'? שהן מאבדות את תחילה נכוות שהן מפני בטלים,

. האוזניים הזינו את עצמן ממה שהוא לא מזון, ושוב אין מה שימשיך חוש השמע
 הן לשמוע...עלילהמשיך ולשמוע את מה שויזין אותן 

הבחירה תלויה בליבו של כל אדם, והיא קיימת תמיד עם שני צדדים בלבד: לחיים 
. כל אחד בוחר לעצמו מהיכן לחיות, והבחירה תקבע עבורו מה באמת להפךאו 

יחיה אותו. אי דמר לאו דמר ואי דמר לאו דמר, וכאשר האדם יחליט בהחלטה 
ליבו יתגלה אליו במלוא יפעתו, והוא ימצא בתוכו חכמה שאין  -מה הם חייו  נכונה

לה גבול. חכמה של לב, חכמה של דעת ורוח נכונה, שתזכה להאיר את עיניו ולסלול 
לא ישווה  -הוא יבקש ויחכם, יצמא וימצא, והטעם שיטעם  את כל הדרכים לפניו.
 לכל מימות שבעולם.
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פרשת תצווה · 

פנינים, עובדות ופסקים ממשנתו של רבינו הגדול גאון ישראל ותפארתו מרן רבי דב הכהן קוק שליט”א

תור׽ הכהן
מחידושי רבינו על הפרשה

פרשת זכור - בחינת הראיה והשמיעה
יש להתבונן במהות ההבדל הרוחני שבין 
דורות המקדש הראשון לדורות המקדש 
השני. גדרו של בית ראשון היה בבחינת 
"לוחות ראשונות", שהיו מעשה אלהים 
חיים בתכלית השלמות, וגילוי השכינה 
בהם היה בבחינת ראיה חושית וברורה, 
בדומה למעמד הר סיני שבו "וכל העם 
רואים את הקולות". לעומת זאת, גדרו 
של בית שני הוא כנגד בחינת "לוחות 
שניות", שניתנו לאחר חטא ושבירה, 
וענינם הוא עמלו של אדם ותשובתו. 
בחינה זו היא כנגד השמיעה, שהיא כח 
פנימי יותר המחייב קליטה והפנמה 
מתוך ההסתר, "שמע ישראל" – הבנה 

וקבלה מתוך הריחוק.

אמרו חכמינו זכרונם לברכה במסכת 
עירובין )נד ע"א(: "אלמלי נשתברו לוחות 
ראשונות לא נשתכחה תורה מישראל". 
הלוחות הראשונות סימלו מציאות שבה 
החכמה חקוקה על הלב ואינה משתכחת, 
שכן האור האלקי היה דבוק בנפש ללא 
מחיצות. שבירת הלוחות פתחה את פתח 
השכחה, ומאז נדרש האדם לעמל רב 
ול"לוחות שניות" כדי לקנות את קנייני 

התורה מחדש.

נס פורים התרחש בתקופת המעבר 
שבין חורבן בית ראשון לבנין בית שני. 
בנקודת תפר זו, שבה עמדו ישראל 
לעבור מגילוי הראיה המובהק אל תוך 
ההסתר והשמיעה של הבית השני, הופיע 
הנס. בנקודה הזו בדיוק אנו קוראים 
את "פרשת זכור". הכתוב מצוה אותנו: 
"לא תשכח". אין זה ציווי על הזיכרון 
ההיסטורי של מעשה עמלק בלבד, אלא 
תפילה ופעולה רוחנית שהחלות של 
השכחה – אותה גזירה שנגזרה עם שבירת 
הלוחות – לא תחול עלינו. קריאת זכור 
בתפר שבין הבתים באה להחדיר את כח 
הזיכרון של הלוחות הראשונות לתוך 

מציאות הלוחות השניות.

אמר על כך רבינו שליט"א, כי ראוי היה 
לעורר את הציבור על כוונות אלו קודם 
קריאת פרשת זכור. שכן, כאשר האדם 
מכוון בלבו שבכח הקריאה הוא מבקש 
להסיר מעליו את מסך השכחה, הוא 
זוכה לסייעתא דשמיא נפלאה בלימודו. 
בכוונת אמת זו, יכול הלומד לזכור לא 
רק כל "תוספות" שהוא הוגה בו, אלא 

לעורר בקרבו את זכרון המעמד הנשגב 
של הר סיני, ולהרגיש שגם היום תורתו 

היא תורת אלקים חיה וקיימת.

בענין זה סיפר רבינו שליט"א מעשה 
שהיה אצל המגיד ממעזריטש זיע"א, 
שביקש להנחיל לתלמידיו את הרגשת 
הזכרון של הר סיני. פנה המגיד לתלמידיו 
הקדושים ושאלם: "האם מרגישים אתם 
כי הדברים שאני משמיע לאזניכם הם 
הם הדברים שנאמרו מפי הגבורה בסיני? 
האם אתם עומדים יחד עמי כעת תחת 

ההר?".

כל התלמידים, שהיו מזוככים וטהורים, 
ענו ואמרו כי אכן הם מרגישים בחוש 
את קדושת המעמד בדברי רבם. אך 
תלמיד אחד ענה בכנות כי אף שהוא 
שומע את דברי התורה הנשגבים, אין 
לבו מרגיש את "מעמד הר סיני" בתוכם. 
לימים נתגלה כי לבו של אותו תלמיד לא 
היה שלם בתכלית, ומכאן למדנו שרק 
כאשר הלב שלם וטהור, יכול כח הזיכרון 
לפעול את פעולתו, והשמיעה של "לוחות 
שניות" הופכת לראיה הבהירה של 

"לוחות ראשונות" ללא שכחה.

מהות ה"פורים"

כל שפעת הברכה של ימי הפורים תלויה 
היא ומשתלשלת מיסוד האמונה. מהותו 
של פורים היא בבחינת “ונהפוך הוא”, 
והשאלה המהדהדת הניצבת לפתחו 
של אדם היא: האם מאמין אתה בכחך 

להתהפך, להשתנות ולהתחדש?

סוד היין טמון בכח התסיסה שבו; אותה 
שאיפה פנימית לעלות ולהתעלות היא 
ההופכת את מיץ הענבים הפשוט ליין 
משמח. כך בדיוק תהיה גאולתם של 
ישראל: הוצאת הרוח הבלועה במעמקי 
החומר והעלאתה מעלה מעלה. בסעודת 

הפורים ובמשתה היין גנוז כח מיוחד 
לכל אחד ואחד, להגביה את נשמתו 
מעל כבלי החומר ובכך לזרז את גאולת 

ישראל השלמה.

כאשר נתבונן בקורות המגילה, נגלה כי 
המן הרשע גזר גזירה איומה להשמיד 
עם שלם רק בשל יהודי אחד שלא נתן 
לו את הכבוד שביקש. במבט ראשון 
הדבר נראה מופרך, אך בסופה של 
המערכה נתגלה כי בתוך עומק הסתר 
הפנים שכנה תשובה מופלאה – הכל היה 
חלק מתכנית עליונה ומדויקת הנפרסת 

לדורות ב”מגילת אסתר”.

דע לך! כל הגזירות, הגלויות והיסורים 

הקשים מנשוא והנראים כחסרי פשר, 

כלולים הם באותה קושיה נוראה של 

גזירת המן. כשם שאז נהפך הכל לטובה, 

כך גם לכל ייסורי הגלות ישנה תשובה 

עמוקה הממתינה להתגלות. בקרוב 

יבוא היום שבו על כל קושיה ועל כל 

הסתר פנים נקבל “מגילת הסתר” נפרדת, 

המפענחת את סתרי ההשגחה.
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פרשת תצווה · 09

פנינים, עובדות ופסקים ממשנתו של רבינו הגדול גאון ישראל ותפארתו מרן רבי דב הכהן קוק שליט”א

תור׽ הכהן
מחידושי רבינו על הפרשה

פרשת זכור - בחינת הראיה והשמיעה
יש להתבונן במהות ההבדל הרוחני שבין 
דורות המקדש הראשון לדורות המקדש 
השני. גדרו של בית ראשון היה בבחינת 
"לוחות ראשונות", שהיו מעשה אלהים 
חיים בתכלית השלמות, וגילוי השכינה 
בהם היה בבחינת ראיה חושית וברורה, 
בדומה למעמד הר סיני שבו "וכל העם 
רואים את הקולות". לעומת זאת, גדרו 
של בית שני הוא כנגד בחינת "לוחות 
שניות", שניתנו לאחר חטא ושבירה, 
וענינם הוא עמלו של אדם ותשובתו. 
בחינה זו היא כנגד השמיעה, שהיא כח 
פנימי יותר המחייב קליטה והפנמה 
מתוך ההסתר, "שמע ישראל" – הבנה 

וקבלה מתוך הריחוק.

אמרו חכמינו זכרונם לברכה במסכת 
עירובין )נד ע"א(: "אלמלי נשתברו לוחות 
ראשונות לא נשתכחה תורה מישראל". 
הלוחות הראשונות סימלו מציאות שבה 
החכמה חקוקה על הלב ואינה משתכחת, 
שכן האור האלקי היה דבוק בנפש ללא 
מחיצות. שבירת הלוחות פתחה את פתח 
השכחה, ומאז נדרש האדם לעמל רב 
ול"לוחות שניות" כדי לקנות את קנייני 

התורה מחדש.

נס פורים התרחש בתקופת המעבר 
שבין חורבן בית ראשון לבנין בית שני. 
בנקודת תפר זו, שבה עמדו ישראל 
לעבור מגילוי הראיה המובהק אל תוך 
ההסתר והשמיעה של הבית השני, הופיע 
הנס. בנקודה הזו בדיוק אנו קוראים 
את "פרשת זכור". הכתוב מצוה אותנו: 
"לא תשכח". אין זה ציווי על הזיכרון 
ההיסטורי של מעשה עמלק בלבד, אלא 
תפילה ופעולה רוחנית שהחלות של 
השכחה – אותה גזירה שנגזרה עם שבירת 
הלוחות – לא תחול עלינו. קריאת זכור 
בתפר שבין הבתים באה להחדיר את כח 
הזיכרון של הלוחות הראשונות לתוך 

מציאות הלוחות השניות.

אמר על כך רבינו שליט"א, כי ראוי היה 
לעורר את הציבור על כוונות אלו קודם 
קריאת פרשת זכור. שכן, כאשר האדם 
מכוון בלבו שבכח הקריאה הוא מבקש 
להסיר מעליו את מסך השכחה, הוא 
זוכה לסייעתא דשמיא נפלאה בלימודו. 
בכוונת אמת זו, יכול הלומד לזכור לא 
רק כל "תוספות" שהוא הוגה בו, אלא 

לעורר בקרבו את זכרון המעמד הנשגב 
של הר סיני, ולהרגיש שגם היום תורתו 

היא תורת אלקים חיה וקיימת.

בענין זה סיפר רבינו שליט"א מעשה 
שהיה אצל המגיד ממעזריטש זיע"א, 
שביקש להנחיל לתלמידיו את הרגשת 
הזכרון של הר סיני. פנה המגיד לתלמידיו 
הקדושים ושאלם: "האם מרגישים אתם 
כי הדברים שאני משמיע לאזניכם הם 
הם הדברים שנאמרו מפי הגבורה בסיני? 
האם אתם עומדים יחד עמי כעת תחת 

ההר?".

כל התלמידים, שהיו מזוככים וטהורים, 
ענו ואמרו כי אכן הם מרגישים בחוש 
את קדושת המעמד בדברי רבם. אך 
תלמיד אחד ענה בכנות כי אף שהוא 
שומע את דברי התורה הנשגבים, אין 
לבו מרגיש את "מעמד הר סיני" בתוכם. 
לימים נתגלה כי לבו של אותו תלמיד לא 
היה שלם בתכלית, ומכאן למדנו שרק 
כאשר הלב שלם וטהור, יכול כח הזיכרון 
לפעול את פעולתו, והשמיעה של "לוחות 
שניות" הופכת לראיה הבהירה של 

"לוחות ראשונות" ללא שכחה.

מהות ה"פורים"

כל שפעת הברכה של ימי הפורים תלויה 
היא ומשתלשלת מיסוד האמונה. מהותו 
של פורים היא בבחינת “ונהפוך הוא”, 
והשאלה המהדהדת הניצבת לפתחו 
של אדם היא: האם מאמין אתה בכחך 

להתהפך, להשתנות ולהתחדש?

סוד היין טמון בכח התסיסה שבו; אותה 
שאיפה פנימית לעלות ולהתעלות היא 
ההופכת את מיץ הענבים הפשוט ליין 
משמח. כך בדיוק תהיה גאולתם של 
ישראל: הוצאת הרוח הבלועה במעמקי 
החומר והעלאתה מעלה מעלה. בסעודת 

הפורים ובמשתה היין גנוז כח מיוחד 
לכל אחד ואחד, להגביה את נשמתו 
מעל כבלי החומר ובכך לזרז את גאולת 

ישראל השלמה.

כאשר נתבונן בקורות המגילה, נגלה כי 
המן הרשע גזר גזירה איומה להשמיד 
עם שלם רק בשל יהודי אחד שלא נתן 
לו את הכבוד שביקש. במבט ראשון 
הדבר נראה מופרך, אך בסופה של 
המערכה נתגלה כי בתוך עומק הסתר 
הפנים שכנה תשובה מופלאה – הכל היה 
חלק מתכנית עליונה ומדויקת הנפרסת 

לדורות ב”מגילת אסתר”.

דע לך! כל הגזירות, הגלויות והיסורים 

הקשים מנשוא והנראים כחסרי פשר, 

כלולים הם באותה קושיה נוראה של 

גזירת המן. כשם שאז נהפך הכל לטובה, 

כך גם לכל ייסורי הגלות ישנה תשובה 

עמוקה הממתינה להתגלות. בקרוב 

יבוא היום שבו על כל קושיה ועל כל 

הסתר פנים נקבל “מגילת הסתר” נפרדת, 

המפענחת את סתרי ההשגחה.
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· הכנה לביטול “מחיצות” בין אדם לחבירו בפורים ·
ידוע מה שמבואר ברמב”ם )הלכות 
מגלה פ”ב הי”ז( שיש לאדם להרבות 
יותר  לאביונים”  “מתנות  במצות 
ממצות “משלוח מנות”, כי אין דבר 
גדול יותר מלשמח את האומללים, 

והמשמחם - משמח את השכינה.

ונשאלנו מאדם שיש לו מריבה עם 
כמה אנשים, ויש בידו סכום כסף 
מכובד, ודרכו בכל שנה לצאת ידי 
חובת משלוח מנות על ידי שילוח 
מנות לרעהו, ]שהרי בשתי מנות 
לאיש אחד סגי[, ופעמים שמוסיף 
עוד איזה מנות לאחרים, אך את רוב 
ככל כספו משקיע במצות מתנות 

לאביונים כדברי הרמב”ם הנ”ל.

וכעת עלה הספק בלבו כדת מה 
לעשות בשנה זו, האם להשקיע שוב 
את כספו במצות “מתנות לאביונים” 
כאשר היתה באמנה אתו, או שמכיון 
שהשנאה והמריבה מעלה קטרוג, 
עדיף בשנה זו להשקיע את מיטב 
כספו במצות “משלוח מנות” לאותם 
אנשים כדי להוריד את מפלס השנאה.

צדדי הספק הם:
מחד גיסא, אין לך דבר נפלא יותר 
מהפחתת השנאה בישראל, והלא על 
שנאת אחים נחרב הבית, והקטרוג 
השנאה  מחמת  רגע  כל  שיש 
המצטברת מיום ליום, הוא חמור כמה 
ידות מאילו ימנע בשנה זו מנתינת 
המתנות לאביונים. ]כמובן לאחר 
שיקיים את עיקר המצוה לתת ב’ 

מתנות לב’ אביונים[.

ומאידך גיסא, הלא “מצות היום” 
הדורים עם  ליישר  אינה  דפורים 
מסוכסכים, דאין זו מצוה שהזמן 
מחויב  הוא  השנה  ובכל  גרמא, 

לעשות כל אשר לאל ידו כדי למעט 
את המריבה, וכיון שהחלק המרכזי 
ביום הפורים הוא “מתנות לאביונים” 
כמו שכתב הרמב”ם, אם כן לזה משפט 
הבכורה גם במצב הנ”ל, וכעין מה 
שאמרו בסוכה )מו ע”א( “חיובא דיומא 

עדיף”.

וזו תשובת רבינו שליט”א:
כיון דחזינן )בב”מ לב ע”ב( שסברת 
שונא  לגבי  יצרו”  את  “לכוף 
- פורצת את כל הגדרים, ואפילו דין 
קדימה דאורייתא ]פריקה קודמת 
מתבטל ]ומקדימין את  לטעינה[ 
הטעינה עם השונא אע"פ שיש פריקה 
לפנינו, דבעלמא חמירא טפי[, וזה דין 
שכפיית היצר עולה על הכל הוא בכל 
התורה, ]וכמו שכתב בספר “אהבת 
חסד” )פ”ד ה”ג(, ודלא כמ”ש הגאון 
אמרי אמת בהגהתו לספר “שפתי 
לה(.  אות  בהר  )פרשת  צדיק” 
מצות  את  דוחה  שם  ע”ש[, ואם 
הפריקה שלפניו, משום דכפיית היצר 
עדיפא, ק”ו כאן שאינה דוחה, רק 
נמנע בשב ואל תעשה מלהגיע לעניים 
ולתת להם מתנות ביום הפורים, על כן 
קם דינא דירבה בשילוח מנות לרעים 
שיהיו אוהבים ויצאו מכלל שונאים. 

עכת”ד רבינו שליט”א.

נ”ב. במק”א כתבנו שאם יש לאדם 
משלו”מ אחד ויכול לשגרו לאוהבו 
או למי שיש לו שנאה עמו, דמוטב 
לשולחו לשונא, כדי לכוף את יצר 
הפירודא, ולקיים את מאמר אסתר 

“לך כנוס את כל היהודים”.

והגרא”פ בספר "מור ואהלות” )אהל 
ברכות והודאות, סי’ מא( שהשולח 
לשונא ידוע, לא יוצא ידי חובת מצות 
משלו”מ כיון דכתיב “רעהו”, והוא 

שונא לו מתמול שלשום, ואחריו 
נמשך בס’ “עיר מבצר” )סי’ מ(. וע”ע 
בס’ “ארחות חיים” ספינקא )סי’ תרצה 

סק”ט(.

ואמר רבינו שליט”א שאין זה נכון 
לדינא, בודאי עדיף לשלוח לשונא, 
יותר  כי בזה מרבה אהבה ורעות 
ממה ששולח למי שכבר אוהבו, ואטו 
כשאמרה תורה “כי יגח שור איש את 
שור רעהו”, באה לפטור את ראובן 
מנגיחת שורו את שורו של שונאו, 
הא ודאי דליתא, ורעהו דכתיב בא 
לאפוקי הקדש או גוי, אבל כל איש 

ישראל הוא בתורת “רעהו”.

ולא דיינינן על פי מה שהעין רואה 
לעת עתה שהוא שונא לו, שאין זה 
מבטל את ההגדרה המופשטת של 
רעות הפנימית שיש בין כל ישראל, 
רגע  בכל  בידיה”  ד”סמי  ובפרט 
להרבות הרעות, וכמה נאה הדבר 
ע”י  דוקא  להחזיר עטרת הרעות 
משלו”מ איש לרעהו, והבן. ]ואפי’ 
אם נראה שנותרה השנאה בעינה, 

אכתי יי”ח המצוה[.

וכן מצאנו להגאון החסיד מהר”ר 
אליעזר פאפו זיע”א בס’ “פלא יועץ” 
מצות  שעיקר  שכ’,  פורים(  )מע’ 
דאית  למאן  לתת  היא  משלו”מ 
ליה קפידא בהדיה, ועי”ז להכניס 
אהבה ולהוציא שנאה. ושנה פרקו 
)דרוש א לשבת  ידין”  “דן  בספרו 
זכור(. ע”ש. וכן פסקו מרנן הגרי”ש 
אלישיב והגר”ח קניבסקי שאין לחוש 
למא”ד שלא יוצאים יד”ח משלו”מ 
בשונא, ועמש”כ הג”ר אביגדר נבנצל 
שליט”א בס' "ירושלים במועדיה" 
)פורים, עמ' תט(. והבאתי כל זה 
לשונא  משלו”מ  אודות  בתשובה 

בעילום שם. וע”ש בהרחבה.

פסקי הלכה מאת מרן שליט"א
והור׷ הכהן

ונגש הכהן ודבר

“מרבין בשמחה” - “שמחת כריסו” או שמחת ה”יהודי” שבו...

שנינו במסכת תענית )דף כ”ט ע”א(: 
“כשם שמשנכנס אב ממעטין בשמחה, 
כך משנכנס אדר מרבין בשמחה”. ומאז 
ומתמיד עמלו רבותינו לבאר ולפרש: 
מה היא אותה “תוספת שמחה” האמורה 
כאן? ומה הן הפעולות המעשיות שעל 
האדם לנקוט בהן כדי לקיים את מאמר 

חז”ל “מרבין בשמחה”?

כמה דרכים נאמרו בזה בדברי רבותינו: 
יש שפירשו כי ריבוי השמחה נעשה 
על ידי שתיית יין בכל יום מימי חודש 
אדר ]וכידוע שנהגו כן בביתו של מרן 
הסטייפלר זי”ע[. יש שהורו כי על האדם 
לשמוע מילי דבדיחותא המשמחים 
את הלב מדי יום ביומו. ומטו משמיה 
של מרן הגרי”ש אלישיב זי”ע, שהשיב 
לשואל כי הדרך הנכונה “להרבות 
בשמחה” היא על ידי הוספת עמל 
ויגיעה בעסק התורה, שכן נאמר בה 
)תהלים יט(: “פקודי ה’ ישרים משמחי 
לב” – ואין שמחה כעמלה של תורה 
המיישבת דעתו של אדם ומאירה את 

נשמתו.

וכן כתבו רבים מגדולי עולם, כי עניינה 
של שמחה זו מתפרס על כל שטחי 
עבודת ה’, להדר במצות ולעשותן מתוך 
צהלת פנים וחדוות הלב. ]אמנם, הגאון 
מהרח”א שפירא ממונקאטש זצ”ל, בספרו 
“נימוקי אורח חיים” )סימן תרפו(, כתב 
יסוד גדול: כי ענין זה של ריבוי השמחה 
הוא דבר המסור ללב, וכל אחד עושה 
כפי הרגשת לבו וטבעו, ומשום כך לא 
הביא מרן השולחן ערוך ענין זה להלכה 
פסוקה על שולחנו, לפי שאין לו שיעור 

וגבול קצובים בנפש האדם.

הפירושים  בכל  נתבונן  אם  אולם, 
והדרכים הללו, נמצא כי צד שווה אחד 
לכולם: ריבוי השמחה מכוון אל האדם 
עצמו. כל אחד דואג לשמחתו האישית, 

להרחבת דעתו ולעינוג נפשו במרחב 
הפרטי שלו – בין אם הוא עושה זאת 
בדרך גשמית של אכילה ושתיה, ובין 
אם בדרך רוחנית של לימוד והתעלות.

והנה, פירוש מחודש ומפעים מצאנו 
בדברי רבינו דוד מנארבונה, בספרו 
“המכתם” )על מסכת תענית שם(, 
שכתב דברים המאירים את כל מושג 
השמחה באור אחר. וזה לשונו: אין ריבוי 
השמחה מכוון אל מאכלים ומשקאות, 
אלא לשמח את לב האומללים והעניים.

דברים אלו מלמדים אותנו כי פעולת 
השמחה שציוו חז”ל להרבות בה בחודש 
אדר, אינה נמדדת בַשּמחה שנכנסת אל 
מעיו של האדם, אלא בַשּמחה היוצאת 
ממנו אל אחרים הזקוקים ליד תומכת 
וללב מבין. ומשתמע מכאן, כי חודש 
אדר כולו הוא הכנה גדולה למצוות 
המרכזיות של יום הפורים – “משלוח 
מנות איש לרעהו ומתנות לאביונים” 
– שעניינן הוא אחד: יציאה מה”אני” 

הפרטי ודאגה לזולת.

ובקושטא דמילתא, נמצא כי דווקא 
זה המשמח אחרים – הוא הוא השמח 
ביותר. כי מעשה הנדיבות והחסד יוצר 
שלמות פנימית בלב האדם, וזיכוך 
המידות הזה מוליד שמחה טהורה 
נמצא אפוא,  בדבר.  שאינה תלויה 
שפעולת הרבות השמחה באחריני 
גורמת ממילא לאדם המטיב להיות 

שרוי בתכלית השמחה בעצמו.

וזאת לבד מההבטחה הגדולה המובאת 
במדרש תנחומא )פרשת ראה סימן 
יח(: “אמר הקדוש ברוך הוא: אם אתה 
משמח את שלי ואת שלך בבית בימים 
טובים שנתתי לך – אף אני משמח את 
שלי ואת שלך בבית הבחירה”. וכך הביא 
בקיצור גם רש”י בפירושו על התורה 

שם. הרי שיש כאן חוזה של חיבה עם 
בורא עולם: ככל שתרבה לשמח את 
לב האומללים, כך ירבה הקדוש ברוך 
הוא לשמח את לבך בבנין בית המקדש 

ובשמחת עולמים.

בראש חודש אדר הנאדר תשפ”ו, עמד 
רבינו שליט”א על דברים אלו והוסיף 

בהם ביאור יקר:

מי שמרבה בשמחה לאחרים, הרי הוא 
משמח את עצמו כיהודי. השמחה של 
הנשמה היהודית נובעת מהשפעה, 
מנתינה ומדבקות במידותיו של הקדוש 
ברוך הוא שהוא “טוב ומטיב לכל”. 
לעומת זאת, אם האדם מתמקד אך 
ורק בשמחת עצמו ובעינוג גופו, הרי 
שאינו משמח אלא את ה”גוף” והחומר 

שבו – את “בעל הכרס” שבאדם.

מי שמשמח את “בעל הכרס” – לא הגיע 
למקור השמחה האמיתית, שהיא בנבכי 
ה”יהודי” שבקרבו. השמחה הגופנית 
היא חולפת וחיצונית, ואילו השמחה 
הנובעת מחסד והטבה היא נצחית 

ועילאית.

וציין רבינו שליט”א ללשון הרמב”ם 
הידועה )פרק ו’ מהלכות יום טוב הלכות 
י”ז-י”ח(, המהווה תמרור אזהרה לכל 

המבקש לקיים שמחת מצווה:

שבעת ימי הפסח ושמונת ימי החג עם 
שאר ימים טובים כולם אסורים בהספד 
ותענית, וחייב אדם להיות בהן שמח 
וטוב לב הוא ובניו ואשתו ובני בניו וכל 
הנלוים עליו וכו’, וכשהוא אוכל ושותה 
חייב להאכיל לגר ליתום ולאלמנה עם 
שאר העניים האומללים, אבל מי שנועל 
דלתות חצרו ואוכל ושותה הוא ובניו 
ואשתו ואינו מאכיל ומשקה לעניים ולמרי 
נפש, אין זו שמחת מצוה אלא שמחת 

כריסו וכו’. עכ”ל.
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· הכנה לביטול “מחיצות” בין אדם לחבירו בפורים ·
ידוע מה שמבואר ברמב”ם )הלכות 
מגלה פ”ב הי”ז( שיש לאדם להרבות 
יותר  לאביונים”  “מתנות  במצות 
ממצות “משלוח מנות”, כי אין דבר 
גדול יותר מלשמח את האומללים, 

והמשמחם - משמח את השכינה.

ונשאלנו מאדם שיש לו מריבה עם 
כמה אנשים, ויש בידו סכום כסף 
מכובד, ודרכו בכל שנה לצאת ידי 
חובת משלוח מנות על ידי שילוח 
מנות לרעהו, ]שהרי בשתי מנות 
לאיש אחד סגי[, ופעמים שמוסיף 
עוד איזה מנות לאחרים, אך את רוב 
ככל כספו משקיע במצות מתנות 

לאביונים כדברי הרמב”ם הנ”ל.

וכעת עלה הספק בלבו כדת מה 
לעשות בשנה זו, האם להשקיע שוב 
את כספו במצות “מתנות לאביונים” 
כאשר היתה באמנה אתו, או שמכיון 
שהשנאה והמריבה מעלה קטרוג, 
עדיף בשנה זו להשקיע את מיטב 
כספו במצות “משלוח מנות” לאותם 
אנשים כדי להוריד את מפלס השנאה.

צדדי הספק הם:
מחד גיסא, אין לך דבר נפלא יותר 
מהפחתת השנאה בישראל, והלא על 
שנאת אחים נחרב הבית, והקטרוג 
השנאה  מחמת  רגע  כל  שיש 
המצטברת מיום ליום, הוא חמור כמה 
ידות מאילו ימנע בשנה זו מנתינת 
המתנות לאביונים. ]כמובן לאחר 
שיקיים את עיקר המצוה לתת ב’ 

מתנות לב’ אביונים[.

ומאידך גיסא, הלא “מצות היום” 
הדורים עם  ליישר  אינה  דפורים 
מסוכסכים, דאין זו מצוה שהזמן 
מחויב  הוא  השנה  ובכל  גרמא, 

לעשות כל אשר לאל ידו כדי למעט 
את המריבה, וכיון שהחלק המרכזי 
ביום הפורים הוא “מתנות לאביונים” 
כמו שכתב הרמב”ם, אם כן לזה משפט 
הבכורה גם במצב הנ”ל, וכעין מה 
שאמרו בסוכה )מו ע”א( “חיובא דיומא 

עדיף”.

וזו תשובת רבינו שליט”א:
כיון דחזינן )בב”מ לב ע”ב( שסברת 
שונא  לגבי  יצרו”  את  “לכוף 
- פורצת את כל הגדרים, ואפילו דין 
קדימה דאורייתא ]פריקה קודמת 
מתבטל ]ומקדימין את  לטעינה[ 
הטעינה עם השונא אע"פ שיש פריקה 
לפנינו, דבעלמא חמירא טפי[, וזה דין 
שכפיית היצר עולה על הכל הוא בכל 
התורה, ]וכמו שכתב בספר “אהבת 
חסד” )פ”ד ה”ג(, ודלא כמ”ש הגאון 
אמרי אמת בהגהתו לספר “שפתי 
לה(.  אות  בהר  )פרשת  צדיק” 
מצות  את  דוחה  שם  ע”ש[, ואם 
הפריקה שלפניו, משום דכפיית היצר 
עדיפא, ק”ו כאן שאינה דוחה, רק 
נמנע בשב ואל תעשה מלהגיע לעניים 
ולתת להם מתנות ביום הפורים, על כן 
קם דינא דירבה בשילוח מנות לרעים 
שיהיו אוהבים ויצאו מכלל שונאים. 

עכת”ד רבינו שליט”א.

נ”ב. במק”א כתבנו שאם יש לאדם 
משלו”מ אחד ויכול לשגרו לאוהבו 
או למי שיש לו שנאה עמו, דמוטב 
לשולחו לשונא, כדי לכוף את יצר 
הפירודא, ולקיים את מאמר אסתר 

“לך כנוס את כל היהודים”.

והגרא”פ בספר "מור ואהלות” )אהל 
ברכות והודאות, סי’ מא( שהשולח 
לשונא ידוע, לא יוצא ידי חובת מצות 
משלו”מ כיון דכתיב “רעהו”, והוא 

שונא לו מתמול שלשום, ואחריו 
נמשך בס’ “עיר מבצר” )סי’ מ(. וע”ע 
בס’ “ארחות חיים” ספינקא )סי’ תרצה 

סק”ט(.

ואמר רבינו שליט”א שאין זה נכון 
לדינא, בודאי עדיף לשלוח לשונא, 
יותר  כי בזה מרבה אהבה ורעות 
ממה ששולח למי שכבר אוהבו, ואטו 
כשאמרה תורה “כי יגח שור איש את 
שור רעהו”, באה לפטור את ראובן 
מנגיחת שורו את שורו של שונאו, 
הא ודאי דליתא, ורעהו דכתיב בא 
לאפוקי הקדש או גוי, אבל כל איש 

ישראל הוא בתורת “רעהו”.

ולא דיינינן על פי מה שהעין רואה 
לעת עתה שהוא שונא לו, שאין זה 
מבטל את ההגדרה המופשטת של 
רעות הפנימית שיש בין כל ישראל, 
רגע  בכל  בידיה”  ד”סמי  ובפרט 
להרבות הרעות, וכמה נאה הדבר 
ע”י  דוקא  להחזיר עטרת הרעות 
משלו”מ איש לרעהו, והבן. ]ואפי’ 
אם נראה שנותרה השנאה בעינה, 

אכתי יי”ח המצוה[.

וכן מצאנו להגאון החסיד מהר”ר 
אליעזר פאפו זיע”א בס’ “פלא יועץ” 
מצות  שעיקר  שכ’,  פורים(  )מע’ 
דאית  למאן  לתת  היא  משלו”מ 
ליה קפידא בהדיה, ועי”ז להכניס 
אהבה ולהוציא שנאה. ושנה פרקו 
)דרוש א לשבת  ידין”  “דן  בספרו 
זכור(. ע”ש. וכן פסקו מרנן הגרי”ש 
אלישיב והגר”ח קניבסקי שאין לחוש 
למא”ד שלא יוצאים יד”ח משלו”מ 
בשונא, ועמש”כ הג”ר אביגדר נבנצל 
שליט”א בס' "ירושלים במועדיה" 
)פורים, עמ' תט(. והבאתי כל זה 
לשונא  משלו”מ  אודות  בתשובה 

בעילום שם. וע”ש בהרחבה.

פסקי הלכה מאת מרן שליט"א
והור׷ הכהן
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ahravkuk@gmail.com  :הכהן". ניתן להצטרף לרשימת תפוצה ותגובות למערכת בכתובת מייל

ניתן להאזין לשיעורים וחיזוקים מתורת רבינו שליט"א בקו 'מתוק מדבש' 0772638638 ומארה"ב: 15189881342 

נתרם לזכות ולבריאות הגוף והנפש של שרה אפרת בת רחל שתזכה לרוב שפע וברכה. בהוקרה, כל הילדים 

ונגש הכהן ודבר

“מרבין בשמחה” - “שמחת כריסו” או שמחת ה”יהודי” שבו...

שנינו במסכת תענית )דף כ”ט ע”א(: 
“כשם שמשנכנס אב ממעטין בשמחה, 
כך משנכנס אדר מרבין בשמחה”. ומאז 
ומתמיד עמלו רבותינו לבאר ולפרש: 
מה היא אותה “תוספת שמחה” האמורה 
כאן? ומה הן הפעולות המעשיות שעל 
האדם לנקוט בהן כדי לקיים את מאמר 

חז”ל “מרבין בשמחה”?

כמה דרכים נאמרו בזה בדברי רבותינו: 
יש שפירשו כי ריבוי השמחה נעשה 
על ידי שתיית יין בכל יום מימי חודש 
אדר ]וכידוע שנהגו כן בביתו של מרן 
הסטייפלר זי”ע[. יש שהורו כי על האדם 
לשמוע מילי דבדיחותא המשמחים 
את הלב מדי יום ביומו. ומטו משמיה 
של מרן הגרי”ש אלישיב זי”ע, שהשיב 
לשואל כי הדרך הנכונה “להרבות 
בשמחה” היא על ידי הוספת עמל 
ויגיעה בעסק התורה, שכן נאמר בה 
)תהלים יט(: “פקודי ה’ ישרים משמחי 
לב” – ואין שמחה כעמלה של תורה 
המיישבת דעתו של אדם ומאירה את 

נשמתו.

וכן כתבו רבים מגדולי עולם, כי עניינה 
של שמחה זו מתפרס על כל שטחי 
עבודת ה’, להדר במצות ולעשותן מתוך 
צהלת פנים וחדוות הלב. ]אמנם, הגאון 
מהרח”א שפירא ממונקאטש זצ”ל, בספרו 
“נימוקי אורח חיים” )סימן תרפו(, כתב 
יסוד גדול: כי ענין זה של ריבוי השמחה 
הוא דבר המסור ללב, וכל אחד עושה 
כפי הרגשת לבו וטבעו, ומשום כך לא 
הביא מרן השולחן ערוך ענין זה להלכה 
פסוקה על שולחנו, לפי שאין לו שיעור 

וגבול קצובים בנפש האדם.

הפירושים  בכל  נתבונן  אם  אולם, 
והדרכים הללו, נמצא כי צד שווה אחד 
לכולם: ריבוי השמחה מכוון אל האדם 
עצמו. כל אחד דואג לשמחתו האישית, 

להרחבת דעתו ולעינוג נפשו במרחב 
הפרטי שלו – בין אם הוא עושה זאת 
בדרך גשמית של אכילה ושתיה, ובין 
אם בדרך רוחנית של לימוד והתעלות.

והנה, פירוש מחודש ומפעים מצאנו 
בדברי רבינו דוד מנארבונה, בספרו 
“המכתם” )על מסכת תענית שם(, 
שכתב דברים המאירים את כל מושג 
השמחה באור אחר. וזה לשונו: אין ריבוי 
השמחה מכוון אל מאכלים ומשקאות, 
אלא לשמח את לב האומללים והעניים.

דברים אלו מלמדים אותנו כי פעולת 
השמחה שציוו חז”ל להרבות בה בחודש 
אדר, אינה נמדדת בַשּמחה שנכנסת אל 
מעיו של האדם, אלא בַשּמחה היוצאת 
ממנו אל אחרים הזקוקים ליד תומכת 
וללב מבין. ומשתמע מכאן, כי חודש 
אדר כולו הוא הכנה גדולה למצוות 
המרכזיות של יום הפורים – “משלוח 
מנות איש לרעהו ומתנות לאביונים” 
– שעניינן הוא אחד: יציאה מה”אני” 

הפרטי ודאגה לזולת.

ובקושטא דמילתא, נמצא כי דווקא 
זה המשמח אחרים – הוא הוא השמח 
ביותר. כי מעשה הנדיבות והחסד יוצר 
שלמות פנימית בלב האדם, וזיכוך 
המידות הזה מוליד שמחה טהורה 
נמצא אפוא,  בדבר.  שאינה תלויה 
שפעולת הרבות השמחה באחריני 
גורמת ממילא לאדם המטיב להיות 

שרוי בתכלית השמחה בעצמו.

וזאת לבד מההבטחה הגדולה המובאת 
במדרש תנחומא )פרשת ראה סימן 
יח(: “אמר הקדוש ברוך הוא: אם אתה 
משמח את שלי ואת שלך בבית בימים 
טובים שנתתי לך – אף אני משמח את 
שלי ואת שלך בבית הבחירה”. וכך הביא 
בקיצור גם רש”י בפירושו על התורה 

שם. הרי שיש כאן חוזה של חיבה עם 
בורא עולם: ככל שתרבה לשמח את 
לב האומללים, כך ירבה הקדוש ברוך 
הוא לשמח את לבך בבנין בית המקדש 

ובשמחת עולמים.

בראש חודש אדר הנאדר תשפ”ו, עמד 
רבינו שליט”א על דברים אלו והוסיף 

בהם ביאור יקר:

מי שמרבה בשמחה לאחרים, הרי הוא 
משמח את עצמו כיהודי. השמחה של 
הנשמה היהודית נובעת מהשפעה, 
מנתינה ומדבקות במידותיו של הקדוש 
ברוך הוא שהוא “טוב ומטיב לכל”. 
לעומת זאת, אם האדם מתמקד אך 
ורק בשמחת עצמו ובעינוג גופו, הרי 
שאינו משמח אלא את ה”גוף” והחומר 

שבו – את “בעל הכרס” שבאדם.

מי שמשמח את “בעל הכרס” – לא הגיע 
למקור השמחה האמיתית, שהיא בנבכי 
ה”יהודי” שבקרבו. השמחה הגופנית 
היא חולפת וחיצונית, ואילו השמחה 
הנובעת מחסד והטבה היא נצחית 

ועילאית.

וציין רבינו שליט”א ללשון הרמב”ם 
הידועה )פרק ו’ מהלכות יום טוב הלכות 
י”ז-י”ח(, המהווה תמרור אזהרה לכל 

המבקש לקיים שמחת מצווה:

שבעת ימי הפסח ושמונת ימי החג עם 
שאר ימים טובים כולם אסורים בהספד 
ותענית, וחייב אדם להיות בהן שמח 
וטוב לב הוא ובניו ואשתו ובני בניו וכל 
הנלוים עליו וכו’, וכשהוא אוכל ושותה 
חייב להאכיל לגר ליתום ולאלמנה עם 
שאר העניים האומללים, אבל מי שנועל 
דלתות חצרו ואוכל ושותה הוא ובניו 
ואשתו ואינו מאכיל ומשקה לעניים ולמרי 
נפש, אין זו שמחת מצוה אלא שמחת 

כריסו וכו’. עכ”ל.
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 מאמרי "חסד לאברהם" מהרב אורי יצחקי 
התגדלות בתפלה – מאמר א' 

השבוע אנו מתחילים בעז”ה בסדרת מאמרים בנושא – התגדלות 
היא  התפלה  שתכלית  הפתיחה  במאמר  הקדמנו  וכבר  בתפלה!! 
להתרומם מעל החיים הגשמיים וקטנות הדעת, לחיים של גדלות 
הדעת, של רוממות, והתכלית של סדרת המאמרים הוא איך לצאת 
חלקי  בכל  רוממות  של  לחיים  התפלה  ע”י  ולהגיע  מהקטנות, 
מרוממת  בתפיסה  הלב,  ונקיות  המידות  בזכוך  בתורה,   – החיים 

של כל החיים.

קצת  להיות  ]שזכיתי  זצ”ל  פינקוס  הגרש”ד  לנו  עשה  כבר  הנה 
“שערים  בספרו  אלו  בענינים  סלולה  דרך  תלמידיו[  מקטני 
יסודות  בהם  שיש  קודשו  מדברי  תדיר  מביאים  ואנו  בתפלה”, 
גדולים לעליה בתפלה, אך כיון שאין ביהמ”ד בלא חידוש נכנסתי 

בנושא זה להוסיף דברים לפי מצב הדור ולפי מעוט ערכי.

א. כתב הרב בספר “שערים בתפלה” פרקי פתיחה אות ו’: בשעת 
ופנאי  זמן  לה  לתת  הוא  להצלחה  הראשון  היסוד  התפילה,  עסק 
כראוי!!! ועיי”ש בהמשך דבריו שנגע בכמה נקודות שעמדנו עליהן 
במאמרים הקודמים בענין התפלה המהירה המחריבה את התפלה, 
וז”ל: יש לנו חוסר זמן שהורס לנו את התפילות, וזה מקלקל לפניהן 
להספיק  כדי  שמו”ע  עד  הברכות  מתחילת  ממהרים  ולאחריהן. 
להתפלל עם הציבור, ולפעמים אף מדלגים על חלקי תפילה ע”מ 
הציבור,  עם  ומתפללים  בזמן  באים  סוף  סוף  כבר  ואם  להספיק. 
אז הש”ץ קובע לנו כמה יארך כל דבר, ואם הש”ץ אץ ממהר לדרכו, 
להתפלל  ואיך  זמן השמו”ע  את  הציבור.  כל  את  אחריו  הוא  מושך 
קובעת לנו הסביבה, ובסוף התפילה ממהרים לצאת לעסקים דחופים 
וחוטפים או מדלגים וסוף דבר אין פנאי באמת לתפילה. הזמן הקצוב 
קצר והתפילה ארוכה וצריך לדחוס הרבה בזמן מועט, ובדרך כלל 

אין מנוס מלחתוך מכאן ומכאן, עכ”ל.

האחת  בתפלה,  להצלחה  עצות  שתי  שם  כתב  זצ”ל  הרב  הנה 
התפילה  במדרגות  לעלות  איך  העיקרית  העצה  ד’:  באות  מש”כ 
זמנים לעבודת התפילה  ולהשיג בה הכוונה הראויה היא לקבוע 
ו’: ומאחר  מחוץ לזמני התפילה עצמם. השניה מש”כ שם באות 
ובאמת הרבה פעמים לחוצים בזמן, עיקר התקנה לזה היא לבוא 

יותר מוקדם, עי”ש.

ב. ואנכי מקטני תלמידיו ראיתי להעיר עוד נקודה עיקרית מאוד 
מאוד, והיא שהרוצה לעלות ולהתגדל בתפלה חייב שיהא מונח בדעתו 
ומתהפך לאיש אחר!!!  ומתרומם  ומתגדל  הוא משתנה  שע”י התפלה 
]והמעיין בכל הקונטרס הנ”ל “שערים בתפלה” ימצא שהרב זצ”ל 
דיבר ע”ז בהרבה מקומות מצדדים שונים, ואני באתי לעשות מזה 

עיקר שהכל תלוי בו[.

לרגע  מרגע  המועילה  פלא”  ל”תרופת  הכוונה  שאין  פשוט  הנה 
]כמו שמורגל מאוד בדורנו ברוב העיסוקים בדרכי קנית המעלות, 
שרודפים אחר סגולות ועצות פלא המבטיחות שבלא מאמץ ובלא 
השקעה ועיון, אפשר לזכות לְמָה שזכו בדורות הקודמים רק יחידי 
ועובדי השם מופלגים אחר עבודה מאומצת של  סגולה צדיקים 
ÀַוָונËִָי  אלא  למועד[,  חזון  ועוד  זו  בסוגיא  ואכמ”ל  רבות,  שנים 
תפלה  בכל  בו  יחולו  ועי”ז  לשינוי!!!  מוֹ כָנוּת  האדם  בדעת  שיהא 
שינוים קטנים עד שברבות הימים יגלה שגָדַל ונְהִיָה לאיש אחר!!!

הנה מי שמתנגד בעומק נפשו לשינוי פשיטא שלא יחול בו שום 
להשתנות,  מוכנות  מתוך  לתפלה  הניגש  האדם  אך  בע”כ,  שינוי 
בו  יחולו  ממילא  יותר,  זך  יותר,  נעלה  אדם  התפלה  אַחַר  להיות 

כי  ביום,  ג”פ  בוראו  עם  שמדבר  למי  מעצמם  החלים  השינוים 
הדיבור עצמו מזכך ומעלה את האדם.

נפשו  בעומק  שמתנגד  מי  שיש  מש”כ  על  שיתמהו  יש  הנה  ג. 
לשינוי, מדוע שיתנגד מאן דהו לשינוי מבורך כזה. אך טעות היא, 
כי באמת רוב בני האדם יש בהם התנגדות לשינויים!!! כש”כ שלא 
הורגלו כלל לחשוב שבכל תפלה יכול האדם להתעלות ולהשתנות 
לטובה, וממילא עוברים עליהם רוב ימיהם באותה דרגה רוחנית, 
מה  את  ע”ז  להמליץ  ]ויש  אליה,  שנכנסו  כמו  מהתפלה  יוצאים 

שאמרו חז”ל בגמרא בכורות דף ז’ ע”א[ - מיא עול מיא נפוק...[.

ד. הנה מציאות זו אינה מיקרית, אלא מושרשת ביסודות עבודת 
היא  אלא  לתפלה  מיוחדת  אינה  לשינוים  דההתנגדות  השם, 
מיסודות הרכבת כוחות הגוף והנפש באדם, וממילא ידיעת ענינים 

אלה היא מפתח להבנת כל עבודת האדם!!!

האדם  בני  רוב  לשינויים,  התנגדות  יש  האדם  ידוע שבטבע  הנה 
שינוים,  אוהבים  ואינם  במצבם  להתמיד  שואפים  ימיהם  ברוב 
ופשוט ±Àֹח זה באדם מקורו בחלק הגשמי שבאדם, שהגוף וכל 
ישרים  המסילת  לן  שיסד  כמו  שינוי,  לכל  מתנגדים  תולדותיו 
מאד,  כבד  האדם  טבע  כי  ותראה  וז”ל:  ו’,  פרק  הזריזות  בפירקי 
כי עפריות החמריות גס, על כן לא יחפוץ האדם בטורח ומלאכה. 
ומי שרוצה לזכות לעבודת הבורא יתברך, צריך שיתגבר נגד טבעו 
עצמו ויתגבר ויזדרז, שאם הוא מניח עצמו ביד כבדותו, ודאי הוא 

שלא יצליח, עכ”ל.

אך זה לעומת זה ברא א-לוקים, שברא באדם את Àֹח הנשמה, שכל 
עבודת ה’ בזריזות באה מכוחה, כמוש”כ בספר מסילת ישרים שם 
בפרק ז’ - ותראה שהאדם אשר תלהט נפשו בעבודת בוראו, ודאי 
האש  כתנועת  תנועתו  תהיה  אלא  מצותיו,  בעשית  יתעצל  שלא 
המהירה, ע”כ, ועוד שם: ואמנם כבר ידעת, שהנרצה יותר בעבודת 
ואולם  הנשמה.  ותשוקת  הלב  חפץ  הוא  שמו,  יתברך  הבורא, 
האדם אשר אין החמדה הזאת לוהטת בו כראוי, עצה טובה היא 
לו שיזדרז ברצונו, כדי שימשך מזה שתולד בו החמדה בטבע, כי 

התנועה החיצונה מעוררת הפנימית, ע”כ.

ה. הנה עבודת התפלה הנרצית היא מכח הנשמה, וממילא יש בה 
ויתגבר  נגד טבעו עצמו  מהמלחמה שרמז עליה המס”י שיתגבר 
כרוכה  האדם  בני  רוב  אצל  לתפלה  גישה  שכל  נמצא  ויזדרז, 
לצורת  שמתנגד  הנפש  בכוחות  כח  שיש  דהיינו  במלחמה!!! 
התפלה הנרצית, והרוצה להתפלל כהלכה צריך להילחם נגד כח 

זה. 

ואם תאמר – כיון שהתפלה מכח הנשמה וצריך מלחמה כדי לזכות 
לתפלה הנרצית, ורוב בני האדם אינם מודעים לזה ואינם נלחמים, 
א”כ מהו שאנו רואים שכל העולם מתפללים??!!! התשובה – יש 
וע”מ  תפלה הבאה מכח הגוף!!! כל תפלה בעצלתיים, במהירות 
לסיים, כל תפלה שבאה אך ורק ע”מ לצאת יד”ח – הכח העיקרי 
הפועל בה הוא הגוף, ועליו כתב המס”י שטבע האדם כבד מאד, 
כי עפריות החמריות גס, על כן לא יחפוץ האדם בטורח ומלאכה, 

והכוונה בעניננו שלא יחפוץ בתפלה הבאה מהנשמה.  

נמצא שהשער להתגדלות בתפלה הוא המלחמה על צורת התפלה 
הנרצית, ולזה צריך מודעות, ולכן העמדתי את העיקר הגדול של 
התגדלות בתפלה על הצעה הפשוטה - שיהא בדעת האדם מוכנות 

לשינוי!!!
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פרשת תצוה

בדין לכבוד ולתפארת בבגדי כהונה

אִם מִֶ¼רַע הְַ¾ה«דִים מָר¹ְֳכַי אֲֶ°ר הַחÌÁִתָ לִנÆְֹל 
יו   לְפָנָיו Ôא־ת«כַל לÀִ Ìי־נָפÌל ÌÆËִל לְפָנָֽ

)אסתר ו, יג(
נראה הביאור בזה עפ"י מש"כ באבני אליהו על סדר התפילה 
בא"י  הברכה  לבאר  הצדיקים(,  על  ברכת  הגר"א  )בסידור 
לצדיקים  מבטח  שהוא  לומר  שבא  לצדיקים,  ומבטח  משען 
הבוטחים בו ונותן שאלתם לאחר זמן, וגם קודם שיבא שאלתם 
הוא משען להם שלא יאבדו בטחונם בו יתברך, כמו דמצינו 
במצרים קודם צאתם הראם נפלאות וכו' וכן באחשורוש קודם 
לפניו  קראו  אשר  מרדכי  גדולת  להם  הראה  המן  שנתלה 
ברחובות ככה יעשה לאיש אשר המלך חפץ ביקרו, סעד אותם 

בבטחונם קודם יצאו מאפילה לאורה, עכ"ל.
וזרש  חכמיו  לו  דאמרו  מה  היטב  יתפרש  אלו  דברים  וע"פ 
אשתו אם מזרע היהודים מרדכי, ר"ל שהרי הוא ]דאם משמש 
כלשון דהא[ מזרע היהודים, מעם ישראל שהקב"ה הוא משען 
ומבטח להם, א"כ שהתחלת לנפל לפניו, היינו שסעד אותם 
לפניו  קראו  אשר  מרדכי  גדולת  להם  שהראה  בו  בבטחונם 
שאלתם  להם  יתן  בודאי  לו,  תוכל  לא  וכו',  ככה  ברחובות 
לאחר זמן, דכך הוא הסדר דקודם שיבא שאלתם הוא משען 
להם שלא יאבדו בטחונם בו יתברך, ואח"כ מוציאם מאפילה 
תפול  נפל   - וא"כ  בו,  בבטחונם  שאלתם  להם  ונותן  לאורה 

לפניו.
אות  עמנו  עשה  דמבקשים  במה  הביאור  גם  דזהו  לומר  ויש 
לטובה ויראו שונאינו ויבושו, דהבקשה היא דגם קודם הגאולה 
יבינו  זה  וע"י  למשען,  לנו  שתהיה  לטובה  אות  עמנו  עשה 

שונאנו שהגאולה קרובה לבוא ויבושו.

רְא« לַָ¾מִים הָאÁֵֶה פ«רִים עַל־ֵ°ם הÆַ«ר )ט, כו(       עַל־Àֵן קָֽ
והדברים צריכים ביאור לכאורה שקבעו חז"ל את הנס 

והתשועה שבימי מרדכי ואסתר על שם הפור שהפיל המן, 
ומה זה שייך לנס והתשועה.

והנראה בזה ע"פ מש"כ מרן הגרי"ז )עה"ת פרשת כי תצא( 
לבאר גודל חטא עמלק יותר משאר העמים שבאו להלחם 
עם עם ישראל, וכתב דזה מבואר בהפסוק )דברים כה, יח( 
"ואתה עיף ויגע ולא ירא אלוקים", ופרש"י דקאי זאת על 

עמלק דעמלק לא ירא אלוקים.

והביאור בזה דעמלק עשה חשבונות, חיפש ומצא זמן לדעתו 
שיכול לנצח את כלל ישראל 'ואתה עיף ויגע', וחשב זה זמן 
מסוגל שיוכל לנקום נקמת עשיו, עשה חשבונות ולא הכניס 
את השי"ת בתוך החשבונות שלו, וזהו ה'לא ירא אלוקים' 

של עמלק. משל למה"ד להחילוק בין גזלן לגנב דאיתא בגמ' 
למה גנב משלם כפל ולא גזלן משום דזה השוה כבוד עבד 

לקונו וזה לא השוה עבד לקונו, אלא כיבד העבד יותר מקונו, 
וה"נ בעמלק ביקש חשבונות לנצח את כלל ישראל, ואתה 

עיף ויגע, כיבד את העבד יותר מקונו ולא ירא אלוקים, ועל 
כן מלחמה לה' בעמלק, עכ"ד.

ונראה דזהו באמת חטאו של עמלק בכל דור ודור, וגם 
אצל המן שהיה מזרע עמלק היה חטאו בזה שלא היה 

ירא אלוקים, ומזה הוא דבא הנצחון לכלל ישראל, משום 
דאז מתעוררת המלחמה לה' בעמלק. וזהו דאיתא במדרש 
)אסת"ר יג, ז( מחה אמחה זכר עמלק זה המן, דהנצחון של 

כלל ישראל בזמן המן בא ע"י הקב"ה בעצמו, משום המלחמה 
לה' בעמלק. ועי' במדרש אסתר )ז, יא( "תני כשאמר המן 
לאבד את ישראל אמר האיך אני שולט בהם הריני מפיל 

גורלות" ]וכעי"ז גם בויק"ר )פכ"ז סי"א( "אוי להם לרשעים 
שהן מתעסקין לעצות על ישראל וכאו"א אומר עצתי יפה וכו' 

המן אמר שוטה היה פרעה וכו'[.

הרי דיסוד הענין הוא עשיית חשבונות באיזה זמן ועת מסוגל 
לנצח את כלל ישראל, כיבד את העבד יותר מקונו, ולא 

ירא אלוקים. והרי גזר דינם של ישראל היה נחתם לאבדם 
וכדמבואר כ"ז במדרש, ורק דהם בקשו חשבונות רבים וכמו 
שעשה עמלק בזמן של משה, ומשום זה מתעוררת המלחמה 
לה' בעמלק. ולכן הוקבע הנס והנצחון ע"ש הפור שהפיל 

המן, דבאמת מזה צמחה הישועה וכמש"נ.

פניני נחלה  Óאָחִי לְאַהֲרֹן  בִגְדֵי־קֹדֶ°   וְעִָ±יתָ 
לְכָבÌד «לְתִפְאָרֶת )כח, ב(

כתב הרמב"ן וז"ל "שיהיה נכבד ומפואר במלבושים נכבדים 
ומפוארים כמו שאמר הכתוב )ישעיה סא, י( וכחתן יכהן פאר 
כי אלה הבגדים לבושי מלכות הן כדמותן ילבשו המלכים 

בזמן התורה", יעו"ש באריכות.

ולפי"ז נראה דכל זה שייך לאהרן, דעיקר הענין בזה שהכהן 
מלכות,  בגדי  דהן  לתפקידו  הראויים  בגדים  ילבש  גדול 
והוא דין בפנ"ע בכה"ג שילבש בגדים ויהיה נכבד ומפואר 

במלבושים נכבדים ומפוארים.

בעיקר  הדיוט  כהן  מבגדי  כה"ג  בגדי  דשאני  נמצא  מעתה 
משום  הוא  עיקרם  הדיוט  כהן  בגדי  דאילו  ודינם,  מצותם 
דבלא"ה הוי זר, וכדאיתא בגמ' )זבחים יז, ב( בזמן שבגדיהם 
עליהם כהונתם עליהם, אין בגדיהן עליהן אין כהונתן עליהן, 
כהונתו  דאין  כזר  הו"ל  בגדים  מחוסר  שהוא  דכל  כלומר 

עליו.

אולם בכה"ג מלבד עיקר הדין דמחוסר בגדים הוי זר, עוד 
ושני  ולתפארת,  לכבוד  הבגדים  לבישת  של  נוסף  דין  יש 
דינים הם, חדא דין דמחוסר בגדים הנוהג בין בכל כהן, ויש 
עוד דין נוסף בעבודת כהן גדול דצריך שיהא לבוש בגדים 

שיהיו לכבוד ולתפארת.

לא,  )שמות  תשא  כי  פרשת  לקמן  הרמב"ן  בדברי  הוא  וכן 
בגדי הקודש לאהרן הכהן  ואת  בגדי השרד  "ואת  עה"פ  י( 

ואת בגדי בניו לכהן" וז"ל "כי בגדי השרד הם בגדי הכהונה 
עצמם וכו' בגדי היחוד כלומר בגדים שיתיחד לבישתם אחד 
לעולם  אהרן  בגדי  הזכיר  והכתוב  וכו',  מאחיו  הגדול  העם 
דרך כבוד כמו שאמר לכבוד ולתפארת וכו' בגדי קודש וכו', 
וע"כ קראם בגדי השרד בגדי מלכות וכו' ומה שאמר בכאן 
וכו' ואת בגדי השרד ואת בגדי הקודש להגיד שלא ילבשם 

רק אחד העם בבאו לשרת בקדש" עכ"ל.

ובזה מבואר היטב מה דאצל אהרן כתיב )שמות כח, ג( "ועשו 
אהרן  בני  גבי  ואילו  לי",  ולכהנו  'לקדשו'  אהרן  בגדי  את 
כתיב )שם, ד( "ועשו בגדי קדש לאהרן אחיך ולבניו לכהנו 
לי", דבגדי כהן הדיוט עיקרם הוא רק 'לכהנו' לי, דבלא"ה 
אין עליהם תורת כהונה, אולם בבגדי כה"ג יש שתי מעלות, 
'לקדשו' ו'לכהנו', דמלבד מה דע"י הבגדים חל תורת כיהון 
עליו עוד יש בזה דין נוסף שיהא לבוש בגדי קודש לכבוד 
'קודש',  בגדי  נקראין  הן  דלכן  הרמב"ן  וכמש"כ  ולתפארת 

וזהו לקדשו ולכהנו לי, תרי עניינים אלו, ודו"ק.

והנה באמת מצינו דין כבוד ותפארת גם בבגדי כהן הדיוט 
ועשית  כתנת  תעשה  אהרן  "ולבני  מ(  )פסוק  שם  וכדכתיב 
ולתפארת",  לכבוד  להם  תעשה  ומגבעות  אבנטים  להם 
אולם נראה דתרי דינים חלוקים הם, דדין לכבוד ולתפארת 
הנאמר בכהן גדול יסודו הוא מדיני כהן גדול, שילבש בגדים 

אלו שיהיו לו לכבוד ולתפארת.

אולם לכבוד ולתפארת האמור בבגדי כהן הדיוט הוא מדיני 
וכדאיתא  ולתפארת,  לכבוד  יהיו  עצמן  שהבגדים  הבגדים, 
בזבחים )יח, ב(, וכן פסק הרמב"ם )בפ"ח מהלכות כלי המקדש 
נאים  חדשים  שיהיו  מצותן  הדיוט  כהן  "בגדי  וז"ל  ה"ד( 

ומשולשלים כדרך בגדי הגדולים שנאמר לכבוד ולתפארת, 

פסולה"  עבודתו  ועבד  וכו'  מקורעים  או  מטושטשים  היו 
עכ"ל.

שכתב  בזבחים  פרש"י  הביא  )שם(  קורקוס  ובמהר"י 
מטושטשין בטיט מקורעין ואפילו הן חדשים דבעי לכבוד 
דלאו  היא  הגירסא  ]וברש"י  כבוד  בגד  אינו  וזה  ולתפארת 

בגד היא הראוי לעבודה[ יעו"ש.

מחלל  ולכן  הבגד  בגוף  היא  דהגריעותא  מדבריו  ומבואר 
לפסוק  היא  הכוונה  ולפי"ז  בגדים.  מחוסר  דהוי  עבודתו 
הכתוב אצל כהן הדיוט )שם פסוק מ( ולא לפסוק שכתוב אצל 

כהן גדול )שם פסוק ד(, וע' במסורת הש"ס )שם(.

ונראה דזהו גם הביאור בדעת הרמב"ם )בפ"י מהל' כלאים ה"ב( 
עבודה  בשעת  שלא  כהונה  בגדי  שלבשו  "כהנים  וז"ל  שכ' 
אפילו במקדש לוקין מפני האבנט שהוא כלאים, לא הותרו 
עכ"ל.  הציצית"  כמו  מצ"ע  שהיא  עבודה  בשעת  אלא  בו 
ובראב"ד שם השיג "א"א טעה בזה שהרי אמרו ביומא בפרק 
בא לו כה"ג במקדש אפילו שלא בשעת עבודה מותר" עכ"ל.

ויעו"ש ברדב"ז שכ' דאפשר לחלק דדוקא של כ"ג בין לשרת 
בין שלא לשרת פטור לפי שכ"ז שירצה היה עובד אבל בגדי 
חייב  ושלא בשעת עבודה  כהן הדיוט בשעת עבודה פטור 

ע"כ.

ולפמש"נ הדבר מבואר היטב, דשאני בגדי כהן גדול מכהן 
הדיוט, דאילו בגדי כהן הדיוט עיקרם משום דבלא"ה הוי 
זר, וא"כ אע"ג דהותר לו כלאים כ"ז הוא רק בשעת עבודה, 
אבל שלא בשעת עבודה אינו בדין שילבש את הבגדים כיון 
נוסף  דין  יש  גדול  כהן  אבל  כהונה,  בבגדי  צורך  לו  דאין 
לבוש  להיות  דצריך  ולתפארת,  לכבוד  בגדים  לבישת  של 
בגדים שיהיו לו לכבוד ולתפארת, ודין זה נוהג כל הזמן, גם 
שלא בשעת עבודה, דבעינן שיהא נכבד ומפואר במלבושים 
שלא  גם  אלו  בגדים  לו  הותרו  כן  ועל  ומפוארים,  נכבדים 
בשעת עבודה, דאין עיקר הדין בלבישת בגדי כהונה משום 
דבלא"ה הו"ל זר, דאילו מש"ה אינו בדין שילבש בגדי כהונה 
רק בזמן עבודה, אלא מכיון דיש בלבישת בגדי כהונה קיום 
דין של לכבוד ולתפארת א"כ בדין הוא שיהא לבוש בבגדים 
אלו כל היום, וממילא דהותר לו לבישתם גם שלא בשעת 

עבודה אע"ג דיש בהם כלאים, ואתיין היטב דעת הרמב"ם.

ויסוד ד"ז יש ללמוד ממש"כ הרמב"ם )בפ"ה דכלי המקדש ה"ז( 
וז"ל "ובית יהיה לו מוכן במקדש והיא הנקראת לשכת כה"ג, 
וכבודו ותפארתו שיהיה יושב במקדש כל היום ולא יצא אלא 
הרמב"ם  מדברי  למדין  ונמצינו  וכו'".  בלילה  בלבד  לביתו 
כמו  וא"כ  היום,  כל  כה"ג  אצל  נוהג  ותפארת  כבוד  דהדין 
דמשום הדין כבוד ותפארת צריך שישב בלשכתו כל היום, 
הוא  בדין  בכה"ג  הנאמר  ותפארת  דכבוד  לתא  משום  ה"נ 
שיהא לבוש בבגדים אלו כל היום וגם שלא בשעת עבודה, 

וכמש"נ.

דבשעה  משמע  שם(  ה"י  )בפ"ח  הרמב"ם  שמדברי  ובאמת 
שם  וז"ל  שלו  כהונה  בבגדי  לבוש  היה  בלשכתו  שיושב 
בשעה  או  בלילה  שלו  בלשכה  זהב  בגדי  מניח  גדול  "כהן 
שיצא מן המקדש", ומשמע להדיא דרק בשעה שיוצא ממנו 
צריך לפשוט את הבגדים ולהניחן בלשכה, אבל כ"ז שיושב 
ליומא  הלוי  רי"ז  מרן  בחי'  )וע"ע  הלבישה  לו  הותרה  בלשכה 
הדברים  ולהנ"ל  הבית,  בהר  היא  כה"ג  לשכת  דהא  שתמה  א  סט, 

מבוארים(, ודו"ק.
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ִּמְחֶה אֶת־זֵכֶר עֲמָלֵק מËִַחַת ה²ַָמָיִם )דברים כה, יט(
כתב הרמב"ם בסה"מ )מצוה קפח( כתב וז"ל "הוא שצונו להכרית זרע עמלק 
ומבואר  עכ"ל.  גדולים"  עם  קטנים  ונקבות  זכרים  עשיו  זרע  משאר  בלבד 
מדבריו דמצות מחיית עמלק היא להרוג רק את זרע עמלק בלבד, אולם רש"י 
וז"ל "מאיש  בפרשת כי תצא עה"פ )כה, יט( "תמחה את זכר עמלק" כתב 
ועד אישה מעולל ועד יונק משור ועד שה לא יהיה שם עמלק נזכר אפילו 
והנה לכאורה כדברי  עכ"ל.  היתה"  זו משל עמלק  לומר בהמה  על בהמה 

כי  פרשת  )סוף  בספרי  מבואר  רש"י 
תצא פיסקא קסח( עפ"י הגהות הגר"א 
בעמלק  לה'  "מלחמה  וז"ל  שכתב  שם 
נשבע הקב"ה בכסא הכבוד  דור  מדור 
שלו שלא יניח נין ונכד של עמלק, ולא 
שלא  השמים  כל  תחת  חמור  ולא  גמל 
עכ"ל,  היה",  עמלק  של  זה  גמל  יאמרו 
וכן הוא במכילתא סו"פ בשלח )מסכתא 
מצות  דבכלל  להדיא  הרי  ב(.  דעמלק 
ודעת  הבהמות,  גם  הוא  עמלק  מחיית 

הרמב"ם צ"ע.

במש"כ  צ"ע  הספרי  דברי  ובאמת 
ונכד לעמלק,  נין  יניח  דנשבע ה' שלא 
ונכד  נין  להניח  שלא  הרבותא  דמאי 
לעמלק, והרי נין ונכד של עמלק הווין 
זרעו של עמלק שעלייהו נאמרה עיקר 

המצוה של מחיית עמלק, וצ"ע.

דאיתא  עפי"מ  בזה,  לומר  והנראה 
יוחנן  רבי  אמר  ב(  )סז,  בקידושין 
מנין  הזכר, כדתניא  באומות הלך אחר 
הכנענית  על  שבא  האומות  מן  לא' 
בעבד  לקנותו  רשאי  שאתה  בן  והוליד 
ת"ל וגם מבני התושבים הגרים וגו', יכול 
האומות  מן  אחת  על  שבא  הכנעני  אף 
והוליד בן שאתה רשאי לקנותו בעבד, 
מנין  ופירש"י  וגו'.  הולידו  אשר  ת"ל 
מן  שאינן  שבעולם  האומות  מן  לא' 
הכתוב  שאמר  ישראל  ארץ  של  אומות 
על  שבא  נשמה  כל  תחיה  לא  עליהם 
וכו'  תחיה  לא  בכלל  שהיא  הכנענית 
שאתה רשאי לקנותו בעבד דשדינן לי' 
בתר זכר ומותר לחיותם, ת"ל וגם מבני 
מהם  הכנענית  מן  שמולידין  התושבים 
תקנו, הרי שבאומות ישנה הלכה דהולד 
הולך אחר הזכר, ולענין מצות החרמת 
ז' עממין הכל תלוי בזכר, ואם א' משאר 
ולדה  אומות  מז'  אחת  על  בא  האומות 
הזכר,  בתר  לי'  דשדינן  להחיותו  מותר 

ולא הוי מז' עממין.

מעתה נראה דאילו משום עיקר המצוה 
של מחיית עמלק דהיינו זרע עמלק הרי 
זה תלוי ביחוס משפחה וקיי"ל דבאומות 
בדין  והיה  הזכר  אחר  הולך  העולם 
להרוג רק זרע עמלק ממש, המיוחסים 
מי  אבל  אבותם,  לבית  למשפחותיהם 
שאמו מעמלק אינו בכלל מצוה זו שהרי 
מצות  לגבי  וכדמצינו  עמלק,  זרע  אינו 
החרם תחרים האמור בז' עממין, אמנם 
כיון דנתרבה גם זכר עמלק, דנצטווינו 
עמלק  של  חמור  וגם  גמל  גם  למחות 
ממילא  מעמלק,  זה  גמל  יאמרו  שלא 

אתרבי גם אותם שאינם מיוחסים מדין משפחה, משום דמצוה זו אינה תלויה 
רק ביחוס משפחה, ונהי שאינם זרע עמלק מ"מ זכר עמלק מיהא הוו ]דאע"פ 
שאינו מתייחס אחרי האם מ"מ הוי בנה לעריות ולנחלה[, ולכן גם אלו שאמם 

מעמלק הויין בכלל המצוה של מחיית עמלק.

ונראה דזהו ביאור דברי הספרי שלא יניח נין ונכד לעמלק, דנין ונכד של 
עמלק היינו מי שאביו אינו מעמלק אלא מאומה אחרת ורק אבי אמו הוא 

מעמלק, ואינו אלא נין ונכד של עמלק, וקמ"ל דגם הוא בכלל המצוה, דמצוה 
זו אינה תלויה ביחוס משפחה ובדין דהולך אחר הזכר, וזהו דתני ליה בהדי 
דינא דגמל וחמור של עמלק, דחד דין להם דאע"ג דאינם זרע עמלק מ"מ 
איתרבו להיות בכלל המצוה של מחיית עמלק, משום דמצוה זו היא למחות 

גם זכר עמלק ולא רק זרע עמלק.

וכדברינו מבואר להדיא במכילתא )פרשת בשלח  שם( "ר' אלעזר המודעי 
אומר נשבע הקב"ה בכסא הכבוד שלו אם אניח נין ונכד של עמלק תחת כל 
השמים שלא יאמרו גמל זה של עמלק" 
שום  להם  אין  המכילתא  ודברי  יעו"ש. 
ביאור דמאי שייטא דין מחיית נין ונכד 
זה  גמל  יאמרו  דשלא  להא  עמלק  של 
היטב  אתיין  לפמש"נ  אולם  עמלק,  של 
דעיקר  להדיא  הרי  המכילתא,  דברי 
זה  אין  מעמלק  ונכד  נין  למחות  הדין 
זרעו של עמלק  משום המצוה להכרית 
דבאמת נין ונכד של עמלק אינו בהכרח 
מכיון  ורק  משפחה  ביחוס  עמלק  זרע 
גם  ומצווה  עמלק  זכר  גם  שנתרבה 
ממילא  עמלק  של  וחמור  גמל  להרוג 
נין  ולמחות  להרוג  מחויבים  דה"נ 
ונכד של עמלק אע"פ שאינם מיוחסים 

לעמלק, ואתיין היטב דברי המכילתא.

דינים  תרי  דבאמת  למדין  ונמצינו 
חדא  עמלק,  מחיית  במצות  איתנייהו 
עיקר המצוה למחות זרע עמלק וכמצות 
וזה  עממין  בז'  האמור  תחרים  החרם 
למחות  ושנית  משפחה,  ביחוס  תלוי 
גם הבהמות  זה הוא  ובכלל  זכר עמלק 
של עמלק וגם אלו שרק אמם מעמלק. 
לדעת  אלא  אינו  שכתבנו  כ"ז  אמנם 
רש"י, אולם לדעת הרמב"ם לא שמענו 
ולא  עמלק,  'זכר'  מחיית  למצות  כלל 
כתב הרמב"ם מצוה זו אלא בזרע עמלק 

ממש.

דליכא  הרמב"ם  דלדעת  נראה  מעתה 
למחות  מצוה  ואין  עמלק  דזכר  דינא 
דאין  ה"נ  עמלק,  זרע  שאינם  הבהמות 
מצוה למחות נין ונכד של עמלק דהרי 
מצוה זו תלויה ביחוס משפחה ובאומות 
מצאתי  שוב  הזכר.  אחר  הלך  הרי 
כדברינו ברמב"ם במורה נבוכים )חלק 
משפחות  סיפור  "אמנם  וז"ל  נ(  פרק  ג 
מפני  הוא  בפרט  ויחסם  שעיר  בני 
למחות  צוה  שהשי"ת  והוא  אחת  מצוה 
בן  היה  ועמלק אמנם  לבד,  זכר עמלק 
וכו' אבל שאר בני עשו לא צוה  אליפז 
להרגן וכבר נתחתן עשו עם בני שעיר 
ארצות  ושבו  בזרעם  זרעו  ונתערב  וכו' 
מיוחסות  ההן  והמשפחות  כולם  שעיר 
עשו  בני  הם  אשר  הגוברת  למשפחה 
שאלו  ואמר  וכו'  עמלק  זרע  וכש"כ 
עמלק  ומלכות  בשעיר  אותם  שתראו 
אינם כולם בני עמלק אבל הם בני פלוני 
ובני פלוני ונתיחסו לעמלק להיות אמם 
כי  וכו'  מהשם  יושר  כולו  זהו  מעמלק 
הגזירה לא הייתה כי אם על זרע עמלק" 
שאימם  דאלו  להדיא  ומבואר  עכ"ל. 
מעמלק אינם נהרגים, דאין המצוה כ"א 

במחיית זרע עמלק, והוא מתאים למש"כ.

בכסא  הקב"ה  נשבע  במכילתא  דתניא  דהא  להרמב"ם  דס"ל  נראה  לפי"ז 
הכבוד שלו שלא יניח נין ונכד של עמלק ולא גמל ולא חמור מתחת השמים, 
היינו לומר דאע"פ דהמצווה שנצטווינו בה הוא למחות זרעו של עמלק ולא 
זכר עמלק, אולם נשבע הקב"ה שהוא ימחה גם אלו שרק אמם מעמלק וגם 

הבהמות של עמלק, דהקב"ה ימחה גם זכר עמלק וע'.

פרשת זכור – בדין מחיית זכר עמלק

גליון י"ד – אדר תשפ"ו
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 551133גיליון    פורים - תצוה

           

                   
   .            תילחמות אני עשי מ

קוות כים אנו לצריוחי איך    ציור ברור  ממצבינו  לנו  הנהא.  

ואף על פי שיתמהמה עם כל   ,ולייחל לביאת המשיח בכל עת

  בא, כי הנה כבר יותר מחודש ימים זה אחכה לו בכל יום שי

מלחמה בין ארה"ב לאיראן,   לתרחישכל יושבי תבל  ם  מצפי

 זה יתחיל  והנה  ...שהנה זה הלילהוכל רגע פורחות ההשערות  

וכו', ורבים מתחשבים בכך לבטל שבתות,  וכו'    ...שבועהבסוף  

 י חד לפ אכל    ,יש המתארגנים בצבירת מזון"ל, ואו טיסות לחו 

ף שממשיכים בשיגרת החיים,  על א, ושותיושיו וחפחד  תדרג

   . עליודנים    אפשרות שכל הזמןעומד התרחיש הזה כ  אתבכל ז

, שבכל רגע ועת "המתנה למשיח"ה  צוותמצריך להיות    ךכ

עת התורה  עם ידיאיך נישא פנינו  הופיע מלך המשיח, ועלול ל

עת יהיו בגדיך כל  שלנו, ועם מעשינו הטובים, וכבר אמרו "ב

 אדם לא יודע מה ילד יום. לבנים ושמן על ראשך על יחסר" כי  

 כל מיני   חושביםתמיד  שהיו  על יהודים של פעם    ומספרים

ועל מרן  גע של ביאת המשיח,  איך להיות מוכן לר  מחשבות

מיוחדים לרגע שיופיע מלך הח"ח זי"ע מסופר שהיו לו בגדים  

 הכהניםהיהודים  המשיח, וביקש שישיגו לו רשימות של כל  

דיני עבודת בית המקדש, ימוד  לפתח כולל לשחיו בתקופתו, ו 

 בהיכל המוזהב  בארון הקדוש  בז' זצוק"ל הכין  פונימרן הרב מו

והי וכסא לאליהו הנביא,  בירושלים של  שיבה, כסא למשיח 

מעלה היו יהודים שרושמים בהזמנה לחתונה, שהיא תיהיה 

אם לא נזכה אך  בסיעתא דשמיא בבית המקדש שיבנה בב"א,  

והדברים הללו, אף   ...החתונה באולמי  יערךשיבנה עד אז, ת

כי הם נראים כקטנים, הרי הם משקפים את האדם היכן הוא  

חיות את האפשרות הזו  עיקרי אמונה, לד מי"ג  מונח, וזהו אח

    של ביאת המשיח, כדבר שעלול לקרות בכל רגע ורגע ממש.

, ושם "נשמה לשם שבו ואחלמהשימו לב אל ה"פיוט  יש  ו

מעמיד שני חרוזים זה לעומת זה: "ימצאה מטונפת מעוונות  

, תמיד בבוקר בבוקר", או "ימצאה  חה נחרפת שפ כמו    ותוספת

ר בטלית וטוטפת, כמו כלה מקושטת, תמיד בבוק  תטשמקו

 רת הנשמה בבוקר, הרי גם  חז  בענין  דבראף שהוא מבבוקר", ו

 

 חיינו  פקידת  כל  וללילה, וזה   לבוקר והגלות  הגאולה נמשל ה

 טהורה זכה וברה.  , י"תמה  הכפי שקיבלנו  תינונשמלהשיב את  

  הוא לבדו   כי"אומרים  ית  ברכת יוצר אור בשחרב  והנהב.  

אינם    מלחמהמאורעות הכינוי זה למדנו שומ"  בעל מלחמות  -

יש  שי בני אדם, כי בכל דבר  ככל המאורעות שתלויות במע

כל אשר יחפוץ, אבל בכל ולעשות כלאדם כוח בחירה לפעול  

שאומרת הגמ' לב מלכים ושרים ביד ה', וזהו    הנוגע למלחמות

אומרים   ,במאי עסקתם  ב"ה )לפרס(אמר להם הק)ב,ב(:    בע"ז

כבשנו,   לפניו כרכים  הרבה  גשרנו,  גשרים  הרבה  רבש"ע, 

, וכולם לא עשינו אלא בשביל ישראל הרבה מלחמות עשינו

הק להם  אמר  בתורה.  שיתעסקו  שעשיתם   ב"ה כדי  מה   כל 

מכס,  מהם  ליטול  גשרים  תקנתם  עשיתם,  עצמכם  לצורך 

ה'   לעשות בהם אנגריא, מלחמות אני עשיתי, שנאמר  כרכים

..." עכ"ל. ומפליא מאד תשובת הקב"ה, שעל כל איש מלחמה

גם מלחמות עשו ולכאו'    מה שעשו מסביר להם שזה לצרכם,

, אלא רואים שמלחמות זה יחס אחר  או הגנתםלמען כבודם  

    .'תלוי בכלל בהחלטות שרי הצבא, אלא בו יתב  "זלגמרי, שאי

אלעזר בר אבינא   ר'מר  א(:  מב  פר'בראשית רבה )  שובמדר

אם ראית מלכיות מתגרות אלו באלו צפה לרגלו של משיח  

תדע שכן שהרי בימי אברהם, על ידי שנתגרו המלכיות אלו  

ע"כ. והרי זהו ממש מה שרואים   באלו באה הגאולה לאברהם.

, לנגד עינינו את ההתגרות שהם מתגרים אחד בשני להפליא

לו של משיח, ולצפות זה ת לרגוממילא זה מחייב אותנו לצפו 

 אנו מוכנים.אכן  ולהתבונן היטב האם  אומר לחשב מחשבות,  

ים של חודש אדר, ובו הראנו ה' שמחמאנו בימים ה  הנהו

 גזירתכשכל  הטבע,    קרימ  סתריהולה גם בתוך  את ידו הגד

"ונהפוך    גתהנהבש  יפהלטוב לנו, וה  ההפכנישראל    עםהמן  

 עמדש  חמינאי(-ינאי)המ  המןעם  הוא" שזה ברגע אחד, וכך  

את ישועת    ,נהפך לנו מששון לשמחהשבחודש    ראהנ   דורינוב

נזכה הרי יוכלו רומי ופרס להתקוטט ביניהם אם לעמינו, וה' 

 עקה אחת, ולא יפולהרחק על אדמתם, וכאן לא ישמע קול אז 

 עמלק.  כל  עם  הכרתעתיד לעל בית המשפט ש  אם   טיל כי   אף
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 "לכי רבנןמ" עמד  מ

 הת רמת קרן התורה, שזכשש את הממש ניתן למ  בחושא.  

 להקים ולרומם בכל העולם כולו, בכנס   המעטירה  ישיבת מיר

בו התכנסו בתחילת חודש אדר,    "מלכי רבנן" שהיה  המופלא

 .מלך   של  זכו להימנות על לגיונור  ש אמופלגי האברכים    רבבת

 ודאי תף באירוע המטלטל הזה,  זכו להשתשאלו    אמבעי  לא   

 ל ש   ירו סט יהה  ונאומ  עם  ,רגשיםמ  הוד  רגעי  נםמזכרו  ימחה  לא

  קל שליט"א, הגאון רבי אליעזר יהודה פינ  הישיבה  ראשמרן  

יומם   םיהמתנצח  ,המעודד את אלופי הצבאמצביא  כשעמד  

ם בלי לשכוח שום קבוצה, ושושל תורה,  מלחמתה  ב  ולילה

אל מול הגלים   ,מחץ  נצחוןכריז  ובדבריו המלהיבים כמו ה  גיל,

מרשיעי ברית שרוצים  אותם    התקופההמתרגשים ממחבלי  

לו משמים כוחות    ןממש הורגש איך שנית  לגדע קרן ישראל,

ורב החובל, כן יזכהו ה' להאריך ימים על   מנהיגכבירים של  

  גשם וברוח כל הימים.ממלכתו, ולדאוג לכל ענייני הישיבה ב 

בני התורה ואוהביה ואוהדיה בכל העולם   תבורב  אף  אלא

ליבם מאד, על יקרת התורה ועוז  ב  , ורחםו רגשותיהכולו, נמס 

תנשא, בערב החשוב הזה, כי לא ונם  תעלה ונתרומכבודה שנ

כל אשר  לא את  ר בלבד רוממו, אאת כבוד אברכי ישיבת מי

על הכל. ונישאו מ הניפובשם אברך יכונה, בכל מקום שהוא, 

ל "ולא שבט לוי  מו שהרמב"ם אומר בסוף הל' שמיטה ויובכו

מדעו... שהבינו  מי  כל  אלא  להיות    בלבד,  נתקדש  זה  הרי 

"ולא  -  אחרי הערב הקדוש הזה" כך ניתן לומר  קודש קדשים

נחשב  כל מי שהבינו מדעו..." גם הוא אברכי מיר בלבד, אלא

החיים,    'וקדו   תהשכיל להבין את רוממוש  כאברך בישיבת מיר

  .ממש  ותורתו כל חיידיש את חייו לאהבת ה' ו ונכון ליבו להק

גדול מרביצי התורה   של  משאה  לא ישכחימחה וזה לא    גם

"א  אשר אריאלי שליט  הבהיר ר'הגאון  הלא הוא    חו"לבארץ וב

 ים, אדישהלבבות הכי    את   רתיחוהטותו  אשר ענוותנותו ופש

ששמעו אותו  איך    רבים נחרט המעשה שסיפר על הח"ח  בלבו

  תפילה חרישית לבורא עולםלוחש  בשעת הכנסיה הגדולה  

את ביאת המשיח כי עוד מעט לא יהיה לו למי    לזרז  צריךש

 !!גיע...להגיע... והנה נתקבלה תפילתו, ויש לו למשיח למי לה

הלא הדיבורים הללו, פולחים את הלב, לראות ולהתגאות איך  

  תורה זכינו להיות בכזה דור, בו מתנשאים ומתרוממים עמלי 

 מזו.  כיהאין ז  באמתבינים הכל שהעולם כולו, ומ מעל כל בני  

גם ה  ור, אשר פיאכובדתעם זה עצם ההתכנסות המ  יחדב.  

גילו    רו, ובמשאם המרגשוהד  גדולי הדור  , רבותינו מצוקי ארץ

 , "ע(למאמר בפנ  ם ראוייםותיסוד)ו  לעמודי העולם אהבתם  את  

נשמע ש  "אמן יהא שמיה רבא"השל    ההד המרגש  או אפילו

ואפילו ניגוני הקודש   ,בעת ובעונה אחת  אלפי בני עליה  מפי

נים את המעמד עדינוי  יופי ושטה בקיושירת מלאכי השרת, ש

לירהקדוש,   ונארגו  נרקמו  אלו  כבוד חסרת תקדים, כל  עת 

 המון.שאה את ראשם מעל כל הישזקפה את קומת עבדי ה', ונ 

שעמלי התורה יחושו ממש   ,היא התכלית הנרצית  ובאמת

וסף ן, וכמו שמצינו שהרכיבו את ינמלכי ארץ, מאן מלכי רב

כורעים רש"י שהכל  יפ   ,הצדיק על הסוס וקראו לפני "אברך"

אברך מעת התכנסות זו והי ההרגשה כלפי כל  זו  !!ברך לפניו

להיות אברך עמל והלאה, שאין בעולם הצלחה יותר עצומה מ

ישג" הכי עצום, ואין בתורה, וזהו ה"תפקיד" הכי גדול, וה"ה

רק זה ומה לחפש שום הצלחה אחרת, ושום קריירה נוספת,  

 .ובבא זהשייכים בשוההצלחות מה שכולל את כל הטובות 

בתחילה היו רבים שתמהו ונתפלאו מה הענין ומה  ואםג. 

הצורך לכנס את כל האברכים המופלגים, ולהפריעם מלימודי 

הבינו שפעמים , הרי שבמהלך הכינוס הבינו כולם גם  סדר ג'

גדול מהתורה בעצמה נתעורר כבודה של תורה  ולא בכדי   ,

רבי    ןהוב הגאוגיח הא, כאשר דיבר המשהעיתוי לעת הזאת

נגדינו משטינים  עומדים  כש"א, שפינקל שליט  הצדיק  ןבנימי

נם משקפים חלילה את שאר עמך בית אישומקטרגים קשים,  

ישראל, כי רובם ככולם אוהבי ה', ואוהבים את עמלי התורה, 

על נס את מפעלם הקדוש של אברכי  זהו הזמן להעלות  ש  הרי

תם מנגד מזי וחלטתמ אמת העמיד תשובתל כדימיר, ישיבת 

 עפ"ל.  ,תורההעמלי    מעשיאת    ולהקטין  לזלזל  הבלתי פוסקת 

דיוקן    –"עין לא ראתה  אף גם בספר  ו  ,גיליון זה   ובמסגרת    

אברך"   כתבנושל  האברכים  רבו   כבר  ורוממות  על מעלת  ת 

של רבבת   -  הנה רואים איך שתמונה אחתעמלי התורה, אבל  

שווה אלף    -   המתכנסים בפאר ובכבוד באולם אחדאלפי מיר  

ך כל השיח, שעד שאתה שואל "מה הפ נכבר    אליומו  !מאמרים

הנו העובדים...? כי הנה לנגד ...? אולי תשאל מה א"אהנו רבנן

, חיים אברכים בכבוד וברוגע, ופרנסתם מתגלגלת להם עינינו

ם רוץ אחרי עמל כפ מאת הבורא, בלי שהם צריכים לטרוח ול 

 , ויקבל על עצמו עול תורה.זאת  את  א"כ מי חכם ויבן,  מדי יום

, וכל אותם שימשיך ויגבר כבוד התורה להפליא  יזכנו ה'  כן

חורשים יומם ולילה מזימות אפילות כנגד , שמרשיעי ברית

יבות ועמלי התורה, יתכלו ויאבדו מן העולם יחד עם  בני היש

 ."ודעאתה הראת לדעת כי ה' הוא האלקים אין  ",  ו דומיעמלק ו
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 .           .         כפורים - פורים יכ   

 פורים, ים כשכיפור  )בתיקוני זוהר(רשב"י    מראמ  ידועא.  

שיום   מזה  כוונת הדברים, ובפרט שנראהבתבונן  לה  ישבאמת  

בפורים, משמע קטן נתלה בגדול, והרי לפי הכיפורים נתלה  

ים  והגנבו אנו  הכיפורים ש  םמיוראות עינינו אין לך יום גדול  

   ...?כוריםי ומה שייך לדמותו ליום הפורים בו אנו ש  כמלאכים,

נראה להתבונן בעומק דברי חז"ל, דהנה כל תכלית   נםמא

חטא עץ  עת  מהאדם בעולמו לבחור בטוב ולנצח את הרע, ו

עד שפעמים רבות איננו יודעים מה נתערב בנו הרע,    הדעת

פעמים עומדים  בפרט בני הנעורים  גיע מהטוב ומה מהרע, ומ

האם הם בעצם טובים שרק לפעמים   ?זהותם   יפקים מהוכמס

או להיפך שהם ח"ו רעים וחטאים ורק   ...נופלים ושוב קמים

 .. ים.וב פעם נופלוש  צת טובמנסים לעשות קמדי פעם קמים ו

תעתועי היצר הרע, שמנסה לספק עלינו את זהו מ   באמתו

האלקים  ", ו"נשמה שנתת בי טהורה היא"האמת הפשוטה, ש

 למעשה ש,  "והמה חישבו חשבונות רבים  עשה את האדם ישר

אינו אלא כל אדם בפנימיות נשמתו אין טוב ממנו, וכל הרע  

בלתי רצוי, שעומד מבחוץ ונתלה עלינו, ולפי גודל  טרמפיסט  

שרק ומשכנע אותנו  תו הוא משתלט על כל מציאותינו  ו פ יצ ח

ונקודת הפנימיות  אבל באמת זה הבל,  ,  הבעל הבית עלינו ח"ו

 של כל יהודי היא טהורה וזכה, ולעולם פנימיותו לא תשתנה.

אוכל מתוך    פסולת, א.  יש ב' אופנים לעשות "ברירה"  והנה

את   ביןובזה נ  ביו"ט,פסולת כמו  אוכל מתוך  בשבת, ב.  כמו  

יום הפורים.  כיפורים, לבין תכלית  יום  בין עבודת   השייכות 

אנו באים להוציא את הפסולת מתוך  דהנה ביום הכיפורים  

עבודה קשה ביותר, ונצרך לה עמל עצום  באמת זוהי  האוכל, ו

  מיוחדות   של ארבעים ימים, בסליחות וצומות, וריבוי תפילות

פורים אנו מוציאים את האוכל אבל במר"ח אלול ועד נעילה,  

שמט, שבנו וממילא הרע נמתוך הפסולת, ולוקחים את הטוב  

פורים ילו בא"כ אנו מתוודים ומשליכים את הרע, וביוולפיכך  

 הרע.  מושלך  וממילא  שיש בנו  ושמחים עם הטובאנו רוקדים  

בונן, דהנה בב' ימים אלו יש גורל, ביום עוד להת  ב. ונראה

גורל לפני המן, וביוה"כ יש גורל בין ב'  פורים הפיל פור הוא ה

, וגם כאן ניכר  "גורל אחד לה' וגורל אחד לעזאזל"השעירים  

ה"כ צריך לטרוח הרבה ולשלוח ביד איש  אותו הבדל, שביו

תיכף שהחל י את השעיר לעזאזל המדברה, אבל בפורים  תע

נאלץ המן להתבזות  מרדכי על הסוס, וונהפוך הוא" הורכב  ה"

בסוף  , ול אשבל וחפוי ראנעשה  ד שעלכת לפניו בכל העיר  ול

 .בעניןאף נתלה ע"י המלך, וכל זאת בלי שמרדכי נקף אצבע 

 נאחזים בטוב.ור, ביוה"כ דוחקים את הרע, אבל בפורים  דכאמ

שביום , אלא  "קבלת התורה"  ישבב' ימים אלו  שמצינו    עוד

, ובפורים הדר קיבלוה מאהבה בימי  לוחות שניותכיפור הוא  

או אחר  יות שבאחשוורוש, וגם כאן בא ההבדל, שבלוחות שנ

הענין של מעמד הר סיני בו  המשיךת, שבירת לוחות ראשונו

  יוצא א"כ וו צריכים לכפות את הרע ע"י כפיית הר כגיגית,  הי

מודעה רבה לאורייתא,   מכאןומיראה,  רק  שקיבלו את התורה  

  יש ל כך, אבל בפורים  שמה שנעשה מתוך כפיה אינו מחייב כ

 הטוב  קבלת התורה מחודשת מאהבה, כי כאן נתגלה החלק

 . באהבת התורהתדיר א הנשמה שבוערת יהשיש בכל יהודי, 

עבודת ימים נוראים מהלך שיש בו "אם כבנים אם ב  ומצינו

, בו שנתיס ההמלכה הכעבדים" משום שאז אנו עומדים בטק

כי אין המשפט,    'המלך' קדוש  ה  'המלך' זים שוב ושוב  אנו מכרי

כניע את הרע שבנו אלא ע"י פחד ה' והדר גאונו,  אפשרות לה

אבל   ,לבכל  מחריד  דת השופר המירא ובוע  נצרך  "יםעבד"לו

מתגלה כוח   בו ביוםו  ,בנים""  החלק של  לעיקרקבע נבפורים  

 ששופעת אהבה לבנים בלי גבול ממש. של הקב"ה, הותהאב

אל חי ריקי ונבפירושו של רבי עמ  ופיעעצום מ  וחידושג.  

הון  בפירושו "  (זי"ע  תקופת האריז"ל  גדולי המקובלים אחרמ)

שהיה כאן קבלת התורה ממשית   ,מסכת מגילה  " בסוףעשיר

 "וכל פירוש התורה הזאת הדור קבלוה בימי המןוכלשונו: "

שהבין בגמ' שהיה כאן   ,וע"ע תנחומא נח פ"ג(  א, )עי' שבת פח

 מחדש.  ממש  ,פירוש התורה וסודותיהגילוי  קבלת התורה ו

"אורה" זו תורה, ם היתה  ליהודי  ,ז"לחד'  מדוקדק בדכן    נראהו

עד כבר היה להם את התורה, אבל לדבריו הכונה שוקשה ש

פירושי סודי ו הכל באופן של חושך, ועתה האיר להם    כה היה

ועיהתורה התור,  את  וקיבלו  חזרו  שציין מאהבה  ה "ז  ומה   ,

לדברי התנחומא בנח, נראה שבא לבאר מדוע היה ירחי כלה 

להתכונן לקבלת התורה של   ישבאלול  ש  דכמובאלול ובאדר,  

א"כ  של פורים, ו להתכונן לקבלת התורה    ישבאדר  כך  יוה"כ,  

בואר שבכל שנה בפורים נפתחים סודותיה של תורה, בבחי' מ

 פורים את עמקי תורתינו הקדו'. יג ע"י  צא סוד, להשנכנס יין י

 עמדה אסתר קה"ק, אבל בפורים  לביוה"כ נכנס הכה"ג    לכן

 "ויושט המלך לאסתר את שרביט הזהב  נוכח החצר הפנימית"

 קה"ק, ד  חצר הפנימיתה לבאלא  והיא    ,הקב"סתם המלך זה ה

בכל יום פורים מושיט כך  אלא קה"ק יצא ונשפע אליה לחוץ,  

  . דש קדשיםהתחבר לקל  מנותדהז  זו, ושרביטהלנו המלך את  
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זכירת מעשה עמלק של    תאדאוריי  חיוב  יש לנו  השבתא.  

רך בצאתכם ממצרים". יש  "זכור את אשר עשה לך עמלק בד

עמלק  יששעדיין  בדורינו    יהודים ממעשי  טרי  זכרון   להם 

נטבחו נשרפו ונעקדו   אים בשואה האיומה, שבמהלכההנור

 על קידוש השם שש מיליון יהודים זכים קדושים וטהורים.

 הרב   האהוב  יזקנ  ימלאו עשרים שנה לסילוקו של  השנה

  "ש שהיארצייט שלו בוודאי לא במקרה, בערזצ"ל,    ויס  יצחק

זקני   שואהזכור.  מוצל   עבר  אוד  והיה  ביותר,  קשה  בצורה 

פוחיים, -אנטק  מחנות: בירקנאו, אשוויץ, מאטהאוזן,ממאש  

אובנזה. אימה  אומשטטן,  ות לשימצה בתכלית ידוע  מחנות 

ד אותם,  לשרו  יכללהבין איך    א ניתןלעד ש   הרוע עלי אדמות,

 ותה אותו בכל דרכיו.ומופלאה שלי אלמלא השגחה עליונה

עשרות שנים לא הצליח סבי לדבר או לעלות על   במשך

הכתב את מה שעבר עליו, בכל אזכרה שהשתתף היה נופל 

ממש אותו  לחולי  שהציפו  הקשים  הזכרונות  רק  מעוצמת   ,

קצת ממה שעבר אחרון  הזיקנותו כשראה צורך לספר לדור  ב

מחברת והעלה עליה זכרונות מהימים הקשים  ו  נטל עטעליו,  

 שעברו עליו, וגם את המקצת הזה פשוט אי אפשר לקרוא... 

מחברתו הוא כותב: "לפני שאני הקטן מתחיל   בתחילתב.  

יתב'   לה'  להודות  תחילה  מחובתי  שעברתי,  מה  את  לכתוב 

ש אלה  כל  על  באהבה  ולקבל  על לשמוח  ונשרפו  נחנקו 

על פני כל מחברתו  הגרמנים ימח שמם". וכך    קידוש ה' ע"י

 ר עובדות מצמררות, הוא תמיד מסיים מספ אחרי כל קטע ש

במקום   דירהסידר לו  וחיים,  ב  ומודה להקב"ה על שהשאירו

וכך באמת ראינו   ילדים ונכדים שומרי תורה ומצוות. תורה,  

אצלו, איך שחי את הרבש"ע כל הזמן, כשכל ימיו מסכת של 

 ת. ומצו בקב"ה, עם קביעות עיתים ודקדוק תודה והודאה לה

כותב תיאור מהמכות שקיבלו: "צריך להבין, על כל   הוא

אנשים פארעשר  לו  שקראו  אחד  יהודי  גם  היה  ארבייטר  -, 

ליטר היה  50ולכל מאה איש היה קאפו אחד, שני חביות של 

אנשים, היית בחוץ היית חופשי. היית   100-מספיק לחלק ל

בפנים בתוך המחנה היית חופשי, רק דרך השער היה מאד 

ורצית   מסוכן. אם תפסו אותך במשהו, למשל אם היה קור 

ים לקחת עליך שמיכה או משהו נוסף חוץ מהפיג'מה עם פס

נשארו על   50%אז לקחו אותך בצד קיבלת מלקות, כמעט  

יכלו להתגבר מרוב גזר אחד   ..כאבים.  המקום שלא  בשביל 

יום אחד, בזה כמעט   שלקחתי בלי רשות בזמן שעבדתי שמה,

מי חשב שאני ישאר בחיים, ודווקא הייתי בין   גמרתי את חיי...

שעות    שלש  נולכההגיבורים הלכו לעולם האמת...    ,החלושים

 עמדנו שעה  עודו  ,מהעבודה   נוזרשעות ח  שלשועוד    לעבודה

, באנו ואחד ישן (מסדרל )פ לפעמים שעתיים וגם שלש באו

, חיפשו אותו איפה הוא אולי להם במספר  בפנים אז היה חסר

   רוח, לא היה אכפת להם..." ו גשם סערהמ 'ברח או מת, אפי

תב: "יום יום צריך כוכך  דברי חיזוק,    גם  דבריו שזר  בתוך

אחד קיים    כל  אם  בתפילה,  כיוון  אם  עצמו,  מעשי  לחקור 

, זה הכל, יםולילה"? לקבוע יותר זמן ללימוד  "והגית בו יומם

שובה אליך... זה ובמילא לא יחסר לו המזג, נחפשה דרכינו ונ

, וקרמטוריוםגזים  לפני    פעמים במחנות  6לימד אותי מספיק,  

איך נשארתי בחיים? אחרי כ"כ הרבה צרות, רעב, כינים, פחד, 

הטיפוס, תמיהעד    מחלת  במחנות  האחרון  התפללתי    דיום 

 40ולא התייאשתי, אמונתי היתה שלימה בקרבי, מאז חלפו  

ת עמלק, נקום! נקום! נקמת דם  יאין יום שלא אזכור מחי שנה  

, אני כמעט לא מרגיש  חודש אלול, ר"ה, יו"כ. בעבדך השפוך

את עצמי אם אני עוד בן אדם, או אני בשמים לפני הפרגוד. 

הפה ומקבל וציא מן  מלא עם דמעות על לחיי, מילה אני לא מ

  יצחק בן חיה שרה, הורידו אותי מן זה שמי    .. הכל באהבה. 

פעמים, לא לחינם נשארתי בחיים. כל עוד נשמה   6העקידה  

 "פ רק טוב לעשות, ע  בקרבי לעשות גם מהגשמיות רוחניות

 . " םשאינ  אלו  עם  קשר  לי  'שיהי  שנולדתי  בבית  שראיתי  מה  תורה 

ו הגרמנים ימ"ש השמאלית של זקני זצ"ל, קעקע  ידועל  ג.  

ו ניס  דווקא באותו נקודה בהו  13-276A:  הסידורי  ומספר את  

הגרמנים ימ"ש להשפיל אותו ואת חבריו היהודים עדי עפר,  

צ"ל  מצא זקני זלהשימם כבהמות שאינם אלא מספר בעלמא,  

עולה  כסדרו  שמספר זה    את בורא כל העולמים, כאשר גילה

 15-מצטרפים ל  2+7+6כי המספרים:    אח"ד,  -  בגימטריא י"ה

 . (משמאל לימין)וכן  אח"ד    'גיבהוא    13י"ה, ואח"כ המספר    'גי

למרן הגרמ"י לפקוביץ   את הגימטריא הזאתהראה    ופעם

בתוך החושך,   זצוק"ל והתרגש לראות את אמונתו העצומה

ואמר לו: "עם היד הזאת ועם המספר הזה תזכה להיכנס ישר  

לקנות את   מאד  דלשתשנה ה  דימי  כמו"כ..."  למקומך בגן עדן

את שרוולו    ריםעולה לתורה ה, ובעת שהיה  זכורשל  מפטיר  ה

 זכירת מעשה עמלק   , ומתוךווגילה את המספר שחרטו עלי

  בהתרגשות רבה את ברכות התורה... היה מברך הפרטי שלו,

מלחמה לה' בעמלק דור    י"העל כס    ידזהו שאמר הכתוב: "כי  

    .ה. ת.נ.צ.ב  .ה' אחד  הכריזהו  את הכיסוי  הרעקש  ידה  היא  דור"

  >>ההררבבוו  תתפפייללהה  בבעעדד  ממרראא  דדככווללאא  תתללממוודדאא  ררהה""יי  ההגג""רר  ייששרראאלל  בבווננםם  בבןן  חחייהה  ררווייזזאא  ללררפפוו""שש  בבתתווששחח""יי  <<  
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בס"ד

פורים – ביטול זרעוני השחתה

סעודת פורים לפני כמה שנים, נקלעתי לביתו של אחד מהגבירים 

איך  לראות  היה  משמח  התורה.  במוסדות  רחבה  ביד  התומכים 

יהודי נותן ביד רחבה מהכסף שהפקיד אצלו בורא עולם.. לא דבר  

לעשות  מסוגלים  ואינם  ממון  בידם  הופקד  אשר  יש  הוא..  ריק 

זאת..  כדרכם של הרבה גבירים  ביום הפורים אשר פותחים את 

תורה  ממוסדות  רבות  משלחות  אליהם  מגיעים  ולבבם,  בתיהם 

רבים בארץ.

אשר  הבחורים  אחד  ליבי..  את  העציב  שמאד  דבר  קרה  לפתע, 

היה בגילופין, באווירה של צחוק והומור ניסה לתפוס את מקומו 

של בעל הבית.. דיבר בשמו.. חיקה אותו בתנועותיו ועשה זאת 

במומחיות רבה. ואז נכנסו שני אברכים אשר חזותם העידה בהם 

שהינם בני תורה אמיתיים, אברכי משי, עדינות ואצילות ניבטה 

מפניהם. הם באו לאסוף עבור מוסד תורה חשוב.

הם בטעותם חשבו שהבחור המחופש היושב בראש השלחן הינו 

בעל הבית.. אשר על כן, פנו הם אליו לבקש אם מוכן הוא ביום 

הפורים לתרום ךהם בעין יפה..

לצערי  והחל  המשחק  את  המשיך  בו  שטועים  שהבין  הבחור, 

להתעלל בהם..

קודם ביקש מהם הסבר מנומק היטב מדוע לתרום דווקא למוסד 

זה.

הרבה  “יש  ואמר:  המשיך  ובביישנות,  בעדינות  שהסבירו  ואחרי 

כוחכם  את  תראו  אולי  הגעתם  כבר  אם  שמבקשים,  מוסדות 

בשירה. אולי זה יגרום לי להעדיף לתת לכם..

מסביב לשלחן ישבו בני משפחה רבים, אורחים שהשתתפו בקול 

צחוק גדול למעמד.

מושפלות  עיניים  עם  שם  עמדו  אשר  המבוישים   האברכים 

יד הגונה, פצחו  לקרקע והבינו שרק כך יש סיכוי שיקבלו מתת 

ויותר  ניגון  בשירה. הבחור לא הסתפק בכך והמשיך וביקש עוד 

בקול... 

האברכיםמ  אל  ניגשתי  הדבר.  את  לשאת  יותר  יכולתי  לא  אני 

ולמרות היותי אורח הסבתי את תשומת ליבם שהבחור הזה אינו 

בעל הבית ובעל הבית יושב בצד השני של השלחן.

ח”ו  ולא  פורימית  באווירה  הכול  לעשות  התכוון   אולי  זה  בחור 

לפגוע.. אבל שם, ברגעים לא פשוטים אלו גידל ופיתח את גרעין 

ההשחתה...

“על כן היהודים הפרוזים הפרזים היושבים בערי הפרזות עושים 

את יום ארבעה עשר לחדש אדר שמחה ומשתה ויום טוב ומשלח 

מנות איש לרעהו” )מגילת אסתר פרק ט’ י”ט(

ושאל הרב יעקב ניימן זצ”ל: בשל מה תקנו בנס פורים משלוח 
מנות ומתנות לאביונים ובשאר ניסים לא תיקנו זאת? והשיב: 
זצ”ל מקלם מרן  זהו לפי ששמעתי בשם הסבא  כי  “ונראה 
הרש”ז שביאר מה שחז”ל אומרים “כל הרואה סוטה בקלקולה 
חז”ל מלמדים אותנו בזה, שאם רואים  יזיר עצמו מן היין”- 
כל  יחשוב  אל  גדולים  השחתה  מעשי  עושים  שאנשים  אנו 
אחד לעצמו, מה נוגע לי הדבר? אני אף פעם לא אגיע למעשי 
השחתה כאלה, אלא כל הרואה מעשי השחתה אפילו אם הוא 
צדיק ורחוק כרחוק מזרח ממערב מהשחתה כזו, צריך לגדור 
כזאת.  להשחתה  לעולם  יגיע   שלא  וסייגים  גדרים  לעצמו 
כי אף האנשים המשחיתים שעשו את מעשי ההשחתה, לא 
בפעם אחת הגיעו אליה, אלא כבר היה גרעין ראשון שממנו 
צמח וגדל הרע לאט לאט. וא”כ יכול להיות שאמנם רחוק אני 
מקצה האחרון של ההשחתה, אבל אולי קרוב אני להתחלתה, 
שממנו  שלה  הראשון  בגרעין  אצלי  ההשחתה  עדין  אולי 
שזה  היין,  מן  עצמו  יזיר  לכן  ולהתפתח,  לצמוח  לה  אפשר 
ניימן  הרב  כותב  הנ”ל,  לפי  דבריו,  כאן  עד  סוטה.  התחלת 
זצ”ל: אפשר לומר כשראו חז”ל בהמן הרשע מידה רעה שאין 
תביעות  שום  לו  היה  שלא  מעיד  שהפסוק  הימנה,  למעלה 
לבני ישראל. כי כולם השתחוו לו, רק מרדכי לבדו לא רצה 

להשתחוות לפניו....

“ויבז בעיניו לשלוח יד במרדכי לבדו” מפני שלא היה לפי כבודו 
להתעסק עם יהודי אחד, רצה להרוג ולאבד את כל היהודים 
טף ונשים החפים מפשע, זוהי השחתה שאין למעלה הימנה, 

להרוג עם שלם בשביל נגיעה ואמביציה פרטים.

וכשבני ישראל ראו עד כמה מגיעות מידות רעות והשחתה של 
בני אדם, שבשביל נגיעה קלה יכולים להחריב עולם מלא. תיכף 
קיימו את הגמ’ “הרואה סוטה בקלקולה יזיר עצמו מן היין” 
והתחילו לתקן ולשפר מידות בני האדם, איך לכבד את חבירו, 
זה מסמל משלוח המנות, ולהרגיש את צער חבירו ולעזור אחד 
לשני - זה מסמל לנו מתנות לאביונים” מפני שיש באדם כל כך 
הרבה מן הרע שהוא עלול להחריב עולם מלא בשביל נגיעה 

קלה...
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הרבה  שאין  מצומצם  במקום  אמר:  זי”ע  מקלם  זצ”ל  הסבא 
חושך מספיק נר קטן להאיר המקום, אבל במקום גדול שיש 
כ”כ  נר  הקב”ה  נתן  לאדם  ואם  גדול  נר  צריכים  חושך  הרבה 
גדול - “נר ד’ נשמת אדם” מזה רואים כמה חושך יש באדם 
שהוא זקוק לנר ד’.. והסבא זצ”ל מסלבודקא מרן רבי נתן צבי 
פינקל זצ”ל הוסיף ואמר על זה, אם נתן לאדם נר ד’. כמה אור 

יש באדם!

באמת אלו ואלו דברי אלוקים חיים, יש באדם חושך עד אין 
הלכות  ברמב”ם  כמובא  סוף..  אין  עד  אור  באדם  ויש  סוף.. 
תשובה פרק ה’ וז”ל: אלא כל אדם יכול להיות צדיק כמשה 

רבינו ע”ה או רשע”... )דרכי מוסר – פורים(

כלומר - מציאות דין זה של משלוח מנות ומתנות לאביונים עוזרת 

להתרחק מן הגרעינים הראשונים העלולים להתפתח ולהצמיח 

ח”ו השחתה בנפשנו.. עיסוקים שונים מייצרים גרעיני התחלה 

אלו ולא תמיד במודע.. לעיתים דווקא בימי ההכנה לפורים ובימי 

יכולים  שליטה..  וחוסר  זחיחות  רגעי  כשחווים  עצמם..  הפורים 

נדרשת  ערנות  כמה  השחתה..  של  התחלה  גרעיני  שם  לנבוט 

אצלנו ואצל ילדינו..

עד כמה חשוב להשגיח היטב על ניצנים ראשוניים בעולמו של 
ילד.. מביא הרב יעקב פרידמן שליט”א   בספרו “מעונות אריות” 
מתולדותיו של רבי משה שטרנבוך שליט”א:  “בסטמפורד היל 
של הימים ההם לא פעלו בתי ספר חרדיים במתכונת המוכרת 
בימינו. שכן שם בית ספר של תנועת “המזרחי”, ובית הספר 
היחידה  החרדית  המסגרת  המקומיים.  של  הרשמי,  האנגלי 
שלימדה, בין היתר, חומש וגמרא היה ה”סקונדרי סקאאל”, 
של הרב ד”ר אביגדור שיינפלד, ברוח “תורה עם דרך ארץ”. 
דבורה  הרבנית  הצהריים.  אחר  בשעות  רק  פעל  הוא  אבל 
עליה  האם  המצומצמות.  האפשרויות  נוכח  נבוכה  הייתה 
לשלוח את ילדיה לבית הספר של תנועת המזרחי? היא פנתה 
ושאלה לדעתו של רבי אלחנן וסרמן. אמר לה רבי אלחנן כך: 
של  הספר  בבית  הכללי.  האנגלי  הספר  לבית  לשלוח  “עדיף 
המזרחי הם עלולים להרגיש בבית ולינוק חלילה מהשפעתם 
הלונדונים,  הגויים  בין  הכללי,  הספר  בבית  אבל  והשקפתם. 
תיווצר הרגשת זרות, וילדייך לעולם לא יתערו וירגישו חלק 

מאווירת המקום”.

הכללי,  הספר  לבית  בניה  את  אפוא  רשמה  דבורה  הרבנית 
ואחר הצהריים למדו במסגרת ה”סקונדרי סקאאל” של הרב 

שיינפלד.

אחותו של רבי משה הרבנית רייך מספרת, שבשנים מאוחרות 
מתגשמים  אלחנן  רבי  דברי  איך  להיווכח  היה  ניתן  יותר 
במלואם. ילדי המשפחות בסטמפורד היל שהעדיפו מטעמי 
יראת שמים את פשרת בית הספר של תנועת “המזרחי”, לא 
שטרנבוך  משפחת  ילדי  בעוד  התורה.  לרוח  נאמנים  נשארו 
שהתחנכו בבית הספר של הגויים המקומיים, יצרו לעצמם על 
כורחם מובלעת משלהם. הרגשת הזרות נוצרה בינם לערלים 

המקומיים, גוננה עליהם, ושמרה על טהרתם.

לצד בית הספר, יצרה אמא עבורו בלבד מעין חיידר פרטי. 
ובחיידר ההוא, בו שימש רבי משה תלמיד יחיד, לימדו גדולי 
עולם. היא שכרה בממון שלא היה לה, את תלמידי החכמים 

המופלגים ביותר שחיו בשנים ההן בלונדון.

בשנתו הראשונה בחיידר האישי למד בחברותא עם הגאון 
רבי לייב לופיאן, בנו הגדול של ארי המוסר רבי אל’ה, שהאיר 
בשנים ההן את שמיה של לונדון. רבי לייב מגדולי סלבודקא 
וטלז היה. ובהמשך שימש כראש ישיבת גייטסהד. כשינק כדי 
מדתו מתורתו של רבי לייב, שכרה עבורו אימו את הגאון רבי 
שמחה זיסל בנו הבכור של רבי אל’ה לופיאן, ששימש כרבה 
של קהילת מחזיקי הדת בלונדון. וגם תורתו כבשה מסילות 
בליבו הרך. בשנתו השלישית ינק הילד מהגאון רבי אליעזר 
לופיאן, בנו הצעיר של רבי אל’ה, מי שעתיד היה ללמד אותו 
מעבר  שניידר.  הרב  בישיבת  כר”מ  יותר  מאוחרות  בשנים 
לשיעורים היומיים מפי בניו של רבי אל’ה, נהג רבי משה כבר 
חיים”  “עץ  לישיבת  שבוע  מדי  לנדוד  רך,  כילד  ההן,  בשנים 
הלונדונית שם שימש רבי אל’ה כראש ישיבה, לספוג ברוחו את 
שאגתו  של אבוהון דכולהו רבן של ישראל. ההשפעה הישירה 
מאורו של גדול מחונכי קלם ושלושת בניו, נספגה בו כבר בגיל 
החיידר. מאוחר יותר עתיד רבי משה לינוק מאורו של קלמ’אי 
ניחוח  דסלר.  אליעזר  אליהו  רבי  המשגיח  מרן  אחר,  דגול 
הרכה  בנפשו  טיפח  ללונדון,  שגלה  הישן  הקלמ’אי  הקלויז 
ועתידים  קלם,  של  החיידר  את  שאפיינו  ענוגים  נפש  רחשי 
ברוחו”,  מושל  ה”מלך  הלב,  טהרת  חייו:  לאורך  אותו  ללוות 
התפעלות עמוקה מהרגשים רוחניים, ואותו רעב עצום ובלתי 

נפסק לתור בחכמה”..

המן  ארור  בין  ידע  דלא  עד  בלבול..  ליצור  שיכול  זמן  פורים, 

יצרים..  ולשחרר  להתיר  זמן  שזהו  החושבים  יש  מרדכי..  לברוך 

זמן  הינו  פורים..  דווקא  והוללות..  עול  לפריקת  וחס  חלילה  זמן 

לחיבור.. חיבור בין אדם לחבירו ובין אדם לקונו.. לשמחה אמיתית 

המחברת.. להעצמת הדברים הנצרכים בעבודת הבורא.. לחיזוק 

האמונה והביטחון.. זמן שלנו ההורים והמחנכים להשריש מגיל 

קטן בתודעת ילדינו ותלמידנו את המיוחדות והייחודיות בשורש 

ולא  בפנימיות..  להעמיק  למסיכה..  מעבר  לראות  יהדותנו.. 

להשאר בחיצוניות..

הרב וולבה זצ”ל כותב: איזו נקודה משותפת ישנה לחסד ויראה? 

שורש  מפליא:  הדבר  הפכיות?  ואף  שונות  תכונות  שתיהן  הלא 

אחד להם בנפש. יש רואה מחוצה לו ויש שאינו רואה בעולם אלא 

את עצמו.. זה שרואה רק את עצמו, מרגיש רק את אשר חסר לו.. 

חי רק להנאתו שלו – אינו רואה את זולתו. ומי שאינו רואה את 

זולתו, אינו רואה אדם נצרך, וגם את הבורא אינו רואה.. משל למה 

הדבר דומה? למי שיושב בחדר אשר דלתותיו וחלונותיו סגורים 

על מסגר, שנבצר ממנו להסתכל במתרחש מחוץ לחדר. כשהוא 

פותח את החלון מעט – תיכף הוא רואה את הכל, השמים והארץ. 

– הרי דלתות וחלונות ליבו סגורים,  כן זה הכבול ושקוע בעצמו 

וחוץ מרצונותיו אין לו בעולמו כלום. ברגע שנפתח בליבו כחודו 

של מחט הינו רואה את הכול.. את הבורא ואת הזולת..

על כן לא יכונו היראה והחסד במי ששקוע בשרירות ליבו. היודע 

זוכה:  הוא  לשנים   – ליבו  את  ולפתוח  ליבו  שרירות  על  להתגבר 

לחסד ויראה” )עלי שור חלק א’ עמוד צ”ב(

מעניקים  מנות..  שולחים  חלונות..  פותחים  עצום!  יום  פורים! 

ראשוניים  מגרעינים  ומרחקים  מתרחקים  לאביונים..  מתנות 

אל  בשמחה  ומתחברים  וביראה..  בחסד  עוסקים  השחתה..  של 

התכלית..
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 פורים

זו שאני  מה  אני  לפי  האחרונות  מהשנים  החמצה,כר  של  תחושה  פורים  אחרי  ב  מרגיש  עמוס  ביום  עשיה מדובר 
שהיום הזה עבר עלי בלי לקבל ממנו מה   אני מרגיש  חרי שמסתיימים החגיגותאבל א  ,בהחלט יום שמח  ,ובחוויות

יש שאני לא באמת ני מרגא   ,שר וצריך לקבל, זאת למרות שאני משתדל שלא להגיע למצב של פריקת עולשהיה אפ
ניסיתי ל זה,  ויצאתי מבולבליודע מה אני אמור לקבל מיום  מרוב דברים   ראות בספרים מה שמדברים על פורים 

שמחה, תפילה, וכו'(. ורה מאהבה,  קבלת התאהבת הבריות, הודאה לקב"ה על הנס,  שמדברים שם )אזכיר חלק מהם:  
 אשמח לקבל קצת סדר ובהירות בדברים. 

 

פורים הוא בהחלט יום עמוס, גם מבחינה מעשית וגם מבחינה 
מזה זה  שונה  שעניינם  מצוות  כמה  בו  יש  )בשונה   רגשית, 

ש אחרים  אחד(רוב  ממועדים  נושא  סביב  סובבות    :המצוות 

  משלוח מנות ומתנות לאביונים,  מקרא מגילה,  משתה ושמחה,

היא שאלה   ועל כן שאלתך  ת,ובהחלט יש ליום זה משמעויות רבו
ניתן כיצד  הדברים  לתמרן    מתבקשת,  מחשבה בין  מתוך 

יום גדול  שאפשר לקבל מ ולהפיק את מירב התועלתוהתבוננות 
ארוך. לטווח  האדם  על  להשפיע  יכול  שבהחלט  ונעמוד    זה, 

 על עיקרי הדברים בקצרה.בסייעתא דשמיא 

הפורי קדושת   מיוחד  -םיום  יום  הוא  שפורים  לדעת    חשוב 

, כדאיתא בגמרא )שבת פ"ח( שקיבלו את התורה מרצון וקדוש
)ומקורו  יותר ממה שהיה במעמד הר סיני, ובשם האר"י אמרו  

זוהר(   יום   יוםהשבתיקוני  כ'פה  הקדוש  היינו    , ורים'כיפורים 
מיום  יותר  מסוגל  זמן  הוא  פורים  מסוימת  שמבחינה  והיינו 

וממילא כדאי לנו לנצל יום זה כראוי, במיוחד שישנם  , הכיפורים
 מיוחדים שאין במועדים אחרים.ביום זה דברים 

לדעת    -לפורים  הכנה חשוב  שעושים  ראשית  דבר  שבכל 
זה  ובלא  כן,  לפני  כראוי  אליו  להתכונן  מאד  חשוב   ברוחניות 

הכנה  עם  מאשר  טובה  פחות  הרבה  בצורה  נעשים  , המצוות 
במיוחד בפורים שעושים הרבה דברים ואין כ"כ זמן למחשבות 

הכ  ללא  מוקדמת,  נעמוקות  מתכוננים ה  כאשר  זאת  לעומת 
ע"אפ  ,כראוי ל  ישר  התבוננות  כראוי מעט  המצוות  את  עשות 

 מתוך חיבור פנימי למצוות. 

על המגילה עם רש"י,   פוריםחשוב לעבור לפני    -קריאת המגילה
מגילה  /ו במסכת  חז"ל  דברי  עם  בו  "ז(ט  –)י'  או  יש  זה  דבר   .

לת אסתר הדבר  תועלת מרובה בכל קריאת התורה, אולם במגי
המגילה כתובה כסיפור דברים טבעי, באופן מיוחד, מפני שחשוב  

דברים   זמן  והרבה  באותו  בהשאירעו  כתובים   רמוזים  לא  אך 
מה שאמרו ששם ד' לא מוזכר במגילה נראה נראה שו  ,במפורש

כך שלא מוזכר כלל  הכונה רק לעצם הזכרת השם, אלא ל שאין  
לגזירהאהסיבה הרוחנית ה )כמו שמוזכר בכל    ולהצלה  מיתית 

ועל   וכדומה(,  בתקופת השופטים  המאורעות שאירעו לישראל 
קדים של דברי חז"ל חסרה הבנה משמעותית כן ללא לימוד מ

זבמגילה )מגילה  הקודש  ברוח  שנאמרה  בשעת   (. . ,  כמו"כ 

חז"ל   שאמרו  מה  לזכור  יש  המגילה  המגילה שקקריאת  ריאת 
הלל כאמירת  י"ד.(  היא  כלל  )מגילה  בהצלת  שמחה  ולהרגיש   ,

 לו השלכות לכל הדורות., דבר שיש ישראל

בפורים פנימית  שמחה    -שמחה  הרגשה  מרגיש זה  שהאדם 
לו, האדם,  הרגש  שטוב  במצב החיצוני של  תלויה  לכאורה  זו  ה 

ם יכול  אדאולם אם חז"ל מצווים אותנו על שמחה, זה מראה שה
השמחה לא  שנו רואים  ובאמת אלהביא את עצמו לידי שמחה,  

ו של האדם, אלא בצורה שבה הוא מסתכל  בתלויה בהכרח במצ
בדרך כלל בגשמיות האדם שמח כאשר קרה לו מאורע    . על מצבו

ום כסף גדול וכדומה, אולם עד מהרה מסוים, כגון שהרויח סכ 
כן  ה,  ב החדש ושמחה מתפוגגת כלא היתהוא מתרגל למצ לא 

על הזכות הגדולה להיותינו רוחנית מכח הרגשה   הדבר בשמחה 
ונותן לנו כל צרכינו, ועל    עלינוושומר  בנים של הקב"ה, שמשגיח  

הזכות הגדולה שיש לנו לקיים מצוות, שכל מצוה ומצוה שכרה 
שמחה, להתבונן בדברים הנפלאים  וזו המצוה של ה  בל ישוער,

חניים, ואכמ"ל(  רו  שיש לנו, ולא לשקוע בדברים גשמיים )ואפילו
ם השתחוה לו  שאין לנו. אצל המן אנו רואים שאע"פ שכל העול 

אמר שמרדכ "ו  הוא  מה  על  לי"  שווה  איננו  זה  לא  כל  לבדו  י 
פנימית אמיתית לשמחה, מפני שאצלו לא היתה סיבה  השתחוה,  

נו את הזכיה המיוחדת להיות בני מלך ולקיים אבל אצלינו שיש ל
ונרגיש א יהיה כח לדברים  מצוות, ככל שנתבונן  יותר לא  ת זה 

להפ מעלה שמחה    ריע לשמחה. האחרים  היא  המצוות  בעשית 
עצומה, וידועים דברי הארחות צדיקים )שער השמחה( שהשכר  
בלא   מצוה  על  מאשר  אלף  פי  הוא  בשמחה  מצוה  עשיית  על 
החיבור   היא  שהשמחה  הוא  לכאורה  בזה  והביאור  שמחה, 

ו שאמר , כמעיקר המעלה במצוותזה  ולקב"ה, ו  הפנימי למצוה
 א ליבא בעי'.נמ'רח חז"ל

מצות השמחה אינה   בפוריםמסתבר ש  -שמחה והודאה על הנס
מצוה  ר הקב"ה ק  את  לעבוד  שלנו  הכללית  הזכיה  על  לשמוח 

ס הגדול של פורים, בו ולהיות מושגחים על ידו, אלא לשמוח בנ
, "להשמיד יונים וממילא גם בתחתוניםכאשר נגזרה גזירה, בעל

לנו  לה מחל  והקב"ה  ולאבד",  ורוג  העוון  אשר  על  הוא  "נהפוך 
השגחת   את  מראה  שזה  בשונאיהם",  המה  היהודים  ישלטו 

על פנים,  הקב"ה  הסתר  בעת  גם  עם  ינו  יחד  בזה  ההתבוננות 
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וכדומה, ת יין  ית המביאות לידי שמחה, כשתייצוניוהפעולות הח
ו הפנימית,   משרישהמחזקת  השמחה  הרגשת  את  האדם  בלב 

שבכוחו האדם    דבר  את  גם ללוות  אלא  הפורים  ביום  רק  לא 
     בהמשך. 

שזה   דברי האר"י שכיפורים היינו כפורים,ב  ארבשר ל)אולי אפ
מבואר   שהרי  מאהבה,  התורה  וקבלת  זה  ביום  השמחה  בגלל 

וכתב בספר מיראה,  גבוהה  יותר  דרגה  היא  ד'  שאהבת  ים 
)מסילת ישרים פרק י"ט( שהשמחה היא ענף ב'אהבת הרמח"ל 

יום הכיפורים שהוא יום השם' )מומלץ ללמוד קטע זה בפורים(, ו
סליחה ומחילה, אע"פ שודאי יש בזה בחינה גדולה של אהבת ד',  
מ"מ יותר תופס מקום ענין היראה, לעומת פורים שהוא כולו יום  

התורה, הרי במעמד הר סיני גם בנושא של  של אהבה ושמחה. ו
כגיגית,  הר  הקב"ה  עליהם  שכפה  מיראה,  התורה  את  קיבלו 

ה ורוש הדור קיבלוה באהבה, וממילא יש כאן נקודובימי אחש
   . (וחדת בפורים יותר מיום הכיפוריםמי

העוסק  מועד העיקרי  פורים הוא ה  -ת ד' בעולםהשגחהכרה ב
נסתרים' הנב'ניסים  דברים  שגם  והיינו  חוץ  ,  כלפי  ראים 

ע"י כהחלט ומכוונים  מושגחים  בחירה,  בעלי  אדם  בני  של  ות 
בשילוב  בהמשך,  והצלה  בהתחלה  עונש  של  לתכלית  הקב"ה 

כמעט שיקרו  שהסבירות  דברים  )  נפלא של  קיימת,  כפי ואינה 
 והמתבונן בדברי חז"ל על המגילה ימצא מגילה,  שאנו רואים ב

זה הזמן להתחזק    . וממילא פוריםהרבה מאד דוגמאות לכך(  עוד
הן ע"י התבוננות   ,השגחה מיוחדת זו של הקב"ה עלינובהכרת  

 במה שעובר עליו   כל אחד הן ע"י התבוננות אישית  בנס פורים, ו
ו שעובר  בפרט  בכללבמה  ישראל  כלל  ד'    ,על  יד  את  ולראות 

 בצורה מופלאה.  המכוונת את כל זה

של    -תפילה לנושא  גם  מתחבר  הנסתרים  הניסים  של  הענין 
. אנחנו לא מתפללים שהקב"ה יעשה לנו ניסים תפילה בפורים

ע"י התפילה האדם זוכה לסייעתא דשמיא בצורה גלויים, אולם  
כאש וממילא  כטבעית,  ההתבוננות הנראית  ע"י  רואים  אנו  ר 

ההנ  את  המגילה  הנסתרבסיפור  ע"י   תהגה  ישראל  זכו  לה 
הכיר בכח התפילה, וכמ"ש הרמב"ם  מעורר אותנו לזה  פילתם,  ת

וו לקרות המגלה יהנביאים עם בית דין תקנו וצ')מנין המצוות(  
הק  ,בעונתה של  שבחיו  להזכיר  לנו   ב"הכדי  שעשה  ותשועות 

לשו קרוב  ולהללוווהיה  לברכו  כדי  לדורות   ,עינו,  להודיע  וכדי 
בתורה   שהבטיחנו  מה  שאמת  לו  "הבאים  אשר  גדול  גוי  מי  כי 

 ." 'ינו בכל קראנו אליווקאל ד'ים קרובים אליו כ קואל

הבריות מקום    -אהבת  ישנו  שלל  מיוחדבפורים  אהבת   נושא 
מצ של  הבריות,  היום  מנות"וות  לרעהו  משלוח  ומתנות   איש 

לחבירו  "לאביונים אדם  שבין  מצוות  את הם  לחזק  ונועדו   ,
האהבה ואחוה בין איש לרעהו, ואת רגש הרחמים על הנזקקים,  

את מתוך רגש  וממילא כאשר שולחים משלוח מנות יש לעשות ז
צאת ידי חובה. ניתן לחשוב על  של ידידות ואהבה, ולא רק כדי ל

המשלוח מנות יכול לשמח אותו באופן מיוחד, או שישנה בחור ש

משלוח   לו  ולתת  והידידות,  הקשר  את  לחזק  מיוחדת  תועלת 
תן גם 'לחסל חשבונות' בפורים, והיינו שאם  מנות מכל הלב. ני

יש בחור שיש לך איזה חשבון איתו, בפורים מוחקים את כל מה 
ופ ידידושהיה  והערכה.  ותחים דף חדש של  גם מה שמקובל ת 

ישי לתמוך בהרבה  כדי  הת"ת  לצרכי  בפורים  כסף  לאסוף  בות 
ב נעשה  והאיסוף  נזקקים,  בבחורים  השנה  שמחה במשך 

.  , יש בו חיזוק מיוחד לנושא של בין אדם לחבירוובדיבוק חברים
 וכמובן שיש להזהר שלא לחסל חשבונות במובן השלילי...

לימוד התורה מצות  ישנה הרגשה מסוימת אצל הרבה ש  -תורה
מסוימים,מוגבל לזמנים  הקבועיבעיקר    ת  לם  או   ם, בסדרים 

בכל רגע פנוי, בכל ימי השבוע   היאהאמת שמצות תלמוד תורה  
ללמוד,   זמן  פחות  יש  שבמועדים  ואף  אלו  והשנה,  בימים  גם 

לכך  הזמן  את  למצוא  ובאמתאפשר  רואים   .  מתבוננים  אם 
יותר יש יותר נסיונות בלימוד  כשבת ומועדים שבימים מסוגלים 

מיוחד()  התורה באופן  להשקיע  כדאי  מתי  יודע  הרע    , היצר 
)דרושיםו סופר  החתם  דברי  רמ"ה  ידועים  עמ'  שכל  ואגדות   )

מובטח    העוסק בתורה בפורים בין מגילה דלילה למגילה דיומא,
 לו שהוא בן עולם הבא.

בשמחה כאשר    -תורה  מיוחד  באופן  לב  לשים  זה  ביום  ניתן 
מיוחדת  לשים לב למתיקות הלומדים ללמוד בחיות ובשמחה,  

על   הדעת  את  ולתת  התורה שבתורה,  'קבלת  של  החלק 
והכרת חשיבות  רצון  מתוך  לקיים  ע"מ  ללמוד  והיינו  מאהבה', 

ג'(   המצוות.  אות  ח'  פרק  ד'  ד' חלק  )דרך  הרמח"ל  ענין   וכתב 
)בכל שנה   חנוכה ופורים הוא להאיר האור המאיר בימים ההם

שסדרה החכמה העליונה שכל  '  פרק ז' אות ו'מחדש, כמ"ש שם 
מהזמנים בזמן  שהאיר  גדול  ואור  תקופת   ,תיקון שנתקן  בשוב 

הראשון האור  מעין  אור  יאיר  ההוא  תולדת    ,הזמן  ותחודש 
  ... ,כפי התקונים שנתקנו בם. חנוכה  (התיקון ההוא במי שקבלו

בבל   בגלות  ישראל  של  הצלתם  לענין  קבלת ופורים  וחזרת 
שחזרו וקבלו עליהם לעולם כמו שאמרו ז"ל הדור קבלוה   התורה

 בימי אחשורוש.

לע מיוחדות   -תידקבלה  להרגשות  זה  ביום  להגיע  זכית  באם 
כדאי   ד',  קבלה  לקבל  בעבודת  אותה   לעתיד מכחקטנה  איזה 

אותה הכ  את  זמן  לאורך  ותשמור  שתשריש  כזו  קבלה  רה, 
קטנה  קבלה  הפועל.  אל  הכח  מן  אותה  ותוציא  ההכרה, 

יש כאשר היא מגיעה מכח הכרה פנימית חזקה, והשפעתה רבה 
העניינים  בשאר  גם  האדם  של  השלימות  לכל  תועלת   בה 

קבלה   . )והארכנו בזה במאמר בענין הקבלות בימים הנוראים(
באופן כללי, או  כזו יכולה להיות באחד מהנושאים הנ"ל, שמחה

בשמחה, תורה  או   לימוד  תורה,  לימוד  בענין  אחרת  קבלה  או 
ההשגה  בע כפי  הבריות,  אהבת  בימי  נין  ד'  בעזרת  תזכה  לה 

 הפורים הבאים עלינו לטובה.

 

 

 

  עניני פורים הערות ב
  בעניין הגזירה ליהודי שושן ולכל ישראל 

 איתא במגילה ז: דאמר רב שמואל בר יהודה בתחילה קבעוה 
מ"ט  וצ"ב  העולם  בכל  ולבסוף  בשושן  המגילה  לקריאת 
מעיקרא קבעו לקרות רק בשושן ולא בכל העולם דהא הגזירה 

ההצלה הויא    וכןהויא על כל העולם ולא רק על אנשי שושן  
[וברש"ש   ומ"ט קריאת המגילה תנהג רק בשושן  ולםל העכל

  ].עמד בזהשם 

נוס את כל וכן יל"ע במה דביקשה אסתר (אסתר ד' ט"ז) לך כ
היהודים הנמצאים בשושן וצומו עלי ואל תאכלו ואל תשתו 
שלשת ימים וגו' דמ"ט ביקשה בדוקא מהיהודים אשר בשושן 

מהיהודים בכל המקומות דהא אף ביקשה כן  ולא  לצום עליה  
  .בכלל הגזירה וצריכים לצום ולהתענותהיו הם 

י"ח) דאליהו הנביא  (ז'  י"ל דהנה איתא במדרש רבה   ואולי 
השמים   מן  ישראל  על  כליה  גזירת  דנגזרה  למרדכי  הודיע 
ואיתא שם דנחתם בחותם של טיט [ולא של דם] ומבואר דהיה 

ע"י המן ואחשורוש משמים גזירת כליה על ישראל ולא רק  אף  
  בארץ. 

ואיתא במגילה י"ב. שאלו תלמידיו את רבי שמעון בן יוחאי 
 ור כליהמפני מה נתחייבו שונאיהן של ישראל שבאותו הד

והיינו לכאורה כנ"ל דהיה גזירה משמים ועל זה שאלו למה  [
נגזר עליהם כליה] אמר להם אמרו אתם אמרו לו מפני שנהנו 
מסעודתו של אותו רשע אם כן שבשושן יהרגו שבכל העולם 
כולו אל יהרגו אמרו לו אמור אתה אמר להם מפני שהשתחוו 

וכי משוא פנים יש בדבר   אמר להם הם לא לצלם אמרו לו 
הוא לא עשה עמהן אלא  עשו אלא לפנים אף הקדוש ברוך 

  לפנים והיינו דכתיב כי לא ענה מלבו.

דוקא   כו'  פנים  משוא  וכי  להו  קשיא  טעמא  מאי  כיון וצ"ב 
שנהנו    דאמר מפני  טעמא  ואי  לצלם  שהשתחוו  מפני  טעמא 

וכן יל"ע במה דנזכר בכמה   ל"ק להו  מסעודתו של אותו רשע
ומשמע הך  למקומות   רשע  אותו  של  מסעודתו  דנהנו  טעמא 

גרידא הו"א  ע"ז  דאי"ז  נענשו  הי  א"כו  אלא באמת  תה מ"ט 
  .בכל העולם הגזירה על ישראל

של   ונראה דאה"נ היה כאן שני חטאים אחד שנהנו מסעודתו
אותו רשע דנזכר האי טעמא בחז"ל בהרבה מקומות וע"כ דלא 

ן ולא לכל ישראל נדחה ומ"מ אי"ז טעם אלא דוקא לבני שוש
  ם. וזולת זה היה ג"כ גזירה על כל ישראל מפני שהשתחוו לצל 

הצום והתענית של בני שושן אהני להם שניצלו מעתה י"ל דו
שנהנו מסעודתו של אותו רשע ולהכי לא פריך  מה  מהעונש על  

עלה וכי משוא פנים יש בדבר ורק על החטא דהשתחוו לצלם 
וע"ז פריך וכי משוא פנים דהוא חטא לכל ישראל והם לא צמו  

ותו אתי שפיר דלהכי ביקשה אסתר דניצלו בחינם  יש בדבר  

אף שהיה הגזירה רק מאנשי שושן לצום ולא מכל היהודים  
הם לא עשו אלא לפנים משא"כ אנשי שושן אף עליהם דמ"מ 

לצום  הוצרכו  ע"ז  ולכפר  רשע  אותו  של  מסעודתו  שאכלו 
  "ל.וכנותפילה 

דלהכי בתחיל י"ל  ולבסוף בכל העולם ותו  ה קבעוה בשושן 
בני על  רק  היתה  משמים  דהגזירה  סברו   שושן   דמעיקרא 

רשע ולבסוף נקטו דהוי גזירה ג"כ   ושל אות  שנהנו מסעודתו
  על כל היהודים מפני שהשתחוו לצלם.  

ויש לומר דלהכי ג"כ נתחלקו לב' ימים י"ד וט"ו דשני חלקים 
  בשני ימים וק"ל. ה ואי"ז רק משום דבפועל היה הנס יש בז

  בניו וקניניו ובר

בפיוט מעוז צור אומרים ואויב שמו מחית רוב בניו וקניניו על  
העץ תלית ויש לעיין במה דנזכר רק מה שתלו את בניו וקניניו 

דתליית המן  ולא נזכר למה שתלו את המן עצמו ואולי כיוון  
וגמר   עדין לא בטלו גזירותיודגזירתו דקודם עיקר ההצלה    היה

 ההצלה היה במלחמה ותליית בניו.

היכן אשכחן דתלו את דשמזכיר רוב בניו וקניניו צ"ב    ובמה
קניניו דהמן דבית המן עצמו ניתן לאסתר המלכה והמטלטלין 

   .דשם מה"ת דנתלו על העץ ולא נשתמשו בהם 

ויש שפירשו דקניניו היינו ג"כ בניו דהרי בבני נח יכול האב 
  צ"ב הכפלות בניו וקניניו אך לפי"ז  למכור את בניו לעבדים  

וכן יל"ע דהא בניו היו גדולים ואין יכול למוכרם   ו הלדהיינ
(כמ"ש   סימן קמ"חבחזו"א  ב')  )אהע"ז  (ח"א  יצחק   ובזכר 

תליא אי כבושין תחת ידו או א' כתב ד  במנ"ח מצוה שמ"ז[ו
  לאו ולפי"ז יתכן שהיו כבושין תחת ידו] 

כמ"ש  לעמלק  זכר  יהיה  שלא  אותם  דאיבדו  י"ל  ולכאורה 
תצא    סו"פ רש"י   אשה כי  ועד  מאיש  עמלק  זכר  את  תמחה 

נזכר  עמלק  שם  יהא  שלא  שה  ועד  משור  יונק  ועד  מעולל 
אפילו על הבהמה לומר בהמה זו משל עמלק היתה וי"ל דה"נ 

לאבדם   יש  המטלטלין  ולא [בכל  אותם  לאבד  יש  א"כ  אך 
  ].לתלות אותם 

(שמואל להר-וברש"י  להם  דהיה  דמה  כתב  ג')  ט"ו  ג וא' 
משום   הוא  כישוף  לבהמות    נהפכוהעמלקים  שלבהמות  ע"י 

  . ודאי אי"ז שייך בכל המטלטליןבולפי"ז 

  בדין קריאת המגילה 

מגילת   הנה יל"ע בדין קריאת המגילה אי הוי דין לקרות ספר 
או הוי   [כעין דין קריה"ת]מכתבי הקודש שזהו המגילה    אסתר

אחד קבע כנהוא ג"כ  נוסח זה  דין לקרות נוסח מסוים אלא ד
מכ"ד כתבי הקודש אך אין יסוד הדין קריאה לקרות להאי ספר  

[  מכ"ד הקודש  דבעינןספרי  כדין  שיהיה  ואף  ספרי   כתיבה 
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  עניני פורים הערות ב
  בעניין הגזירה ליהודי שושן ולכל ישראל 

 איתא במגילה ז: דאמר רב שמואל בר יהודה בתחילה קבעוה 
מ"ט  וצ"ב  העולם  בכל  ולבסוף  בשושן  המגילה  לקריאת 
מעיקרא קבעו לקרות רק בשושן ולא בכל העולם דהא הגזירה 

ההצלה הויא    וכןהויא על כל העולם ולא רק על אנשי שושן  
[וברש"ש   ומ"ט קריאת המגילה תנהג רק בשושן  ולםל העכל

  ].עמד בזהשם 

נוס את כל וכן יל"ע במה דביקשה אסתר (אסתר ד' ט"ז) לך כ
היהודים הנמצאים בשושן וצומו עלי ואל תאכלו ואל תשתו 
שלשת ימים וגו' דמ"ט ביקשה בדוקא מהיהודים אשר בשושן 

מהיהודים בכל המקומות דהא אף ביקשה כן  ולא  לצום עליה  
  .בכלל הגזירה וצריכים לצום ולהתענותהיו הם 

י"ח) דאליהו הנביא  (ז'  י"ל דהנה איתא במדרש רבה   ואולי 
השמים   מן  ישראל  על  כליה  גזירת  דנגזרה  למרדכי  הודיע 
ואיתא שם דנחתם בחותם של טיט [ולא של דם] ומבואר דהיה 

ע"י המן ואחשורוש משמים גזירת כליה על ישראל ולא רק  אף  
  בארץ. 

ואיתא במגילה י"ב. שאלו תלמידיו את רבי שמעון בן יוחאי 
 ור כליהמפני מה נתחייבו שונאיהן של ישראל שבאותו הד

והיינו לכאורה כנ"ל דהיה גזירה משמים ועל זה שאלו למה  [
נגזר עליהם כליה] אמר להם אמרו אתם אמרו לו מפני שנהנו 
מסעודתו של אותו רשע אם כן שבשושן יהרגו שבכל העולם 
כולו אל יהרגו אמרו לו אמור אתה אמר להם מפני שהשתחוו 

וכי משוא פנים יש בדבר   אמר להם הם לא לצלם אמרו לו 
הוא לא עשה עמהן אלא  עשו אלא לפנים אף הקדוש ברוך 

  לפנים והיינו דכתיב כי לא ענה מלבו.

דוקא   כו'  פנים  משוא  וכי  להו  קשיא  טעמא  מאי  כיון וצ"ב 
שנהנו    דאמר מפני  טעמא  ואי  לצלם  שהשתחוו  מפני  טעמא 

וכן יל"ע במה דנזכר בכמה   ל"ק להו  מסעודתו של אותו רשע
ומשמע הך  למקומות   רשע  אותו  של  מסעודתו  דנהנו  טעמא 

גרידא הו"א  ע"ז  דאי"ז  נענשו  הי  א"כו  אלא באמת  תה מ"ט 
  .בכל העולם הגזירה על ישראל

של   ונראה דאה"נ היה כאן שני חטאים אחד שנהנו מסעודתו
אותו רשע דנזכר האי טעמא בחז"ל בהרבה מקומות וע"כ דלא 

ן ולא לכל ישראל נדחה ומ"מ אי"ז טעם אלא דוקא לבני שוש
  ם. וזולת זה היה ג"כ גזירה על כל ישראל מפני שהשתחוו לצל 

הצום והתענית של בני שושן אהני להם שניצלו מעתה י"ל דו
שנהנו מסעודתו של אותו רשע ולהכי לא פריך  מה  מהעונש על  

עלה וכי משוא פנים יש בדבר ורק על החטא דהשתחוו לצלם 
וע"ז פריך וכי משוא פנים דהוא חטא לכל ישראל והם לא צמו  

ותו אתי שפיר דלהכי ביקשה אסתר דניצלו בחינם  יש בדבר  

אף שהיה הגזירה רק מאנשי שושן לצום ולא מכל היהודים  
הם לא עשו אלא לפנים משא"כ אנשי שושן אף עליהם דמ"מ 

לצום  הוצרכו  ע"ז  ולכפר  רשע  אותו  של  מסעודתו  שאכלו 
  "ל.וכנותפילה 

דלהכי בתחיל י"ל  ולבסוף בכל העולם ותו  ה קבעוה בשושן 
בני על  רק  היתה  משמים  דהגזירה  סברו   שושן   דמעיקרא 

רשע ולבסוף נקטו דהוי גזירה ג"כ   ושל אות  שנהנו מסעודתו
  על כל היהודים מפני שהשתחוו לצלם.  

ויש לומר דלהכי ג"כ נתחלקו לב' ימים י"ד וט"ו דשני חלקים 
  בשני ימים וק"ל. ה ואי"ז רק משום דבפועל היה הנס יש בז

  בניו וקניניו ובר

בפיוט מעוז צור אומרים ואויב שמו מחית רוב בניו וקניניו על  
העץ תלית ויש לעיין במה דנזכר רק מה שתלו את בניו וקניניו 

דתליית המן  ולא נזכר למה שתלו את המן עצמו ואולי כיוון  
וגמר   עדין לא בטלו גזירותיודגזירתו דקודם עיקר ההצלה    היה

 ההצלה היה במלחמה ותליית בניו.

היכן אשכחן דתלו את דשמזכיר רוב בניו וקניניו צ"ב    ובמה
קניניו דהמן דבית המן עצמו ניתן לאסתר המלכה והמטלטלין 

   .דשם מה"ת דנתלו על העץ ולא נשתמשו בהם 

ויש שפירשו דקניניו היינו ג"כ בניו דהרי בבני נח יכול האב 
  צ"ב הכפלות בניו וקניניו אך לפי"ז  למכור את בניו לעבדים  

וכן יל"ע דהא בניו היו גדולים ואין יכול למוכרם   ו הלדהיינ
(כמ"ש   סימן קמ"חבחזו"א  ב')  )אהע"ז  (ח"א  יצחק   ובזכר 

תליא אי כבושין תחת ידו או א' כתב ד  במנ"ח מצוה שמ"ז[ו
  לאו ולפי"ז יתכן שהיו כבושין תחת ידו] 

כמ"ש  לעמלק  זכר  יהיה  שלא  אותם  דאיבדו  י"ל  ולכאורה 
תצא    סו"פ רש"י   אשה כי  ועד  מאיש  עמלק  זכר  את  תמחה 

נזכר  עמלק  שם  יהא  שלא  שה  ועד  משור  יונק  ועד  מעולל 
אפילו על הבהמה לומר בהמה זו משל עמלק היתה וי"ל דה"נ 

לאבדם   יש  המטלטלין  ולא [בכל  אותם  לאבד  יש  א"כ  אך 
  ].לתלות אותם 

(שמואל להר-וברש"י  להם  דהיה  דמה  כתב  ג')  ט"ו  ג וא' 
משום   הוא  כישוף  לבהמות    נהפכוהעמלקים  שלבהמות  ע"י 

  . ודאי אי"ז שייך בכל המטלטליןבולפי"ז 

  בדין קריאת המגילה 

מגילת   הנה יל"ע בדין קריאת המגילה אי הוי דין לקרות ספר 
או הוי   [כעין דין קריה"ת]מכתבי הקודש שזהו המגילה    אסתר

אחד קבע כנהוא ג"כ  נוסח זה  דין לקרות נוסח מסוים אלא ד
מכ"ד כתבי הקודש אך אין יסוד הדין קריאה לקרות להאי ספר  

[  מכ"ד הקודש  דבעינןספרי  כדין  שיהיה  ואף  ספרי   כתיבה 
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הקודש אלא   ספריבכלל  מ"מ אין זה משום דעי"ז הוי    הקודש
  הוי דין בפנ"ע וכדלהלן].

היה דין מקרא מגילה אף קודם  ש  ממה  ולכאורה יש להוכיח
ספרים   בכ"ד  אסתר  מגילת  שנכללה  ממה  סדר וכמבו' 

והימים האלה נזכרים ונעשים בכל 'המקראות דמעיקרא כתיב  
ה ילפינן לדין קריאת המגילה ורק ימינו(ט' כ"ח)    'דור ודור
כת ונכתב 'ב  יאח"כ  האלה  הפרים  דברי  קים  אסתר  ומאמר 

בקשה מאת חכמי הדור   (שם ל"ב) ופירש רש"י אסתר  'בספר
לקבע' ולכתוב ספר זה עם שאר הכתובים וזהו ונכתב בספר  

דעיקר הדין קריאה הוי דין בפנ"ע ולא מחמת   לפי"ז  ומבואר
 ש.דהוי מכ"ד כתבי הקוד

וכן מבואר במגילה ז. דמעיקרא שלחה אסתר לחכמים קבעוני 
עיקר היום ופירש"י ליו"ט את  לדורות והיינו דביקשה שיקבעו  

עוד כתבוני לדורות ולק ואח"כ ביקשה  לי לשם  רייה להיות 
וכן מבואר שם  ם בכלל כ"ד ספרי  מגילת אסתר  והיינו דליהוי 

ולא  ליקרות  קבלה  דברי  הוי  דמגילה  דס"ד  בהא  במגילה 
  .ליכתב ומבואר דיש לקרות אף אי אין זה מכ"ד ספרים 

דמבטלין ת"ת למקרא  .ובזה יש ליישב הא דאיתא במגילה ג
קשים העולם הא מגילה נמי תורה היא ולהנ"ל א"ש מגילה ומ

מדין  אלא  שבה  כהת"ת  נקראית  אינה  השתא  מקום  דמכל 
קריאה בעלמא ואין מקיים ג"כ דין ת"ת בזה כל כמה דקורא 

  ה בדין מקרא מגילה. אותה מצד עצמ

ואמת אמר רבי תנחום בוהנה איתא   דברי שלום  טז:  מגילה 
שרטוט כאמיתה של  ואמרי לה אמר רבי אסי מלמד שצריכה  

לדין שירטוט  עצמה  כתורה  דהוי  ילפותא  למ"ל  וצ"ב  תורה 
כל התורה כולה צריך שירטוט כשכותב אותה שהרי  דתיפו"ל  

כמבואר גיטין ז: ולהנ"ל אתי שפיר דכיוון דהוי מגילה מצד 
בה  דבעינן  וקמ"ל  שירטוט  אי"צ  דבזה  ס"ד  לקריאה  עצמה 

   .שירטוט מצד עצמה

  המגילה בדין עבדים בקריאת 

שהיא מצוות   הנה נשים חייבות בקריאת המגילה אף על גב
גרמא מכיוון שאף הם היו באותו הנס [מגילה ד.]   שהזמן  עשה

ופירש רש"י שאף על הנשים גזר המן להשמיד להרוג ולאבד 
ובתוספות כתבו בשם הרשב"ם כיוון שהנס נעשה על ידי אשה 

  .והיינו אסתר

משוחררים ג"כ מחויבים בקריאת ויש לעיין אם עבדים שאינם  
המגילה או לאו ובבית יוסף סימן תרפ"ט כתב דתליא בטעם  
החיוב דנשים דאי משום דאף להם היה הנס הרי אף לעבדים 

הנס לא נעשה   ריהיה הנס אבל אם משום דהנס נעשה על ידם ה 
דלאחר מה שלא בזה  [ומסברא היה אפשר לדון    ים על ידי עבד

ויתכן דתליא   תו אף עבדים חייבים   חילקו בין אנשים לנשים 
אי הוי חיוב בפנ"ע משם שהיו באותו הנס או דהוו בכלל עיקר 

  התקנה דתו אף עבדים בכלל].

 אמנם במשנ"ב תרפ"ט סק"ב כתב הטעם דנשים חייבות משום 
שאף עליהם גזר המן ובסק"ג הביא מהגר"א דעבדים פטורים 

ומבוא הנס  באותו  דהיו  הטעם  בהם  שייך  שלא  דס"ל לפי  ר 
ה הגזירה על העבדים ולהכי פטורין ממקרא ת לא היכיון שד

  ה. מגיל

ולכאורה יש להוכיח כן דלא היו עבדים בכלל הגזירה שהרי 
מגילה ט"ו. ואם בהמן בעצמו היה עבדו של מרדכי כמבואר  

זר על עבדים וג  היה   על עצמו שהרי אם מיתה  כן בודאי לא גזר  
  . הרי אף המן עצמו יהיה בכלל הגזירה

ובדעת הבית יוסף צ"ל דהמן אף שהיה עבד מ"מ לא מל וטבל 
לשם עבדות ולהכי לא היה בכלל הגזירה ומה דלא מל וטבל  

יבמות מ"ח דדעת ר' ישמעאל דרשאי אדון כמבו' ב  לכאו' צ"ל
לקיים עבדו בלא מילה וטבילה ואף לדעת ר"ע דאסור לקיים 

התנה   עבדו מ"מ אם התנה מעיקרא בהדיא מהני ותו י"ל דה"נ
בהדיא [וכן י"ל דהתנגד המן למילה וטבילה ולא יכל לכופו 

[ויתכן דמה"ט וכן לא יכל למוכרו לאחר דלא היה תחת ידו  
  ]. היה המן תחת יד מרדכי כל השנים לא 

אמנם מצאתי דבר נפלא ביערות דבש ח"א דרוש ט"ז שכתב  
דמה שהזמינה אסתר את המן עם אחשורוש היינו משום דהא 
הוי ביו"ט של פסח והיאך הכינה לאחשוורוש ולהכי הזמינה 

יכלה להכין ג"כ את המן דהוי עבד כנעני ויכלה להכין לו ותו  
לאחשורוש ריבוי  משום   להכין  מן   בשיעורים   דהוי  ומותר 

עבד כנעני לכל דבר    נקט שהיה המןיעו"ש ומבואר ד  התורה
  .מל וטבלו

וכן מבואר בדברי החת"ס על המגילה שכתב לפרש להאי קרא 
'ויגידו להמן לראות היעמדו דברי מרדכי כי הגיד להם אשר 

 שאמר להם   הוא יהודי' (אסתר ג' ו') דלא קאי אמרדכי אלא
יהודי  עצמו  המן  ש  מרדכי שהואהוא  דינו וכנעני    עבד  כיון 

  ת.כישראל וכמשנ"

אין מקבלים   ריויש לעיין היאך קנה מרדכי את המן לעבד ה
כמבואר במכילתא ס"פ בשלח ולכאו' בכלל זה ו גרים מעמלק  

ובע"כ ש"מ  ג"כ   גירות  קצת  דהוי  ע"כ  יהיה  מל ששלא  לא 
 .וטבל לשם עבדות

השלימו  ו דאם  ה"ד  מלכים  מהלכות  פ"ו  הרמב"ם  דעת  אכן 
צוות אין להורגם ולפי"ז י"ל דמקבלים גרים מהם וקיבלו ז' מ

 ]איסו"ב פי"ב הי"ז ל'וכן דייקו האחרונים מדבריו ה[בכה"ג  
סנהדרין  הא דאיתא בובאחרונים כתבו דמקור דברי הרמב"ם מ

ולהנ"ל י"ל   צ"ו דמבני בניו של המן לימדו תורה בבני ברק
  .דמקור דבריו מהאי עובדא

צ"ל   לכאורה  לדעת המכילתא  דדוקא שאך  או  וטבל  מל  לא 
עמלק לגייר לגמרי אסור [ואולי לא ידע מרדכי שהוא מבני  

ואם ידע שהוא מבני עמלק   ברעב  מה שהחייהוקצת מוכן נראה  
  צל"ע]. אדרבה הא יש להורגו ומ"ט החייהו ו
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כל עמלקי דין  עבד כנעני מעמלק יש להורגו כ  ם ויש לעיין א
הוי עמלקי   בודאי  ולכאורה המן  הוי או לאו  דהמן  נימא  ואי 

  .  ע"כ מעמלקבאף זרע עמלק וג רעבד כנעני בע"כ דיש לה

א"כ ומעתה יל"ע להדעות דנשים ג"כ חייבות במחית עמלק ד
חייבים בכל שנמי עבד כנעני יהיה חייב בזה וכמו    הכיד  ודאי

כנעני מעמלק אי מחויב  יש לעיין בעבד  ותו  המצוות כאשה 
  . לאו ויל"ע להרוג את עצמו מדין מחית עמלק או

ובפשטות דברי המכילתא שם נראה דאף גר עמלקי יש להורגו 
א לעיין  ויש  עמלקי  משום מדין  הוא  או ש  ם  הגירות  חל  לא 

ובחזו"א דן בזה   הוי בכלל זרע עמלק  אע"ג דחל הגירות נמיד
 מחויב להרוג את עצמו   ם בגר עמלקי אאף  ולפי"ז יש לעיין  

 .ויל"ע דהוי ישראל ומזרע עמלק

  ריאה על פה בענין ק

אמנם  הכתב  מתוך  המגילה  כל  לקרות  יש  לכתחילה  הנה 
בדיעבד יוצא ידי חובה אף אי לא קרא כולה מתוך הכתב ומ"מ 

ובמשנ"ב נסתפק  ה [רוב הקריאה תהיה ממגילה כשרשבעינן  
  ]. מהו בחציה

לא שמע תיבה אחת והשלימה מתוך חומש שויש לעיין היכא  
מתוך   בהמשך הקריאה לכתחילהשיהיה  מ"מ  אי תו יש ענין  

כולה ן מקיים הלכתחילה שלאחר מה דבלא"ה אישהכתב או  
רוב מ רק בדיעבד תו לא איכפ"ל כמה  יד"ח  ויוצא  מתוך הכתב  
במה שקורא יותר    יותא טפיואין מעל  מתוך הכתב  המגילה הוי
  .מתוך הכתב

כשרה   עיל"כה"ג  ו ממגילה  לקרות  לכתחילה  דבעינן  במה 
אין כתוב כל המגילה יוצא   ם שכתוב בה כל המגילה אך אף א

יכול   נואי  ם יד"ח בדיעבד אם כתוב רוב המגילה וה"נ יל"ע א
מה למ"מ יש לו לכתוב לכתחילה    ם כל המגילה א   את  לכתוב

   .דהא בלא"ה הוי רק רובהמכיון אי"צ דשיכול או 

דאין אנו בקיאין בחסירות ויתירות כדאיתא ולכאורה השתא  
ואעפ"כ לא חשיב דהמגילה כתובה כולה  דבע"כ    .בקידושין ל

בדקדוק ולכאו'  לכתחילה יש להקפיד לכתוב  נראה בפוסקים ד
אי"ז אלא לקיום הלכתחילה שיהיה רובה מתוך הכתב ומבואר 

  דאיכא אף בכה"ג ויל"ע.

בכ"מ   כולה  התורה  בכל  יל"ע  ככולו   דין  שישוכעי"ז  רובו 
יש  ו מעליותא  ם א  להסתפקמעיקרא  איכא  דליהוי   לכתחילה 

כולו ממש ולא ע"י רובו ככולו או לאו ואי נימא דעדיף דליהוי 
כולו ממש תו יל"ע אי עדיף ג"כ דליהוי כמה שיותר רובו או 

  ו.לא

  המגילה קריאת ברכת   ניןבע

יל"ע במי שנתאחר לבוא לבית הכנסת ובא לאחר שבירכו על 
יברך לאלתר לעצמו ויקרא תחילת הקריאה בעל   ם המגילה א 

מהקורא ויברך באמצע   הקריאה  ישמעשפה מתוך חומש או  
  .  מפסיק בקריאה (כגון במחיית המן) הקריאה בזמן שהש"ץ 

כולה מתוך הכתב או את  לקרות    םא  ףעדי  מהוהיינו דיל"ע  
  ה. לקרות בברכ

בשל  מגילה  מקרא  לקיים  דודאי  נראה  היה  ימות ובפשטות 
עדיף מלקרותה בברכתה דהא הוי מעיקר דין הקריאה משא"כ 

לעיקר שהברכה   שמקיים  מה  לאחר  רק  הוי  נוסף  דין  הוא 
 .המצוה כתיקונה וכהלכתה

עדיף לברך שאמר שאמנם שמעתי מהגר"ש רוזנברג שליט"א  
הברכה ג"כ הויא שולקרות בע"פ מלקרות בלא ברכה מכיוון  

שהוכיחו האחרונים מכמה   מעיקר המצוה והיינו לכאורה כמו
 מקומות דברכת המצוות הוי צורה בקיום המצוה עצמה ולא

וכדמוכח מהא דערום לא לברך כשעושה מצוה    דין נוסף  רק
יתרום כיוון דאין יכול לברך ולהכי מפסיד עיקר המצוה וכן  
ס"ד דלא חייל התרומה בלא ברכה וכן מבואר בהא דבוידוי 

מלברך   שכחתי  ולא  אומר  מדיני מעשרות  דהוי  וע"כ  עליו 
דבלא [המצוה   ישראל  ארץ  בהלכות  מבואר  שחיטה  ולגבי 

ואכמ"ל י"ל דהדין ברכה  בירך שחיטתו פסולה  ג"כ  ולהכי   [
  . עדיף

היינו ברכה עדיפא מלקרות כולה מתוך הכתב לכאורה  שומה  
על שכיוון  מ לעבור  לו  ואין  המגילה  על  לברך  תיקנו  חז"ל 

דקיי"ל כדעות דאינו מברך לאחר אך יל"ד בזה דאף  ה  התקנ
קיום המצוה מ"מ כל דהוי באמצע המצוה מהני הברכה למפרע 

דכל דלא נענע  :אף למה דכבר עשה וכמ"ש התוס' פסחים ז
מצו על  למפרע  לברך  הנטילהיכול  בדא"א   ת  נמי  ובעלמא 

ונט"י  גר  טבילת  גבי  כמבואר  אח"כ  מברך  מעיקרא  לברך 
הנהנין    והדלק"נ ברכת  גבי  קע"ב [ואף  או"ח  הרמ"א  דעת 

נמצא   ותו  למפרע]  שמברך ש דמהני  במה  לברכה  ביטל  לא 
לכתחילה לברך מעיקרא ממש ומ"ט   דיןבאמצע ורק ביטל ל

  .הכתב ויל"ע  מתוךאלים טפי מהדין לקרות לכתחילה כולה 

  יום כיפור   סעודת פורים תחת סעודתבענין 

גד הנה כתב הגר"א ביהל אור דהא דאיתא בזוהר דפורים הוי נ
כיוון דביוה"כ אין דין שמחה באכילה ושתיה היינו מיום כיפור  

תו הוי שמחה דפורים ואסור באכילה  ש  שום כבכל המועדים מ
נגד שמחה דיוה"כ וביאר דשייך פורים ליוה"כ דביום כיפור  כ

  הבה.ניתן לוחות שניות ובפורים הדר קיבלוה מא

ממ"ש (שער    ויל"ע  תשובה  בשערי  יונה  ט')  ד'רבינו  אות 
הוא תחת שמחת יו"ט שבטעם החיוב אכילה בערב יום כיפור 

כ  דלא  הוא  ולכאורה  דיוה"כ דברי  דיוה"כ  דשמחה  הגר"א 
  .בפורים ולא בערב יום כיפור ויל"ע מתקיימת

אמר ר׳ אלעזר הכל  :והנראה בזה דהנה איתא בפסחים ס"ח
לכם  נמי  דבעינן  בעצרת  בו    מודים  שניתנה  יום  טעמא  מאי 
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תורה הוא ופרש"י שישמח בו במאכל ומשתה להראות שנוח 
ומשמע דאין זה מדין    ומקובל יום זה לישראל שנתנה תורה בו 

שמחת יו"ט אלא הוי דין שמחה בפנ"ע ביום שניתנה בו תורה 
יו"ט ותו השמחה בשבועות חדא משום    ומבואר שיש שני דיני

  .ניתנה בו תורהשמשום 

תה נראה דה"נ ביום כיפור איכא שני עניני שמחה חדא ומע
משום מה דהוי יום טוב ככל הימים טובים ותו משום שניתנה  
 בו תורה במה שניתן לוחות שניות ותו י"ל דבערב יוה"כ הוי 

תחת  תחת   שמחה  שמחה  הוי  ובפורים  דיוה"כ  יו"ט  שמחת 
קיבלוה  הדר  הא  בפורים  דה"נ  דיוה"כ  תורה  דהמתן  שמחה 

 עניין שמחה דמת"ת.ושייך   מאהבה

אכן שו"מ דהגר"א שם ביהל אור נתקשה בזה בתו"ד דבערב 
הוי  כיפור  יום  ליישב דערב  וכתב  דיוה"כ  הוי שמחה  יוה"כ 
הוי  דזה  יו"ט  שמחת  ולא  התשובה  ושל  הכפרה  של  שמחה 
יו"ט  דשמחת  הנ"ל  תשובה  השערי  כדברי  ודלא  בפורים 

  .דיוה"כ הוי בערב יוה"כ

  תנות לאביונים משלוח מנות ומ

המרבה  וכל  י"ז)  הט"ו  ממגילה  (פ"ב  הרמב"ם  כתב  הנה 
במתנות  להרבות  לאדם  מוטב  כו'  משובח  לריעים  לשלוח 
אביונים מלהרבות בסעודתו ובשלוח מנות לרעיו וכו' ומבואר 
ומתנות  אחד  לאדם  מנות  בשני  מנות  משלוח  דמקיים  דאף 

יש מצוה להרבאחת  לאביונים במתנה   ות  לשני אנשים מ"מ 
  .בזה

ומעתה יל"ע במי שיש לו הרבה מנות אי עדיף שיתן הרבה 
לכל ששיתן להרבה אנשים אף    עדיףשמנות לאיש אחד או  

 ם גבי מתנות לאביונים א  כן   אחד יתן רק שתי מנות וכן יל"ע
אחד  לכל  אביונים  לכמה  או  הרבה  אחד  לאביון  ליתן  עדיף 

   ט.מע

מסתבר   הוא שולכאורה  אנשים  להרבה  בנתינה  שמרבה  כל 
מרבה ג"כ בקיום המצוה יותר דמקיים עוד מצוה בכל נתינה  
ונתינה אבל אם נותן יותר מנות או מעות לאיש אחד יש לומר 

כש בזה  מקיים  אינו  אבל  טפי  גדולה  מצוה  מקיים  מה הוא 
עדיף  לעיין מה  יש  ומעתה  נתינה בפנ"ע  מצוות בכל שיעור 
טפי תוספת במצוה או כמה מצוות ומסתבר דעדיף כמה מצוות 

  .ממצוה גדולה

איתא  ו וכתב הנה  המעשה  רוב  לפי  והכל  מט"ו  פ"ג  באבות 
עדיף  ולהכי  עדיף  דריבוי המעשים  דהיינו  הרמב"ם בפיה"מ 

ולכאורה  זוז יעו"שליתן לאלף עניים זוז ולא לעני אחד אלף  
מצוות לפי"ז הכי נמי י"ל הכא דהא עדיפא ואף דאי"ז מדין  

לצורך הסעודה או לריבוי   אהושצדקה ובפרט משלוח מנות  
מ"מ לגבי הא [כמו שנחלקו בזה בתרוה"ד ומנות הלוי]  שמחה  

  ל. דמיא לצדקה דריבוי מעשים עדיף וק"

  בדין כרכין ופרזים 

פים בט"ו הוי דין אחד של דין הפרזים בי"ד והמוק  םיל"ע א
פורים וכל אחד הוי בזמן בפנ"ע או דכיוון דחלוקים הפרזים  
והמוקפים בזמניהם תו הוי שתי דינים אחד בי"ד לפרזים ואחד 

[ויתכן כן לפי מש"כ לעיל שעיקר מה שפורים  בט"ו למוקפין
  .מחולק לב' ימים הוא משום שהיה שתי חלקים בגזירה עצמה]

איתא   יצא והנה  בי"ד  מגילה  שקרא  כרך  דבן  בירושלמי 
הוא מחויב בדין קריאה בפנ"ע תו מ"ט יצא אך   ם ולכאורה א

  .י"ל דדין הוא דיוצא ג"כ בקיום פורים דפרזים 

ומתל"ע  מנות  משלוח  היום  מצוות  בשאר  מהו  לעיין  ויש 
ומשתה ושמחה אי אף בזה ס"ל לירושלמי דיצא יד"ח ובחי'  

ודוקא קריאת המגילה מהני    ר' מאיר שמחה כתב דלא מהני
בקריאת   בפנ"ע  דין  דהוא  די"ל  משנ"ת  טפי  א"ש  ולפי"ז 

אך בביאור הגר"א תרפ"ח ד' כתב דהספקות יוצאים  המגילה 
מעיקר הדין כל המצוות בי"ד וכד' הירושלמי דבדיעבד יצא 
יד"ח אף בי"ד ורק דקבעו שלא לעקור דין מוקפין לקרות ג"כ  

 .ד אף לקיים את כל המצוותמהני בי"דבט"ו ומבואר דס"ל 

יכול    ם א  ד הגר"א דיכול לקיים כל המצוות בי"דויל"ע לפי"
המצוות בי"ד ומחצה בט"ו כגון ליתן מנה א' מ מחצה  לקיים  

[או דנימא דבעינן שיביא   בי"ד ומנה א' בט"ו למשלוח מנות
שניהם כאחת ובפשטות אף אם יש ליתן לאדם אחד אי"צ ליתן 

במתנות לאבבת אחת]   בי"ד  או  א'  לאביון  ליתן  מהו  ביונים 
א בט"ו  א'  לאו  ם ולאביון  או  זל"ז  המצוות בו  מצטרף  כל 

לכאורה אי"צ לעשות באותו היום ויכול לעשות חלקם ביום 
לחלק  יכול  מצוה  לאותה  אי  יל"ע  אך  זה  ביום  וחלקם  זה 

    .לעשות חלקה ביום זה וחלקה ביום זה

דאי הוי דין אחד ולכאורה תליא בהנ"ל אי הוי דין אחד או לאו  
  . יהני ואי הוי שני חיובים בפנ"ע לא מהני

מהו  המגילה  בקריאת  הירושלמי  דברי  בעיקר  יל"ע  וה"נ 
לכאורה הוי ד  לאא  אי מהני  בהתחיל לקרות בי"ד וסיים בט"ו

סוף הקריאה קריאה דלילה ולא של יום ולא מהני ואי שהה  
לילה כל הלילה עד היום הו"ל שהה כדי לגמור את כולה דהא ב

 שאם כב [ויתכן  אין יכול לקרות והו"ל כאין יכול לקרות דמע
קריאה דין ה  מ"מדין קריאה ביום ולילה הוא תקנה מאוחרת  

  ה איכא נפק"מ בכה"ג].זלילה ובלא תליא ביום ומדברי קבלה  

בהיכ"ת  ו לה  משכחת  ממוקף ש מ"מ  התאריך  קו  את  עבר 
י"ד והתחיל לקרות ונעשה לו ט"ו אי ב למוקף ובתחילה היה  

  . מהני האי קריאה דחציה בי"ד וחציה בט"ו או לאו

וכן יש לעיין אי יכול להוציא בקריאת המגילה מצד זה לנמצא  [
  ].בצד זה כשאחד בפרזים והשני במוקפין וכעין הנ"ל

  איימילכתובת ניתן לפנות ל  בענינים הנ"ל להערות והארות
zby9107@gmail.com                        
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ñýøþî òöñ ùíąĆö úÿĆ ñó ùÿ  ąî  ñöñĆ öíąòý öøñ Ā

ñöùø #úÿā öí    ðÿò ąÿýû 000ñöùø ùíąĆö ùùø ùø  üĄó
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ûùù òòĆñî  <ąûòùø  000ðûùù  íùò  ðò üöî  ñí   òùï  þąā  ć
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ćðôòöû ñôöùþ ùĆ *ñöùø ñó ćąôí öø ©ñïïĆî úÿñ ùøù©Ć  
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יישש  בבווסס!!!!!!  וואאףף  אאחחדד  ללאא  ייפפררייעע  ללוו    

 ללעעזזוורר  ללךך......  

לא מאמין?? אתה לא מאמין שיש כזה דבר (  -)המשך
 במלכותא דשמיא?? 

אאתת     ללננוו   יישש   זזהה   בבששבביילל   בבדדייווקק   אאזז   ממאאממייןן   ללאא   אאתתהה   אאםם  
  ממגגייללתת  אאססתתרר!!!!!!  

זה בשביל  הרבה  בדיוק  מקדישה  דיו   המגילה  מידי 
  למערכת השלטון הכ"כ מסודרת במלכות אחשוורוש.. 

שאצל   אישורים אחשוורוש  איך  עם  עובד  הכל 
קבינט... והחלטות  בסוף    ?!?ובסוף...  והצבעות 

רגע...   באותו  לו  שבבבא  מה  עושה  ברגע    אחשוורוש 
כל   את  להרוג  לו  מישראל  עםשבא  הוא  את ...  וציא 

המן... צא לדרך... קיבלת   החותמת מהמגירה... והיידע
אור ירוק... ולא חולפים שלושה ימים והמן מוצא את  
עצמו תלוי ומתנדנד על העץ... תשאל אותו למה... מה 
פירוש למה... כי אחשוורוש החליט... אה... אבל לפני 

 עם יודעי דת ודין '...שהורגים את ושתי, צריך להתייעץ  

בסוף המלך עושה   נו נו... המן יודע טוב מאוד שבסוף
 מה שהוא רוצה!!! 

בכל    ככה  כי ככה זה מלך!!!! ועם יד על הלב: גם היום זה
יש את הממלכה פרטית שלו   לכל אחד מאיתנו  !!דבר

ו המלך,  אני  רוצה...  שכאן  שאני  מה  עושה  מי אני 
 שעדיין חושב שזה לא ככה, הוא תמים!!!  

כאיגרת לפנינו  נפשטת  אסתר  שמגילת  זהו!!   אז 

הזו לנו את העובדה  כעין   שמלכותא דארעא  ומציפה 
אח ואם  דרקיעא,  עושהמלכותא  בסוף  מה    שוורוש 

 גם הקב"ה בסוף יעשה מה שהוא רוצה...  שהוא רוצה

בסוף בסוף כל ישראל יש להם   וואאיי  ללככךך  וובבההתתאאםם  ללזזאאתת::  
בסוף הבא,  לעולם  אל   חלק  טוב...  פה  להיות  הולך 

שבשמים   אבא  בסוף  ומה...  איך  פרטים  אותי  תשאל 
ן  לא יוותר על הבנים שלו!! בסוף הוא יופיע כאן עם המו

והע ו...  וגעגועים  יאהבה  אל ניינים  איך??  סתדרו... 
 תשאל אותי איך... 

לשאול איך זה... זה כמו לשאול איך פתאום אחשוורוש  
ושם אותו בראש הרשימה בלי להגיש    מגדל את המן

 ... זו לא שאלה ... פריימריז מסודר

  זזהה  ההקקללףף  ההעעצצווםם  ווההאאייננססוופפיי  ששההתתגגללהה  בבפפווררייםם!!!!!!!!  

קלף שנקרא הנהגת היחוד!! יש אבא שבשמים שהוא 
... ופתאום הוא מופיע ודופק על השלחן ואומר:  הבוס

 אני ה' וקורע את כל המסמכים...  

זה קלף הכי חזק בעולם!!! קלף חירום שמחכה בצד 
כל   שכלו  שברגע  החייאה...  ערכת  של  חירום  למקרי 
כאן  ישראל...  כלל  על  מיידית  סכנה  ונשקפת  הקיצין 
אין ברירה אלא לשלוף את הנשק הבלתי קנבנציונלי  

 ... הזה 

וזה מה שקרה בפורים!!! בפורים נאלצו לעשות שימוש  
להוכיח  נאלצה  ישראל  כנסת  הזה...  האינסופי  בקלף 
רוצה   עושה מה שהוא  עולם  כל סוף מלכו של  שסוף 

הזה הקלף  את  מגישים  אנחנו    בפורים  בעולמו... 

באמצעות נסתריים  מגילת    בקודים  של  סתרים  כתב 
עושים   אנחנו  העניין  לצורך  הסחה הסתר...  פעולת 

איז  ומספרים על  מתח  שכל  סיפור  תמהוני  מלך  ה 
בבוקר  התעורר  הוא  ימים  אחרת   כמה  קריזה  עם 

שיגע את כל העולם וכולם רקדו לפי החליל ותכל'ס...  
שלו... ותכל'ס... דרך הסיפור הזה מועבר מסר מאוד 

דאגה...  מאוד שאל  ש...  אבא    תרגע...  איסטרטגי 
כ שכל    ן...אשבשמים  ולא    ולהודיע  יבושו  לא  קוויך 

 יכלמו לנצח כל החוסים בך... 

 --- 

ברור???   המסר  כאן  כמה  -ש  אלא   עד  בינינו...   !!!!
לשמוע: תתפלא  ומרגש...  כיף  נשמע    דווקא   שזה 

לי   יש  מסרים...  כאלו  שומע  רתיעה  מין  כשאני 
טבעית!!! אני לא ממהר להתלהב... למה?? כי אם זה 

איך יכול להיות   עוצמתי... אז ו  חזק  באמת קלף כ"כ
שאוכל   יהודי  לכל  בסיטונאות  ככה  מחולק  שהוא 

 אוזני המן??  

בלי דורש  לכל  מחולק  שזה  להיות  יכול   שום  לא 

כשמחלקים לי צ'קים יותר מידי בנדיבות...   תנאים...
 זה נשמע לי קצת לא כ"כ אמין... 

הצ'ק הזה   אני קצת צודק בהסתייגות שלי!!  אז נכון!!!
יש  של הנהגת היחוד, א בפורים... אבל  מנם מחולק 

של הנהגת   כזה חזק  לזה תנאים!! בשביל לקבל צ'ק
להתייחד!!!   להסכים  צריך  אתה  זה  בשביל  היחוד 
ש...  חזק  כזה  קלף  עם  להופיע  בשביל  כלומר: 
אותי  אוהב  שהוא  שבשמים  אבא  לי  יש  שהההלו... 

לי... לא איכפת לואיך שאני...   ומה   מקשיב  מה אני 
כ הוא  איתיעשיתי...  כואב  לי  עת  קשוב  ...  ותמיד 

ככררטטייסס   ללההגגיישש   צצררייךך   ההזזהה   ההקקללףף   עעםם   ללההוופפייעע       בבששבביילל  

 ששלל  ממששפפחחהה  גגררעעייננייתת!!!!!!      זזייההוויי  ממקקוורריי  

של   היארצייט  לקראת  אנו  אלו  בימים  בדיוק  סו"ס 
קורונה.. זוכר,  ו  רבצען  אתה  מושג  אם  היה  בקורונה 

יש לך רשות לשהות כאן  שנקרא משפחה גרעינית...  
ים או הגברת בעצמה... אז  רק אם אתה אחד מהילד

אם אתה רוצה להגיע לרבש"ע עם צ'ק שהוא  זהו ש 
 אבא שלך... 

אתה בעיה!!!  להציג  אין  צריך    מזהה   מסמך  בסה"כ 

 בן!!!!  אכן שאתה

תוכיח שאתה בן של ה'... ובאותו רגע נפתחים לפניך 
 כל השערים... 

ששלל    ככעעתת     ההבבןן   ששאאתתהה   לליי   תתווככייחח   ייקקרר::   קקוורראא   קקדדייממהה......  
  הה''......    

ללחחששוו ששאאתתהה    תתננססהה   לליי   ללההווככייחח   ייככוולל   אאתתהה   אאייךך   ררגגעע   בב  
  בבןן  ששלל  הה''......    

תנסה להביא לי  אל תמהר לענות!! תנסה לחשוב!!!  
עומד הייתי  אני  שאם  מסוימת    כצופה   סיטואציה 

  אני שם לב  הייתי אומר... אוהה...  .מהצד ורואה אותך 

נו... יצא לך משהו?? לבנתיים לא    שהוא בן של ה'... 
 הצלחת?? 

אאנניי   ממהה......   ייוודדעע   ללךך        אאתתהה   אאתתןן   אאנניי   ללךך......   ללעעזזוורר   אאננססהה  
  ככייווווןן......  

ה'?? האם   תגיד לי: האם יצא לך פעם להיעלב בשביל 
שמישהו דיבר משהו נגד ה' ונעלבת...   פעם   קרה לך

 נעלבת שככה מדברים על ה'?? 

לב: שים  על  כעת  מדבר  לא  בשביל  ש  אני  נעלבת 
אחד   כל  שטויות...  זה  המפלגה...  בשביל  ולא  המגזר.. 

נעלב   הפסידהמאיתנו  שלו  או   בבחירות  כשהמפלגה 
ההולם... הייצוג  את  קיבל  לא  שלו  זה    שהמגזר 

החרדים  קשקוש על  בוץ  שופכים  כשהחילונים  גם   ...
נעלב   שאתה  בטוח  לגמרי  לא  עדיין  זה  נעלב,  ואתה 
 בשביל הרבש"ע... יתכן שאתה עדיין נעלב בשם המגזר

שלך פנימה  הקבוצתי  עמוק  עמוק  לחדור  תנסה   ...
חרדי גמור, מתוך המגזר דווקא  י סיטואציה שותחפש ל

שלך, או אפילו מהסביבה הקרובה שלך... דיבר בזלזול  
בשם   נטו  נעלבת  ואתה  ביהדות,  מסוים  ערך  על 

קרה    נעלבת שמזלזלים בקדוש בר"ה...  האייבישטער!!!
 כזה דבר??? 

אז תדע לך    קרה לך לא פעם( )ומסתמאאם קרה כזה דבר...  
אם אני עומד מהצד    זזהה  ממססממךך!!!!!!שרגע כזה של עלבון  

על   שדיברו  בגלל  אישי  בעלבון  מסמיק  אותך  ורואה 
שבשמים...   שלך  ממססממךך!!!!!!!!  אבא  ההוואא   ההזזהה       ההססווממקק  

אותך   הנקודתית  הסיטואציה מסגירה  הייתה  הזו 
לגסטפו אם היית בשואה... וזה בדיוק מה שמעניק לך  

ה'... של  בן  הנה  ביומטרית,  ה'   חותמת  של  בן    הנה 

 ה אישית בגלל שדיברו על אבא שלו...  שנעלב ברמ

ששאאתתהה  בבןן        ממדדעעיי      ללךך  ממדדגגםם  קקטטננטטןן  ששלל  ממססממךך  ההווככחחהה      ההרריי  
  ששלל  הה''....  

דוגמא?? עוד  לך   בבקשה...  רוצה  קרה  פעם    אי  האם 
בסיטואציה עצמך  את  שעשו   שמצאת  כאלו  שהיו 

 דווקא  זה משהו ש... שעקרונית אין בו בעיה הלכתית...

כש אבלהיה  למהדרין...  מה  ר  לא    אתה  משום  לא!!! 
...  הרגשת עמוק מבפנים שזה לא  אתה  היית מסוגל!!!

כאלו   ...לי  מתאים  לא עושים  שלא  מבין  כיהודי  אני 
 תנסה להיזכר בסיטואציה כזו?  דברים לה'..

בשעה  כמה  רוצה   חברים  עם  ישבת  דוגמאות?? 
שעתיים  שעתיים...  שעה...  דברתם  בלילה...  מאוחרת 

ואז    ל הנושאים..רו כנגמ  בשלב מסוים  וחצי.. ואז כצפוי,
והחברה  לרדת...  התחילה  הרמה  הדברים  מטבע 

שטויות...   לדבר  לשפוך  התחילו  התחילו  לחילופין  או 
)לא על המערכת את כל המרי שלהם על הקדוש והיקר...  

משיחו( ועל  ה'  על  קמת    אלא  לא  ואמנם  שם  היית  ואתה 
גם   כי  ותעשה ומחית!!!  שתקום  ממך  מצפה  לא  אני 

עם אי)מחאות...   שמעורבב  כזה  אחד  אתה  אותך  מכיר  שאני  ך 
יים ולקום ולמחות זה לא  החברה... והתדמית החיובית עולה לך בח 

זה... אני מדבר על אין בעיה!!! אני לא מדבר על    בשבילך(
האם הרגשת צביטה   משהו הרבה יותר עמוק מבפנים...

בלב??   הקדוש  כואבת  נגד  בזלזול  דיבר  חבר  כשאותו 
נוהיקר...   האםהאם  האישית??  ברמה    לפתע   עלבת 

... לא בא לי להיות  רגש דחיה ואיבהמין  הרגשת כלפיו  
 ??חבר שלך... אתה לא בראש שלי

 אתה בן של ה'!!! אם ככה הרגשת אז הנה לך מסמך!!! 

ולא יותר...   בלב  נטו על צביטה  שים לב: אני מדבר פה
אמירה!!!    היא  אבל הההלו... תבין שהצביטה הזו בלב

מ פה  יתברך...  יש  ה'  בשביל  שנעלב  בשבילך  ישהו  ה' 
 הוא משהו אישי... הוא האגו שלך... 

  אני כעת אם תשים לב:    ?? מה אמרתי עכשיו  אתה קולט

... אל דאגה... סוף הכבוד לבא...  לא הולך להרגיע אותך
כעת  לא!!!! עזוב!!!  יום אחד כולם יעריכו את החרדים.

על   עת מדבריהיה בעתיד... אני כ  לא מעניין אותי מה
אני כאן בשביל להסביר לך מה מתרחש כאן   ההווה!!
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בהווה!! ברמה   ועכשיו  שנעלבת  אלו  ברגעים  אתה 
ל ה' ותורתו... עצם האישית!!! מזה ששפכו לעג וקלס ע 

הוא שלך  עוצמתי  העלבון  אותו   מסמך  הזמין  שה' 
מסמך    ברגע זה מוגש בשמים וזהממך!!! המסמך הזה  

 המלמולי זיעה הקרה והסומקזה פוליגרף!!  מקורי!!!  
זו   אפילו לא שמת לב...  אתהשהיו לך באותם רגעים ו

בדיקת דם אבחנתית מוכחת שיש לנו פה עסק עם בן 
שבשמים....   אבא  של  ככה  גרעיני  כעת קדימה..  ואם 

אצבע וכל  שים  ביומטרי  נפתחים   לזיהוי  והשערים 
היחוד   הנהגת  של  הדלת  בפורים  בפורים...  לפניך 

 רק למשפחה הגרעינית...  אבל למי??... נפתחת

 --- 

בטח קרה לך לאחרונה יום  עוד דוגמא אחת אחרונה...
בדיוק  הסוף...  עעעד  אבל  דפוק  שהרגשת  כזה  אחד 
באותו שבוע לא הלך לך בשום דבר... אין חשק... אין 
האיבוד   של  הרגע  הגיע  ואז  בטטה...  הכל  רוח...  מצב 

ן לי כח לכלום... אני  בלמים.... יאלה.... עזוב אותך... אי
משחרר גז וגמרנו... אין לי מה להפסיד... קרה לך כזה 

 דבר??? 

עצמך...   תפסת את  פתאום  זהו!! שברגע האחרון  אז 
מיציתי...   אני  להפסיד...  מה  לי  אין  נכון...  רגע...  רגע 

... מה יהיה עם אבא  אבל אם אני כעת אעשה שטויות
עצוב... יהיה  הוא  אני   שבשמים...  לא  מילא  לי   ...

איכפת... אבל מה יהיה איתו?? תגיד לי: האם היה לך 
 כזה רגע??    

שינוי  אז לשם  במקומך:   הפעם  לענות  לי   תרשה 
 לא!!!   התשובה היא:

אני  הפעם  רגע!!!  כזה  לך  היה  אדיב!!!   כבר  לא  לא 
תסכים איתי שלא היה לך אפילו רגע של מחשבה הוי...  

. זו מחשבה שאף  .. כ"כ  צער את הרבש"עיכול ל  איך אני
 אפילו לא בטעות... פעם לא צצה לך...  

כן... היו לך כאלו  לב: להיעלב בשביל הרבש"ע...  שים 
 רגעים והרבה...  

גם להבין ש... שזה לא מתאים... גם כאלו רגעים היו לך  
 והרבה... 

אני  איך  אוי...  הרבש"ע...  על  שרחמת  כזה  רגע  אבל 
 אצער אותו..?? 

כל הכבוד עם  לא!!!!  כזו מחשבה    זה  והערכה אליך... 
 לא הייתה לך!! 

לליי   גגםם   בבככננוותת::   ללךך   אאגגיידד   ייוודדעע    וו      ככממעעטט      וואאנניי   וואאתתהה   ללאא!!!!!!  
  ללממהה  ללאא????  

זו כבר אחריותו הבלעדית של עמלק!!!! על זה עמלק 
התחום זה  מלחמה!!!  קריטי    מקדש  הכי  שהכי 

 את כל המשאבים  לנושא הזה הוא מקדיש  לעמלק!!! 
כן הוא גם מצליח ללא יוצא מן הכלל... ול  והתקציבים

ב של   ..100%-כמעט  הסדרתי  האויב  הוא  עמלק 
הוא לקח על עצמו    המשפחה הגרעינית של הרבש"ע!!!

לא  שאתה  ה'  של  הילד  את  לשכנע  נפש  במסירות 
לא איכפת לו שתיעלב    מעניין את הרבש"ע בגרוש...  

נו... את זה הוא נו  בולע...    איכשהו  בשביל הרבש"ע... 
לך רגישויות של... של פאסט    לא איכפת לו לפרגן גם  

)בפרט אם זה יעזור לך להרגיש דפוק זה כבר שווה נו נו...    נישט...

ליעד( אותו  מקדם  זה  קצה      לו...  על  לך  שיעלה  אבל 
המחשבה... אוי... איך אני יכול להדאיג את הרבש"ע... 

פפהה    איך אני יכול ככה להעליב או לאכזב את הרבש"ע??  
ררגגללייוו     ששתתיי   עעלל   ננעעממדד   ההרגש    ההאאחחווררייוותת!!!!!!!!  עעממללקק   את 

ולטשטשה ולעמעם  לשחוק  התחייב  הוא  כדי  זה   ...
ת לא  עוצמתית!!!!שח"ו  מחשבה  בכזו  זו   יכשל  ולא 

ח"ו אם  אלא  שאם    בלבד!!!  לך  יכתוב  נדברו  אז  אדון 
 לרבש"ע הוא יהיה עצוב... והוא יבכה עליך  אתה תברח

בלעדיך  יסתדר  לא  שיבהל והוא  מי  יהיה  תמיד   ... 
על    ככה  ... אוי ואבוי... איך אתה מדברתויתקשר למחו

פתא אותנו...  צריך  לא  הוא  הרי  כולם  הרבש"ע...  ום 
ארוכים קטעים  לצטט  נבוכים  יודעים   מהמורה 

 ...ופסוקים ארוכים מאיוב ש'אם צדקת מה תתן לו וגו'

לזכות   בחייך  לראשונה  רוצה  אתה  שאם  זהו!!!!  אז 
למשפט טוב  טוב  תקשיב  אז  עמלק  מחיית  י ולקיים 

אותם   ותשנן  כעת  לך  להגיד  הולך  שאני  הכפירה 
מאוד   פיתויים  לך  יש  יקר:  בחור  פעמים...  אינספור 

לך... אגיד  אני  מה  קשים...  איך    מאוד  הרבה  לי  אין 
הייתי  אני  אם  מלא...  בפה  מודה  אני  אותך!!  לעודד 

לא בטוח שהייתי עומד בניסיון הזה... ולכן   במקומך...
ל ולהטיף מוסר לצעירים  די קשה לי לשבת רגל על רג

דבר  אבל  קשים!!!  כ"כ  ניסיונות  להם  שיש  דורנו  בני 
אתה   ה'!!!  ילד של  אתה  לך:  להגיד  יכול  אני  - האחד 

משה קליינרמן של ה'!!! אם אתה תאבד לו ח"ו... הוא 
ואף אחד לא יצליח לנחם  יבכה... הוא יתגעגע אליך...  

לא    ? אתחליף... למה אין לך תחליף?  אותו... כי אין לך
קליינרמן...   משה  של  ההורים  את  תשאל  למה...  יודע 
תציע להם ילד חילופי... אין לזה הסברים!!! זה משהו  

)בעצם גם אז  שכשתהיה במשבצת של אבא תבין אותו...  

זה( את  תחוש  פשוט  אתה  אבל  תבין...  את   לא  תתפוס  ואם 
נורא   נורא  שבשמים  אבא  אליו  ותשוב  לידיים  עצמך 

א, הוא יהיה מאוד עצוב!!! וזהו!!! אין לי יתרגש... ואם ל
מ את  יותר  לך  להקטין  איך  דרך  לי  אין  להוסיף...  ה 

אם אני גם לא מבטיח לך ש   הניסיון כי הוא קקקשה...
ישועות... תראה  בניסיון  לך    אני  תעמוד  להבטיח  יכול 

אחד: דבר  יראה   רק  ה'  בניסיון  תעמוד  אתה  שאם 
' יקבל ממך נשיקה  ה' פשוט ירויח אותך... הישועות!!!  

של אהבה ונאמנות... וזה ירגש אותו נוראות... זה יזעזע 
שבשמים קצת   יקר לאבא  כי אתה  הכבוד...  את כסא 
איתו   וכשאתה  שלך...  להורים  יקר  שאתה  ממה  יותר 
כעת בארבע עיניים ומוכן לתת למענו באהבה את מילוי 
הסיפוקים שלך שרק אתה והוא יודעים שברגעים אלו  

בגדר 'את בנך את יחידך אשר אהבת', הרגעים זה ממש  
האלו מצולמים!!! לא יראו אותם ב'כל העולם כולו', אף  
אחד לא ידע מה עבר עליך... אבל התמונה הזו נכנסת  

 ישירות לאלבום הנישואין שלך עם הרבש"ע...  

כן... יש אלבום נישואין של הקב"ה ורעייתו!!! באלבום 
רגעים   המון  המון  מצולמים  שאתה  הזה  מכוננים 

הספקת כבר לשכוח אותם... אבל אצל אבא שבשמים  
הם צבורים ומונחים לפניו ע"ג המזבח... זה הנצחה של  
'חסד נעורייך אהבת כלולותייך' שהסכמת לתת למענו  
את תמצית דמך איפה שאף אחד לא רואה... אף אחד  
לא יחמיא לך על זה... כי אף אחד לא היה שם... תנחש 

ל  אחד  אף  חדר  למה  לזה  קוראים  כי  שם??  היה  א 
יחוד!!! בהנהגת היחוד ה' מזמין חדר יחוד!!! ולכן אתה  
שם לבד עם ה'... שם נערכים כל מיני הצטלמויות שרק 

 אתה וה' נכוחים שם...  

וכל רגע כזה הוא הנצחה!!! מה יהיה אח"כ?? האם ו...  
אני אמשיך להנציח? מה זה משנה... תמונה אחת לא  

השניה... אני פה בשביל לתת לרבש"ע    קשורה לתמונה
עוד ועוד רגעים כאלו מונצחים!! אה... אבל אוי ואבוי...  
פחות   תמונות  אנציח  אני  ואז  מעידות  לי  יהיו  בטח 

נעימות... אז בשביל זה יש תשובה... יש דרך איך למחוק 
מהמצלמה, תמונות...   למחוק  איך  יודעת  שלי  הילדה  )אפילו 

 ( ...לחזור בתשובה בגן אותהובאותה מידה גם לימדו 

יום יבא ותשמע נקישה על דלת החדר יחוד והגיע הזמן  
יהיה  כבר  יחוד  שהחדר  יום  יבא  לריקודים.  לצאת 
שחוק   ימלא  ואז  ריקודים  יהיו  ובעזה"ש  מאחורינו... 

אבל כל   אבא שלי הכ"מ כבר יצא מהחדר יחוד(לצורך העניין  )פינו  
לא קרב יום אשר   רגע שעדיין לא נוקשים שם... ועדיין 

עוד  לי  יש  כאן...  אני  עוד  כל  לילה...  ולא  יום  לא  הוא 
הזדמנות להפגין נאמנות!! להנציח עוד רגע של 'חסד  
נעורייך אהבת כלולותייך'!! עוד יהיה לך המון המון זמן  
לשבת עם הרבש"ע ולהתענג על התמונות האלו... אבל 
הנצחות   כמה  עוד  להספיק  בשביל  פה  כעת  אנחנו 

 לו... שכא

אם הבנת מה אמרתי כעת... תכל'ס... נחזור לעניינינו:  
ומי שמזדעזע מ'דיבורי הכפירה'   אתה בהחלט יהודי!!!

יש   אם  יהודי!!!  לא  הוא  נח...  בן  הוא  כאן...  שנאמרו 
הבדל בין יהודי לגוי זה שיהודי הוא משפחה גרעינית  
של הרבש"ע... יש כאן מערכת יחסים חמה ורותחת... 

לתת לרבש"ע... אני יכול להעציב אותו ויכול    יש לי מה
)אז כמובן שכאן מגיעים ההסתייגויות שהרמב"ם לשמח אותו...  

הגשמה   של  כפירה  ניסיון  היה  שאז  דורו  לבני  אותם  לכתוב  נאלץ 
ולכן  הגוף'  ישיגוהו  ולא  גוף  אינו  'שהבורא  באמונת  בהירות  וחוסר 

לנו, לנו אין שום  הרמב"ם מאוד מאריך לשלול טעות זו, אבל בדור ש
בעיה שהרבש"ע מופשט... עם זה אנחנו מסתדרים מצוין... ואדרבה.. 
אנחנו לוקחים את המו"נ כדי לעשות מהרבש"ע פסל!!! כלל ברזל: 
אלוקים שלא צריך כלום... הוא פסל!! ואצל יהודי זה אלוקים חיים...  
לאביהם   ישראל  בין  משתנים  רגשות  המון  בהמון  מפוצץ  התנ"ך 

... כמובן שבמחשבה תחילה ה' לא צריך אותנו, והצורך בנו  שבשמים
נוגעת אלינו   הוא בעצמו בריאה... אבל הפילוסופיה הזו לא באמת 
במישור המעשי... בסוף יש המון המון דינמיקה ביני לבין ה'... נאום  

    איש יהודי(

 מי שהרבש"ע לא צריך אותו, ויקרא שמו בישראל גוי!!!!  

יהודי ואני  אתה  הנהגת אבל  התגלתה  ובפורים  ם... 
היחוד שהיא מיועדת עבור איש יהודי!!! עבור הבן של 

 ה' או לחילופין הכלה של ה'...  

מסמך  מגיש  שבאמת  מי  שהתחלתי...  במה  ואסיים 
מזהה שהוא שייך למשפחה הגרעינית של ה'... הוא זה  
ומה   שמה שיהיה  שמקבל את המסמך ה'קשוח' הזה 

יהיה... אבא שבשמים   הוא בסוף הבוס הבלעדי  שלא 
של העולם ויש לו זכות ווטו והוא עושה מה שהוא רוצה 
בעולם... ואם אני אפציר ואבקש ממנו משהו, הרי אין  
דבר שנבצר ממנו... וממילא אין דבר שאמור להפחיד  

 אותי בעולם כי יש לי עסק עם אינסוף ברוך הוא...  

 והקלף הכי הכי חזק פה שגם אם היו לי המון פשלות
הרוחני שלי    כללי הספר המצב  ומעידות רוחניות שלפי

משהו... עם    אבל  לא  ליין  און  תקשורת  לי  שיש  ברגע 
שבשמים כמו    אבא  לב  מעעעומק  בתשובה  שב  ואני 

  שעם ישראל שבו לה' בכל לבם בימים ההם בזמן הזה... 
יכול תמיד  ולעורר    אני  ברגע  המשוואה  את  לשנות 

ומשם   דכולא  ונהירו  דחירו  ונשפע  'עלמא  מתאצל 
תוספת קדושה עליונה ואור מבהיק להתם ולכלות כל  
חדש   אור  וביתרון  כמקדם,  העולמות  ולתקן  טומאה 
החיים  נפש  )לשון  עליהם'  המופיע  התשובה    מעולם 

   (שער א' פי"ב
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,Õ¿ÓÊÈ  ÖÅÌÓÅÔ  À¼Å½  ÈÎ  ÉÅÌÀÇÀ  ÁÔÀÂÁÀ  ÖÁÊ  ÅÔÃ¼  ÖÕÔÐ½ 

,ÆÔÁÒÈ ¼ÈÕ Õ¿ÓÊÀ È¼ ÍÌÇÅÀÈ ¼ÈÕ ÁÌÅÅÀ¿    ÔÊ¼ÌÕ-   " È¼ Ô½¿

½Å È¼Á ÆÅÃ¼ ËÔÀ¼ÁÓÀ È¼ ÖÎ ÈÇ½ ¼ÁÔÐÈ ÖÅ½Ê Õ¿Á  ÅÌÐ È¼ ÖÇ

ÐÇÀÁÔ¼À ÈÎ ÔÕ¼ ÖÔÁË ÖÁÊÅ ¼ÈÁ "(½ ÂÄ ¼ÔÓÅÁ)  . 

 ćöýĄöą ñíöî ùĆ ąòþöíñ ąûòôî ćòïąð ©ï 

Ê  'Ê¾½  Ô¼Á½(:ÂÇ  ÖÁÃÌÊ)    Õ¿ÓÊÀ  È¼  ÀÍÅÌÇ½  ÖÁ¾Ô¿  '¾  ¼ÇÅ¼¿- 

ÈÇÅÀÀ È¼ ÍÌÇÌÀ  ÆÔÁÒÈ ¼ÈÕ    Á¼È½ Ô½ÁÎ  ,ÖÁÓÈÊ ½ÅÅÃÁ ¿ÊÈÌÁ

  ½ÅÖÇ¿Ê-   "Õ¿ÁÓÀ  È¼  ÖÎ  ÈÇ½  ¼Á½Å  È¼Á".    Õ¿ÁÓ  È¼  ÍÌÇÌÀ

  ÈÁÊ  È¼  ÉÅÕ¿ÓÀ  ÅÌÐ  ÀÖÅÊ  ½ÅÅÃ  ËÁÔ¼ÀÉÅÊÕ  Å¿Å½ ¿ÊÈÌÁ  ,

Ê½ÅÖÇ¿  -   "ÐÇÀ ÅÌÐ È¼ÁÔ¼À ÈÎ ÔÕ¼ ÖÔÁË   "ÖÁÊÅ ¼ÈÁ.   Á ÁÕÌÁÎ½

  ÈÕ  ÍÌÇÌÀ¼È    ÉÅÕ¿ÓÀ Õ¿ÁÓ  ÈÁÊ È¼ ¼ÈÕ  ÅÌÐ  ÁÓÈÃÌ ,ËÁÔ¼À

  ËÌ½ÔÈ ,À¿ÁÀÅ Å½ÔÁ ËÌ½Ô  ¼À È¼"È ÆÅÅÕ "ÖÇÁÔÐÈ ÖÅ½Ê" ½ÅÖÇ¿

 ÀÖÅÊ  ÁÕÌÁÎÁ  "ÖÔÁÐÇÀ  ÅÌÐ  ÖÔÁÐÇÀ  ÅÌÐ  ÈÁÊ  È¼  ÍÌÇÌÕ  ÅÊÇ  ,

 À¿ÁÀÅ Å½ÔÈÁÀÓ"ÀÓÈ ÍÌÇÌ   "¼Á½Å È¼"È ÆÅÅÕ  ,ÈÇÅÀÀ È¼ ÁÕÌÁÎÁ

ÊÖÁÓÈ ÈÇÅÀÀ È¼ ÍÌÇÌÕ ÅÊÇ. 

 ÷ąòăù ĆðĄûù ñþöýø  ñþöýø Āíð ©þòćñ ćõöĆò
ù  ñíòòôćĆñø ćîĆôý  ÷ąòă 

ÀÀ  È¼  ÀÍÅÌÇÊ  'ÍÁÖÀ  ÁÃÅÇÁÀÁ  ,ÖÔÖÁÊ  ÆÔÁÒÈ  Õ¿Ó(ÉÕ)    Ï¼¿

À¿Á½Î  ÆÔÁÒ  ¼ÅÀÕ ÖÔÖÁÊ À¼ÁÁÃÖÕÀÈ ÀÍÅÌÇ  ËÌÖ¿ ,(:¾È  ¿ÅÊÖ) 

 "ÃÖÕÀÈ ÍÌÇÌ ¾"ÇÕ ËÊÂ½ÁÈÕ ,ÖÁÁÁ½ ËÅÂÃÁ¼ ÀÕ ËÅ¼¿ ÎÊÕÊ¿ "

À¼ÁÁÃÖÕÀÈ ÀÍÅÌÇ½ ÔÁÍÅ¼  .  ¾"ÊÍÀ È½¼ Ö¼Å½ 'ÈÀÊ ½"Ð Ê"ÍÇ½ ¼½ÁÀ)

(¿"À  Õ¿ÓÊ    ÀÍÅÌÇ  À½ÁÕÃ  ÀÌÅ¼  À¼ÁÁÃÖÕÀ  ÉÕÈ  ÀÍÅÌÇ¿  Ô½Í

Á ,ÆÔÁÒÈ ¼ÈÁ À¿Á½Î ÔÊ¾½ ÅÔÅÅÊ ÖÁÁÃÖÕÀÈ ÍÌÇÌ ¾"ÀÇ¿ ËÌÖ¿ ¼À

 .¿½È½ À¼ÁÁÃÖÕÀ½ 

Á  ÀÕÓÀ  Î½Õ Ô¼½½ (ÉÕ ¿ÅÊÖ)    'ÅÔÊ¼¿ ¼ÀÊ(:Í ËÅÔ¿ÀÌÍ)   À¿Á½Î Å½¾

ÀÔÂ  ¿  ÀÕÎ É¼È  ÅÌÐ  Î½Ô¼Ê ÖÃ¼ Â"Î  ÖÁ¿Á½Î  ÀÄÅÃÕ ÉÀÕ ÉÅÌÐ

ÀÓÅÔÂÁ ÀÇÈÁÀ ÀÈ½Ó  -  ÀÖÅÊ ½ÅÅÃ ,    ÀÖÁ¼ ÈÕ ÀÇÔ¿ ËÅ¼ É¼ É¾

  È½¼ .ÆÇ½ Â"ÎÈÊ 'ÅÐÈÅ À¼ÁÁÃÖÕÀ  ¼ÌÅÔÃ¼ ¼ÔÓ ,ÀÔÁÍ¼ ¼ÅÀÕ

  À¼ÁÁÃÖÕÀÁ  ÖÁÅÀ  'ÍÁÖÀ  Á½ÖÇ  Æ¼ÅÀ  Ç"¼Á  .¼ÅÀ  À¿Á½Î  Á¼È

  À¼ÁÁÃÖÕÀ¿¼ÅÀ À¿Á½Î ÆÔÁÒ À¼ÁÁÃÖÕÀ¿ ÔÊÁÈÁ ÓÈÃÈ ËÅ¼Á .

À¿Á½Î ÆÔÁÒ ¼È¼ À¿Á½Î ÀÌÅ¼ ÀÊÒÎ   Õ"¼ÔÀ ÕÁÔÅÐ½ ½ÖÇ¿ÇÁ

(ÉÕ  ¿ÅÊÖ)   ¿½ÎÇ  ¼ÒÁÅÁ  ÀÁÃÖÕÊ  ÀÅÀ  À¿Á½ÎÀ  ÀÔÊ¾ÌÕ  ÔÃ¼È¿

¼ÒÁÅÁ ÖÁÕÔ ÈÄÁÌÁ Á½Ô Ö¼ ÕÊÕÊÕ  È"Í¿ ¾"ÊÍÀ ÖÎ¿È ÃÌÅÖÀ¿ ,

À¼ÁÁÃÖÕÀ  ÆÔÁÒÈ  Õ¿ÓÊ½  ÀÅÀÕÀ  ÀÔÖÁÀ¿   À¿Á½Î  ÔÊ¾½  ÓÔ

  È½¼ ÀÍÅÌÇ    ÉÕÈ Õ¿ÓÊÈ,ÀÔÁÍ¼ ¿½È½ À¼ÁÁÃÖÕÀ    'ÍÁÖÀ È½¼

ÕÁÔÅÐ½  Á½ÖÇ  ¿ÇÈ  ÀÍÅÌÀ¼ÁÁÃÖÕÀ  ÖÔÖÁÊ    ÔÊ¾½  ¼ÈÕ  Ï¼

 Ö½ÕÃÌ À¼ÁÁÃÖÕÀÀ ËÅ¼Õ ÔÃ¼ ÁÂ ÀÍÅÌÇ ÔÅÖÀÈ ËÈÌÊÁ ,À¿Á½Î

.À¿Á½Î 

 ĆðĄûù ñþöýø ùø ąþòíñ öąí ćąòîïñ ćõöĆ 

½  ÅÔ¼  ÖÔÁ½¾(.¿Ê  ¼ÊÁÅ)   ,ÉÅÕ¿ÓÀ  Õ¿ÁÓÈ  ÆÔÁÒÈ  ÀÍÅÌÇ  Å½¾È  Ë¿

  ÃÅÇÁÀÁ  ,ÆÔÁÒÈ ÁÈÅÐ¼ ÍÌÇÅÀÈ ÔÁÍ¼¿¿Ê  'ÅÕÓÊ  'Ê¾½(.¾Ì ¼ÊÁÅ)    ÈÎ

ÀÇÈÀÀ    ËÀÇ ÔÍÅÃ É¼¿  ÈÁ¿¾  ÔÅÄÓÊÕ ÖÔÁÄÓÀ ÅÌÊÊÍ ÈÇÊ ÖÃ¼

  ,ÀÖÅÊ ½ÅÅÃ Ó"ÀÓ½¿  ,ÖÅÌÓÅÔ À¼Å½ ÈÅÅÎ ¼Ó¿ ÀÅÈ ÓÁÐÅÖ ÅÔÀÕ

  ÀÔÄÓÀ ÀÌÅ¼ ÁÖÔÄÓÀÁÆÔÁÒÈ ¼ÈÕ ÍÌÇÌÕ ¼ÒÊÌ,   Ö½ÕÅÅÊ 'Ê¾ÀÁ

ÉÅÌÐÁ¼  ÀÊÇ½  ÄÓÀ  Æ¿Å¼ÊÁ  ÆÔÁÒÈ  ÍÌÇÌÕÅÔ  ÀÔÄÓÀ  ÀÈÁÍÐ  .

Á  ÉÁÓÊ  ÀÅÀ  'Ê¾À  ÖÅÕÁÓ  Ö¼  ÖÁÄÅÕÐ½  ½ÕÅÅÈ  ÔÊÁÈÁ  ÅÔÅÅÊ¿

ÖÅÌÓÅÔ  À¼Å½  ÀÌÅ¼  Õ¿ÓÊÈ  ÁÖ¼Å½  Ç"¼Á  À¼ÁÁÃÖÕÀÈ  ÍÌÇÌÕ  ,

  ,ÅÇÀ ËÌÅÒÔÖÊ ¼È¿ÊÁ Ï¼ ¼ÌÁÁ¾ ÈÇ½ ÀÔÁÍ¼ Ó"ÀÓÈ ÀÍÅÌÇ¿ ÃÇÁÊ

  .À¼ÁÁÃÖÕÀÈ ÍÌÇÌ É¼ 

  ÔÊÁÈÁ ÓÈÃÈ ÔÕÐ¼¿ ÅÔÀ À¿ÌÇÅÍÀ   À¼ÁÁÃÖÕÀ ÆÔÁÒÈ ÈÇÅÀÀ È¼  

ÖÔÖÁÊÁ ,È ÁÈÅ¼ÔÁÍ¼ Ó"ÀÓ  ÉÌÊ¼ .À¼ÁÁÃÖÕÀ ÆÔÁÒÈ Ï¼ ÍÌÇÅÀÈ

Ê ÖÁÕÓÀÈ ÕÅ  'Ê¾½¿ .ÔÃ¼ ¿Ò  ÖÁÃÌÊ½¿ 'ÅÕÔÐÊ ËÌ½Ô¿ ¼ÊÎÄ

Å½ÅÅÃÊ¿  ÀÖÅÊ  ¿  ,Ó"ÀÓÈ  ÀÍÅÌÇ  ÈÇ  ÈÎÌ  Å¼  À¿ÁÀÅ  Å½ÔÇ  ¼ÊÅ

  Ö¼ ÓÔ ¼ÌÊÃÔ ½ÁÖÇÈ ,ÀÁÁÕ Ó"ÀÓÈ ÀÍÅÌÇÁ ÈÇÅÀÈ ÀÍÅÌÇ ÕÌÁÎ¿

  Õ"Ç¿ ¼ÌÎ¿Å ¼Ì¼Á ÈÇÅÀÈ ÀÍÅÌÇÀ ÔÁÍÅ¼  .Ó"ÀÓÈ ÍÌÇÅÀÈ ÔÁÍ¼¿

Å¼ È"ÌÀÈÁ  È ÈÇÅÀÈ ÈÎÅÊÈ ÅÔÕÁÃÖÕÀ ÆÔÁÒ¼ÁÀ ÔÊÁÈ  ÔÕÐ¼ ,

Ó"ÀÓÈ ÀÍÅÌÇ ÔÁÍ¼È ¼ÔÓ ÆÅÔÄÒÅ¼ ÅÇÀÈ¿,  Ð¼¿ ÔÊÁÈ ÆÔÁÒÈ ÁÈÅ

ÁÃÖÕÀÁÔÁÍ¼ À¼ 'Ê¾À ÖÅÕÁÓ ÀÕÓÖ ¼ÈÁ À¿ÁÀÅ Å½ÔÈ . 

  ÀÍÅÌÇ ÈÇ¿ ¼"Á½¾À ÖÌÓÍÊ  ÈÇÅÀÀ È¼  Ï¼Á ,ÀÔÁÍ¼ ÆÔÁÒÈ ¼ÈÕ

  .ÆÔÁÒÈ  ¼ÈÕ  ÀÍÅÌÇ  À½ÁÕÃ  À¼ÁÁÃÖÕÀÈ  ÀÍÅÌÇ½  ÉÌÊ¼  'ÍÁÖ

 .À¿Á½Î ÔÊ¾½ ¼ÈÕ Ï¼ ÖÔÖÁÊ À¼ÁÁÃÖÕÀÈ ÀÍÅÌÇ¿ ¼Å¿ÀÈ Á½ÖÇ 

¼È¼ ,¿½È½ ÁÂ ¼È  ¼ÔÊ  'Ê¾½ 'Å(.ÁÐ ÉÅÃÍÐ)    ÍÌÇÅÀÈ ÔÁÍ¼¿ Ð"Î¼¿

È  ÉÅÍÌÇÌ  ÉÅÌÊÁ¼  ÁÅÀ  Ê"Ê  Ó"ÀÓÈ ÉÅÕ¿ÓÀ  ÅÕ¿Ó  ÖÅ½  ÖÅÅÈÎ

 Î½Õ½ ÖÃ¼ ÉÎÐ    ÉÅÌÕ]ÔÖÁÅ Á¼  A'Ê¾½ ÖÁÔÃ¼ ÖÁÄÅÕ ÅÐÈ   Î¿ÅÈ

ÀÇÅÔÒ ¼ÅÀ ÀÊ ËÁÓÅÖ ËÁÎÄÀ Ö¼ ËÓÖÈÁ.  ÖÁÎÊÕÊ ÅÔ½¿É"½ÊÔÀ  

(Â"ÇÀ ÀÔÅÃ½À ÖÅ½ 'ÈÀÊ Â"Ð)   ¿ÁÎÁÉÅÌÁÕ¼Ô (Ä ¼ ÉÅÈÇ Õ"ÔÁ Õ"¼Ô)  Õ Á¿ÊÈ

Ê  ¼ÖÐÍÁÖÀ  ÅÔ½¿(¼Å  ¼  ÉÅÈÇ)  ¿ÆÔÁÒÈ  ÀÍÅÌÇÀ    ËÁÓÅÖ ÖÔÖÁÊ

ÅÔÊ¾È . .ÁÂ ÀÍÅÌÇ ÔÅÖÀÈ ËÈ ¼ÌÊ Î¿ÅÈ ÕÅÁ 

 ćöýĄöą ñíöî ðăû üöðø íùĆ ñąõĄñ ąòþöíð ö$Ćąöā 

Ô  Å"Õ(.Á ÖÁÖÅÔÇ)  ÕÌÁÎ ÉÎÄ Ö¼ ÕÔÐÊ  ÀÖÅÊ   ÖÃ¼ ÔÍÅÃÕ ÅÊ ÈÕ

Í  ÈÇÊÊÁÄÓÀ  ÅÌÊ¿  ,ÖÔÄÓ  ÈÅÅÎÊ  ÅÇÁ  À¼Å½  ÀÖÇÈÀÇ  ¼ÈÕ  ÖÔ

ÀÖÅÊ ½ÅÅÃÁ ¼ÅÀ ÖÅÌÓÅÔ ¿ÁÎÁ Î½Õ Ô¼½½Á ¼"ÓÎÔÀ ÁÅÈÎ ÁÀÊÖÁ .

  'Ê¾½  ¼À¿(ÈÅÎÈ¿  ¼ÊÁÅ½)    Ö¼½À  ÖÊÃÊ  ÔÁÍÅ¼À¿  ¼Å¿ÀÈ  ÕÔÁÐÊ

.ÖÅÌÓÅÔ À¼Å½ ¿ÒÊ ¼ÈÁ ÖÔÁÄÓÀ    ÏÍÁÅ ÖÅ½½Á(¾ÈÓ Ã"Á¼)    Ö¼ ¼Å½À

Õ ½ÀÁ½¼ Å"ÔÀÊ ÅÔ½¿  ½ÖÇ ¿  ÆÁÖÊ ¼È¼ ÖÔÁÄÓÀ ÉÁÄÅÐ ÔÊÁÈ ËÅ¼

 ÁÊÇ À¼ÅÔÓ½ ÀÖÅÊ ½ÅÅÃ ¼ÀÅÁ ÉÅÌÊÍÀÊ ¿Ã¼ ÔÍÃÅ ¼ÊÕ ½ÖÇÀ

ÀÔÄÓÀ½¿ Å"½À ÀÊÖÁ ,È½ÓÌ ÀÇÈÀ É¼ ,   À½ÁÕÖ ÕÅ ËÅ¿È É¼ È½¼  ,

¼À¿  ¿  Å"ÕÔÅÐÀÖÅÊ  ½ÅÅÃ  ÀÅÌÊÍÊ  ¿Ã¼  ÔÍÅÃ½    ÍÌÇÌÕ  ÅÌÐÊ

  ÔÁÍÅ¼ ÈÎ Ô½ÎÁ Õ¿ÓÊÈÅÌÓÅÔ À¼Å½Ö  .  ÀÕÓ Å"½À ÅÔ½¿ ÈÎ Ï¼Á

ÀÈÁÍÐ  ÖÔÁÄÓ  Ö¼½À½  ÔÁÍÅ¼À¿  'Ê¾½  ÕÔÁÐÊ¿  ,È"ÌÇ  ¿ÁÈ ¼

 ñĆÿć íùþô 

ććÿÿ  ùùøøîî  ùùøøööññùù  üüññøø  þþýýøøöö  ííùùĆĆ  

ýýĆĆąąûûíí  ĄĄññ  ùùíí  ććÿÿ  ùùøøîî  ííîîöö  ùùííòòòòĆĆðð  
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 תשפ"וזכור   –פרשת תצוה  

 

 שלוחות הקו 

 . אנושיעור ומענה ף היומי במשנה, שיד - 0שלוחה 

 שעות   24 אנושי ע"י רבנים משיביםמענה   1-6שלוחות 

 נשים, נזיקין, קדשים, טהרות סדר זרעים, מועד, משניות ביממה ב

  

 אחד הלומדים"ל ע"י אשנשלחה בדוה שאל
 קראו את המגילה באדר הראשון ונתעברה השנה כו'. , מסכת מגילה פרק א משנה ד

למה אין איסור לעבר את השנה אחרי י"ד אדר, הרי יוצא שמכשילים את כל עם ישראל בברכה לבטלה למפרע 
 שבירכו על המגילה ובאמת לא היה פורים ?

כמו כן רציתי לשאול, האם צריך לתת מתנות לאביונים שוב ? האם המתנות לאביונים שנתנו העניים צריכים להחזיר 
 את זה?

 
 תשובת רבני הקו

 ! שאלה נפלאה ביותר
ועיין בשפת אמת שהסתפק אם צריכים להחזיר את המתנות  .שצריכים לתת מתנות לאביונים שוב יםרשמבואר במפ

מאחר  ובחישוקי חמד הביא דבריו וכ' בתוך הדברים דלא אמרינן שכל הברכות שברכו ישראל הם לבטלה לאביונים.
 .שאין לך אלא מקומו ושעתו

 

 מועדסדר  – 2ה ה משלוחשאל
האם  -מהיכן קורא את אדם את המגילה  )ב, ג( מגילהב

לפי רבי מאיר שיוצאים יד"ח מאיש יהודי, הוא חולק 
על המשנה של הקורא למפרע לא יצא? כלומר מי 
שקרא מאיש יהודי עד הסוף ואח"כ את ההתחלה האם 

 .ר"מ מכשיר או פוסל

 תשובת רבני הקו
לכאורה נראה שלשיטת ר"מ לא צריך לקרוא בכלל עד 

וא"כ ברגע שקרא את המגילה מאיש יהודי , איש יהודי
ובמה שיקרא מתחילת , עד הסוף כבר יצא ידי חובתו

 .מצוותו שכבר קייםהמגילה אח"כ לא מבטל 

 

 טהרותסדר  – 6שאלה משלוחה 
שאין להזות באזוב של תרומה  , זבמסכת פרה יאשנינו 

 זה כשר.ם הטהורה, וא

'כשר בדיעבד' החייב בתרומה. ב. האם למה אזוב . א
ויכול להיכנס ה שאין צריך להזות כלל, נכאן הכוו

ות לא טימא נגע בטהראו שרק אם למקדש לכתחילה, 
 וב?צריך להזות עליו שאותם בדיעבד, אבל לכתחילה 

 תשובת רבני הקו
אזוב הוא צמח מאכל, ולפי חלק מהמפרשים הוא א. 

בתרומה טהורה סיבה שלא להזות . היות וה'זעתר'. ב
 אה, הוא כשר לגמרי.וא מדיני תרומה ולא מדיני טומה

 B0733511631@gmail.comא"ל דובמענה 
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נפתח בדברי רבינו הגרד"ל שליט"א, בהספדו:

זכיתי להכירו במשך עשרות רבות של שנים, מיום הכנסו 

לישיבתנו, וראיתי לפני אדם גדול מאד, שמסכת חייו היתה 

בעולמו,  חובתו  מה  מחייו  רגע  בכל  שידע  וברורה  סדורה 

ועל פי זה ניהל את כל ימיו בעיון ובקשר עמוק לחובתו עלי 

אדמות.

הגאון הנ"ל זצ"ל היה מורה ודאין כאן בב"ב וכן בעיר זכרון 

יעקב, ופסקיו שנתקבלו אצל שומעיו היו מבוססים מאד, וגם 

היו מתוך יר"ש עמוקה מתוך חיל ורעדה שהוא עומד לפני 

בוראו, וכמו שפעם התבטא, שכל פסק או הוראה שהכריע 

עמד לפניו שיצטרך לענות על זה בבי"ד של מעלה.

בכל  איסור  סרך  מכל  המופלגת  וזהירותו  בהלכה  דקדוקו 

למופת  היו  בהם  בקי  היה  שכ"כ  למעשה  התורה  הלכות 

ולדוגמא. ויש לציין את תפילתו הזכה שהיתה כמונה מעות 

ונאמרה ברגש רב ואשר באה מלב עמוק ורגיש הדבוק לקונו 

ומתחטא לפניו.

במאמרנו זה ליקטנו ודלינו אורות אודות אישיותו המקורית 

והייחודית, מתוך ההספדים הרבים שנאמרו עליו וממקורות 

נוספים, בתקווה שיהיו הדברים לתועלת הלומדים. 

ימיו  כל  שליט"א:  גרינימן  מאיר  רבי  הישיש  הגאון  מדברי 

פחד  פסקיו,  בכל  הנהגותיו,  בכל  לאמיתה,  האמת  עם  חי 

האמת היה לו בכל עת. כל דיין שדן דין אמת לאמיתו אפי' 

שעה אחת מעלה עליו הכתוב כאילו נעשה שותף להקב"ה 

הרבים  בפסקיו  הרבים  את  וזיכה  זכה  בראשית.  במעשה 

בהרבה חלקי התורה. יראת שמים טהורה, בלי שום פניות, 

יום  יום  י"ב שנה  ועל כולם היסורים של  נגיעות.  בלי שום 

נשגבה.  ובאמונה  מופלגת  באהבה  היסורים  בקבלת  ממש 

נוסף ליראת חטאו הגדולה, מה שהרבה בתעניות על צאצאיו 

למה  זכה  לחינם  לא  תעניות,  על  תעניות  ה',  בדרך  שילכו 

שזכה, בנין וחתנין רבנן, כולם מופלגי תורה ויר"ש והולכים 

בדרכיו.

תלמיד חכם
מבנו: אמר לי שבגיל כ"ה היה יכול לענות ברוב חלקי התורה, 

וביקשו הרב ווזנר זצ"ל לישב בהוראה בבית דינו, אלא שנמנע 

מזה ברוב ענוותנותו.

אבא היה ת"ח שיודע בכל המקומות, נכון שהוא זכה במתנת 

שמים מהקב"ה גם בזכרון חזק וגם בתפיסה מהירה, אבל אני 

מכיר עוד הרבה אנשים בעולם עם כשרון ועם זכרון, השאלה 

היא מה עושים עם מתנה כזאת. אבא לקח על עצמו אתגר 

לגדול תלמיד חכם ולדעת את כל התורה. וכבר בצעירותו 

למד הרבה וסיכם, וזאת היתה השאיפה שלו. הרבה פעמים 

צריכים  להם,  אומר  היה  בלימוד  הנכדים  שהיה מדבר עם 

והלך ישר 
כאשר 

עשה אותו 
האלקים

 קווי אורה ושביבי לימוד 
מדמותו הנעלה של האי דיינא רבא 

הגאון הגדול רבי יעקב ישראל פוזן זצללה”ה

מחשובי הדיינים בבני ברק ורב הקהילה בזכרון יעקב

במלאות שנתיים להסתלקותו ג’ אדר תשפ”ד
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